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A.   Informații Privind Planul Supus  Aprobării
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1. Informații Privind Planul

1.1. Denumirea planului

           Amenajamentul Silvic U.P. VII Pripor Tătaru -  proprietate privată aparținând persoanei Grigorescu Dan Răzvan, administrată prin Ocolul Silvic Privat Codrii Verzi, judetul Argeș.
1.2. Descrierea planului
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Gospodărirea fondului forestier naţional este supusă regimului silvic (= un sistem de norme tehnice silvice, economice şi juridice privind amenajarea, cultura, exploatarea, protecţia şi paza fondului forestier naţional, având ca finalitate asigurarea gospodăririi durabile a ecosistemelor forestiere) şi se face prin planurile de amenajament silvic elaborate după norme unitare la nivel naţional (indiferent de natura proprietăţii şi de forma de administrare).

Acestea sunt verificate de către autoritatea publică centrală care răspunde de silvicultură, fiind aprobate prin ordin de ministru.
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Figură 1: Componentele sistemului silvotehnic
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1.2.1. Constituirea  unităţii  de  protecţie  şi  producţie
Fondul forestier proprietate privată aparținând persoanei fizice Grigorescu Dan Răzvan, ce face obiectul prezentului studiu de evaluare adecvată, provine din O.S. Moroeni, U.P. III Raciu, (10,0 ha), U.P. IV Brătei (100,7 ha), U.P. V Obârşia Ialomiţei (193,8 ha) şi U.P. VI Ialomicioara (5,54 ha), județul Dâmbovița.
1.2.2. Constituirea  şi  materializarea  parcelarului  şi  subparcelarului

             Parcelarul actual, format din 17 parcele, s-au constituit peste vechile limite parcelare stabilite la amenajarea anterioară, pentru unele parcele s-a păstrat numerotarea, altele au fost renumerotate.

Limitele parcelare şi subparcelare au fost materializate în teren cu vopsea roşie, folosindu-se semne convenţionale din normativele de amenajare, respectiv, semnul vertical „I” pentru limite parcelare şi acelaşi semn aşezat orizontal pentru limite de subparcelă.

           Subparcelarul format din 58 subparcele a fost revizuit şi modificat acolo unde a fost cazul.
1.2.3. Obiectivele ecologice, economice si sociale
            În conformitate cu cerinţele social – economice, ecologice şi informaţionale, amenajamentul actual îmbină strategia ecosistemelor forestiere din zonă cu strategia dezvoltării societăţii.

           Cea mai importantă direcţie în care s-a acţionat o constituie creşterea protecţiei mediului înconjurător, creşterea calităţii factorilor de mediu (aer, apă, sol, floră şi faună) şi ridicarea calităţii vieţii individuale şi sociale a locuitorilor din zonă.

          Obiectivele urmărite sunt:

Ecologice - protejarea şi conservarea mediului:

· Protecţia apelor

· Protectia terenurilor contra eroziunii
· Protecţia contra factorilor climatici dăunători
· Conservarea şi ameliorarea biodiversităţii
· Echilibrul hidrologic
· Rolul pădurilor în circuitul global al carbonului - constituie valoroase depozite de carbon;

· Reconstrucția ecologică a terenurilor afectate de factori destabilizatori;
· Asigurarea stării favorabile de conservare a habitatelor și a speciilor de importanță comunitară din cadrul Parcului Natural Bucegi și a sitului Natura 2000 ROSCI 0013 Bucegi  
· Ocrotirea vânatului

· Menţinerea nealterată a peisajului şi a climatului zonei
Sociale - realizarea cadrului natural:

· Satisfacerea necesităţilor recreațional-estetice și sanogene ale locuitorilor din zonă și ale turiștilor care practică drumețiile și sunt iubitori de natură 

· Valorificarea forței de muncă locale
Economice  - optimizarea producției pădurilor:

· Producția de masă lemnoasă de calitate ridicată, valorificabilă industrial
· Satisfacerea nevoilor de lemn pentru construcţii rurale, lemn de foc și alte utilizări;

· Valorificarea  tuturor  resurselor  nelemnoase  disponibile  (vânat,  fructe  de  pădure,  ciuperci,  plante medicinale etc.).

            Corespunzător obiectivelor social – economice definite, amenajamentul analizat stabileşte funcţiile pe care trebuie să le îndeplinească aceste pădurii. Repartizarea acestora s-a făcut în conformitate cu Anexa 1 – “Încadrarea vegetaţiei forestiere în grupe ,subgrupe şi categorii funcţionale” din Normele tehnice pentru amenajarea pădurilor, ediția 1986.

1.2.4. Funcțiile pădurii

             În scopul diferenţierii măsurilor de gospodărire şi a reglementării lor prin amenajament, arboretele au fost încadrate pe grupe, subgrupe și categorii funcționale, grupate la rândul lor în tipuri de categorii funcţionale astfel:  

Tabel 1: Tipuri de categorii funcţionale

	Grupa funcțională
	Subgrupa
	Tipul de categorie funcţională
	Categorii funcţionale
	Ţeluri de gospodărire
	Suprafaţa

	
	Cod
	Denumire
	
	
	
	ha
	%

	Grupa I –

Paduri cu funcţii speciale de protectie
	2
	Păduri cu funcții de protecție a terenurilor și solurilor, funcții predominant pedologice
	TII
	1-2A
	Protecţie (Arboretele situate pe stâncării, pe grohotișuri și pe terenuri cu eroziune în adâncime și pe terenuri cu înclinarea mai mare de 30 grade pe substrate de fliș (facies marnos, marno-argilos și argilos), nisipuri, pietrișuri și loess, precum și cele situate pe terenuri cu înclinare mai mare de 35 grade, pe alte substrate litologice)
	60,4
	20

	
	
	
	
	1-2C
	Protecţie (Benzi de pădure din jurul golurilor alpine suprapuse peste aria protejată ROSCI0013 Bucegi și peste zona de management durabil al Parcului Natural Bucegi)
	32,6
	11

	
	
	
	
	Total T.II
	93,0
	31

	
	1
	Păduri cu funcții de protecție a apelor, funcții predominant hidrologice
	TIV
	1-1C
	Protecţie și producție (Păduri de pe versanţii râurilor şi pâraielor din zonele montană şi colinară, care alimentează lacurile de acumulare Scropoasa şi Bolboci)
	55,70
	18

	
	5
	Păduri de interes științific, de ocrotire a genofondului și ecofondului forestier și a altor ecosisteme cu elemente naturale de valoare deosebită
	
	1-5Q
	Protecție și Producție (Arborete cu valoare protectivă pentru habitate de interes comunitar și specii de interes deosebit incluse în aria protejată ROSCI0013 Bucegi)
	157,63
	51

	
	
	
	
	Total T.IV
	213,33
	69

	TOTAL U.P.
	306,33
	100


          T II - păduri cu funcţii speciale de protecţie situate în staţiuni cu condiţii grele sub raport ecologic, precum şi arboretele în care nu este posibilă sau admisă recoltarea de masă lemnoasă, impunându-se numai lucrări speciale de conservare;

          T IV - păduri cu funcţii speciale de protecţie pentru care sunt admise pe lângă grădinărit şi cvasigrădinărit şi alte tratamente, cu impunerea unor restricţii speciale de aplicare.
1.2.5. Subunităţii de producţie sau protecţie constituite

          În vederea  gospodăririi  diferențiate, eficientă şi durabilă a fondului forestier, pentru realizarea obiectivelor social-economice și a îndeplinirii funcțiilor atribuite, arboretele au fost constituite în următoarele subunități de gospodărire:

· SUP „A” – codru regulat, cu o suprafaţă de 213,33 ha, în care s-au inclus arboretele din tipul funcţional IV, categoriile funcţionale  I – 1C și I – 5Q;
· SUP „M” – păduri supuse regimului de conservare deosebită, cu o suprafaţă de 93,00 ha, în care s-a inclus arboretele din tipul funcţional II, categoriile funcţionale I – 2A și I – 2C.
În tabelul următor sunt prezentate subunităţile de gospodărire constituite, cu subparcelele  aferente:

Tabel 2: Subunităţi de gospodărire constituite

	SUP
	U N I T A T I     A M E N A J I S T I C E

	
	

	
	72V
	
	
	
	
	
	
	
	

	Total
	Suprafata
	3.70 HA
	Nr.UA-uri
	1
	
	
	
	
	

	A
	1
	47 C
	48 A
	48 B
	49 B
	49 D
	50 C
	50 E
	51 B

	
	52 B
	57 A
	57 B
	57 C
	57 D
	57 E
	57 F
	57 G
	58 A

	
	58 B
	58 C
	59 A
	60 A
	61 A
	72 A
	72 C
	72 D
	72 E

	
	73 A
	73 B
	73 C
	73 D
	74 A
	74 D
	75 B
	76 B
	76 D

	
	111 A
	111 B
	111 G
	111 J
	111 K
	
	
	
	

	Total
	Suprafata
	213.33 HA
	Nr.UA-uri
	41
	
	
	
	
	

	M
	49 A
	49 C
	50 A
	50 B
	51 A
	52 A
	59 B
	60 B
	61 B

	
	72 B
	73 E
	74 B
	74 C
	74 E
	75 C
	76 C
	
	

	Total
	Suprafata
	93.00 HA
	Nr.UA-uri
	16
	
	
	
	
	

	Total U.P.
	Suprafata
	310.03 HA
	Nr.UA-uri
	58
	
	
	
	
	


1.2.6. Ţeluri de gospodărire (baze de amenajare)
Fondul de producţie diferă de la o pădure la alta. În fiecare caz el se caracterizează printr-o anumită stare, adică printr-o anumită structură, ţeluri de gospodărire  (baze de amenajare) şi o anumită mărime. Acestea, variează, ca efect al condiţiilor staţionale, al dezvoltării arborilor şi al acţiunilor gospodăreşti, făcând ca şi starea fondului de producţie să varieze.
[image: image14.jpg]Ciclul anterior |
d> S0 cm

Ciclul curent | Ciclul urmator

d=3550cm

d=20-35c¢m

d=10-20cm

d=5-10cm

d < 5¢m

Fazade |Semintq Desis | Nuelis | Prajinis Pans Codnsor Codru Coxiru
dezvoltre Haus) (codrutinar) | mujlociu batnn
ingrijirea _|Degajard ~ Curitiri Rarituri Lucriri de
g. J. g~ 22 >l >« >
semintisului |Depresaj regenperare
<

Lucriri de igiena

Lucriri de ingrijire si conducere



Există totuşi pentru orice pădure  o starea a fondului de producţie, la care eficienţa lui sau a pădurii în funcţia sau funcţiile ce i-au fost atribuite  este maximă.
Fondul de producţie existent la un moment dat într-o pădure, se numeşte  real. Acesta poate fi normal sau anormal, după cum structura şi mărimea lui corespund sau nu cu cele considerate normale.

Pentru îndeplinirea în condiţii corespunzătoare a funcţiilor atribuite (obiectivelor ecologice, sociale şi economice), atât arboretele luate individual cât şi pădurea în ansamblul ei, trebuie să îndeplinească anumite cerinţe de structură.
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Starea normală (optimă) a fondului de producţie, se defineşte prin stabilirea ţelurilor de gospodărire: regim, compoziţia – ţel, tratament, exploatabilitate, ciclu.
Situația structurii fondului forestier analizat pe clase de vârstă se prezintă în graficul următor:

Graficul 1
Clasele de vârstă actuale și normale 
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Comparativ cu clasa de vârstă normală care este de 20 % din mărimea SUP A se remarcă o structură dezechilibrată cu deficit şi excedent. Sunt excedentare clasele de vârstă a III-a, a IV-a, a V-a şi deficitare  a I-a, a II-a,  a VI-a  și a VII-a de vârstă.
       Regimul
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Pentru realizarea funcţiilor ecologice şi social-economice stabilite în cadrul Amenajamentului Silvic s-a prevăzut să se aplice următorul regim:

- codru, regim bazat pe regenerarea pădurii din sămânță și conducerea acesteia până la vârsta la care își îndeplinește în mod eficient funcțiile social-economice și ecologice atribuite.

Acest regim stabilit asigură conservarea genofondului și realizarea de arborete stabile și valoroase, precum și exercitarea funcțiilor de protecție a mediului.

         Compoziţia ţel
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                La stabilirea compoziţiei viitoarelor arborete s-a urmărit cu prioritate asigurarea stabilităţii ecologice prin menţinerea nealterată atât a biocenozelor natural valoroase cât şi a biotipurilor corespunzătoare, precum şi prin promovarea unor specii şi compoziţii natural – potenţiale cât mai apropiate de cele ale ecosistemelor naturale.

               Pentru arboretele exploatabile în prezent şi pentru subparcelele în care se vor executa lucrări de împădurire, a fost stabilită compoziţia-ţel de regenerare. Pentru restul arboretelor s-a  indicat compoziţia-ţel la exploatabilitate.
	Compozitia tel - SUP A :
	74MO 18LA 6FA 1BR  1PAM


Faţă de compoziţia actuală (94MO 5FA 1PI) cea optimă prevede scăderea procentului de molid în favoarea laricelui și a paltinului de munte. Prin aceasta urmărindu-se valorificarea potenţialului staţional.
           Tratament
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Structura exprimă modul de constituire a arboretelor din punct de vedere al variaţiei vârstei elementelor din care se compun. Se disting următoarele tipuri:

· Echienă – toţi arborii au practic aceeaşi vârstă, sau diferă cu cel mult 5 ani;

· Relativ echienă – vârsta arborilor diferă cu peste 5 ani, dar nu cu mai mult de 30 ani;

· Relativ plurienă – arborii fac parte din 2-3 generaţii, prezentând 2-3 stadii de dezvoltare care se dispun în mod natural în etaje;

· Plurienă – există arborii din toate categoriile de diametre şi vârste,  prezentând toate stadiile de dezvoltare şi în care nu se pot identifica etaje distincte.
[image: image19.jpg]



În raport cu condițiile de structura care se cer realizate, în cadrul Amenajamentului Silvic s-au adoptat următoarele tratamente:
· tratamentul taierilor progresive s-a propus pe o suprafata de 22,0 ha;
· tratamentul tăierilor rase s-a propus pe o suprafață de 2,54 ha.

             Exploatabilitatea

[image: image20.jpg]



În raport cu caracteristicile arboretelor şi funcţiile atribuite acestora, s-a stabilit: vârsta exploatabilităţii de protecţie pentru grupa I funcțională (pentru arboretele încadrate la protecție și producție) – 101 ani - S.U.P. A.
          Pentru arboretele încadrate în S.U.P. M - conservare deosebită, pentru care funcţia principală este cea de protecţie, nu s-au stabilit vârste ale exploatabilităţii, ele urmând să fie gospodărite prin lucrări speciale de conservare.
          Ciclul
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Ciclul s-a stabilit pe baza vârstei medii a exploatabilităţii, ţinându-se seama de  structura actuală a fondului de producţie pe clase de vârstă:

· Ciclul adoptat – 100 ani - S.U.P. A.
Acesta este justificat din punct de vedere economic, ecologic şi silvicultural:

· Economic: asigură stabilitatea şi mobilitatea economică, influenţează pozitiv întregul ansamblu de indicatori economici;

· Ecologic: asigură echilibrul hidrologic şi climatic, este favorabil dezvoltării faunei naturale de interes cinegetic, sporeşte potenţialul estetic, măreşte diversitatea naturală, măreşte posibilitatea de evoluţie favorabilă a ecosistemelor de pădure spre structuri optime;

· Silvicultural: sporeşte şansa de succes a regenerării naturale şi de realizare a arboretelor amestecate, permite aplicarea tratamentului stabilit.

1.2.7. Instalațiile de transport
Situaţia instalaţiilor de transport existente este următoarea:

Tabel 3: Instalaţii de transport

	Cod

drum
	Denumirea drumului
	Lungime

km
	Suprafaţa

deservită

ha
	Volumul

exploatabil deservit

m3

	DRUMURI  PUBLICE

	DP001
	Drum public Târgovişte – Sinaia
	1,6
	5,50
	1034

	DP002
	Drum public Moroeni – Cabana Peştera
	18,0
	92,23
	4926

	Total drumuri publice
	19,6
	97,73
	5960

	DRUMURI FORESTIERE EXISTENTE

	FE002
	Drum forestier Brătei
	5,2
	40,20
	14069

	FE007
	Drum forestier Nucet
	4,2
	65,40
	4708

	Total drumuri forestiere
	9,4
	105,60
	18777

	TOTAL DRUMURI EXISTENTE
	29,0
	213,33
	24737


         În cazul drumurilor publice şi a drumurilor forestiere de pe pâraiele Brătei și Nucet s-a trecut lungimea care deserveşte efectiv pădurea analizată, în realitate drumurile respective fiind mult mai lungi. Reţeaua instalaţiilor de transport însumează 29,0 km şi asigură accesibilitatea fondului forestier şi a posibilităţii în proporţie de 100%. Densitatea reţelei instalaţiilor de transport este de 93,5 m/ha (63,2 m/ha drumurile publice şi 30,3 m/ha din drumurile forestiere). Drumurile forestiere sunt în stare bună şi necesită doar reparaţii şi întreţineri curente.

1.2.8. Construcții forestiere

În prezent în cadrul unităţii de producţie VII Pripor Tătaru  nu se găsesc construcții forestiere, personalul și muncitorii forestieri sunt localnici, pentru următorul deceniu nu se propun construcţii forestiere. 

1.3. Informatii privind producția care se va realiza 
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Prin amenajamentul  U.P. VII Pripor Tătaru s-au propus următorii indicatori de recoltare a masei lemnoase:

Tabelul 4: Indicatorii de plan propuşi

	U.P.
	Anul de amenajare
	Posibilitatea de produse principale
	Posibilitatea de produse secundare
	Degajări
	Tăieri de igiena
	Tăieri de conservare

	
	
	
	curățiri
	rărituri
	
	
	

	
	
	mc/an
	ha/an
	mc/an
	ha/an
	mc/an
	ha
	ha
	mc/an
	ha/an
	mc/an

	VII
	2021
	517
	-
	-
	9,95
	368
	-
	141,4
	126
	3,21
	146


1.3.1. Posibilitatea de produse principale
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Defalcarea posibilităţii de produse principale pe tratamentele propuse şi specii este prezentată grafic şi tabelar  în continuare:

[image: image3.png]Posibilitatea produselor principale pe tratamente

m Taieri progresive - 80%

mTaierirase - 20%





Tabelul 5: Suprafaţa de parcurs şi volumul de extras pe tratamente şi specii

	Tratamentul
	Suprafaţa de parcurs (ha)
	Volum de extras (m3)
	Posibilitatea pe specii (m3)


	
	Totală
	Anuală
	Total
	Anual
	MO
	FA
	PI

	Tăieri rase în parchete mici
	2,54
	0,25
	1060
	106
	31
	6
	69

	Tăieri progresive
	22,0
	2,20
	4108
	411
	411
	-
	-

	Total U.P. 
	24,54
	2,45
	5168
	517
	442
	6
	69


Concluzii 
· Indicele de recoltate pentru produse principale este de 2,4 mc/an/ha

· Volumul mediu extras este de 210 mc/ha.

1.3.2. Posibilitatea de produse secundare, tăieri de igienă
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Defalcarea posibilităţii de produse secundare pe lucrări propuse şi specii este prezentată grafic şi tabelar  în continuare:
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Tabelul 6: Suprafaţa de parcurs şi volumul de extras pe lucrări propuse şi specii
	Specificări
	Tipul funcţional
	Suprafaţa totală (ha)
	Volumul total de extras [m3]
	Posibilitatea anuală pe specii (m3)

	
	
	Totală
	Anuală
	Total
	Anual
	MO
	FA
	AN
	ANN

	Rărituri
	II
	1,70
	0,17
	46
	5
	4
	-
	1
	-

	
	IV
	97,79
	9,78
	3636
	363
	363
	-
	-
	-

	
	Total
	99,49
	9,95
	3682
	368
	367
	-
	1
	-

	Produse secundare
	II
	1,70
	0,17
	46
	5
	4
	-
	1
	-

	
	IV
	97,79
	9,78
	3636
	363
	363
	-
	-
	-

	
	Total
	99,49
	9,95
	3682
	368
	367
	-
	1
	-

	Tăieri de igienă
	II
	59,2
	59,2
	534
	53
	43
	10
	-
	-

	
	IV
	82,2
	82,2
	727
	73
	61
	10
	1
	1

	
	Total
	141,4
	141,4
	1261
	126
	104
	20
	1
	1

	TOTAL
	240,89
	151,35
	4943
	494
	471
	20
	2
	1


În legătură cu aplicarea lucrărilor de îngrijire şi conducere a arboretelor prevăzute în amenajament se fac următoarele precizări:

· suprafaţa anuală de parcurs cu asemenea lucrări este obligatorie iar volumul de extras corespunzător acesteia are caracter orientativ;

· pot fi parcurse cu lucrări de îngrijire şi alte arborete decât cele prevăzute iniţial prin amenajament, dacă acestea îndeplinesc condiţiile necesare aplicării lucrărilor respective;

· cu tăieri de igienă se vor parcurge eşalonat şi periodic toate pădurile, funcţie de necesităţile impuse de starea acestora, indiferent dacă acestea au fost parcurse sau nu cu lucrări de îngrijire sau cu tăieri de regenerare;

· Indicele de recoltate pentru produse secundare este de 1,2 mc/an/ha

· Indicele de recoltate pentru tăieri de igienă este de 0,4 mc/an/ha

· Volumul mediu extras pentru produse secundare este de 37 mc/ha.

1.3.3. Lucrări speciale de conservare
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Defalcarea volumului de recoltat prin lucrări speciale de conservare este prezentată tabelar  în continuare:

                                              Tabelul 7: Posibilitatea de tăieri de conservare 

	S.U.P.
	Suprafaţa (ha)
	Volum (m3)
	Volum de recoltat anual pe specii (m3/an)

	
	Totală
	Anuală
	Total
	Anual
	MO
	FA

	M
	32,1
	3,21
	1460
	146
	146
	-


· Indicele de recoltate pentru produse de conservare este de 1,6 mc/an/ha

· Volumul mediu la hectar fiind 45 mc.

1.3.4. Lucrări de ajutorarea regenerărilor naturale şi de împădurire
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Prin planul lucrărilor de regenerare şi împăduriri s-a urmărit introducerea imediată în producţie a terenurilor destinate împăduriri, a terenurilor goale rezultate în urma tăierilor de produse principale sau a terenurilor incomplet regenerate pe cale naturală.

            Categorii de lucrări privind ajutorarea regerărilor naturale şi de  împăduriri:

          - B. LUCRĂRI DE REGENERARE:3,60 ha,
          - B.2. Împăduriri în suprafețe parcurse sau prevăzute a fi parcurse cu tăieri de regenerare: 3,60 ha,
          - B.2.3. Împăduriri după tăieri progresive: 0,60 ha,

          - B.2.7. Împăduriri după tăieri rase la molid: 3,0 ha,

          - C. Completări în arboretele care nu au închis starea de masiv: 2,27 ha,
          - C.1. Completări în arborete tinere existente: 1,55 ha,
          - C.2. Completări în arboretele nou create (20% din total B): 0,72 ha, 

          - D. ÎNGRIJIREA CULTURILOR TINERE: 23,20 ha,

          - D.1. Îngrijirea culturilor tinere existente: 3,90 ha,

          - D.2. Îngrijirea culturilor tinere nou create: 19,30 ha.
                 Prin planul lucrărilor de regenerare şi împăduriri s-a urmărit introducerea imediată în producţie a terenurilor destinate împăduririi, a terenurilor goale rezultate în urma tăierilor de produse principale sau a terenurilor incomplet regenerate pe cale naturală.

Planificarea prin amenajament a lucrărilor de ajutorare a regenerărilor naturale şi de împădurire constituie un cadru  general, care în fiecare an se va reanaliza şi adopta noilor situaţii din teren, organul executor având sarcina să întocmească anual documentaţiile tehnico-economice de cultură şi refacere a pădurilor. Lucrările se vor executa în conformitate cu prevederile din „Îndrumările tehnice pentru compoziţii, scheme şi tehnologii de regenerare a pădurilor” şi a altor instrucţiuni şi norme tehnice în vigoare.

Alegerea speciilor folosite la lucrările de împădurire s-a făcut ţinandu-se seama de tipul de staţiune, de cerinţele ecologice ale speciilor precum şi de experienţa locală.

Împăduririle vor fi urmate în mod obligatoriu de lucrări de îngrijire a culturilor tinere, ori de cate ori este necesar, pana la inchiderea stării de masiv.
U.P. VII Pripor Tătaru: Se va planta (împăduriri + completări) suprafața de 5,87 ha. Asortimentul de specii propus pentru împădurire este 38FA 28LA 25MO 9PAM. Se estimează că vor fi necesari 25,27 mii puieţi: 11,10 mii puieți de fag, 7,35 mii de puieti molid, 4,07 mii puieți de larice și 2,75 mii puieți de paltin de munte. În cazul în care dinamica creşterii şi dezvoltării seminţişurilor va determina necesitatea şi a altor intervenţii decât cele cuprinse în prezentul plan, acestea vor putea fi executate.
1.4. Informatii despre materiile prime, substanțele sau preparatele chimice utilizate

Implementarea planului  nu  necesită  preluare  de  apă  pe  durata  execuției lucrărilor. Nu necesita consum de gaze naturale și de energie electrică.
2. Localizarea Geografică Și AdministrativĂ
2.1. Localizarea planului – Situaţia teritorial-administrativă

2.1.1. Elemente de identificare a unităţii de protecție și producţie

 Obiectul prezentului studiu îl constituie amenajamentul pădurilor proprietate privată aparținând persoanei fizice Grigorescu Dan Răzvan, din cadrul Ocolului Silvic Privat Codrii Verzi, constituite în U.P. VII Pripor Tătaru.

   Din punct de vedere fizico-geografic pădurea amenajată se încadrează în Unitatea Carpato-transilvană (III), Carpaţii Meridionali (B), grupa Munţilor Bucegi (4), mai exact în Munţii Bucegi.

 Având  în  vedere  scopul  întocmirii  prezentei  evaluări de mediu, pentru  a  nu  îngreuna  parcurgerea  acestui  document, descrierea elementelor amenajamentului silvic se va face preluând în special elementele de interes pentru estimarea impactului potenţial pe care planul îl poate avea asupra obiectivelor de conservare pentru care s-au constituit Parcul Natural Bucegi și situl Natura 2000 ROSCI0013 Bucegi. 
Din punct de vedere teritorial - administrativ, suprafața luată în studiu se află pe raza U.A.T. Moroeni, județul Dâmbovița.

Tabel 8: Repartiţia fondului forestier pe unităţi teritorial – administrative
	Nr. Crt.
	Judeţul
	Parcele
actuale
	Suprafaţa
Ha
	Unitatea

administrativ - teritorială

	1.


	Dâmbovița
	1, 47 – 52, 57 – 61, 72 – 76, 111
	310,03
	Moroeni

	TOTAL

-

-
	310,03
	-


Tabel 9: Elemente de identificare  în coordonate STEREO 70
	Nr. crt.
	Denumire trup
	Parcele componente
	Suprafata ha
	Localitatea in raza careia se afla
	Situl Natura 2000
	Nr. punct ST_70
	X
	Y

	1.
	Doica
	1
	10,0
	Pucheni

	-
	1.
	535714,7897
	428311,4341

	
	
	
	
	
	
	2.
	534630,3281
	429171,1147

	
	
	
	
	
	
	3.
	531901,6113
	429163,0703

	2.
	Brătei - Șutila
	47 - 52
	100,6
	Moroeni
	-
	4.
	533547,6017
	427155,0147

	
	
	
	
	
	
	5.
	534448,9299
	427655,6275

	
	
	
	
	
	
	6.
	529965,6063
	423838,5121

	3.
	Blana - Nucet
	72 - 76
	92,3
	
	Parcul Natural Bucegi

ROSCI 0013 Bucegi
	7.
	529273,7153
	424187,0399

	
	
	
	
	
	
	8.
	529461,8333
	422936,5191

	
	
	
	
	
	
	9.
	530039,4983
	423055,2291

	4.
	Plaiul Mircii
	57 - 61
	101,63
	
	Parcul Natural Bucegi

ROSCI 0013 Bucegi
	10.
	531966,9231
	415656,6151

	
	
	
	
	
	
	11.
	532853,4721
	415787,7651

	
	
	
	
	
	
	12.
	535924,4377
	413045,7839

	5.
	Rușețu
	111
	5,5
	Glod
	-
	13.
	536180,9173
	413180,0029

	
	
	
	
	
	
	14.
	536119,2427
	412875,2389

	
	
	
	
	
	
	15.
	536274,6089
	412947,0649

	
	
	
	
	
	
	16.
	529461,8333
	422936,5191

	TOTAL U.P.
	310,03
	
	
	
	
	


          Bazinete componente
Bazinetele componente  ale  unităţii de protecţie şi producţie analizate sunt evidenţiate în cele ce urmează:
Tabel 10: Bazinete componente
	Nr. crt
	Denumirea trupului de pădure (bazinetului)
	Parcele componente
	Suprafaţa

(ha)

	1.
	Doica
	1
	10,0

	2.
	Brătei - Șutila
	47 – 52
	100,6

	3.
	Blana - Nucet
	72 - 76
	92,3

	4.
	Plaiul Mircii
	57 – 61
	101,63

	5.
	Ruşeţu
	111
	5,5

	TOTAL
	310,03


            Enclave

            În cadrul unității de producție VII Pripor Tătaru  nu au fost identificate enclave.

           Administrarea  fondului  forestier
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2.2. Cadrul natural

2.2.1. Aspecte generale
Dimensiunile relativ restrânse ale arealului ce face subiectul prezentului studiu, precum și lipsa unor elemente concrete legate în special de alcătuirea geologică, elementele majore de relief și clima, strict de acesta, obligă la caracterizarea sa ca parte a unor unități teritoriale, domenii sau regiuni mai extinse, fără  însă a omite particularitățile locale.

2.2.2. Geologia 
Din punct de vedere geologic teritoriul ocupat de fondul forestier analizat se situează în zona munţilor înalţi, pe straturi formate prin cutare şi sedimentare. Substraturile au o structură complexă constituită în principal din depozite sedimentare mezozoice (conglomerate de Bucegi, calcare jurasice, gresii micacee).

Solurile nu s-au format întotdeauna pe rocile amintite, ci şi pe depozite de cuvertură acoperite adeseori de straturi subţiri de materiale deluviale sau coluviale de vârstă holocenă. În condiţiile acestor depozite de suprafaţă s-au identificat o gamă variată de tipuri de sol, dintre care cele mai răspândite fiind solurile brun eumezobazice, brun acide şi brun feriiluviale.

2.2.3. Geomorfologie

          Zona în care este situată pădurea studiată face parte din regiunea geomorfologică a Carpaţilor Meridionali (B), grupa Munţilor Bucegi (4), mai exact în Munţii Bucegi, în bazinul hidrografic al râului Ialomiţa.

         Unitatea geomorfologică predominantă din cuprinsul unităţii este versantul, urmată de lunca înaltă pe 5,4 ha. Configuraţia terenului este ondulată pe toată suprafaţa.  Altitudinea minimă este de 650 m (u.a. 111 J), iar cea maximă de 1800 m (u.a. 74 C), deci media se situează în jurul valorii de 1230 m. Cotele cele mai importante din teritoriu, înscrise şi pe hărţile anexate amenajamentului sunt: Vf. Tătaru Mare – 1998 m, Vf. Leaota – 2132 m, Vf. Vânturişu – 1342 m, Vf. Nucet – 1809 m.

În raport cu expoziţia situaţia este următoarea: 

· însorite                  -    77,5 ha – 25%

· parţial însorite        -  114,8 ha – 37%

· umbrite                  -  117,73 ha – 38%

     TOTAL
             -  310,03 ha–100%

În raport cu panta suprafeţele se grupează astfel: 

· sub 16°:    15,8 ha (5%);

· 16-30° :   233,83 ha (76%);

· 31-40° :     60,4 ha (19%);

               TOTAL:
                310,03 ha (100%)

Repartizarea pe categorii de altitudine este următoarea: 
	Categoria de altitudine
	Suprafaţa

	
	ha
	%

	600 – 800 m
	15,5
	5

	1001 – 1200 m
	20,5
	7

	1201 – 1400 m
	42,8
	14

	1401 – 1600 m
	205,43
	66

	1601 – 1800 m
	25,8
	8

	Total
	310,03
	100


              Expoziţia generală a unităţii este cea sud-estică, însă datorită fragmentării reliefului de către reţeaua hidrografică se întâlnesc şi alte tipuri de expoziţii. Expoziţia versanţilor determină variaţii ale regimului termic, variaţii ce se răsfrâng asupra umidităţii şi proceselor complexe din sol şi deci indirect asupra vegetaţiei forestiere.

             Factorii geomorfologici  din cuprinsul unităţii de protecție și producţie, precum şi unitatea de relief, altitudinea, panta şi expoziţia au avut şi au o influenţă pozitivă asupra topoclimatului şi implicit asupra ecosistemelor forestiere.

2.2.4. Hidrologie

 Pădurea analizată se află în bazinul hidrografic al râului Ialomiţa şi în bazinetele pâraielor Brătei şi Rușețu, afluenţi ai Ialomiţei. Reţeaua hidrografică este foarte bine reprezentată, aşa cum se observă şi pe hărţile anexate studiului. Pâraiele au apă tot timpul anului, în creştere spre primăvară când începe topirea zăpezilor şi în scădere către toamnă.

Regimul hidrologic este preponderent din precipitaţii, de tip percolativ (pânza freatică neinfluenţând decât în puţine cazuri vegetaţia forestieră) cu alimentare pluvială şi pluvionivală. Din punct de vedere chimic calitatea apelor este superioară, în unele cazuri având calităţi bicarbonatice. 

2.2.5. Climatologie

După clasificarea din „Geografia României” volumul I din 1983, teritoriul unităţii se află în zona climatică temperat continentală, în sectorul de provincie climatică IV, ţinutul de munţi înalţi, subţinutul climatic al Subcarpaţilor, districtul de pădure. 

După Köppen, se încadrează în provincia Dfbx caracterizată printr-un climat boreal cu ierni reci, cu strat stabil de zăpadă iarna, cu temperatura medie a lunii celei mai calde sub 220C, dar cel puţin timp de 4 luni ea depăşeşte 100C. Maxima pluviometrică la începutul verii, minima la sfârşitul iernii şi precipitaţii suficiente tot timpul anului.

            Regimul termic
Temperatura medie anuală este de 9,9ºC, media lunii iulie este 21ºC, iar a lunii ianuarie variază între -2,1 şi -2,4ºC. Durata sezonului de vegetaţie este de 140 – 160 zile, cu o temperatură medie a sezonului de vegetaţie de peste 12°C. Îngheţurile târzii pot apărea în prima jumătate a lunii aprilie, iar cele timpurii în prima jumătate a lunii octombrie.

           Regimul pluviometric
             Cantitatea medie anuală de precipitaţii este de cca. 800 mm. Precipitaţiile înregistrează un maxim la începutul verii, luna iunie (188 mm) şi două minime, unul mai accentuat în luna februarie şi altul în luna septembrie. Umiditatea relativă a aerului se situează în jurul a 80% (medie anuală).
             Către sfârşitul sezonului de vegetaţie, în intervalul 1 VII - 31 IX apar perioade în care evapotranspiraţia potenţială depăşeşte precipitaţiile atmosferice fără să dăuneze arboretelor sau culturilor forestiere tinere.

             Ţinând seama de exigenţele principalelor specii forestiere din unitate, se apreciază că acestea se încadrează în limite favorabile, neexistând bariere limitative evidente. 
           Regimul eolian 

    În general, vânturile predominante în zonă bat din direcţia nord – vest însă datorită orografiei terenului capătă direcţia sud – est. Astfel, orientarea şi desfăşurarea culmilor, precum şi văile din interior, schimbă local direcţia vânturilor canalizând curenţii de aer.

Vântul cel mai important este Crivăţul care bate de la NE şi E. În ceea ce priveşte intensitatea medie a vântului (viteza), aceasta creşte cu altitudinea, variind funcţie de direcţia lui. Vitezele medii anuale sunt mai mici în zonele mai joase (între 1,6 şi 3,2 m/s) comparativ cu cele de pe munţii înalţi (între 4,0 şi 7,0 m/s). Cu toate acestea, în zonă pot să apară şi zile cu vânturi tari (v>11 m/s) şi chiar cu furtuni (v>16 m/s).
Intensităţile mari ale vântului asociate cu zăpada moale, produc fie rupturi izolate de vârfuri sau ramuri, fie doborâturi izolate sau în masă, fenomene frecvente în zonă.

            Indicatorii sintetici ai datelor climatice

         Evapotranspiraţia potenţială medie anuală are valori cuprinse între 510 mm şi 600 mm. Comparând valorile medii lunare ale evapotranspiraţiei cu cele ale precipitaţiilor constatăm că nu există perioade cu deficit de umiditate. În consecinţă, probleme privind aprovizionarea cu apă pot să apară doar în perioade secetoase şi numai la plantulele şi puieţii care vegetează pe versanţi însoriţi.

        Indicele de ariditate „De Martone” are valoarea 33,2 reflectând caracterul boreal moderat al climatului zonei studiate şi indicând o favorabilitate mijlocie la ridicată pentru vegetaţia forestieră din zonă.

        Printre fenomele climatice cu importanţă locală amintim scurgerile de aer pe versanţi, inversiunile de temperatură şi calmul predominant în depresiuni, însorirea mai bună pe versanţii sudici, efectele de föhn, mişcarea aerului sub forma vânturilor locale de munte-vale (brize).
       Aceeaşi concluzie rezultă şi din analiza comparativă a evapotranspiraţiei şi a cantităţii de precipitaţii, din punct de vedere al aprovizionării cu apă nu există perioade dificile pentru vegetaţia forestieră. Cu totul izolat şi punctual pe versanţii sudici cu înclinări mai accentuate pot să apară în timpul verii, în zilele cu insolaţie puternică, unele probleme privind aprovizionarea cu apă mai ales a puieţilor şi plantulelor.

      Factorii climatici prezentaţi, în special regimul termic şi pluviometric în corelaţie cu altitudinea, elementele de geologie, geomorfologie şi hidrologie, crează în aceste zone condiţii prielnice dezvoltării vegetaţiei forestiere (fag, paltin, brad, molid).

2.2.6. Soluri

Evidenţa şi răspândirea teritorială a tipurilor de sol este redată în tabelul 11 pentru unitatea de producție analizată.
Tabel 11. Evidența tipurilor și subtipurilor de soluri identificate
	Nr.

crt.
	Clasa de soluri
	Tipul

de sol
	Subtipul de sol
	Cod
	Succesiunea orizonturilor
	Suprafaţă

	
	
	
	
	
	
	ha
	%

	1.
	Cambisoluri
	Brun eumezobazic
	tipic
	3101
	Ao-Bv-C
	14,5
	5

	
	
	
	gleizat
	3108
	Ao-Bv/R-R
	1,0
	1

	Total Cambisoluri
	15,5
	6

	2.
	Spodosoluri
	Brun feriiluvial
	tipic
	4101
	Aou-Bs-R
	258,23
	83

	3.
	
	Podzol
	tipic
	4201
	Aou-Es-Bhs-R
	32,6
	11

	Total Spodosoluri
	290,8
	94

	TOTAL GENERAL
	310,03
	100


         Brun eumezobazic tipic: prezent pe o suprafaţă de 14,5 ha (5%), cu succesiunea orizonturilor de profil este Ao – Bv – C, cu grad de saturaţie în baze > 50%. Prezintă textură nediferenţiată pe profil, de la mijlocie grosieră până la fină, în funcţie de materialul parental ce a stat la baza formării solului. Solul este slab acid la moderat acid cu pH 5,8 – 6,5, cu un conţinut de humus mai mare de 2%, cu raportul C/N <15,. Datorită texturii nediferenţiate pe profil şi structurii bune şi celelalte proprietăţi fizice şi fizico-mecanice, hidrofizice şi de aeraţie sunt favorabile. Arboretele care vegetează pe acest tip de sol sunt, în general, de productivitate superioară.
Brun eumezobazic gleizat: prezent pe o suprafaţă de 1,0 ha, cu succesiunea orizonturilor de profil este Ao – Bv – CGo. Este asemănător subtipului tipic, dar cu orizontul Go în primii 200 cm, sau cu orizontul Gr având limita superioară sub 125 cm adâncime. Arboretele care vegetează pe acest tip de sol sunt, în general, de productivitate mijlocie.

Brun feriiluvial tipic: a fost identificat pe o suprafaţă de 258,23 (83%), fiind tipul de sol cu cea mai mare răspândire pe suprafaţa unităţii de producţie. Are succesiunea orizonturilor Aou – Bs - R. Aceste soluri s-au format pe substrate sărace în minerale calcice, de regulă pe gresii, conglomerate, gnaise şi şisturi cristaline. Relieful caracteristic este cel montan în care predomină versanţii cu pantă mare şi foarte mare. Solurile brune feriiluviale au reacţie mijlocie-puternic acidă şi un grad de saturaţie în baze scăzut, de regulă sub 30%. Au textură mijlocie (nisipo-lutoasă), nediferenţiată pe profil. Conţinutul de substanţe humice este ridicat în orizontul Aou şi scade în orizontul Bs. Aceste soluri sunt, de regulă, permeabile şi bine aerisite. Dacă sunt suficient de profunde şi au un volum edafic corespunzător, ele sunt de fertilitate ridicată, pentru arboretele de molid – deficitul în substanţe nutritive fiind compensat de regimul termo-aero-hidric favorabil. Pentru fag ele nu sunt decât de fertilitate mijlocie chiar şi atunci când sunt suficient de profunde şi cu volum edafic corespunzător.

Podzol tipic: a fost identificat pe o suprafaţă de 32,6 ha (11%), cu succesiunea de orizonturi pe profil este Aou – Es – Bhs – R şi a fost identificat la altitudinile cele mai mari din unitate, pe substrate nisipoase cu caracter acid, cu pH sub 4. Conţinutul de humus variază între 10-25% în Aou scade puternic în Es, pentru acreşte apoi în Bhs, este un sol oligobazic şi puternic acid cu valoarea ph frecvent sub 4 în Au. Datorită acidităţii ridicate elementele nutritive sunt blocate în orizonturile minerale. Bonitatea lui este inferioară pentru molidişuri, făgete şi amestecurile de fag cu răşinoase. 

2.2.7. Tipuri de staţiune

                Factorii ecologici nu acţionează în mod independent asupra vegetaţiei forestiere, ci prin rezultanta lor. De multe ori apare o compensare a factorilor, dar aceasta nu se poate produce decât între anumite limite de toleranţă. Atunci când aceste praguri sunt depăşite, atât în plus cât şi în minus, factorii respectivi devin limitativi pentru productivitatea şi chiar răspândirea speciilor forestiere. În alte cazuri factorii de stres îşi pot conjuga acţiunea negativă.

                Teritoriul unităţii de producţie U.P. VII Pripor Tătaru este situat în trei etaje fitoclimatice:

· FM3 – Etajul montan de molidișuri                           243,03 ha   (80%);

· FM2 – Etajul montan de amestecuri                            48,80 ha   (16%);

· FM1+FD4 – Etajul făgetelor montane și premontane    14,50 ha   (4%).

În zona analizată au fost determinate următoarele tipuri de staţiune:

Tabel 12: Evidenţa tipurilor de staţiune
	Nr.

Crt.
	Tip de staţiune
	Suprafaţa
	Categoria de bonitate(ha)
	Tipul şi subtipul de sol

	
	Cod
	Diagnoza
	ha
	%
	Sup
	Mijl.
	Inf.
	

	FM3 – Etajul montan de molidișuri

	1.
	2.3.1.1
	Montan de molidişuri, Bi, podzolic cu humus brut, edafic submijlociu şi mic cu Vaccinium şi muşchi.
	24,80
	8
	-
	-
	24,80
	4201

	2.
	2.3.2.1
	Montan de molidişuri, Bi, podzolic-criptopodzolic, edafic mic, cu Calamagrostis-Luzula
	7,80
	3
	-
	-
	7,80
	4201

	3.
	2.3.2.2
	Montan de molidişuri, Bm, brun podzolic-podzol brun, edafic mijlociu, cu Luzula sylvatica
	210,43
	69
	-
	210,43
	-
	4101

	Total FM3
	243,03
	80
	-
	210,43
	32,60
	-

	FM2 – Etajul montan de amestecuri

	4.
	3.3.3.2
	Montan de amestecuri, Bm, brun edafic mijlociu, cu Asperula-Dentaria .
	47,80
	16
	-
	47,80
	-
	4101

	5.
	3.7.3.0
	Montan de amestecuri , Bm, aluvial moderat humifer
	1,00
	-
	-
	1,00
	-
	3108

	Total FM2
	48,80
	16
	-
	48,80
	-
	-

	FM1+FD4 – Etajul făgetelor montane și premontane

	6.
	4.4.2.0
	Montan-premontan de făgete, Bm, brun edafic mijlociu cu Asperula-Dentaria
	4,50
	1
	-
	4,50
	-
	3101

	7.
	4.4.3.0
	Montan-premontan de făgete, Bs, brun edafic mare cu Asperula-Dentaria
	10,00
	3
	10,00
	-
	-
	3101

	Total FM1+FD4
	14,50
	4
	10,00
	4,50
	-
	-

	TOTAL
	ha
	306,33
	-
	10,00
	263,73
	32,60
	-

	
	%
	-
	100
	3
	86
	11
	-


Complexul de condiţii geologice, geomorfologice, climatice şi pedologice are ca rezultantă 7 tipuri de staţiune. 
2.2.8. Tipuri de pădure

             Dacă în capitolele anterioare au fost subliniate, în primul rând, influenţele factorilor abiotici asupra pădurii, merită menţionat că şi biocenoza forestieră acţionează asupra biotipului, creându-şi un mediu specific.

             Pentru identificarea şi caracterizarea tipurilor de pădure s-a ţinut seama de întregul complex al vegetaţiei şi  factorilor staţionali.

Tipurile  naturale de pădure identificate sunt următoarele:

Tabel 13: Evidenţa tipurilor de pădure
	Nr.

crt.
	Tip de staţi-

une
	Tip de pădure
	Suprafaţa
	Productivitatea naturală

(ha)

	
	
	Cod
	Diagnoza
	ha
	%
	Sup
	Mijl.
	Inf.

	FM3 – Etajul montan de molidișuri

	1.
	2.3.1.1
	115.4
	Molidiş de limită cu Vaccinium (Pi)
	24,80
	8
	-
	-
	24,80

	2.
	2.3.2.1
	114.2
	Molidiş de altitudine mare cu Luzula sylvatica (Pi)
	7,80
	3
	-
	-
	7,80

	3.
	2.3.2.2
	114.1
	Molidiş cu Luzula sylvatica (Pm)
	210,43
	69
	-
	210,43
	-

	Total FM3
	243,03
	80
	-
	210,43
	32,60

	FM2 – Etajul montan de amestecuri

	4.
	3.3.3.2
	143.1
	Molideto-făget cu Luzula sylvatica (Pm)
	47,80
	16
	-
	47,80
	-

	5.
	3.7.3.0
	982.1
	Anin alb pe aluviuni nisipoase şi prundişuri (Pm)
	1,00
	-
	-
	1,00
	-

	Total FM2
	48,80
	16
	-
	48,80
	-

	FM1+FD4 – Etajul făgetelor montane și premontane

	6.
	4.4.2.0
	411.4
	Făget montan pe soluri scheletice cu floră de mull (Pm)
	4,50
	1
	-
	4,50
	-

	7.
	4.4.3.0
	411.1
	Făget normal cu floră de mull (Ps)
	10,00
	3
	10,00
	-
	

	Total FM1+FD4
	14,50
	4
	10,00
	4,50
	-

	TOTAL
	ha
	306,33
	-
	10,00
	263,73
	32,60

	
	%
	-
	100
	3
	86
	11


2.2.9. Concluzii privind condiţiile staţionale şi de vegetaţie

             Din cele prezentate în acest capitol se pot desprinde următoarele concluzii:

     - din punct de vedere al condiţiilor staţionale şi de vegetaţie, suprafața analizată oferă condiţii favorabile creşterii şi dezvoltării speciilor forestiere de bază (molid și fag);

     - solurile cele mai răspândite sunt cele de tip brun feriiluvial (tipic) 258,23 ha (83%), urmat de podzol (tipic) 32,6 ha (11%);

     - tipurile de staţiune şi de pădure sunt de productivitate superioară (3%), mijlocie (86%) şi inferioară (11%).

           Arboretele de tip natural fundamental ocupă 35% din suprafaţa păduroasă și cele artificiale  65%. 

          Condiţiile climatice sunt moderate, asigurându-se condiţii favorabile pentru dezvoltarea optimă a speciilor forestiere.


3.ModificĂrile Fizice Ce Decurg Din Plan

Prin implementarea planului nu vor rezulta modificări fizice ale amplasamentului, nu se modifică hotarele și nici configurația generală a terenului. Amenajamentul  silvic menţine sau reface starea de conservare favorabilă a habitatelor naturale, prin gospodărirea durabilă a pădurilor, astfel spus va avea un impact cumulativ neutru asupra peisajului.
4. Resursele Naturale Necesare ImplementĂrii Planului

Implementarea planurilor  nu  necesită  preluare  de  apă  pe  durata  implementării. Nu necesita consum de gaze naturale și de energie electrică. Implementarea planurilor  nu  presupune realizarea de construcții permanente din materiale locale: lemn (bușteni, scoarță, crengi, etc), piatră, nisip, pământ, etc.
5. Resursele  Naturale  Ce  Vor  Fi  Exploatate  Din  Cadrul  Ariei Naturale  Protejate  De  Interes  Comunitar  Pentru  A  Fi  Utilizate  La Implementarea  Planului

Implementarea planului propus  implică extragere de masă lemnoasă de diferite dimensiuni.
Această masă lemnoasă este generată de bioproducția fondului forestier existent. Bilanțul masei lemnoase recoltate pe durata de aplicare a Amenajamentului silvic este prezentat în tabelul următor: 
Tabel 14: Bilanţul masei lemnoase recoltate pe durata de aplicare a Amenajamentului Silvic
	Specificări
	Tipul funcţional
	Supraf. (ha)
	Volum (m3 )
	Posibilitatea pe specii- m3

	
	
	Totală
	Anuală
	Total
	Anual
	MO
	FA
	PI
	AN
	ANN

	Produse principale
	IV
	24,54
	2,45
	5168
	517
	442
	6
	69
	-
	-

	Tăieri de conservare
	II
	32,1
	3,21
	1460
	146
	146
	-
	-
	-
	-

	Produse secundare
	II
	1,70
	0,17
	46
	5
	4
	-
	-
	1
	-

	
	IV
	97,79
	9,78
	3636
	363
	363
	-
	-
	-
	-

	
	Total
	99,49
	9,95
	3682
	368
	367
	-
	-
	1
	-

	Tăieri de igienă
	Total
	141,4
	141,4
	1261
	126
	104
	20
	-
	1
	1

	Total General
	TOTAL
	297,53
	157,01
	11571
	1157
	1059
	26
	69
	2
	1
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În tabelul nr. 15 se prezintă evoluţia fondului forestier la finele perioadei actuale de aplicare, pe perioadele de amenajament corespunzătoare  următoarelor două decenii, precum şi prognoza dezvoltării acestuia în perspectivă, proprie stării normale.

Se observă o îmbunătățire considerabilă a compoziției, vârstei medii, creșterii curente, etc.

Tabel 15: Dinamica dezvoltării fondului forestier  
	Anul amenajării
	Denumire U.P.
	Suprafaţa
	Proporţia speciilor
	Vîrsta medie (ani)
	Fondul lemnos total (mii m3)
	Creştere curentă totală (m3)
	Posibilitatea anuală
	Volumul mediu de recoltat anual
	Terenuri de împădurit
	Densitatea reţelei instalaţiilor de transport (m/ha)

	
	
	totală
	păduri
	Terenuri de împădurit
	Clasa de producţie
	Consistenţa medie
	Volumul mediu la hectar (m3)
	Indicele de creştere curentă (m3/an/ha)
	Produse principale (m3)
	Produse secundare (m3)
	Produse principale (m3)
	Produse secundare (m3)
	Total
	Din care
	

	
	
	
	
	Alte terenuri din fondul forestier
	
	
	
	
	Indicele de recoltare (m3/an/ha)
	Indicele de recoltare (m3/an/ha)
	
	
	
	Cu răşinoase
	În arboretele de refăcut
	

	2021
	SUP „A”
	213,33
	213,33
	-

-
	94MO 5FA 1PI
                                     3,0    2,1     3,0    
	 75
0,83
	  88,72
415
	1897
8,9
	517
2,4
	363
1,7
	-
	-
	-
	-
	-
	93,5

	
	SUP „M”
	93,00
	93,00
	-

-
	86MO 13FA 1AN
                                     3,4    3,0     3,0    
	96
0,77
	43,33
466
	514
5,5
	-

-
	5
-
	-
	-
	-
	-
	-
	

	
	Alte tere-nuri
	3,7
	-
	-
3,7
	-

-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	

	Total

2021
	U.P. VII
	310,03
	306,33
	-

3,7
	91MO 8FA 1PI
                                     3,1    2,8     3,0    
	82

0,81
	131,93

430
	2410

7,9
	517

2,4
	368

1,2
	-
	-
	-
	-
	-
	


	Anul amenajării
	Denumire U.P.
	Suprafaţa
	Proporţia speciilor
	Vîrsta medie (ani)
	Fondul lemnos total (mii m3)
	Creştere curentă totală (m3)
	Posibilitatea anuală
	Volumul mediu de recoltat anual
	Terenuri de împădurit
	Densitatea reţelei instalaţiilor de transport (m/ha)

	
	
	totală
	păduri
	Terenuri de împădurit
	Clasa de producţie
	Consistenţa medie
	Volumul mediu la hectar (m3)
	Indicele de creştere curentă (m3/an/ha)
	Produse principale (m3)
	Produse secundare (m3)
	Produse principale (m3)
	Produse secundare (m3)
	Total
	Din care
	

	
	
	
	
	Alte terenuri din fondul forestier
	
	
	
	
	Indicele de recoltare (m3/an/ha)
	Indicele de recoltare (m3/an/ha)
	
	
	
	Cu răşinoase
	În arboretele de refăcut
	

	2031
	SUP „A”
	213,33
	213,33
	-

-
	90MO 6FA 2LA 1PI 1PAM
                             3,0    2,1    2,8    3,0    3,0 
	 73
0,83
	  96,74
452
	1897

8,9
	1240
5,8
	-

-
	-
	-
	-
	-
	-
	93,5

	
	SUP „M”
	93,00
	93,00
	-

-
	86MO 13FA 1AN
                                     3,4    3,0     3,0    
	92
0,79
	47,54
511
	514

5,5
	-

-
	-

-
	-
	-
	-
	-
	-
	

	
	Alte tere-nuri
	3,7
	-
	-

3,7
	-

-
	-
	-
	-
	-
	-

-
	-
	-
	-
	-
	-
	

	Total

2031
	U.P. VII
	310,03
	306,33
	-

3,7
	88MO 9FA 1PI 2LA
                                  3,1    2,8    3,0   2,8  
	74
0,81
	144,28
470
	2410

7,9
	1240
5,8
	-

-
	-
	-
	-
	-
	-
	


	Anul amenajării
	Denumire U.P.
	Suprafaţa
	Proporţia speciilor
	Vîrsta medie (ani)
	Fondul lemnos total (mii m3)
	Creştere curentă totală (m3)
	Posibilitatea anuală
	Volumul mediu de recoltat anual
	Terenuri de împădurit
	Densitatea reţelei instalaţiilor de transport (m/ha)

	
	
	totală
	păduri
	Terenuri de împădurit
	Clasa de producţie
	Consistenţa medie
	Volumul mediu la hectar (m3)
	Indicele de creştere curentă (m3/an/ha)
	Produse principale (m3)
	Produse secundare (m3)
	Produse principale (m3)
	Produse secundare (m3)
	Total
	Din care
	

	
	
	
	
	Alte terenuri din fondul forestier
	
	
	
	
	Indicele de recoltare (m3/an/ha)
	Indicele de recoltare (m3/an/ha)
	
	
	
	Cu răşinoase
	În arboretele de refăcut
	

	2041
	SUP „A”
	213,33
	213,33
	-

-
	86MO 7FA 4LA 3PAM
                                  3,0    2,1    2,8    3,0   
	 70
0,83
	  97,58
456
	1897

8,9
	1303
6,1
	-

-
	-
	-
	-
	-
	-
	93,5

	
	SUP „M”
	93,00
	93,00
	-

-
	86MO 13FA 1AN
                                     3,4    3,0     3,0    
	88
0,80
	51,75
556
	514

5,5
	-

-
	-

-
	-
	-
	-
	-
	-
	

	
	Alte tere-nuri
	3,7
	-
	-

3,7
	-

-
	-
	-
	-
	-
	-

-
	-
	-
	-
	-
	-
	

	Total

2041
	U.P. VII
	310,03
	306,33
	-

3,7
	86MO 8FA 1LA 2PAM
                                  3,1    2,8    3,0   3,0
	73
0,82
	149,33
486
	2410

7,9
	1303
6,1
	-

-
	-
	-
	-
	-
	-
	


	Anul amenajării
	Denumire U.P.
	Suprafaţa
	Proporţia speciilor
	Vîrsta medie (ani)
	Fondul lemnos total (mii m3)
	Creştere curentă totală (m3)
	Posibilitatea anuală
	Volumul mediu de recoltat anual
	Terenuri de împădurit
	Densitatea reţelei instalaţiilor de transport (m/ha)

	
	
	totală
	păduri
	Terenuri de împădurit
	Clasa de producţie
	Consistenţa medie
	Volumul mediu la hectar (m3)
	Indicele de creştere curentă (m3/an/ha)
	Produse principale (m3)
	Produse secundare (m3)
	Produse principale (m3)
	Produse secundare (m3)
	Total
	Din care
	

	
	
	
	
	Alte terenuri din fondul forestier
	
	
	
	
	Indicele de recoltare (m3/an/ha)
	Indicele de recoltare (m3/an/ha)
	
	
	
	Cu răşinoase
	În arboretele de refăcut
	

	Perspectivă
	SUP „A”
	213,33
	213,33
	-

-
	74MO 18LA 6FA 1BR 1PAM
                             3,0    2,5    2,0    3,0   3,0
	 50

0,85
	  106,62
498
	2100
9,8
	1400
6,6
	-

-
	-
	-
	-
	-
	-
	93,5

	
	SUP „M”
	93,00
	93,00
	-

-
	61MO 10LA 14FA 15BR
                                 3,4   2,8   3,0     3,0    
	50
0,85
	44,30
476
	600
2,0
	-

-
	-

-
	-
	-
	-
	-
	-
	

	
	Alte tere-nuri
	3,7
	-
	-

3,7
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6. Emisii Și DeȘeuri Generate De Plan Și Modalitatea De Eliminare A Acestora

6.1. Emisii de poluanți în apă
Prin aplicarea Amenajamentului Silvic nu se generează ape uzate tehnologice și nici menajere.

Vegetaţia forestieră existentă în păduri are un rol deosebit de important în protejarea învelişului de sol şi în reglarea debitelor de apă de suprafată și subterane, în special în perioadele când se înregistrează precipitaţii importante cantitativ. 

În urma activitătilor de exploatare forestieră și a activităților silvice poate apare un nivel ridicat de perturbare a solului care are ca rezultat cresterea încărcării cu sedimente a apelor de suprafată, mai ales în timpul precipitațiilor abundente, având ca rezultat direct cresterea concentrator de materii în suspensie în receptorii de suprafată. Totodată mai pot aparea pierderi accidentale de carburanti si lubrefianti de la utilajele si mijloacele auto care actionează pe locatie. 

Prin aplicarea prevederilor amenajamentului silvic, se vor lua masuri in evitarea poluarii apelor de suprafata si subterane, concentratiile maxime de poluanti evacuati in apele de suprafata in timpul exploatarii masei lemnoase provenite de pe suprafetele exploatate, se vor incadra in valorile prescrise in anexa 3 a HG 188/2002, completat si modificat prin HG 352/2005 – Normativ privind stabilirea limitelor de incarcare cu poluanti la evacuarea in receptori naturali, NTPA 001/2005.

Masurile ce se trebuie avute in vedere în timpul exploatărilor forestiere pentru a limita poluarea apelor sunt următoarele:  

· se construiesc podete la trecerile cu lemne peste paraiele vailor principale

· se curata albiile paraielor de resturi de exploatare pentru evitarea obturarii scurgerilor si spălarea solului fertil din marginea arboretelor

· schimburile de ulei nu se fac in parchetele de exploatare

· este strict interzisă spalarea utilajelor in albia sau malul pâraielor

Se va respecta planul de revizie tehnica a tractoarelor forestiere in vederea preintampinarii scurgerii uleiurilor.

6.2. Emisii de poluanți în aer
Emisiile în aer rezultate în urma functionării motoarelor termice din dotarea utilajelor si mijloacelor auto ce vor fi folosite în activitățiile de exploatare sunt dependente de etapizarea lucrărilor. Întrucât aceste lucrări se vor desfășura punctiform pe suprafața analizată și nu au un caracter staționar nu trebuie monitorizate în conformitate cu prevederile Ordinului MMP nr. 462/1993 pentru aprobarea Conditiilor tehnice privind protectia atmosferei şi Normelor metodologice privind determinarea emisiilor de poluanti atmosferici produsi de surse stationare. Ca atare nu se poate face încadrarea valorilor medii estimate în prevederile acestui ordin.

Se poate afirma, totusi, că nivelul acestor emisii este scăzut si că nu depaseste limite maxime admise si că efectul acestora este anihilat de vegetatia din pădure.

Prin implementarea amenajamentului silvic, vor rezulta emisii de poluanţi în aer în limite admisibile. Acestea vor fi:

· emisii din surse mobile (oxid de carbon, oxizi de azot, oxizi de sulf, poluanţi organici persistenţi şi pulberi) de la mijloacele de transport care vor deservi amenajamentului silvic. Cantitatea de gaze de esapare este în concordanta cu mijloacelor de transport folosite si de durata de functionare a motoarelor acestora în perioada cât se află pe amplasament;

· emisii din surse mobile (oxid de carbon, oxizi de azot, oxizi de sulf, poluanţi organici persistenţi şi pulberi) de la utilajele care vor deservi activitatea de exploatare (TAF - uri, tractoare, etc.);

· emisii din surse mobile (oxid de carbon, oxizi de azot, oxizi de sulf, poluanţi organici persistenţi şi pulberi) de la mijloacele de tăiere (drujbe) care vor fi folosite în activitatea de exploatare;

· pulberi  (particule în  suspensie) rezultate în  urma  activitatilor de  doborâre,  curatare, transport si încărcare masă lemnoasă.
6.3. Emisii de poluanți în sol
Prin aplicarea prevederilor amenajamentului silvic, sursele  posibile de poluare a solului si a subsolului sunt utilajele din lucrarile de expoatare a lemnului (tractoare, TAF-uri, motofierastraie), combustibilii si lubrifiantii utilizati de acestea. Masurile ce se vor lua pentru protectia solului si subsolului sunt prevazute in regulile silvice, conform. Ordinului nr. 1.540 din 3 iunie 2011 respectiv: se vor evita amplasarea drumurilor de tractor de coasta; se vor evita zonele de transport cu panta transversala mai mare de 35 de grade; se vor evita zonele mlastinoase si stancariile. In raza parchetelor se vor introduce numai gama de utilaje adecvate tehnologiei de exploatare aprobate de administratorul silvic si aflate in stare corespunzatoare de functionare. 

In perioadele ploioase, in lateralul drumului de tractor se vor executa canale de scurgere a apei pentru a se evita siroirea apei pe distante lungi de-a lungul drumului, erodarea acestora si transportul de aluviuni in aval.
6.4. Deșeuri generate de plan
Prin H.G. nr. 856/2002 pentru Evidenta gestiunii deseurilor si pentru aprobarea listei cuprinzand deseurile, inclusiv deseurile periculoase se stabileste obligativitatea pentru agentii economici si pentru orice alti generatori de deseuri, persoane fizice sau juridice, de a tine evidenta gestiunii deseurilor.

Conform listei mentionate, deseurile rezultate din activitatiile rezultate din implementarea planului se încadrează la 02.01.07 - deseuri din exploatari forestiere.

Prin lucrarile propuse de Amenajamentul Silivic nu se genereaza deseuri periculoase. În cadrul desfășurăriilor activităților specifice pot apărea următoarele deșeuri:

a. La recoltarea arborelui: Rumegusul  (in medie 0,0025 mc la o cioata cu diametrul de 40 cm) si tapa taieturii (cca 0,004 mc), cracile subtiri (1 - 3% din masa arborelui) raman in padure si prin procesele dezagregare si mineralizare naturală formeaza humusul, rezervorul organic al solului.

b. Deseurile rezultate din materialele auxiliare folosite in procesul de exploatare al lemnului: În afara de resturile de exploatare nevalorificabile care rămân în parchet, nu rezultă deşeuri.

c. In jurul constructiilor provizorii, vagoanelor de dormit amplasate in apropierea parchetelor, se amenajeaza locuri special destinate deseurilor menajere. Astfel deseurile organice vor fi compostate (un strat de resturi organice, un strat de pamant asezate alternativ si udate) iar cele nedegradabile: cutii de conserve, sticle, ambalaje din mase plastice vor fi stranse si transportate pe rampe de gunoi amenajate.

Deseurile menajere vor fi generate de personalul angajat al firmelor specializate ce vor intreprinde lucrarile prevazute de Amenajamentul Silvic. In perioada de executie a acestor lucrari, cantitatea de deseuri menajere poate fi estimata dupa cum urmeaza:

· 0,50 kg om/zi x 22 zile lucratoare lunar = 11 kg/om/luna

Cantitatea totala de deseuri produsa se determina în functie de numarul total de persoane angajate pe santier si durata de executie a lucrarilor.

Deseurile solide menajere vor fi colectate in pubele, depozitate in spatii special amenajate in santierul de exploatare (parchete de exploatare), selectate si evacuate periodic la depozitele existente sau, dupa caz, reciclate. Organizarea de santier va cuprinde facilitati pentru depozitarea controlata, selectiva a  tuturor  categoriilor de deseuri. Pe durata executarii lucrarilor de exploatare - cultura, vor fi asigurate toalete ecologice intr-un numar suficient, raportat la numarul mediu de muncitori din santier. 

Antreprenorul are obligatia, conform Hotararii de Guvern mentionate mai sus, sa tina evidenta lunara a producerii, stocarii provizorii, tratarii si transportului, reciclarii si depozitarii definitive a deseurilor.

Pentru lucrarile planificate, tipurile de deseuri rezultate din activitatea de implementarea a prevederilor planului se incadreaza in prevederile cuprinse in HG 856/2002.

Ca deseuri toxice si periculoase rezultate in activitatiile rezultate din implementarea planului propus, se mentioneaza cele provenite de la intretinerea utilajelor la frontul de lucru:

· 13 02 uleiuri uzate de motor, de transmisie şi de ungere
Utilajele si mijloacele de transport vor fi aduse pe santier in stare normala de functionare avand efectuate reviziile tehnice si schimburile de ulei in ateliere specializate. Stocarea corespunzătoare a uleiurilor uzate se va face conform prevederilor din HG 235/2007.
Modul de gospodărire a deșeurilor in perioada de execuție a lucrarilor proiectate se prezinta sintetic in cele ce urmeaza:

Tabel 16: Managementul deseurilor

	Amplasament
	Tip deseu
	Mod de colectare/evacuare
	Observatii

	Organizarea de Santier
	Menajer

sau asimilabile
	In interiorul incintei se vor organiza puncte de

Colectare prevazute cu containere de tip pubela. Periodic(cel putin saptamanal)acestea vor fi golite.
	Se  vor  elimina  la

depozite de deseuri pe  baza de  contract cu firme specializate.

	
	Deseuri

metalice
	Se vor colecta temporar in incinta de santier,pe

platforme si/sau in containere specializate.
	Se valorifica

Obligatoriu prin unitati specializate.

	
	Ueiuri

uzate
	Materiale cu potential poluator asupra mediului

inconjurator.Vor fi stocate si depozitate corespunzator,in vederea valorificarii.Se va pastra o evidenta stricta.
	Vor fi predate

Unitatilor de recuperare specializate.

	
	Anvelope

uzate
	In cadrul spatiilor de depozitare pe categoria

Deseurilor va fi rezervata o suprafata si anvelopelor. Se recomanda ca in  cadrul caietelor de sarcini, antreprenorului sa-i fie solicitata prezentarea cel putin a unei solutii privind eliminarea acestor deseuri catre o unitate economica de valorificare.
	Deseuri tipice pentru

Organizarile de santier. Se recomanda interzicerea  in  mod expres  prin  avizul de  mediu  a  arderii acestor materiale.

	Parchetul de exploatare
	Deseuri din exploatari forestiere
	La terminarea exploatării parchetelor, resturile care pot să fie valorificate vor fi scoase din parchet. Resturile de exploatare nevalorificabile raman in padure si prin procesele dezagregare si mineralizare naturală formeaza humusul, rezervorul organic al solului.
	-


Lucrările vor fi realizate dupa normele de calitate în exploatări forestiere astfel încât cantitățile de deșeuri rezultate să fie limitate la minim.

7. CerinȚele Legate De Utilizarea Terenului Necesare Pentru ExecuȚia Planului

7.1. Categoria de folosință a terenului
Terenurile din fondul forestier au următoarele folosinţe: 
Tabel 17: Categorii de folosinţă forestieră

	Nr. crt.
	Simbol
	Categoria de folosinţă
	Suprafaţa (ha)

	
	
	
	Totală din care
	Gr. I
	Gr. II
	%

	1
	P.
	Fondul forestier total
	310,03
	306,33
	-
	100

	1.1
	P.D.
	Terenuri acoperite cu pădure
	306,33
	306,33
	-
	99

	1.2
	P.C.
	Terenuri care servesc nevoilor de cultură
	-
	-
	-
	-

	1.3
	P.I.
	Terenuri afectate împăduririi
	-
	-
	-
	-

	1.4
	P.S.
	Terenuri care servesc nevoilor de producţie silvică
	3,7
	-
	-
	1

	1.5
	P.A.
	Terenuri care servesc nevoilor de administrație forestieră
	-
	-
	-
	-

	1.6
	P.N.
	Terenuri neproductive
	-
	-
	-
	-

	1.8.
	P.T.
	Terenuri scoase temporar din fondul forestier nereprimite
	-
	-
	-
	-


             După cum se observă, la nivelul acestei unități de producție există o foarte bună utilizare a fondului forestier, 99% din suprafața analizată fiind acoperită cu păduri, cu excepția celor 3,7 ha reprezentate de terenuri care servesc nevoilor de producție silvică. Toate terenurile incluse în amenajament sunt terenuri cu destinație forestieră. 
Planul de amenajament se referă/ se va aplica pe întreaga suprafață dar practic nu putem spune că planul implică suprafețe ocupate temporar  sau permanent. 
Planul de amenajament nu propune construcția de drumuri, clădiri, depozite permanente, etc. Eventualele căi temporare de scos – apropiat, necesare extragerilor de masă lemnoasă, se vor stabili de administrator pentru fiecare parchet în parte și nu fac obiect de reglementare prin amenajament silvic. 
7.2. Construcții
Planul de amenajament se referă/ se va aplica pe întreaga suprafață dar practic nu putem spune că planul implică suprafețe ocupate temporar  sau permanent. 

Planul de amenajament nu propune construcția de drumuri, clădiri, depozite permanente, etc. Eventualele căi temporare de scos – apropiat, necesare extragerilor de masă lemnoasă, se vor stabili de administrator pentru fiecare parchet în parte și nu fac obiect de reglementare prin amenajament silvic. 

8. Serviciile  Suplimentare  Solicitate  De  Implementarea  Planului

            Implementarea planului nu necesită servicii suplimentare cum sunt: dezafectarea/reamplasarea de conducte, linii de înaltă tensiune, modificări/construire traseu căi ferate sau drumuri, mijloace de construcție, etc.
9. Durata De Proiectare, Aplicabilitate, Revizuire A Planului

9.1. Durata de proiectare
Faza de proiectare a Amenajamentului Silvic U.P. VII Pripor Tătaru a început în data de 06.02.2020 odată cu semnarea conferintei a I-a de amenajare a pădurilor.

9.2. Durata de aplicabilitate
            Prezentul Amenajament Silvic are o perioadă de aplicare de 10 ani, de la 01 ianuarie 2021 până la 31.12. 2030).

           Pe durata de aplicabilitate Ocolul Silvic are obligaţia de a înregistra, în formularele speciale existente în Amenajamentul Silvic, pe baza realizărilor din anul respectiv, elemente referitoare la:
                - mişcările de suprafaţă din fondul forestier, cu indicarea suprafeţei şi unităţilor amenajistice în cauză;

               - suprafeţele arboretelor parcurse cu tăieri de regenerare, pe unităţi amenajistice;

                 - volumele rezultate din aplicarea tăierilor de regenerare pe unităţii amenajistice, specii şi sortimente primare;

               - suprafeţele arboretelor parcurse cu lucrări de îngrijire;

                - volumele rezultate din aplicarea lucrărilor de îngrijire, pe unităţi amenajistice, specii şi sortimente primare;

                - stadiul regenerării naturale în arboretele prevăzute şi parcurse cu tăieri de regenerare în cursul deceniului;

               - realizări în dotarea cu drumuri forestiere;

               - realizări în dotarea cu construcţii silvice;

               - menţionarea unităţilor amenajistice în care au avut loc fenomene deosebite cauzate de factori destabilizatori şi limitativi.     

          La finele fiecărui an de aplicare se face totalizarea pe unitate de protectie si producţie a elementelor cumulabile înregistrate în evidenţa anuală a aplicării amenajamentului.

9.3. Controlul și revizuirea planului
Codul Silvic, la art. 21 alin.    (22) prevede că “Este obligatorie verificarea modului de aplicare a prevederilor amenajamentului silvic cel puţin la jumătatea perioadei de valabilitate a acestuia, conform metodologiei aprobate prin ordin al conducătorului autorităţii publice centrale care răspunde de silvicultură”. 

               În  concepția  actuală,  din  necesități  reale,  pădurea  şi  amenajamentul  sunt înțelese ca subsisteme ale gospodăriei silvice, în cadrul căreia amenajării pădurilor îi revine rolul de a organiza şi conduce pădurea spre starea de maximă eficacitate în raport cu obiectivele ecologice, economice şi sociale, respectiv cu funcțiile atribuite. Cum această stare nu este în totalitate cunoscută, ea poate fi realizată numai prin încercări succesive, respectiv pe etape, cu obligația de a analiza de fiecare dată rezultatele obținute. Astfel, revizuirile se încheie de fiecare dată cu întocmirea unui nou amenajament. Amenajarea succesivă dobândeşte un caracter de experiment, prin care atât pădurea, cât şi amenajamentul însuşi, sunt supuse unui control continuu.

            Controlul se referă atât la amenajamentul silvic în sine, cât şi la activitatea desfăşurată  în  procesul  aplicării  lui.  Acest  control  se  realizează  în  principal  la sfârşitul fiecărei perioade de amenajament, în scopul optimizării deciziilor de luat pentru următoarea  perioadă,  odată cu întocmirea  unui nou amenajament.  În acest scop, controlul se extinde pe o perioadă anterioară mai îndelungată.

             În  baza  unor  analize  multilaterale  se  va  stabili:  în  ce  măsură  bazele  de amenajare  au  fost corect  stabilite  în  raport  cu  cerințele  ecologice,  economice  şi sociale, cu nivelul cunoştințelor  ştiințifice din domeniul amenajării pădurilor, în special, şi al silviculturii, în general; care sunt învățămintele dobândite din analiza amenajamentului expirat şi a rezultatelor obținute în urma aplicării lui, pentru îndrumarea pădurii spre starea ei de maximă eficacitate, învățăminte ce trebuie avute în vedere la întocmirea noului amenajament.

           Pentru ca acest control să se poată realiza în condiții  corespunzătoare,  sunt necesare: organizarea şi ținerea corectă a evidențelor amenajistice; actualizarea şi corectarea  pe  parcurs  a  unor  planuri  de  amenajament,  în  raport  cu  modificări importante intervenite în sistemul condițiilor staționale sau în ansamblul obiectivelor ecologice, economice şi sociale. În asemenea situații se va proceda chiar şi la unele revizuiri intermediare.

            Pentru obiectivizarea controlului pe ansamblul pădurii, va trebui ca acesta să fie corelat cu acțiunea de monitorizare a parametrilor de stare ai pădurii, valorificând informațiile oferite de rețeaua suprafețelor de probă incluse în sistemul general de supraveghere a calității factorilor de mediu.

           Aşadar, prin control trebuie să se stabilească dacă amenajamentul anterior a fost corespunzător, dacă principiile şi măsurile preconizate prin ultimul amenajament au fost aplicate şi dacă mai sunt actuale în raport cu politica forestieră în vigoare, cu obiectivele ecologice, economice şi sociale date, cu prevederile prezentelor norme tehnice pentru amenajarea pădurilor şi ale altor norme tehnice din silvicultură în vigoare.

           Se va evidenția efectul măsurilor gospodăreşti aplicate de la data elaborării ultimului   amenajament   asupra   productivității   pădurilor,   folosind   metodologii adecvate,  bazate  pe  înlăturarea  efectului  înaintării  în  vârstă  a  arboretelor.  De asemenea, se va evidenția efectul unor eventuale calamități survenite de la ultima amenajare (doborâturi şi rupturi produse de vânt şi zăpadă, poluare, fenomene de uscare, păşunat, vânat, rezinaj).

           În baza constatărilor desprinse din această analiză, se vor stabili schimbările, adaptările şi perfecționările ce trebuie să se aducă în amenajament, în concordanță cu prevederile prezentelor norme tehnice. În cazuri justificate prin rezultatele bune obținute pe o perioadă îndelungată de aplicare a prevederilor cuprinse în amenajamentele anterioare, se vor putea face abateri şi completări față de normele tehnice menționate. Necesitatea unor asemenea adaptări şi decizii derivă din însuşi conceptul de control.

            Controlul situației constă dintr-o analiză amănunțită a tuturor elementelor amenajamentului, începând cu organizarea teritoriului şi continuând cu obiectivele ecologice,   economice   şi  sociale,   zonarea funcțională, țelurile de gospodărire, tratamentele, posibilitatea, planurile de amenajament, precum şi cu alte aspecte ale amenajamentului expirat. Analiza se face cu luarea în considerare şi a prevederilor amenajamentelor elaborate în deceniile anterioare, pe o perioadă cât mai lungă pentru care se dispune de informațiile necesare (amenajamente vechi, rezultate ale aplicării lor, informații din “cronica ocolului”, lucrări publicate sau aflate în manuscris referitoare la pădurile respective etc.).

            Analiza atentă a modului de organizare a teritoriului, a îmbunătățirilor aduse zonării funcționale, a respectării posibilității de produse principale şi secundare, precum şi a bazelor de amenajare,  va furniza  elementele  necesare  pentru  compararea  soluțiilor  adoptate  în  noul amenajament cu soluțiile  din amenajamentul expirat şi cu rezultatele obținute  prin aplicarea lor.

Amenajamentele se revizuiesc de regulă din 10 în 10 ani, iar în cazuri excepționale (calamități, depăşiri mari ale posibilității etc.) şi mai devreme. 

10. Activități Care Vor Fi Generate Ca Rezultat Al Implementării Planului

          Activitățile care vor fi generate ca rezultat al implementării planurilor sunt cele specifice silviculturii și exploatării forestiere, precum şi a transportului tehnologic. Activităţile rezultate prin implementarea planurilor:

· Împăduriri și îngrijirea plantaţiilor/regenerărilor naturale,
· Lucrări de ingrijire şi conducere a arboretelor,
· Protecţia pădurilor,
· Lucrări de punere în valoare,
· Exploatarea lemnului.
         Pentru aceste activități se va folosi pe cât este posibil forța de muncă locală.

11. Descrierea Proceselor Tehnologice Ale ActivităȚilor/LucrĂrilor Generate de Plan

11.1. Fluxul tehnologic al lucrărilor de implementat
             Arboretele, pe parcursul creşterii şi dezvoltării lor de la instalare până la vârsta exploatabilităţii, îşi modifică permanent structura, ceea ce atrage după sine şi modificarea tehnicii de lucru, acţionându-se într-un fel sau altul în funcţie de stadiul de dezvoltare al arboretului cu diferite tipuri de lucrări.

              De la apariţia plantulelor şi până la îmbătrânirea arborilor, în arboretele echiene (arborii au aproximativ aceeaşi vârstă) şi relativ echiene (arborii diferă între ei cu cel mult 20 ani) se disting următoarele stadii de dezvoltare: seminţiş, desiş, nuieliş, prăjiniş, păriş, codrişor-codru mijlociu, codru bătrân.

· Stadiul de seminţiş (plantaţie, lăstăriş) este stadiul pe care arboretul îl străbate de la instalare şi până la realizarea stării de masiv. El se caracterizează prin lupta individuală pe care exemplarele o dau cu factorii mediului înconjurător (vântul, insolaţia, dăunătorii etc.), fapt ce determină uscarea a numeroase exemplare.

· Stadiul de desiş se consideră de când arboretul a format starea de masiv până când începe elagajul natural. Se caracterizează prin lupta comună pe care arborii o dau cu factorii vătămători ai mediului extern. În acest stadiu, de cele mai multe ori se stabileşte compoziţia viitorului arboret.
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· Stadiul de nuieliş-prăjiniş se consideră din momentul în care trunchiul se curăţă în mod natural de ramurile de la baza trunchiului (elagaj natural) până când creşterea în înălţime devine foarte activă, iar diametrul mediu al arboretului atinge 10 cm. Se caracterizează prin activarea creşterii arborilor în înălţime, prin producerea elagajului natural şi a procesului natural de eliminare, fenomene care au avut loc în proporţie neînsemnată în stadiul precedent.

· Stadiul de păriş începe atunci când creşterea în înălţime a devenit foarte activă şi durează până când arboretul fructifică abundent. Diametrul mediu al arboretului este cuprins între 11 şi 20 cm. Se caracterizează prin realizarea creşterii maxime în înălţime, prin producţia anuală de litieră la hectar cea mai mare şi prin energia maximă a procesului natural de eliminare. Pentru arboretele  situate  în  staţiuni  puţin  favorabile,  acesta  este  stadiul  critic.  Numărul  de  arbori eliminaţi anual la hectar este mai mic decât în celelalte stadii, dar procentul pe care îl reprezintă din numărul total al arborilor existenţi este maxim.
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· Stadiul de codrişor-codru mijlociu se consideră de când arboretul fructifică abundent, până când începe scăderea vitalităţii lui. Diametrul mediu al arborilor este cuprins între 21 şi 50 cm. Creşterea în înălţime se reduce simţitor, iar fructificaţia devine abundentă, favorizând regenerarea din sămânţă. Arboretul se luminează, cantitatea de litieră devine mai redusă. Exigenţele arborilor faţă de lumină sunt mai mari decât în celelalte stadii.
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· Codrul bătrân este ultimul stadiu de dezvoltare a arboretului, care începe să se usuce  şi să se rărească puternic, ca urmare a scăderii vitalităţii lui. În locul vechiului arboret se instalează o generaţie nouă.
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Figură 6 – Stadiile de dezvoltare a arboretelor și categoria de lucrări aplicată
Principalele activități/lucrări ce trebuie desfășurate pentru implementarea planului, în raport cu stadiul de dezvoltare a arboretelor, sunt următoarele:

a) Lucrări de ajutorare a regenerării naturale şi de împădurire,
b) Lucrări de îngrijire și conducere a arboretelor,
c) Lucrările de recoltare a produselor principale,
d) Lucrări de conservare.
11.2. Procesele tehnologice aferente lucrărilor propuse de plan
Descrierea proceselor tehnologice aferente activitățiilor generate prin implementarea planului sunt prezentate mai jos:

a) Împăduriri și îngrijirea plantaţiilor/regenerărilor naturale
· Curăţirea terenului în vederea împăduririlor : Tăierea rugilor, subarboretului, ierburilor înalte, lăstărişurilor, seminţişului neutilizabil, arbuştilor, tufişurilor, strângerea şi aşezarea materialului în grămezi ori şiruri pe linia de cea mai mare pantă sau pe curba de nivel.
· Săparea şanţurilor pentru depozitarea puieţilor :Săparea şanţului cu unelte manuale în vederea depozitării puieţilor şi aruncarea laterală a pământului rezultat.
· Amenajarea şi reamenajarea gheţăriilor pentru păstrarea puieţilor: Curăţirea şanţului de resturi şi iarbă, aşezarea bulgărilor de gheaţă pe fundul şanţului, aşezarea primului strat de zăpadă peste bulgării de gheaţă,  şi presarea prin batere cu maiul, aşezarea celui de al doilea strat de zăpadă si presarea prin batere cu maiul, aşezarea stratului de pământ peste zăpadă, acoperirea gheţăriei cu podină de lemn, aşezarea stratului de cetină peste podina de lemn, aşezarea stratului de pământ pe stratul de cetină şi formarea bombamentului  (coamei) pentru scurgerea apei.
· Depozitarea puieţilor la şanţ sau conservarea acestora la gheţărie:Punerea unui strat de pământ pe fundul şanţului sau al gheţăriei amenajate, transportul snopilor de pământ, manipularea snopilor sau a puieţilor dezlegaţi pentru aşezarea lor în şanţ sau gheţărie, aşezarea snopilor sau puieţilor în şanţ sau gheţărie, împrăştierea pământului între rădăcinile puieţilor, tasarea uşoară a pământului, acoperirea puieţilor în şanţ sau gheţărie cu ramuri, cetină etc.
· Semănături directe în vetre în teren nepregătit :Îndepărtarea stratului de iarbă sau de litieră pe dimensiunea de 60X80 cm, mobilizarea solului pe suprafaţa vetrei pe adâncimea minimă de 15 cm, alegerea pietrelor şi rădăcinilor, aşezarea acestora pe spaţiul dintre vetre, nivelarea solului pe vatră, însămânţarea vetrelor în cuiburi, în rigole sau pe toată suprafaţa, acoperirea seminţelor cu pământ, tasarea acestuia, aşezarea unui strat fin afânat de sol peste cel tasat şi deplasarea de la o vatră la alta.
· Plantarea puieţilor forestieri în vetre, în teren nepregătit :Îndepărtarea stratului de iarbă, resturi lemnoase sau litieră pe suprafeţe cu dimensiuni de 60X80 cm, mobilizarea solului cu sapa pe toată suprafaţa vetrelor pe adâncimea minimă de 15 cm, alegerea pietrelor, rădăcinilor şi aşezarea lor lângă vetre, săparea gropilor de 30X30X30 cm, îndepărtarea pietrelor şi rădăcinilor din sol, plantarea puieţilor, tasarea solului în jurul puieţilor, aşternerea unui strat de sol afânat peste cel tasat.
· Receparea seminţişurilor naturale şi artificiale :Tăierea cu foarfeca de vie tulpina puieţilor de foioase care prezintă vătămări (zdreliri, uscături etc), de la suprafaţa solului şi acoperirea tulpinii tăiate, cu pământ.
· Descopleşirea speciilor forestiere de specii ierboase şi lemnoase :Tăierea ierburilor, subarboretului, rugilor, afinişului pe toată suprafaţa sau numai în jurul puieţilor în vetre, aşezarea materialului tăiat pe spaţiile dintre puieţi sau pe vetre şi deplasarea în cadrul locului de muncă de la un puiet la altul. Tăierea de jos, cu toporul, a speciilor lemnoase copleşitoare (lăstărişuri, seminţişuri neutilizabile) de pe toată suprafaţa sau numai în jurul puieţilor, în vetre, strângerea materialului rezultat şi aşezarea lui în mănunchiuri pe spaţiile dintre puieţi sau pe vetre în jurul puieţilor.
· Descopleşirea plantaţiilor sau a seminţişurilor naturale cu motounealta:Pregătirea motouneltei pentru lucru, tăierea de jos a speciilor lemnoase şi ierboase copleşitoare, alimentarea cu carburanţi în timpul lucrului, strângerea materialului rezultat şi aşezarea lui în grămezi pe locurile goale, curăţirea motouneltei la sfârşitul lucrului, împachetarea acesteia.
b) Lucrări de ingrijire şi conducere a arboretelor:

· Degajarea culturilor şi seminţişurilor naturale prin tăierea de jos a speciilor copleşitoare cu unelte manuale:Tăierea de jos a speciilor copleşitoare sau seminţişurilor neutilizabile şi aşezarea materialului rezultat pe spaţiile libere, fără să stânjenească dezvoltarea culturilor (plantaţii, seminţişuri).
· Degajarea culturilor şi seminţişurilor naturale prin tăierea de jos a speciilor copleşitoare cu motounelte:Pregătirea utilajului pentru lucru (alimentarea motouneltei, încălzirea motorului, verificarea organului tăietor), tăierea de jos cu motounealta a speciilor copleşitoare, alimentarea motouneltei cu carburanţi şi lubrifianţi, ascuţirea organelor tăietoare.

· Degajarea culturilor şi seminţişurilor naturale prin tăierea sau ruperea vârfurilor speciilor copleşitoare:Tăierea cu toporul, cosorul sau ruperea cu mâna a vârfurilor speciilor copleşitoare sub nivelul vârfurilor speciilor de viitor.

· Lucrării de îngrijire – curăţiri:Tăierea exemplarelor puse în valoare, cu toporul, strângerea şi aşezarea materialului extras în grămezi tip pe locurile dintre exemplarele rămase în picioare, pe locurile goale, lângă drumurile de acces.
c) Protecţia Pădurilor:

· Combaterea ipidelor în arboretele de răşinoase:

I.  Doborârea arborelui cursă: curăţirea terenului în jurul arborelui, doborârea acestuia, cojirea cioatei, fixarea cu ţăruşi a arborelui doborât, şi deplasarea la alt arbore.

II. Cojirea arborelui cursă: curăţirea de crăci, cojirea manuală a arborelui, expunerea cojii la soare sau arderea ei pentru distrugerea larvelor şi deplasarea la alt arbore.

· Combaterea insectei Hylobius în plantaţii prin scoarţe toxice :

Transportul scoarţelor toxice la locul de amplasare, curăţirea de iarbă şi litieră a locurilor pentru aşezarea scoarţelor toxice, tratarea cu insecticid a scoarţei şi a locului unde va fi aşezată, fixarea scoarţelor cu pietre şi aşezarea cetinii pentru umbrirea lor, tratarea scoarţelor conform instrucţiunilor de utilizare a substanţei, controlul periodic şi înlocuirea scoarţelor care s-au uscat.

· Depistarea insectei Tortix Viridana (molia verde a stejarului ), Lymantria monacha în stadiul de fluture prin metoda feromonilor :

Identificarea, curăţirea, vopsirea şi numerotarea arborelui, fixarea panoului feromonal, ungerea panoului cu clei, instalarea nadei feromonale, fixarea apărătorului, şi deplasarea de la un arbore la altul, verificarea periodică a panourilor prin numărarea, înregistrarea şi distrugerea fluturilor, reîmprospătarea cleiului de omizi, schimbarea feromonilor.

· Depistarea insectei Ips prin metoda feromonilor, prin utilizarea de curse tip barieră :

Identificarea, curăţirea, vopsirea şi numerotarea arborelui, fixarea curselor tip barieră,  instalarea nadei feromonale, fixarea apărătorului, verificarea periodică a curselor prin numărarea, înregistrarea şi distrugerea insectelor, reîmprospătarea periodică a nadelor.

d) Lucrări De Punere În Valoare:

· Marcarea şi inventarierea arborilor în păduri de codru cu tăieri succcesive, combinate şi grădinărite şi a produselor accidentale :La marcarea şi inventarierea arborilor, procesul tehnologic cuprinde:cioplirea arborilor la cioată şi la înălţimea de 1,30 m de la sol, numerotarea arborelui cu creionul forestier pe cioplaj, măsurarea diametrului arborelui la înălţimea de 1,30 m de la sol, comunicarea datelor şefului de echipă, aplicarea mărcii pe cioplajul de pe cioată, deplasarea la arborele următor.
· Punerea în valoare la curăţiri :La marcarea şi inventarierea arborilor pentru curăţire, procesul tehnologic cuprinde: grifarea arborilor de extras prin curăţire cu grifa şi deplasarea de la un  arbore la altul.
· Inventarierea produselor secundare provenite din rărituri prin procedeul măsurării tuturor arborilor de extras :La marcarea şi inventarierea arborilor din rărituri, procesul tehnologic cuprinde: cioplirea arborilor la cioată şi la înălţimea de 1,30 m de la sol, numerotarea arborelui cu creionul forestier pe cioplaj, aplicarea mărcii pe cioplajul de pe cioată, măsurarea diametrelor, comunicarea datelor şefului de echipă şi deplasarea de la un arbore la altul.
e) Exploatarea Lemnului:

· Recoltarea masei lemnoase: reprezintă procesul tehnologic prin care se realizează fragmentarea arborilor marcaţi, se desfăşoară integral în parchet. Fragmentarea se face astfel încât să se asigure deplasarea masei lemnoase în concordanţă cu cerinţele impuse de tratament, condiţiile de teren şi mijloacele de colectare folosite. Aceasta cuprinde următoarele faze:
· 1. Doborât manual-mecanic a arborilor de răşinoase şi foioase cu fierăstrăul mecanic: echiparea cu materiale de protecţie, întreţinerea tehnică a fierăstrăului, deplasarea la arbore, curăţirea terenului în jurul arborelui, îndepărtarea seminţişului, crearea potecilor de refugiu şi bătătorirea zăpezii (dupa caz), alegerea direcţiei de doborâre, tăierea lăbărţărilor, executarea tapei, tăierea din partea opusă, scoaterea lamei din tăietură, baterea penelor, împingerea arborelui cu prăjina, retragerea şi urmărirea căderii arborelui, tăierea crestei de la baza trunchiului, îndepărtarea crestei tăiate şi cojirea cioatei (la răşinoase), strângerea şi depozitarea uneltei, dezechiparea şi depozitarea echipamentului de protecţie.
· 2. Curăţat manual-mecanic de crăci a arborilor de răşinoase şi foioase doborâţi cu fierăstrăul mecanic: deplasarea la arborele doborât, tăierea crăcilor la nivelul fusului şi tăierea vârfului arborelui, înlăturarea crăcilor tăiate şi aşezarea lor pe locurile goale, lângă arbore, curăţirea arborelui cu toporul de crăcile subţiri şi învârtirea arborelui cu ţapina.
· 3. Secţionat manual-mecanic a arborilor de răşinoase şi foioase cu fierăstrăul mecanic: deplasarea la arborele doborât, sortarea, măsurarea şi însemnarea arborelui, secţionarea trunchiului la locul însemnat, ajutarea cu ţapina la scoaterea lamei prinse în secţiune, scoaterea lamei din tăietură şi deplasarea la altă secţiune, fixarea arborelui cu ţăruşi ( pe locurile în pantă), degajarea arborelui în jurul secţiunii.
· Colectarea masei lemnoase:este procesul tehnologic prin care se asigura deplasarea pieselor de lemn, rezultate în urma recoltării, de la cioată până lângă o cale permanentă de transport - se realizează printr-o concentrare progresivă a masei lemnoase pe suprafaţa parchetului. În acest fel se creează condiţii de mecanizare a acestui proces. Căile de colectare (drumuri de vite, drumuri de tractor, instalaţii cu cablu, instalaţii de alunecare) au caracter pasager şi sunt amenajate în concordanţă cu condiţiile concrete de lucru. Aceasta cuprinde următoarele faze:
· 1. Adunatul materialului lemnos: adunat material lemnos cu atelaje, adunat material lemnos cu ţapina, adunat manual cu braţele lemn subţire, adunat material lemnos cu trolii montate pe tractoare universale şi articulate forestiere.
· 2. Scosul şi apropiatul materialului lemnos: formarea şi legarea sarcinii pentru apropiat cu tractoarele, scosul şi apropiatul prin semitârâre a materialului lemnos cu tractoare universale sau articulate forestiere, dezlegarea sarcinii în platforma primară.
· 3. Curăţirea parchetelor de resturi nevalorificabile:deplasarea pe toată suprafaţa parchetului, scurtarea cu toporul a crăcilor lungi, strângerea resturilor nevalorificabile şi aşezarea acestora în grămezi pe locurile stabilite.
· Lucrări în platforma primară:reprezintă procesul prin care se pregăteşte masa lemnoasă colectată în vederea transportului tehnologic. Această pregătire are drept scop principal asigurarea condiţiilor impuse de folosirea la capacitate a mijloacelor de transport şi se desfăşoară în platforma primară. Acestea constau din următoarele faze: recepţia, sortarea şi expedierea lemnului rotund prin măsurarea în platformele primare; stivuit manual lemn de steri în platformele primare; incărcări de produse lemnoase în mijloace de transport auto.
· Transportul tehnologic al lemnului : masa lemnoasa este deplasata din platforma primara in centrul de sortare si preindustrializare sau la beneficiari persoane fizice sau juridice. Deplasarea se face pe cai permanente de transport (drumuri auto forestiere, durmuri publice) cu autocamioane si autoplatforme forestiere.
· Anexele santierului de exploatare a lemnului: sunt vagoane de muncitori amplasate in locurile aprobate de organele silvice, avand caracter provizoriu, însoțite după caz de grajduri pentru animalele de munca.
12. Caracteristicile Planului Ce Pot Genera Impact Cumulativ Cu Planurile Existente Și Care Pot Afecta Aria NaturalĂ ProtejatĂ De Interes Comunitar

Amenajamentul Silvic al fondului forestier proprietate privată aparținând persoanei fizice Grigorescu Dan Răzvan se integrează în obiectivele de conservare a naturii, stabilite pentru ariile protejate cu care se suprapune.

Managementul propus de Amenajamentul Silvic urmărește menținerea interacțiunii armonioase a omului cu natura prin protejarea diversității habitatelor, speciilor și peisajului.

Amenajamentul se corelează cu amenajamentele silvice ale suprafeţelor limitrofe, creând condiţii optime pentru a  asigura continuitatea vegetaţiei fondului forestier.

B. Ariile  Protejate  Prezente în aria  De Implementarea a  Amenajamentului  Silvic


Tabelul 18: Situația suprapunerii Amenajamentului Silvic peste ariile protejate 
	Aria naturala protejata
	U.A. - urile ce se suprapun peste AP
	Suprafața

	Nume
	Categoria
	Clasificare IUCN
	
	ha
	%

	Parcul Natural Bucegi
	interes comunitar
	-
	57 A, 57 B, 57 C, 57 D, 57 E, 57 F, 57 G, 58 A, 58 B, 58 C, 59 A, 59 B,60 A,  60 B, 61 A, 61 B, 72 A, 72 B, 72 C, 72 D, 72 E, 73 A, 73 B, 73 C, 73 D, 73 E, 74 A, 74 B, 74 C, 74 D, 74 E, 75 B, 75 C, 76 B, 76 C, 76 D, 
	190,23
	62

	ROSCI0013 Bucegi
	interes național
	-
	
	
	

	Total U.P. 
	-
	190,23
	62


             1. Parcul Natural Bucegi

                Parcul Natural Bucegi: Parcul Natural Bucegi a fost înființat prin Legea 5/2000, face parte din rețeaua națională de arii protejate iar din anul 2007 este inclus in rețeaua Natura 2000.Situl Natura 2000 Bucegi ROSCI0013 este situat in partea estică a Carpaților Meridionali, cuprinde integral Masivul Bucegi precum și 2 culoare de trecere pentru carnasiere mari in Masivul Baiului cu o suprafață totală de 38683 ha.  Zona montană a Bucegilor se prezintă sub forma unei potcoave cu deschidere sudică în jurul Vf.Omu (2505). Propriu-zis Parcul Natural Bucegi are o suprafață de 32500 ha, desfasurată pe teritoriul administrativ a 3 județe: Dâmbovița (50%), Prahova (25%) și Brașov (25%).

              Diversitatea formelor de relief, structura geologică și amplitudinea altitudinală între 640 și 2505 m, oferă condiții deosebite ce au favorizat instalarea unei flore pe cât de variată, pe atât de valoroasă, cuprinzând toate grupele mari de plante.

             Pădurile ocupa 65 % din suprafața ariei protejate, cele mai des întâlnite fiind pădurile de fag, brad, molid și amestecul dintre aceste specii, în functie de altitudine. La limita între pădure și pășunile alpine, ce ocupă aprox. 35 % din suprafața Parcului, se întâlnesc păduri de molid și larice. De asemenea, pe teritoriul PNB, se gasește o suprafață de 208 ha acoperită cu jneapăn (Pinus mugo), specie protejată de interes comunitar. Covorul vegetal al pășunilor alpine este deosebit de bogat în specii de floră dintre care cele mai apreciate plante sunt: Floarea Reginei sau Floarea de Colț (Leontopodium alpinum), Smârdarul (Rhododendron myrtifolium), Sângele voinicului (Nigritella rubra), Ghințura galbenă (Gentiana lutea).

           Fauna Masivului Bucegi este foarte diversificată, de la insecte pâna la specii superioare precum amfibieni, reptile, păsări și mamifere. Dintre speciile ocrotite cele mai cunoscute sunt: Ursul (Ursus arctos), Lupul (Canis lupus), Râsul (Lynx lynx), Capra neagră (Rupicapra rupicapra), Cocoșul de munte (Tetrao urogallus), Corbul (Corvux corax), Tritonul carpatic (Triturus montandoni).
           Pe teritoriul Parcului au fost identificate 14 Rezevații Naturale, dintre care cele mai cunoscute  sunt: Abruptul Bucșoiu-Mălăiești-Gaura, Abruptul Prahovean, Cheile Tătarului, Turbăria Lăptici, precum și un numar de 46 de Monumente Naturale (Sfinxul, Babele, Cascada Urlătoarea, Peștera Ialomiței, Colții Morarului, Peștera Rătei, Hornurile Mălăieștilor, Pietrele de la Omu, Stâncile Sfanta Ana, Stâncile Franz Joseph).
           Pe lângă monumentele naturale, demn de amintit este și Monumentul Eroilor (Crucea de pe Caraiman), monument ridicat în memoria eroilor ceferiști care au cazut la datorie în timpul Primului Război Mondial. Această cruce, înaltă de 33 m, a fost construită între anii 1926-1928 de către CFR, la inițiativa Principesei Maria.
          Vegetaţia. O privire de ansamblu asupra vegetaţiei Masivului Bucegi pune în evidenţă în primul rând bogaţia cenotaxonilor semnalaţi în regiune, mulţi dintre ei fiind proprii acestei catene muntoase. De asemenea, nu trebuie uitat faptul că întreaga vegetaţie din zona alpină abundă în relicte glaciare sau specii endemice care dau acestor fitocenoze o notă aparte, fapt ce a determinat pe cercetători să descrie numeroşi cenotaxoni noi pentru ştiinţă.

           Până în prezent s-au semnalat pentru Munţii Bucegi un numar de 78 de asociaţii, cu 25 de subasociaţii ,Beldie/ 1967. Numeroşi cenotaxoni descrişi sau semnalaţi pentru prima dată în aceşti munţi au un areal destul de restrâns, iar unii sunt limitaţi numai la masivul Bucegi.  Dintre  aceştia  amintim:  Papavero-Festucetum   violaceae  Beldie,  Poa-Alyssetum repentis - Beldie, Trifolio ochranthum - Anthemietum  pyrethriformis  - Beldie şi Festucetum versicoloris bucegicum - Beldie.

            Vegetaţia lemnoasă. În masivul Bucegi, vegetaţia din zona forestieră se repartizează în cadrul a doua subzone şi anume :

a) subzona fagului;

b) subzona molidişurilor.

             Speciile dominante sunt: fagul - Fagus sylvatica, bradul - Abies alba, molidul - Picea abies şi laricele sau zada - Larix decidua, iar asociaţia caracteristică este accea de Symphyto cordati - Fagetum Vida, care reprezintă climaxul făgetelor pure sau cu diseminaţii de Abies alba şi Picea abies din etajul montan şi este răspândită pe toate expoziţiile, pe versanţii slab înclinaţi.

            Dupa compoziţia specifică a pădurilor şi succesiunea altitudinală a speciilor în cazul acestor subzone s-au deosebit urmatoarele etaje de vegetaţie:

a) montan inferior; b) montan mijlociu; c) montan superior.

           Molidişurile  care caracterizează  etajul alpin superior  sunt de tip Hieracio  rotundati- Picetum Pawl. et Br.; ele ocupă suprafeţe mari în bazinul superior al Ialomiţei şi pe versantul transilvănean, unde fâşia acestora este mult mai îngustă. Brădetele Bazanio-Abietum albae Wraber sunt instalate pe versanţii moderat înclinaţi, pe suprafeţe relativ restrânse, în preajma Sinaei şi Poienii Ţapului.

           Alte asociaţii caracteristice vegetaţiei de pădure sunt cele de Poaeto-Pinetum sylvestris Borza, Piceto-Laricetum carpaticae Beldie, Vaccinio-Pinetum sylvestris Kobensa.

           Deasupra pădurilor se întinde o fâşie de tranziţie către golul alpin, care pe versantul prahovean are pe alocuri, o mare întindere cum ar fi Furnica, Jepi, Caraiman, Coştila, Morarul, Bucşoiul. Pâlcurile şi rariştile din această zonă sunt formate din molid sau din larice, printre care se instalează adeseori tufărişuri de jneapăn şi anin de munte. Între Claia Mare şi V. Jepilor, rariştea de larice cuprinde şi numeroase exemplare de zâmbru - Pinus cembra, arbore rar, care reprezintă un relict glaciar.

           Fauna În urma investigaţiilor reiese faptul că în Masivul Bucegi sunt cunoscute până în prezent 3500 specii animale, de la rotifere pana la taxoni superiori. Bogaţia de specii a atras atenţia multor cercetătatori care şi-au sintetizat studiile într-o serie de publicaţii, dintre care mentionăm pe Godeanu S. /1970, cu privire la fauna de rotiferi, A. Zamfirescu /1978, pentru plathelminti, Popescu-Gorj /1962, pentru fauna de lepidoptere. Coleopterele au fost studiate de catre L.R. Popovici, iar studii despre himenoptere au publicat Paraschivescu şi col./1976,1985.  Dintre  speciile  de  rotifere  cele  mai  reprezentative  pentru  Parcul  Natural Bucegi  sunt:  Adineta  barbata,  Elosa  worallii,  Encetrum  saundersiae  lophosoma,  speciile genului Habrotracha.

           Deosebit  de  bogată  este  şi  fauna  de  gasteropode  care  este  caracterizată  prin prezenţa a aproximativ 105 specii, dintre care cităm: Dauderbardia transsylvanica, Monacha vicia, Agardhia bielzii, A. bielzii var. romanica, Cochlodina transsylvanica, Pseudoalinda montana,   Uncinaria   elata,   Alopia   livida,   Alopia   canescens   haueri,   Alopia   nixa,   A. straminicollis.  Datorită  marilor  adaptări,  speciile  din  această  clasă  ocupă  aproape  toate mediile naturale, caracter ce le încadrează ca elemente cosmopolite. Oligochetele, cunoscute ca specii deosebit de importante în procesele de pedogeneză se găsesc în etajele de vegetaţie forestieră şi în etajul pajiştilor alpine. Reprezentative pentru Masivul Bucegi sunt: Fridericia ratzeli, Enchytreus albidus, Allolobophora dacica, Octolasium lacteum. Tardigradele sunt reprezentate de 36 specii, având o varietate foarte mare, ele fiind semnalate  în  briofite.  Dintre  speciile  caracteristice  anumitor  locuri  din  Bucegi  se  pot menţiona: Hypsibius spitzbergensis, H. microbs, H. dujardini. Crustaceele sunt reprezentate prin 23 specii, dintre care cele specifice Bucegilor sunt în numar de cinci.

           Miriapodele - diplopode şi chilopode, sunt reprezentate prin 20 specii caracteristice ecosistemelor forestiere, apartinând genurilor Lithobius, Geophilius, Scolopendra.

           Cele   mai  reprezentative   nevertebrate   semnalate   în  Bucegi   sunt  arahnidele   şi insectele.  Araneele  sunt  reprezentate  prin  13  specii,  iar acarienii  prin  145  specii.  Dintre speciile caracteristice  acestei zone amintim: Allothrombium  fuliginosum, Oribatula alpina si unele  specii  ale  genurilor  Phthynacarus,   Steganacarus,   Suctobelbella,   specifice  zonei montane şi în special zonei forestiere.

           Clasa Insecta cuprinde 1300 specii dintre care cele mai reprezentative aparţin următoarelor  ordine: Hymenoptera,  Coleoptera,  Lepidoptera  şi Diptera.  Din această  clasă foarte  multe  specii  sunt  endemice  pentru  Bucegi,  fiind  semnalate  următoarele:  Leuctra carpatica,  Cloroperla  kisi, Nemoura  carpatica,  N. fusca, Carabus arvensis carpathicus,  C. planicollis carpathica, Erbia pharte romaniae.

          Din  fauna  acvatică  specia  Salmo  trutta  fario  -  păstravul   de  munte  este  slab reprezentată în râul Ialomiţa, specia Oncorhynchus mykiss în pâraiele de munte de pe Valea Cerbului iar de o mare importanţă fiind specia de interes comunitar Cottus gubio - zglăvoc.

           Toate cele 11 specii de amfibieni semnalate  în Bucegi, sunt reprezentative  lanţului carpatic, deci şi acestui masiv. Din această clasă specifice zonei montane sunt: Salamandra salamandra,  Triturus cristatus, Triturus montandoni  , Bombina variegata, Bufo bufo, Rana temporaria. Datorită vulnerabilităţii acestor specii în perioada de reproducere numărul lor s-a diminuat semnificativ şi se impune în viitor adoptarea unei strategii de conservare, care sa includă identificarea siturilor de reproducere şi cartarea habitatelor. Reptilele, de asemenea prezente  în fauna Masivului  Bucegi, sunt reprezentate  de subordinul  Sauria şi subordinul Ophidia,  prevăzute  în  anexa  nr.  11.  Speciile  citate  sunt  tipice  ecosistemelor  forestiere montane. Specia Lacerta agilis a fost semnalată în fagete iar specia Lacerta vivipara în zona alpină. Mai amintim prezenţa speciilor: Coronella austriaca şi Vipera berus, prin jnepenişurile din Platoul Bucegilor.

           Dintre vertebrate clasa păsărilor este reprezentată prin 129 specii, prevăzute în anexa nr. 11. Avifauna masivului poate fi impartită după criterii de vegetaţie şi după criterii etologice. În primul caz avifauna se împarte în: avifaună alpină şi avifaună forestieră, fiecare categorie având specii caracteristice.  După criteriul etologic avifauna masivului poate fi imparţită în: specii care cuibaresc în zonă, specii de pasaj şi specii care vin şi caută hrana în această zonă. Din cele 129 specii semnalate, 50 aparţin categoriei celor care cuibaresc în zona şi pe care le putem considera specifice Bucegilor: Corvus corax, Troglodytes troglodytes, Saxicola rubetra, Oenanthe oenanthe, Phoenicurus ochruros, Turdus merula, Phylloscopus collybita, Prunella collaris, P. modularis, Lanius collurio. Majoritatea speciilor din această clasă au o răspândire  palearctică.  Menţionam  de asemenea  speciile de răpitoare  mari, dispărute  din fauna Romaniei şi prezente în trecut şi teritoriul parcului - Aegypius monachus, Aquila chrysaetosus, Gypaetus barbatus.

          Fauna de mamifere este reprezentată de 45 de specii care populează atât pădurile ce înconjoară  poalele  masivului  cât  cele  din  etajul  subalpin:  Cervus  elaphus,  Capreolus capreolus, Sus scrofa attila, Lynx lynx, Canis lupus, Vulpes vulpes, Felis silvestris, Ursus arctos, Rupicapra rupicapra, Sciurus vulgaris, Muscardinus avellanarius, Microtus arvalis, Apodemus sylvaticus, Clethrionomis glareolus. Se mai întâlnesc pârşul comun - Mzoxus glis, destul  de  frecvent,  şi  mai  rar  pârşul  cu  coadă  stufoasă  -  Dryomis  nitedula.  Majoritatea speciilor de mamifere au o reprezentare biogeografică palearctică.

           În Masivul Bucegi există o mare varietate de specii care constitiue elemente de o reală valoare ştiinţifică, multe dintre acestea fiind prevăzute în Lista roşie a vertebratelor, anexa nr.12. În primul rând, din punct de vedere biogeografic, întâlnim specii strict europene: Mnioba tetraodum, Habrotracha elegans, Lepadella rottemburgii, Sena obscura, S. montana, Meles meles, Felis silvestris, Lynx lynx, Sus scrofa attila.

              De o mare diversitate se bucură şi speciile euroasiatice: Rivulogammarus balcanicus, Briocamptus  zschoukkei,  Dendrobaena  byblica, Leuctra  fusca, Geotrupes  pomonae,  Bibio clavipes, Aporia crataegi, Triturus vulgaris vulgaris.

              Ca elemente  eurosiberiene  semnalate  în zonă  cităm  câteva  specii  dintr-un  numar foarte  mare existent:  Tropacarus  carinatus,  Notrus  palustris,  Iacarus  coracinus,  Eupelops duplex, Capnia vidua, Bombus subteraneus, Turdus pilaris. Speciile de păsări Columba palumbus, C. oenas, Streptopelia turtur, Coracios garrulus sunt semnalate în arealul euro- turchestanic.

             Un alt criteriu care aduce argumente convingatoare în privinţa aplicării unor strategii de conservare pentru rezervaţiile din cuprinsul Parcului este prezenţa multor specii endemice montane: Allothrombium  fuliginosum, Ena obscura montana, Allolobophora dacica, Leuctra carpatica, Nemoura carpathica, N. fusca, Erebia pharte romaniae.

             O parte dintre speciile identificate în Bucegi sunt considerate rare: Hermanniela dolosa, Macrobiotus  hibernicus,  Hypsibius  clavatus,  H.  nodosus,  H.  tuberculatus,  Vipera berus.

             De o deosebită importanţă sunt speciile relicte glaciare semnalate în această zonă: Pachimerium tristanicum, Ena obscura montana, Amara erratica, Biapertura affinis, Lacerta vivipara.

             Ca specii ocrotite cităm: Formica  rufa, Tetrao  urogallus,  Lynx lynx, iar speciile  de păsări Aegypius monachus, Aquila chrysaetos sunt elemente dispărute şi care trebuie reintroduse în Masivul Bucegi, având în vedere importanţa lor ecologică.

            Fauna din peşteri. Fauna terestră a peşterilor cuprinde numeroase specii troglofile sau subtroglofile cu o răspândire mai largă în zonă. Speciile reprezentative au fost semnalate în pesterile: Rătei, Peştera Ialomiţei, Peştera Mică şi Peştera Ursului, ultimele două situate în Cheile Tătarului. În Peştera Rătei au fost semnalate: Paranemastoma  sillii - Ord. Opiliones, Neanura plena, Thaumanura carolii, Onychiurus armatus, Onychiurus carpaticus, Folsomia quadriocellat a- Subclasa Collembola, Stenophylax permistus, Stenophylax vibex speluncarum, Micropterna sequax - Ord. Trichoptera, Limonia nubeculosa - Ord. Diptera.

             În Peştera Ialomiţei s-au găsit: Fridericia  ratzeli – Subclasa  Oligochaeta, Parasitus niveus, Euryparasitus emarginatus – Subclasa Acari, Folsomia listeri, Ceratophysella sigillata, Onychiurus  armatus – Subclasa Collembola, Catops tristis, Duvalius procerus, Niptus crenatus - Ord. Coleoptera.

             În Peştera Mică din Cheile  Tătarului  semnalăm prezenţa speciilor: Onychiurus armatus, Onychiurus subgranulosus – Subclasa Collembola, Stenophylax permistus, Stenophylax vibex speluncarum Ord. Trichoptera.

În Peştera  Ursului din Cheile Tătarului  se găsesc:  Enchytraeus  albidus - Subclasa Oligochaeta,   Parasitus   niveus   -   Subclasa   Acari,   Lepidocyrtus   serbicus,   Tomocerus flavescens, Neelus murinus – Subclasa Collembola.

             Este posibil ca fauna acvatică subterană din peşterile Masivului Bucegi să prezinte un interes  mult  mai  deosebit  dar  cercetările  sunt  înca  insuficiente.  Menţionăm  prezenţa  în   Peştera Ialomiţei a unei subspecii endemice de amphipod, Niphargus carphaticus cavernicolus.

             Pe suprafaţa depozitului din peşterile aflate în Cheile Tătarului există o mare cantitate de material clastic calcaros, iar în unele porţiuni se observă acumulari de pietriş. Suprafaţa crustei stalagmitice conţine o faună subfosilă alcătuită din specii de Ursus arctos, Capra ibex, Rupicapra rupicapra şi unele elemente fosile de Ursus spelaeus sau Felis spelaea.
            Habitate şi ecosisteme. Ecosistemele principale ale Parcului sunt tipice zonei continental-boreale. Se poate observa o zonalitate clară, care porneşte de la pădurile montane de foioase, păduri  de conifere şi ajunge în zona alpină la paşunile alpine şi stâncăriile din golul alpin. Aceste ecosisteme sunt unele dintre cele mai complexe întalnite în Europa, fiind foarte bine conservate.

În urma inventarului de baza al florei şi faunei din Parc se poate constata prezenţa unor ecosisteme foarte importante şi diverse, care au un grad de sensibilitate ridicat. Astfel, paşunile alpine sunt acele complexe ecologice care suferă cel mai mult în urma activităţilor legate de prezenţa omului, respectiv din cauza paşunatului excesiv. Speciile care traiesc pe aceste paşuni depind foarte mult de starea ecosistemelor,  aici găsindu-se  cele mai multe specii vulnerabile şi rare.

             Privind în plan vertical, distingem  urmatoarele  etaje  de  vegetaţie:  etajul  montan inferior, etajul montan mijlociu, etajul montan superior, etajul subalpin, etajul alpin inferior, etajul alpin superior. Aceste etaje altitudinale, în raport cu condiţiile de mediu au o vegetaţie caracteristică.

Pădurile ocupă cea mai mare suprafaţă, aproximativ 60% din teritoriul ariei protejate.

             În ultimele doua decenii au fost elaborate  la nivel european  mai multe sisteme de clasificare a habitatelor, având ca scop evidenţierea diversităţii ecosistemelor ce alcătuiesc invelişul  viu  care  s-a  mai  pastrat  pe  continent,  de  exemplu : CORINE,  PALEARCTIC HABITATS,  EUNIS.  Începand  cu  Programul  CORINE  (1991),  s-a  încetăţenit  în  Europa termenul de habitat care, în sensul strict, înseamnă loc de viaţă, adică mediul biologic în care traieşte un organism sau o biocenoză distinctă. În accepţiunea care i s-a dat în programul CORINE şi apoi în celelalte sisteme de clasificare ce au urmat, prin habitat s-a înţeles de fapt un ecosistem, adică un habitat în sensul strict şi biocenoza corespunzătoare care îl ocupă. Cunoasterea  diferitelor  tipuri  de habitate,  cât şi distribuţia  şi suprafaţa  lor este de importanţă deosebită pentru managementul Parcului. Astfel se impune identificarea, cartarea lor şi stabilirea  măsurilor  de conservare. În linii mari se disting  câteva  categorii  mari  de habitate, ce cuprind şi alte tipuri, cu suprafeţe reduse, dar cu valoare conservativă  mare. Biocenozele au putut fi caracterizate doar prin compoziţia, structura şi specificul ecologic al fitocenozei deoarece, pâna în prezent, datele referitoare la zoocenoza şi microcenoza sunt relativ putine şi disparate. Habitatele reprezentative pentru Parc sunt urmatoarele:

           a) Habitatele de tufarisuri şi pajisti, dintre care amintim tufărişurile de smirdar - Rhododendron  myrtifolium  cu  afin - Vaccinium myrtillus, de jneapan - Pinus  mugo,  cu smirdar, tufarişuri de ienupar pitic - Juniperus sibirica, de alun - Corylus avellana, sau de soc negru - Sambucus nigra, toate având valoare conservativă mare;

           b) Pajiştile alpine şi subalpine reprezentate de pajiştile de păruşca - Festuca supina şi Potentilla ternata, paiuş cu colţi - Festuca versicolor şi Sesleria rigida ssp. Haynaldiana, de ţăpoşică - Nardus stricta şi Viola declinata. Sunt alcatuite din asociaţii variate, cu caracter higrofit pana la xerofit, care în mod normal acoperă complet sau aproape complet solul şi se caracterizează prin dominanţa ierburilor: graminee, cyperacee, juncacee, de statură mijlocie sau scundă;

          c) Pajişti umede şi comunităţi de ierburi înalte - buruienişuri;

           d) Păduri temperate de foioase cu frunze căzătoare, în care predomină fagul - Fagus sylvatica, în amestec cu raşinoase: molid - Picea abies şi brad - Abies alba, cu vegetaţie ierboasă - Pulmonaria rubra, Hieracium rotundatum, Festuca drymeria, Leucanthemum waldsteinii, ocupând aproximativ 2700 ha din suprafaţa Parcului, situându-se la altitudini între 600 şi 1400 m, pe versanţi cu înclinări medii şi expoziţii diferite, platouri, culmi, pe soluri de tip eutricamposol, luvosol, slab scheletice, moderat-slab acide ;

          e) Păduri temperate de conifere, de molid - Picea abies cu Soldanella hungarica şi Oxalis acetosella, de molid - Picea abies şi brad - Abies alba cu Hieracium rotundatum, cu Luzula sylvatica sau cu Leucanthemum waldsteinii, ce ocupă staţiuni la altitudini mari intre 1350-1850 m. Dintre habitatele cu valoare conservativă mare menţionam pădurile şi rariştile de  larice  - Larix  decidua  cu Saxifraga  cuneifolia,  ce ocupă  versanţi  înclinaţi  cu expozitii diverse, creste sau stâncării,  de tip conglomerate  calcaroase.  O mare suprafaţă  o ocupă molidişurile pure localizate în etajul boreal, la altitudini între 1400-1600 m;

          f) Mlaştini, turbării, izvoare şi pâraie, cu  Carex  nigra  ssp.  dacica  şi  Platago gentianoides,  Blysmus compressus, Glyceria nemoralis s.a. Un habitat aparte îl reprezintă Turbaria acida de la Lăptici, unde pe stratul de turbă format din Sphagnaceae se dezvoltă o vegetaţie specifică, cum este endemitul Salix myrtilloides ;

         g) Grohotişuri, alcătuite din pietrişuri silicioase cu Silene acaulis şi Minuartia sedoides, habitat particular, situat la inaltimi de 2300-2500 m, care se prezintă sub forma unor rozete pe pietrişuri, caracterizându-se printr-o structură floristică alcatuită din plante scunde circa 5-10 cm; stâncării  calcaroase  cu Oxyria  dygina,  Cardaminopsis  neglecta,  Papaver  corona- sancti-stephani  şi Doronicum  carpaticum,  habitat  endemic,  cu valoare  conservativă  mare; stâncării cu Acinos alpinus şi Galium anisophyllon;

             h) Stânci continentale şi roci pe care întalnim de exemplu comunităţi  de Saxifraga moschata şi Darba kotschyi pe stâncile calcaroase,  în etajul subalpin, acesta fiind habitat endemic pentru Munţii Carpaţi ;

           i) Habitate acvatice, reprezentate de lacuri, pâraie subalpine şi alpine în care trăiesc populaţii  importante  de  nevertebrate  acvatice,  peşti  şi  amfibieni.  Vegetaţia  este  alcătuită dintr-o serie de briofite higrofite, care determină o asociaţie muscinală; lacurile de acumulare: Bolboci şi Scropoasa reprezintă habitate artificiale ;

          j) Peşteri, cu valoare conservativă foarte mare, în special daca adăpostesc colonii de lilieci, dintre cei mentionati în Directiva Habitate.

          Conservarea diversităţii biologice, utilizarea durabilă a componentelor ei şi împărţirea echitabilă a beneficiilor care rezultă din utilizarea resurselor naturale  reprezintă  condiţiile prioritare  ale  managementului   parcurilor  naturale,  prin  care  se  urmareşte  menţinerea interacţiunii armonioase a omului cu natura, promovând păstrarea folosinţelor tradiţionale ale terenurilor, consolidarea activităţilor, practicilor şi culturii tradiţionale ale populaţiei locale.

          Majoritatea statelor lumii şi în special statele europene manifestă o reală îngrijorare faţă de utilizarea iraţională a componentelor diversităţii biologice, faţă de lipsa generală de informaţii   şi  cunoştinţe cu privire la aceasta precum   şi  insuficienţa   unor   capacităţi instituţionale, tehnice şi  ştiinţifice care să furnizeze baza înţelegerii fenomenelor de degradare a mediului la nivel continental şi naţional.

          Dependenţa strânsă şi tradiţională a comunităţilor umane cu habitatele în care traiesc şi  necesitatea  conservării  acestora,  astfel  încât  să  fie  capabile  să  răspundă  nevoilor  şi aspiraţiilor generaţiilor prezente şi viitoare a determinat organizarea unui sistem unitar de arii protejate la nivel naţional.

          Identitatea fizico-geografică şi geopolitică de necontestat a spaţiului carpatic, având ca rezultat apariţia unei arii carpatice de rezistenşă tradiţională etnoculturală, în care vatra etnoculturală  a Bucegilor ocupă un loc bine determinat, a creat necesitatea  infiinţării unui cadru organizat în care să fie promovate tehnici de utilizare a resurselor naturale în acord cu practicile tradiţionale şi  compatibile  cu  cerinţele conservării biodiversităţii:  Parcul  Natural Bucegi.
2. Situl De Importanță Comunitară - ROSCI0013  BUCEGI
Aria naturală protejată Situl Natura 2000 ROSCI0013 Bucegi cu o suprafață totală de 38683.60 ha  se caracterizează prin ecosisteme valoroase montane și forme carstice deosebite. Valea Mălăieștilor a apărut ca urmare a sculptării de către vechii ghețari montani a unor circuri și văi glaciare. Relieful carstic este reprezentat prin numeroase peșteri, chei, doline și lapiezuri. Pe conglomerat, datorită eroziunii diferențiate,   au luat naștere forme bizare cum ar fi Sfinxul și Babele, pentru ca la capetele de strat să existe numeroase brâne. Aria naturală protejată Situl Natura 2000 ROSCI0013 Bucegi conservă o diversitate biologică deosebită: circa 3037 specii de plante, de la alge la cormofite și circa 3500 specii de animale (dintre care 1300 specii de insecte, peste 100 specii de melci, 45 specii de mamifere, 129 specii de păsări, etc). Apar habitate de limită superioară a pădurilor cum ar fi: jnepenișuri, petice de smîrdar, asociații floristice specifice golului alpin. În Bucegi apar pe lîngă specii endemice și protejate și specii relicte glaciare cum sunt: Carex chordorrhiza, Salix bicolor, Draba fladnitzensis, Thalictrum alpinum, Saxifraga cernua, Ligularia sibirica.

           Aria protejată menționată este situată in regiunea biogeografica alpină.

           În cadrul formularului standard al sitului Natura 2000 ROSCI0013 Bucegi sunt listate 24 de tipuri de habitate de interes comunitar. 
           Tipurile de habitate prezente in situl - ROSCI0013 Bucegi sunt prezentate în tabelul următor, așa cum sunt menționate în Formularul Standard Natura 2000 actualizat în septembrie 2021.
Tabelul 19: Tipurile de habitate prezente în situl - ROSCI0013 Bucegi
	Tipuri de habitate
	Evaluare

	Cod
	PF
	NP
	Acoperire (ha)
	Pesteri (nr.)
	Calit. date
	AIBICID
	AIBIC

	
	
	
	
	
	
	Rep.
	Supr. Rel.
	Status conserv.
	Eval. globala

	3220
	
	
	1160
	
	Bună
	B
	C
	B
	B

	3230
	
	
	38
	
	Bună
	D
	
	
	

	3240
	
	
	386
	
	Bună
	B
	C
	B
	B

	4060
	
	
	1934
	
	Bună
	B
	B
	B
	B

	4070
	X
	
	1934
	
	Bună
	A
	A
	A
	A

	4080
	
	
	38
	
	Bună
	B
	A
	B
	B

	6110
	X
	
	7
	
	Bună
	A
	B
	A
	A

	6170
	
	
	38
	
	Bună
	B
	B
	B
	B

	6230
	X
	
	3
	
	Bună
	B
	C
	B
	B

	6430
	
	
	386
	
	Bună
	B
	C
	B
	B

	6520
	
	
	3868
	
	Bună
	B
	B
	B
	B

	7140
	
	
	38
	
	Bună
	B
	C
	B
	B

	8110
	
	
	38
	
	Bună
	B
	C
	B
	B

	8120
	
	
	38
	
	Bună
	A
	B
	A
	B

	8160
	X
	
	3
	
	Bună
	B
	B
	B
	B

	8210
	
	
	3
	
	Bună
	C
	C
	B
	B

	8310
	
	
	1934
	
	Bună
	C
	C
	A
	B

	9110
	
	
	4255
	
	Bună
	B
	C
	B
	B

	9150
	
	
	773
	
	Bună
	A
	C
	B
	B

	9180
	X
	
	657
	
	Bună
	A
	B
	A
	B

	91E0
	X
	
	193
	
	Bună
	B
	C
	B
	B

	91V0
	
	
	8665
	
	Bună
	A
	C
	A
	A

	9410
	
	
	2553
	
	Bună
	A
	C
	A
	A

	9420
	
	
	1005
	
	Bună
	A
	A
	A
	A


Habitatul marcat este cel întâlnit în cadrul suprafeței analizate de prezentul studiu.
           
Notă: 

In tabel, semnificația abrevierilor din coloane este următoarea:

A. Reprezentativitatea: gradul de reprezentativitate a tipului de habitat în cadrul sitului

Gradul de reprezentativitate exprimă măsura pentru cât de „tipic”este un habitat, folosindu-se următorul sistem de ierarhizare:

A: reprezentativitate excelentă,        B: reprezentativitate bună

C: reprezentativitate semnificativă,. D: prezenţă nesemnificativă.

B. Suprafaţa Relativă: suprafaţa sitului acoperit de habitatul natural raportat la suprafaţa totală acoperită de acel tip de habitat natural în cadrul teritoriului naţional

Acest criteriu se exprima ca un procentaj „p” ce corespunde următoarelor situaţii:

A: 100 ( p > 15%, B: 15 ( p > 2%, C: 2  ( p > 0%.

C. Stadiul De Conservare: gradul de conservare al structurilor şi funcţiile tipului de habitat natural în cauză, precum şi posibilităţile de refacere/reconstrucţie
Sistem de ierarhizare:

A: conservare excelentă, B: conservare bună, C: conservare medie sau redusă

D. Evaluare Globală: evaluarea globală a valorii sitului din punct de vedere al conservării tipului da habitat natural respectiv

Sistemul de ierarhizare fiind următorul:

A: valoare excelentă, B: valoare bună, C: valoare considerabilă.

           În cele ce urmează se va face referire la habitatul prezent pe suprafața fondului forestier studiat.

           Habitatul cu indicativul 9410 reprezintă păduri acidofile de molid (Picea abies) din etajul montan până în cel alpin (Vaccinio – Piceetea) are o proporție de acoperire de 6,6% (2553 ha) din suprafața sitului, cu o reprezentativitate excelentă a tipului de habitat, suprafața relativă fiind cuprinsă între 0 – 2%, stadiul de conservare și evaluarea globală având o valoare excelentă la nivelul sitului.

         Scurtă descriere a speciilor de interes comunitar din situl studiat conform formularului standard.

          În formularul standard al sitului Natura 2000 ROSCI0013 Bucegi sunt menționate 5 specii de mamifere de interes comunitar: Ursus arctos, Lynx lynx, Canis lupus, Barbastella barbastellus și Rhinolophus hipposideros.

         Ursul este o specie comună, semne ale prezenței acestei specii fiind identificate pe tot teritoriul ariei protejate până în zona subalpină, cu un procent al populației cuprins între 0 – 2% (170 – 185 de indivizi conform planului de management), având o conservare bună, o populație ne-izolată răspândită pe întreg cuprinsul ariei protejate. Din punct de vedere al evaluării globale situl are o valoare bună pentru conservarea speciei de urs.

           Râsul este o specie rară, semne ale prezenței acestei specii fiind identificate pe tot teritoriul ariei protejate, cu un procent al populației cuprins între 0 – 2% (27 - 34 de indivizi conform planului de management), având o conservare bună,  o populație ne-izolată răspândită pe întreg cuprinsul ariei protejate. Din punct de vedere al evaluării globale situl are o valoare bună pentru conservarea speciei de râs.

           Lupul este o specie sedentară în sit, semne ale prezenței acestei specii fiind identificate pe tot teritoriul ariei protejate, cu un procent al populației cuprins între 0 – 2% (55 - 65 de indivizi conform planului de management), având o conservare bună, o populație ne-izolată răspândită pe întreg cuprinsul ariei protejate. Din punct de vedere al evaluării globale situl are o valoare bună pentru conservarea speciei de lup.
          Liliacul cârn (Barbastella barbastellus) este o specie rară în perimetrul Parcului Natural Bucegi, nefiind identificată decât în vecinătate, se hrănește pe teritoriul Parcului. În aria protejată populația acestei specii de liliac cârn este cuprinsă între 0 – 2% (10 - 50 de exemplare conform planului de management), având o conservare bună, o populație ne-izolată răspândită pe întreg cuprinsul ariei protejate. Din punct de vedere al evaluării globale situl are o valoare bună pentru conservarea acestei specii.

          Liliacul mic cu nas potcoavă (Rhinolophus hipposideros) este o specie întâlnită doar în peșterile din Parcul Natural Bucegi. În aria protejată populația acestei specii de liliac este cuprinsă între 0 – 2%, având o conservare bună, o populație ne-izolată răspândită pe întreg cuprinsul ariei protejate. Din punct de vedere al evaluării globale situl are o valoare bună pentru conservarea acestei specii de liliac.

           În formularul standard al sitului Natura 2000 ROSCI0013 Bucegi sunt menționate 2 specii de amfibieni de interes național/comunitar: Bombina variegata și Triturus montandoni.

            Buhaiul de baltă cu burta galbenă (Bombina variegata) este o specie rezidentă. Populația acestei specii este cuprinsă între 0 – 2%, cu o conservare bună, o populație ne-izolată răspândită pe întreg cuprinsul ariei protejate. Din punct de vedere al evaluării globale situl are o valoare bună pentru conservarea buhaiului de baltă cu burta galbenă.
             Tritonul carpatic (Triturus montandoni) este o specie rară (conform formularului standard), cu o populație care este cuprinsă între 0 - 2%, având o conservare bună la nivel de sit, cu o populație ne-izolată răspândită pe toată suprafața ariei protejate, dar din punct de vedere al evaluării globale situl are valoare bună pentru a conserva această specie de triton carpatic. 
             În formularul standard al sitului ROSCI0013 Bucegi este menționată o singură specie de pești de interes comunitar și anume zglăvoaca (Cottus gobio).

             Zglăvoaca este o specie prezentă în afluenți ai râului Ialomița, Cărpeniș, Glăjărie. Populația acestei specii este cuprinsă între 0-2% (5000 – 10000 de exemplare conform planului de management la nivel de arie protejată), cu o conservare bună, având o arie de răspândire extinsă aproximativ în toate apele curgătoare cuprinse în sit. Situl are o valoare bună pentru conservarea zglăvoacei.

           În formularul standard al sitului ROSCI0013 Bucegi sunt menționate și specii de nevertebrate de interes comunitar.

           Croitorul alpin (Rosalia alpina) este o specie rară, fiind întâlnită în zonele cu făgete bătrâne, cu o populație între 0 – 2%. Situl prezintă o conservare bună pentru această specie. Această specie de croitor are o arie de răspândire extinsă la nivelul sitului. Pentru conservarea speciei situl prezintă valori bune.

           Cosașul transilvan (Pholidoptera transsylvanica) este o specie prezentă în sit, cu o populație cuprinsă între 0 – 2%, cu conservare bună. Populația acestei specii este izolată la nivelul sitului. Situl prezintă valori bune pentru conservarea casașului transilvan. 

           Melcul carenat bănățean (Chhilostoma banaticum) este specie comună, cu un procent al populației cuprins între 2 – 15%, având conservare bună. Populația melcului carenat este izolată pe cuprinsul ariei și situl prezentând valori bune pentru conservare.

            Lucanus cervus este specie rară, cu un procent al populației cuprins între 0 – 2%. Situl prezintă o conservare bună pentru această specie. Acesta are o arie de răspândire extinsă la nivelul ariei protejate. Pentru conservarea acestei specii situl prezintă valori bune.

            Albilița portocalie (Colias myrmidone) este o specie comună, trăiește în fânețe, pășuni și tufărișuri. Procentul populației este cuprins între 2 – 15%, având o conservare bună. Specia este răspândită pe întreaga suprafață a sitului. Situl este caracterizat prin valori bune pentru conservarea speciei. 

            Cosașul de munte (Isophya costata) este specie rezidentă pe teritoriul sitului. Populația având un procent cuprins în intervalul 2 – 15% de unde rezultă și o conservare bună. Ca răspândire populația de cosaș de munte este izolată raportată la suprafața ariei. Situl studiat are valori bune pentru conservarea speciei.

            Lăcusta de munte (Odontopodisma rubripes) este o specie prezentă în sit, cu o populație cuprinsă în intervalul 0 – 2% (conform formularului standard), având o conservare bună a speciei. Lăcusta de munte are o populație izolată la nivelul ariei naturale. Situl prezintă valori bune pentru conservarea speciei.

            Calul dracului (Cordulegaster heros) este o specie rezidentă, rar întâlnită având o populație cuprinsă în intervalul 2 – 15%, având o conservare bună a speciei. Ca răspândire la nivelul teritoriului ariei este o specie izolată, situl având caracteristici bune pentru conservarea speciei.

            Fluturele auriu (Euphydryas aurinia) este specie prezentă cu o populație cuprinsă ca valoare între 2 – 15%, având o conservare bună a populației. Ca mod de răspândire populația acestei specii este larg răspândită pe teritoriul sitului. Situl prezintă valori bune pentru conservarea speciei de fluturi aurii.  

            În formularul standard al sitului ROSCI0013 Bucegi sunt menționate 3 specii de plante inferioare de interes comunitar/național, care au fost identificate și în teren, și anume: Buxbaumia viridis, Dicranum viride și Meesia longiseta, dar mai sunt menționate și 5 specii de plante superioare: Tozzia carpatica, Ligularia sibirica, Campanula serrata, Draba dorneri și Iris aphylla ssp. hungarica.

            Mușchiul de pământ (Buxbaumia viridis) este foarte rar întâlnit în situl ROSCI0013 Bucegi, în pofida condițiilor bune pentru conservarea acestei specii.

           Mușchiul de pământ furculiță (Dicranum viride) este specie foarte rar întâlnită, dar situl prezintă condiții bune pentru conservare.

           Mușchi de pământ cu sete lungi (Meesia longiseta) este foarte rar întâlnit, în pofida condițiilor bune de conservare a speciei pe care le oferă situl.

           Clopoțelul (Campanula serrata) este specie comună, iarba (Tozzia carpatica) și curechiul de munte (Ligularia sibirica) sunt specii  rar întâlnite în sit. Toate speciile enumerate anterior au o populație cuprinsă între 2 – 15% cu o conservare bună a acesteia. Ca mod de răspândire cele 3 specii sunt larg răspândite pe teritoriul sitului. Situl prezintă valori bune pentru conservarea speciilor descrise.

           Flămânzica (Draba dorneri) este o specie foarte rară în aria protejată. În situl ROSCI0013 Bucegi fiind întâlnite condiții bune pentru conservarea speciei flămânzică.

           Irisul (Iris aphylla ssp. hungarica) este specie rar întâlnită cu o populație răspândită pe întreg teritoriul sitului. Aria protejată având condiții bune pentru dezvoltarea speciei.

3. Tipuri de habitate

3.1. Habitate prezente pe suprafata Amenajamentului Silvic

Corespondenţa între tipurile de pădure naturale (descrise de Paşcovchi şi Leandru în 1958) şi cele de habitate de importanţă comunitară („habitate Natura 2000” ), s-a făcut conform lucrării „Habitatele din România – Modificări conform amendamentelor propuse de România şi Bulgaria la Directiva Habitate (92/43/EEC)” (Doniţă et al. 2005b). Această corespondenţă este prezentată în tabelul următor.

Tabelul 20: Corespondența între tipurile de pădure – Habitate naturale România - Habitate Natura 2000 prezente pe suprafața Amenajamentului Silvic
	Tip de pădure
	Habitate naturale Romania
	Habitate Natura 2000

	Cod
	Diagnoza
	Suprafaţa

ha
	Cod
	Corespond. Habitate Romania
	Supraf., ha
	Denumire
	Supraf., ha

	114.1
	Molidiş cu Luzula sylvatica (Pm)
	157,63
	R4208
	Păduri sud-est carpatice de molid (Picea abies) şi brad (Abies alba) cu Luzula sylvatica
	165,43
	9410 Acidophilous Picea forests of the montane to alpine levels (Vaccinio- Piceetea)
	190,23

	114.2
	Molidiş de altitudine mare cu Luzula sylvatica (Pi)
	7,8
	
	
	
	
	

	115.4
	Molidiş de limită cu Vaccinium (Pi)
	24,8
	R4203
	Păduri sud-est carpatice de molid (Picea abies) cu Soldanella hungarica
	24,8
	
	

	Total U.P. VII Pripor Tătaru
	190,23
	-
	-
	190,23
	-
	190,23


Pentru identificarea  tipurilor de habitate de pe suprafaţele de fond forestier supuse amenajamentului, s-au utilizat și datele de teren culese în amenajamentul silvic, lucrare ce descrie amănunţit vegetaţia şi condiţiile de habitat din zona studiată.

Rezultă astfel următoarea situaţie, privind habitatele existente pe amplasamentul amenajamentului silvic și care fac parte din ROSCI0013 Bucegi și ponderea în cadrul acestor situri

Tabelul 21: Habitatele Natura 2000 din cadrul Siturilor De Importanta Comunitara - ROSCI0013 Bucegi ce se regăsesc în suprafaţa Amenajamentului Silvic

	Habitat
	Suprafața habitat in plan
	Suprafața sit (ha)
	Suprafața habitat din sit conform formular standard
	% habitat conform formular standard
	% habitat la nivelul sitului

	9410
	190,23
	ROSCI0013 Bucegi
	38 683.60
	2553
	6,6
	0,49

	Total
	190,23
	-
	38 683.60
	2553
	6,6
	0,49

	Alte suprafețe din afara siturilor de interes comunitar

	Alte păduri din afara siturilor
	116,10
	
	0
	0
	0
	0

	Alte terenuri
	3,7
	
	
	0
	0
	0

	Total alte suprafețe din afara siturilor de interes comunitar
	119,80
	
	0
	0
	0
	0

	Total U.P. 
	310,03
	
	-
	-
	-
	-


3.2. Localizarea şi suprafaţa habitatelor de interes comunitar din situl de pe suprafata Amenajamentului Silvic

3.2.1.  Localizarea şi suprafaţa habitatelor de interes comunitar din situl ROSCI0013 Bucegi de pe suprafata Amenajamentului Silvic

Localizarea, suprafaţa, categoriile funcţionale, caracterul tipului de pădure, structura arboretului, consistența, vârsta, lucrarea propusă şi compoziția pentru habitatele de interes comunitar din suprafata Amenajamentului Silvic sunt:

Tabel 22: Localizarea şi suprafaţa habitatelor de interes comunitar pe suprafata Amenajamentului Silvic
	u.a.
	SUP
	Supr.
	Categ Func-tionale
	TP
	Caracterul arboretului
	Structura arboretu-
lui
	Consis-tenta
	Vârsta
	Lucrarea propusă
	Compozi
ţia
	Volum de extras, mc
	Intensitatea interven

ției, %
	Cod habit. Romania
	Cod habit. N2000
	Valoare conserv.

	ROSCI0013 Bucegi

	57 A
	A
	9,90
	1 – 5Q,1B,

6H
	1141
	Artificial de  productivitate  mijlocie
	echien
	0,8
	85
	Tăieri de igienă
	10MO
	88
	2%
	R4208
	9410
	Mare

	57 B
	A
	1,10
	1 – 5Q,1B,

6H
	1141
	Natural fundamental de  productivitate  mijlocie
	relativ -echien
	0,5
	110
	Tăieri progresive
	10MO
	388
	100%
	R4208
	9410
	Mare

	57 C
	A
	3,70
	1 – 5Q,1B,

6H
	1141
	Natural fundamental de  productivitate  mijlocie
	relativ -echien
	0,7
	80
	Tăieri de igienă
	10MO
	33
	2%
	R4208
	9410
	Mare

	57 D
	A
	0,50
	1 – 5Q,1B,

6H
	1141
	Artificial de  productivitate  mijlocie
	echien
	0,9
	40
	Rărituri
	10MO
	15
	13%
	R4208
	9410
	Mare

	57 E
	A
	0,80
	1 – 5Q,1B,

6H
	1141
	Artificial de  productivitate  mijlocie
	echien
	0,9
	25
	Rărituri
	10MO
	20
	24%
	R4208
	9410
	Mare

	57 F
	A
	0,50
	1 – 5Q,1B,

6H
	1141
	Natural fundamental de  productivitate  mijlocie
	relativ -echien
	0,7
	110
	Tăieri progresive
	10MO
	138
	65%
	R4208
	9410
	Mare

	57 G
	A
	0,30
	1 – 5Q,1B,

6H
	1141
	Artificial de  productivitate  mijlocie
	echien
	0,6
	10
	Completări
	10MO
	-
	-
	R4208
	9410
	Mare

	58 A
	A
	10,40
	1 – 5Q,1B,

6H
	1141
	Artificial de  productivitate  mijlocie
	echien
	0,8
	80
	Tăieri de igienă
	10MO
	93
	2%
	R4208
	9410
	Mare

	58 B
	A
	3,00
	1 – 5Q,1B,

6H
	1141
	Artificial de  productivitate  mijlocie
	relativ -echien
	0,8
	80
	Tăieri de igienă
	10MO
	27
	2%
	R4208
	9410
	Mare

	58 C
	A
	0,40
	1 – 5Q,1B,

6H
	1141
	Natural fundamental de  productivitate  mijlocie
	relativ -echien
	0,7
	100
	Tăieri progresive
	10MO
	71
	65%
	R4208
	9410
	Mare

	59 A
	A
	28,83
	1 – 5Q,1B,

6H
	1141
	Artificial de  productivitate  mijlocie
	echien
	0,9
	70
	Rărituri
	10MO
	1128
	8%
	R4208
	9410
	Mare

	59 B
	M
	3,90
	1 – 2C,5Q,

6H
	1142
	Natural fundamental de  productivitate  inferioară
	relativ -echien
	0,7
	120
	Tăieri de conservare
	10MO
	164
	10%
	R4208
	9410
	Mare

	60 A
	A
	19,00
	1 – 5Q, 6H
	1141
	Natural fundamental de  productivitate  mijlocie
	relativ -echien
	0,9
	75
	Rărituri
	10MO
	444
	6%
	R4208
	9410
	Mare

	60 B
	M
	3,90
	1 – 2C,5Q,

6H
	1142
	Natural fundamental de  productivitate  inferioară
	relativ -echien
	0,7
	120
	Tăieri de conservare
	10MO
	208
	13%
	R4208
	9410
	Mare

	61 A
	A
	13,80
	1 – 5Q, 6H
	1141
	Natural fundamental de  productivitate  mijlocie
	relativ -echien
	0,9
	75
	Rărituri
	10MO
	328
	5%
	R4208
	9410
	Mare

	61 B
	M
	1,60
	1 – 2C,5Q,

6H
	1154
	Natural fundamental de  productivitate  inferioară
	relativ -echien
	0,7
	120
	Tăieri de conservare
	10MO
	68
	10%
	R4203
	9410
	Mare

	72 A
	A
	12,40
	1 – 5Q, 6I
	1141
	Natural fundamental de  productivitate  mijlocie
	relativ -plurien
	0,7
	140
	Tăieri progresive
	10MO
	1658
	56
	R4208
	9410
	Mare

	72 B
	M
	2,90
	1 – 2C,5Q,

6H
	1154
	Natural fundamental de  productivitate  inferioară
	relativ -echien
	0,8
	130
	Tăieri de conservare
	10MO
	148
	9%
	R4203
	9410
	Mare

	72 C
	A
	1,10
	1 – 5Q, 6H
	1141
	Tânăr nedefinit
	relativ -echien
	0,4
	10
	Împăduriri
	9SAC

1 MO
	-
	-
	R4208
	9410
	Mare

	72 D
	A
	3,80
	1 – 5Q, 6I
	1141
	Artificial de  productivitate  mijlocie
	echien
	1,0
	50
	Rărituri
	10MO
	270
	19%
	R4208
	9410
	Mare

	72 E
	A
	0,90
	1 – 5Q, 6H
	1141
	Natural fundamental de  productivitate  mijlocie
	relativ -echien
	0,7
	40
	Tăieri de igienă
	10MO
	8
	7%
	R4208
	9410
	Mare

	73 A
	A
	3,00
	1 – 5Q, 6H
	1141
	Artificial de  productivitate  mijlocie
	echien
	0,8
	50
	Tăieri de igienă
	10MO
	27
	3%
	R4208
	9410
	Mare

	73 B
	A
	2,00
	1 – 5Q, 6H
	1141
	Natural fundamental de  productivitate  mijlocie
	relativ -echien
	0,8
	100
	Tăieri progresive
	10MO
	520
	53
	R4208
	9410
	Mare

	73 C
	A
	1,10
	1 – 5Q, 6H
	1141
	Natural fundamental de  productivitate  mijlocie
	relativ -echien
	0,6
	110
	Tăieri progresive
	10MO
	385
	100%
	R4208
	9410
	Mare

	73 D
	A
	7,40
	1 – 5Q, 6H
	1141
	Artificial de  productivitate  mijlocie
	echien
	0,9
	45
	Rărituri
	10MO
	279
	12%
	R4208
	9410
	Mare

	73 E
	M
	3,90
	1 – 2C,5Q,

6H
	1154
	Natural fundamental de  productivitate  inferioară
	relativ -echien
	0,7
	140
	Tăieri de conservare
	10MO
	192
	11%
	R4203
	9410
	Mare

	74 A
	A
	27,90
	1 – 5Q, 6H
	1141
	Artificial de  productivitate  mijlocie
	echien
	0,9
	50
	Rărituri
	10MO
	1081
	11%
	R4208
	9410
	Mare

	74 B


	M
	0,80
	1 – 2C,5Q,

6H
	1154
	Natural fundamental de  productivitate  inferioară
	relativ -echien
	0,6
	110
	Tăieri de conservare
	10MO
	29
	10%
	R4203
	9410
	Mare

	74 C
	M
	5,00
	1 – 2C,5Q,

6H
	1154
	Natural fundamental de  productivitate  inferioară
	relativ -echien
	0,6
	110
	Tăieri de conservare
	10MO
	177
	10%
	R4203
	9410
	Mare

	74 D
	A
	0,80
	1 – 5Q, 6H
	1141
	Natural fundamental de  productivitate  mijlocie
	relativ -echien
	0,8
	90
	Tăieri de igienă
	10MO
	7
	2%
	R4208
	9410
	Mare

	74 E
	M
	0,50
	1 – 2C,5Q,

6H
	1154
	Natural fundamental de  productivitate  inferioară
	echien
	0,7
	50
	Tăieri de igienă
	10MO
	4
	4%
	R4203
	9410
	Mare

	75 B
	A
	1,80
	1 – 5Q, 6H
	1141
	Artificial de  productivitate  mijlocie
	relativ -echien
	0,9
	55
	Rărituri
	10MO
	71
	10%
	R4208
	9410
	Mare

	75 C
	M
	3,80
	1 – 2C,5Q,

6H
	1154
	Natural fundamental de  productivitate  inferioară
	relativ – plurien
	0,7
	110
	Tăieri de conservare
	10MO
	168
	10%
	R4203
	9410
	Mare

	76 B
	A
	2,30
	1 – 5Q, 6H
	1141
	Artificial de  productivitate  mijlocie
	echien
	0,8
	80
	Tăieri de igienă
	10MO
	20
	2%
	R4208
	9410
	Mare

	76 C
	M
	6,30
	1 – 2C,5Q,

6H
	1154
	Natural fundamental de  productivitate  inferioară
	relativ -echien
	0,8
	100
	Tăieri de conservare
	10MO
	306
	10%
	R4203
	9410
	Mare

	76 D
	A
	0,90
	1 – 5Q, 6H
	1141
	Artificial de  productivitate  mijlocie
	relativ – plurien
	0,5
	35
	Completări
	10MO
	-
	-
	R4208
	9410
	Mare

	Total
	-
	190,23
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	
	
	-
	-
	


Structura arboretelor din amenajamentul  silvic U.P. VII Pripor Tătaru care se învecinează cu aria protejată ROSCI0013 Bucegi
Localizarea, suprafaţa, categoriile funcţionale, caracterul tipului de pădure, structura arboretului, consistența, vârsta, lucrarea propusă şi compoziția pentru arboretele din suprafata Amenajamentului Silvic care se învecinează cu situl Natura 2000 ROSCI0013 Bucegi:

Tabel 23: Structura arboretelor  din Amenajamentul Silvic care se învecinează cu ROSCI0013 Bucegi  
	u.a.
	SUP
	Supr.
	Categ Func-tionale
	TP
	Caracterul arboretului
	Structura arboretu-

lui
	Consis-tenta
	Vârsta
	Lucrarea propusă
	Compozi

ţia
	Volum de extras, mc
	Intensitatea interven

ției, %
	Cod habit. Romania
	Cod habit. N2000
	Valoare conserv.

	47 C
	A
	0,70
	1 – 1C
	1141
	Natural fundamental de  productivitate  mijlocie
	relativ -echien
	0,7
	115
	Tăieri rase, împăduriri
	10MO
	311
	100%
	-
	-
	-

	48 A
	A
	15,40
	1 – 1C
	1141
	Artificial  de  productivitate  mijlocie
	echien
	0,8
	90
	Tăieri de igienă
	10MO
	137
	2%
	-
	-
	-

	48 B
	A
	4,50
	1 – 1C
	1141
	Natural fundamental de  productivitate  mijlocie
	relativ - plurien
	0,7
	110
	Tăieri progresive
	10MO
	948
	48%
	-
	-
	-

	49 A
	M
	25,00
	1 – 2A
	1431
	Artificial  de  productivitate  mijlocie
	relativ -echien
	0,8
	90
	Tăieri de igienă
	7MO 3FA
	223
	2%
	-
	-
	-

	49 B
	A
	1,00
	1 – 1C
	1431
	Artificial  de  productivitate  mijlocie
	relativ -echien
	0,8
	45
	Tăieri de igienă
	9MO 1AN
	9
	4%
	-
	-
	-

	49 C
	M
	1,70
	1 – 2A
	1431
	Artificial  de  productivitate  mijlocie
	relativ -echien
	0,9
	45
	Rărituri
	7MO 1FA 2AN
	46
	12%
	-
	-
	-

	49 D
	A
	1,70
	1 – 1C
	1431
	Artificial  de  productivitate  mijlocie
	relativ - plurien
	0,7
	70
	Tăieri de igienă
	5MO 5AN
	15
	3%
	-
	-
	-

	50 A
	M
	17,40
	1 – 2A
	1431
	Artificial  de  productivitate  mijlocie
	relativ -echien
	0,8
	90
	Tăieri de igienă
	8MO 2FA
	155
	2%
	-
	-
	-

	50 B
	M
	0,60
	1 – 2A
	1431
	Artificial  de  productivitate  mijlocie
	relativ -echien
	0,8
	50
	Tăieri de igienă
	7MO 3AN
	5
	3%
	-
	-
	-

	50 C
	A
	0,40
	1 – 1C
	1431
	Artificial  de  productivitate  mijlocie
	relativ - plurien
	0,7
	85
	Tăieri de igienă
	10MO
	4
	2%
	-
	-
	-

	50 E
	A
	1,20
	1 – 1C
	1141
	Artificial  de  productivitate  mijlocie
	echien
	0,8
	85
	Tăieri de igienă
	10MO
	11
	2%
	-
	-
	-

	51 A
	M
	8,00
	1 – 2A
	1141
	Artificial  de  productivitate  mijlocie
	echien
	0,8
	90
	Tăieri de igienă
	10MO
	71
	2%
	-
	-
	-

	51 B
	A
	5,80
	1 – 1C
	1141
	Artificial  de  productivitate  mijlocie
	echien
	0,8
	85
	Tăieri de igienă
	10MO
	52
	2%
	-
	-
	-

	52 A
	M
	7,70
	1 – 2A
	1141
	Artificial  de  productivitate  mijlocie
	relativ -echien
	0,8
	90
	Tăieri de igienă
	9MO 1FA
	69
	2%
	-
	-
	-

	52 B
	A
	9,50
	1 – 1C
	1141
	Artificial  de  productivitate  mijlocie
	echien
	0,8
	80
	Tăieri de igienă
	10MO
	85
	2%
	-
	-
	-

	Total
	-
	100,60
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-


              NOTĂ: În tabelul de mai sus sunt menționate u.a. - urile care se învecinează  cu aria protejată ROSCI0013 Bucegi, parcelele 1 și 111 sunt situate la o distanță de circa 3 km de limita ariei protejate. 

Tabel 24: Repartiția arboretelor pe  clase de vârstă situate în ariile protejate

	Aria protejată
	Suprafața – ha, %
	Total ha/%

	
	Clasa de vârstă
	

	
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	

	ROSCI0013 Bucegi și Parcul Natural Bucegi
	1,4 
	3,1 
	44,4 
	81,03 
	19,4 
	21,7 
	19,2 
	190,23  

	
	1
	2
	23
	43
	10
	11
	10
	100


3.3. Specii de interes comunitar prezente pe suprafata și în imediata vecinătate a amenajamentului silvic

3.3.1. ROSCI 0013 Bucegi

Pe baza observațiilor din teren și a analizei informațiilor din literatura de specialitate s-au identificat speciile de interes comunitar care sunt regăsite în arealul de implementare a planului de amenajare a pădurilor analizate. 
Tabel 25: Specii existente in aria studiată
	Cod
	Specie

	
	

	
	

	1354
	Ursus arctos (Urs)

	1361
	Lynx lynx (Râs)

	1352
	Canis lupus (Lup)


4. Descrierea Functiilor Ecologice Ale Speciilor Si Habitatelor De Interes Comunitar Afectate

4.1. Descrierea tipurilor de habitate prezente
Conform Formularului Standard Natura ROSCI0013 Bucegi care se suprapune cu amenajamentul silvic U.P. VII Pripor Tătaru  a fost identificat un singur habitat de interes comunitar, prezentăm pe scurt acest habitat specific acestui sit (încadrate ca habitate Natura 2000):
4.1.1. Păduri acidofile de molid (Picea abies) din etajul montan până în cel alpin (Vaccinio-Piceetea) - 9410 

            Acest habitat grupează: păduri montane acidofile de Picea excelsa si de amestec (Picea abies-Abies alba-Fagus sylvatica) dezvoltate pe versanți cu diverse expoziții.
Corespondenta cu nomenclatorul habitatelor din România (Doniţa et al., 2005): 
·  R4203  Păduri sud-est carpatice de molid (Picea abies) cu Soldanella hungarica.
·  R4208  Păduri sud-est carpatice de molid (Picea abies)  
și brad (Abies alba) cu Luzula sylvatica.
Condiţii ecologice:Altitudine: 1000-1500 m; Clima: T=1,5-5,0oC, P=900-1400 mm.

Relief:versanţi slab pana la puternic înclinaţi cu expoziţii diferite, platouri, culmi, vâlcele umede, coame, funduri de vai. 

Factori limitativi:eroziunea solului. 

Specii cheie: Picea abies, Abies alba, Vaccinium myrtillus, Vaccinium vitis-idaea, Moneses uniflora, Orthilia secunda, Pyrola minor, Pyrola rotundifolia, Monotropa hypopitys, Huperzia (Lycopodium) selago, Lycopodium annotinum, Sorbus aucuparia, Lonicera  coerulea, Deschampsia flexuosa, Oxalis acetosella, Corallorhiza trifida, Listera cordata, mușchii Hylocomium splendens, Pleurozium schreberi, Sphagnum girgensohnii.

Asociaţii de plante: Soldanello majori-Piceetum Coldea et Wagner 1988, Hieracio rotundati-Piceetum Pawl. et Br.-Bl. 1939, Luzulo sylvaticae-Piceetum Wraber 1953, Leucanthemo waldesteinii-Piceetum Krajina 1933. 

Prezenţa în zona studiată: Habitatul îl putem întâlni în zona vizată de planul de amenajament pe o suprafață de 190,23 ha.
Pădurile de molid sunt foarte răspândite în Munţii Bucegi. Se dezvoltă pe versanţi cu expoziţii diferite, ajungând  până  la o  altitudine de circa  1600  m.  Structura habitatului  9410  din  bazinul superior al Ialomiţei corespunde datelor din literatura de specialitate (Doniţă et al. 2005, Mountford et al. 2008), având drept specii edificatoare şi caracteristice  Picea abies, Soldanella hungarica, Luzula sylvatica, Sorbus aucuparia subsp. aucuparia.

Speciile erbacee, destul de numeroase, sunt prezente mai ales la marginea pădurii sau în locurile în care pătrunde lumină. Situaţia este aceeaşi pentru arbuşti. Majoritatea arborilor sunt maturi, în interiorul pădurii apar însă adesea juvenili, predominant de molid (Picea abies). De asemenea, sunt prezente în interiorul pădurii trunchiuri  moarte, căzute pe sol.  Frecvent ramurile molizilor sunt acoperite de licheni din genurile Usnea şi Parmelia. Pe partea dreaptă a râului Ialomiţa în pădurea de molid sunt prezente numeroase stânci cu vegetaţie caracteristică. Habitatul 9410 adăposteşte numeroase elemente de interes conservativ, precum Streptopus amplexifolius, orhidee, precum Corallorhiza trifida, Listera cordata, Listera ovata, Dactylorhiza maculata, Dactylorhiza fuchsii, Dactylorhiza incarnata, Cephalanthera damasonium, Gymnadenia conopsea, Coeloglossum viride, Pseudorchis albida şi Neottia nidus-avis.

Valoarea conservativă a acestui habitat, în Bucegi, este foarte mare datorită speciilor rare identificate aici cum ar fi Listera cordata (în pădurea de molid cu Sphagnum de la Vlăduşca-Lespezi), Goodyera repens, sugătoarea (Monotropa hypopitys), margareta de pădure (Leucanthemum waldsteinii), buzişorul (Corallorhiza trifida), căpşunica (Cephalanthera damasonium), traânji (Neottia nidus- avis). Elementul endemic este reprezentat de endemitele carpatice -omagul (Aconitum moldavicum) şi cădelniţa (Campanula carpatica) dar şi de endemitul românesc - crucea voinicului (Hepatica transsilvanica).

Distribuție. Habitatul este larg răspândit în etajul boreal şi subalpin din toţi Carpaţii românesti.

In  Bucegi : Dudele, Lucăcila, Valea Horoabei, Cocora, Pîrâul lui Serghe, Dichiu, Urlătoarea, Mălăești, Grohotiș etc.

4.2. Descrierea speciilor de mamifere enumerate în anexa II a directivei consiliului 92/43/CEE

             Ursus arctos (Urs brun) 

Descriere şi identificare: Ursul este un animal masiv, având o lungime de 2-2.2m, o înălţime la greabăn de 1m, iar greutatea medie fiind de 250 kg., femelele fiind mai mici, având în general până la 200 kg. Ursul are o variaţie sezonieră semnificativă a greutăţii, în perioada de toamnă greutatea fiind cu peste 20% mai mare decât primăvara devreme, datorită rezervelor de grăsime necesare somnului de iarnă.

          Capul este masiv, cu botul relativ scurt şi urechile mici şi rotunde. Culoarea generală a blănii este brună, variind de la brun-cenuşiu deschis până la negru, la urşii tineri fiind prezent un guler deschis la culoare în zona gâtului. Coada este foarte scurtă, de cca. 5-10 cm., la exemplarele mature existând, de cele mai multe ori, o cocoaşă specifică, mai proeminentă la masculi.

          Dintre simţuri, cel mai dezvoltat este mirosul, urmat de auz, văzul fiind mai slab dezvoltat

Ursul este un animal plantigrad, membrele fiind puternice iar ghearele fiind proeminente (10-15 cm). Urma tipar este inconfundabilă, urma posterioară semănând cu cea a omului iar cea anterioară fiind mai lată şi rotunjită.

Habitat: Ursul este un animal tipic al pădurilor montane întinse şi liniştite din cuprinsul arcului carpatic, preferând amestecurile de răşinoase şi foioase, bogate în specii arbustive şi vegetaţie erbacee. Fiind un animal omnivor de talie mare, ursul are nevoie de o bază trofică diversă şi abundentă, preferând habitate în care se găsesc specii de fag, gorun, stejar, precum şi scoruş sau diverşi arbuşti şi specii erbacee, cu bulbi şi rizomi.

           În teritoriul său, ursul are nevoie de zone cu stâncării, pentru bârloagele din perioada de iarnă. Dacă asemenea zone nu există în teritoriul său, ursul îşi amenajează bârloagele sub arbori doborâţi, rădăcini sau cioate.

          Dintre habitatele prioritare la nivel european prezente în România şi preferate de urs enumerăm: Păduri de fag de tipul Luzulo-Fagetum (9110) şi Asperulo – Fagetum (9130), Păduri ilirice de Fagus silvatica (91K0) şi Păduri acidofile de Picea abies din regiunea montană (9410).

Populatie: Ca şi în cazul celorlalte specii de carnivore mari din România, populaţia de urs de la noi a cunoscut o evoluţie ascendentă în ultimii 50 de ani. În prezent, populaţia de urs la nivelul tarii este relativ stabilă, existând o uşoară tendinţă de descreştere. Mărimea populaţiei este estimată la 5000 – 6000 de exemplare, existând o puternică tendinţă de supraestimare (efectivele oficiale estimate fiind de cca. 6500 de exemplare).
             Tipul populaţiei speciei în aria naturală protejată: populaţie permanentă - sedentară/rezidentă.

            Mărimea populaţiei speciei în aria naturală protejată: Pe teritoriul ariei protejate este o prezență constantă, populația rezidentă fiind de 170 -185 indivizi.

Ecologie: Ursul este un animal nocturn, dar, în zonele unde nu este deranjat, el este activ şi în timpul zilei. În perioada de toamnă, el face deplasări lungi până în zonele de foioase, în special în făgete şi gorunete, dar şi în zonele cu pomi fructiferi.

Este un animal solitar, doar în perioada de împerechere (mai-iunie) putând fi observaţi masculii şi femelele împreună. După o perioadă de gestaţie de 7-8 luni, din care există o perioadă latentă de 4-5 luni, ursoaica dă naştere, într-un bârlog, la 2-3 pui care au dimensiuni reduse (20-25 cm şi o greutate de până la 500g). Aceste dimensiuni reduse ale puilor sunt o adaptare la faptul că puii se nasc în perioada de iarnă iar ursoaica îi hrăneşte din rezervele de grăsime acumulate toamna. Puii rămân împreună cu ursoaica până la vârsta de 1.5-2 ani, aceştia fiind protejaţi cu atenţie de către mama lor. Maturitatea sexuală este atinsă la 3 ani în cazul femelelor şi la 4 ani în cazul masculilor, longevitatea urşilor fiind de 15-25 de ani.

             Ursoaica cu pui evită contactul cu alţi urşi, în special cu masculii, deoarece aceştia pot adesea ucide puii pentru a determina ursoaica să intre mai devreme în călduri. Urşii maturi au un teritoriu de mărime variabilă (10 – 100 km2), această variaţie depinzând mult de calitatea habitatului (adăpost, linişte şi hrană).

              Ursul evită contactul cu omul, dar fiind un animal oportunist, el foloseşte toate mijloacele disponibile pentru a se hrăni. În acest context, el poate intra în conflict cu omul în diferite situaţii ca de exemplu: prădarea asupra animalelor domestice, distrugerea culturilor agricole şi a pomilor fructiferi, hrănirea cu deşeuri menajere aflate în apropierea pădurii, etc.

Masuri de management la nivel national: În cuprinsul arealului său vast, ursul este considerat de IUCN ca fiind o specie fără ameninţări directe, care are o răspândire largă şi efective semnificative în anumite zone.

           În România, prin contradicţie cu statutul său de specie strict protejată (pe baza legislaţiei europene), mărimea efectivelor de urs faţă de un nivel considerat optim este controlată prin activităţi de vânătoare. În acest sens, se realizează estimări anuale ale efectivelor în perioada de primăvară şi sunt stabilite cote anuale pentru exemplarele vânate. Această contradicţie trebuie soluţionată în perioada următoare, în sensul de a armoniza statutul de conservare a speciei cu situaţia existentă în teren. Astfel, atât pe baza pagubelor produse de specie, cât şi pe baza estimărilor populaţiei, se poate stabili un sistem care să asigure atât conservarea pe termen mediu şi lung a speciei, precum şi continuarea activităţilor de vânătoare. În acest sens, se impun măsuri urgente de îmbunătăţire a metodologiei de estimare a mărimii populaţiei, a tendinţei de evoluţie a acesteia, precum şi de cuantificare a pagubelor produse de specie.

          Interesul cinegetic pentru urs este foarte ridicat, ceea ce poate contribui, printr-un management adecvat, la consolidarea statutului de conservare a speciei. Pe de altă parte, managementul actual al speciei conduce şi dezvoltările socio-economice vor duce, pe termen mediu, la un regres al populaţiei din România.


Localizare pe teritoriul ariei protejate: Specia preferă versanții împăduriți, semne ale prezenței acesteia fiind identificate pe tot teritoriul ariei protejate, chiar și în zona subalpină.
               Lynx lynx (Râs)

Descriere şi identificare: Râsul eurasiatic este cea mai mare specie de felide din Europa. El are membrele relativ lungi, laba piciorului având o conformaţie care îi permite să se deplaseze cu uşurinţă în zăpada adâncă. Statura sa este cuprinsă între 50-75 cm la greabăn, corpul fiind relativ subţire iar capul mic şi rotund. Greutatea este cuprinsă între 15 – 30 kg., masculii (20-30 kg) fiind în general mai mari decât femelele (15-20 kg). În natură, prezenţa râsului se poate identifica mai ales după urmele rotunde, de mărimea urmei unui câine dar fără gheare imprimate în urma tipar. Blana este de culoare galbenă–roşcată cu pete închise la culoare. Pe partea interioară a picioarelor şi pe abdomen, aceste pete sunt mai puţin proeminente iar culoarea blănii este mai deschisă. Coada este scurtă, cu vârful de culoare închisă. Pe cap, râsul prezintă favoriţi de culoare deschisă, formaţi din peri lungi, iar în vârful urechilor are un smoc de peri lungi şi închişi la culoare.

Habitat: Râsul preferă liniştea oferită de masivele forestiere întinse, cu relief accidentat şi poieni intercalate. Culmile scurte şi abrupte îi permit observarea prăzii şi facilitează deplasarea în teren. Toate tipurile de vegetaţie forestieră care oferă posibilităţi de observare, pândă şi vânare a prăzii sunt preferate de către râs. În România, râsul este prezent de la 200 m la 1800 m altitudine, mai ales în zonele care oferă condiţii optime pentru căprior, principala specie pradă. La nivel naţional, râsul este semnalat pe cca. 42000 km2. Printre habitatele prioritare la nivel european în care se găseşte râsul din România enumerăm: Păduri acidofile de Picea abies din zona montană (9410), Păduri de Larix decidua şi/sau Pinus cembra din zona montantă (9420), Vegetaţie forestieră mediteraneană cu Pinus nigra ssp. Banatica (9530).

Populație: În ultimul secol, populaţia de râs din România a cunoscut o evoluţie ascendentă, de la cca. 150 de exemplare în perioada 1930-1940 la peste 1000 de exemplare în prezent. În ultimul deceniu, această evoluţie ascendentă s-a atenuat, populaţia fiind stabilă, mărimea ei fiind estimată la cca. 1100 – 1300 de exemplare. Datorită influenţei negative a activităţilor umane, considerăm că tendinţa de evoluţie este descendentă. 

Populaţia de râşi din România este estimată anual de către autorităţi. Există tendinţe de supraestimare a populaţiei de râs (estimările oficiale sunt de cca. 1800 indivizi), atât datorită lipsei informaţiilor privind ecologia speciei cât şi a modului de realizare a acestor estimări. 
              Tipul populaţiei speciei în aria naturală protejată: Populaţie permanentă - sedentară/rezidentă.

              Mărimea populaţiei speciei în aria naturală protejată: Pe teritoriul ariei protejate este oprezență constantă, populația rezidentă fiind de 27 -34 indivizi.
Ecologie: Râşii sunt animale solitare, pe teritoriul unui mascul găsindu-se două sau trei femele cu pui, care stau împreună din primăvară şi până la sfârşitul toamnei. Anual, femela naşte 1-4 pui, care stau în vizuină în primele luni de viaţă. Atunci când puii sunt abandonaţi de femelă, la sfârşitul toamnei, de cele mai multe ori ei rămân împreună pe durata iernii. Teritoriile râşilor sunt apărate de intruşii de acelaşi sex iar mărimea teritoriului unui exemplar adult de râs este de cca. 40 - 55 km2. Prada principală a râsului este căpriorul, urmat de iepuri, exemplare tinere de cerb, capra neagră şi mai puţin mistreţul sau diferite alte specii de animale. Consumă, în general, doar părţi din prada ucisă, restul fiind consumat de alţi prădători sau de speciile necrofage.   

Deşi este considerată o specie care poate fi văzută destul de rar, râsul este un animal curios, care se apropie de aşezările omeneşti dar evită contactul cu omul. Datorită auzului foarte bine dezvoltat, râsul reuşeşte să evite întâlnirile directe cu omul, preferând liniştea oferită de pădure. Pagubele produse de râs sectorului zootehnic sunt neînsemnate, mai ales din cauza faptului că turmele de animale domestice (în special oi şi capre) sunt păzite de câini ciobăneşti.

Râsul nu acceptă prezenţa în teritoriul său a indivizilor de acelaşi sex, fiind un prădător cu un spectru foarte larg, care include mai ales animale de aceeaşi talie sau de dimensiuni mai reduse decât el. Căpriorul este de departe specia pradă principală a râsului, iar pisica sălbatică este duşmanul direct al râsului în cadrul nişei ecologice respective, fiind eliminată din teren de către acesta.

Masuri de management la nivel național: IUCN consideră specia ca fiind pe cale de a fi ameninţată într-un viitor apropiat, impunându-se măsuri de monitorizare a populaţiilor, precum şi măsuri de conservare specifice.

Măsurile de conservare luate până în prezent se referă la monitorizarea populaţiei de către personalul implicat în managementul cinegetic din România şi estimarea anuală a mărimii populaţiei. 
Măsurile de conservare necesare în viitor se referă la realizarea unor studii la nivel naţional privind eco-etologia speciei în condiţiile din România (caracteristici populaţionale, tendinţe, distribuţie), implementarea unui plan de management care să urmărească atât Combaterea eficientă a braconajului, evitarea fragmentării habitatelor dar şi conştientizarea opiniei publice şi reducerea efectelor interacţiunilor cu activităţile umane. De asemenea, este esenţială implementarea unor metode îmbunătăţite de estimare care să ia în considerare atât parametrii biologici cât şi ecologia speciei iar activităţile de monitorizare să fie abordate integrat.
Localizare  pe  teritoriul  ariei  protejate:  Specia  preferă  versanții  împăduriți,  semne  ale prezenței acesteia fiind identificate pe tot teritoriul ariei protejate, chiar și în zona subalpină.
              Canis lupus (Lup)

Descriere şi identificare: Lupul este o specie de canide de talie mare, având o lungime medie a corpului de 1.5 m., coada fiind de 35-45 cm. Înălţimea medie la greabăn este de 80 cm., iar greutatea este de 30-45 kg., masculii fiind mai mari decât femelele.  

Capul este masiv, cu botul ascuţit, urechile relativ scurte şi o privire caracteristică datorată poziţiei oblice a ochilor. Culoarea blănii este variabilă, de la cenuşiu deschis la cenuşiu roşcat. Caracteristice pentru lup sunt coada cu vârful negru şi pata neagră situată la mijlocul cozii. Picioarele sunt înalte, puternice, ceea ce îi permite o deplasare uşoară, la trap. Urma tipar este asemănătoare cu cea a câinelui, dar este mai alungită şi mai mare. În teren, urma  pârtie a lupului este caracterizată de faptul că acesta calcă pe urmele picioarelor anterioare, toţi membrii unei haite călcând pe o singură pereche de urme. Traiectoria urmelor este rectilinie, cu mici abateri în cazul depăşirii unor obstacole.  

Habitat: Este un animal care trăieşte în păduri relativ întinse, în zonele de deal şi munte, neavând cerinţe specifice pentru anumite habitate forestiere. În acest context, lupul preferă zonele care îi oferă o bază trofică abundentă, constituită atât din animale sălbatice cât şi domestice. Este prezent în toate ecosistemele forestiere de deal şi de munte de la noi, uneori fiind prezent chiar şi în trupurile mari ale pădurilor de câmpie, precum şi în Delta Dunării. Utilizează zone largi de cca. 100 km2, în cuprinsul cărora se pot găsi atât păduri cât şi pajişti sau fâneţe. În România - retras din zonele de câmpie și deal, a mai rămas în pădurile Carpaților.

Preferă zonele împădurite, dar pentru căutarea hranei iese și în locuri deschise, intrând chiar și în localităti. Adăposturile și le face pe sub lespezi de piatră și sub rădăcinile arborilor din pădurile compacte.  De  obicei,  preferă  locurile  mai  călduroase,  de  la  baza  dealurilor  și  din  zonele submontane, dar împădurite. A fost însă raportat pe altitudine, pâna la 1160 m.
Populatie: Nivelul minim al populaţiei (cca. 1500 exemplare) a fost atins în perioada 1960 – 1970, atunci când a existat o campanie puternică de combatere a lupului. A urmat apoi o creştere a populaţiei, iar acum populaţia de lupi din România are o evoluţie stabilă, cu o uşoară tendinţă de descreştere, fiind estimată la cca. 2000 - 2500 de exemplare. Efectivele oficiale sunt considerate ca fiind supraestimate (cca. 4000 de exemplare), fapt care se datorează tendinţei de înregistrare dublă sau multiplă a lupilor localizaţi în zone învecinate. 

Odată cu dezvoltarea activităţilor umane în natură şi fragmentarea habitatelor lupului, această specie va cunoaşte un regres populaţional semnificativ. 
              Tipul populaţiei speciei în aria naturală protejată: Populaţie permanentă - sedentară/rezidentă.

              Mărimea populaţiei speciei în aria naturală protejată: Pe teritoriul ariei protejate este o prezență constantă, populația rezidentă fiind de aproxinativ 55 - 65 indivizi.

Ecologie: Lupii sunt animale sociabile, trăind în haite constituite din 4-8 exemplare adulte. Mărimea haitei variază în funcţie de hrana existentă, mărimea prăzii, tipul de habitat şi anotimp. Haita este condusă de perechea alfa, alcătuită din masculul şi femela dominantă, care sunt singurii care se reproduc. Sezonul de împerechere este în ianuarie-februarie, iar după o perioadă de gestaţie de 60-65 de zile, femela dă naştere la 4-7 pui care sunt crescuţi atât de femelă cât şi de mascul, ajutaţi de întreaga haită. Maturitatea sexuală este atinsă la vârsta de doi ani, lupoaica intrând anual în călduri. Longevitatea este de 12-15 ani, majoritatea exemplarelor nedepăşind vârsta de 10 ani.

Culcuşul este amplasat în zone liniştite, de obicei sub rădăcina unui arbore doborât, scorburi, adâncituri de teren, localizate în apropierea unor surse de apă şi, de preferinţă, pe expoziţii însorite.

Teritoriul unei haite este destul de întins, variind de la 50 km2 la 150 km2, limitele teritoriului fiind marcate prin vectori odorizanţi şi fiind, în general, respectat de celelalte haite învecinate. În acest teritoriu pot exista şi exemplare solitare foarte tinere sau bătrâne.

Comunicarea între indivizi se realizează prin urlet, care se poate auzi de la distanţe apreciabile. Lupul are o viaţă socială complexă, în cadrul fiecărei haite existând o ierarhizare strictă. 

Dintre simţuri, cel mai dezvoltat este mirosul, urmat de auz şi de văz. Astfel, lupul este un animal foarte precaut, care evită contactul cu omul, adaptându-se uşor diferitelor condiţii din teren.

Este un prădător cu spectru larg, care include atât mamifere mici şi insecte dar şi mamifere de talie mare, consumând în acelaşi timp şi cadavrele prăzilor ucise de alte specii. În acest context, trebuie subliniat rolul de selecţie pe care îl exercită lupul în ecosistemele forestiere, în general, prada sa predilectă fiind constituită din exemplare slăbite, bolnave, bătrâne sau neexperimentate, care pot fi ucise mai uşor, cu un consum energetic mult redus. 

Interacţiunile cu activităţile umane constau din prădarea asupra turmelor de animale domestice şi competiţia cu vânătorii pentru speciile de ierbivore.    

Masuri de management la nivel national: În cuprinsul arealului său vast, lupul este considerat de IUCN ca fiind o specie fără ameninţări directe, cu o distribuţie vastă şi cu efective semnificative în anumite zone.

Atât în legislaţia europeană cât şi în cea românească, lupul este considerat specie protejată. În România, anual sunt vânate cca. 250 – 300 de exemplare, pe baza unor autorizaţii emise în prealabil. Populaţia de lupi este estimată anual de către administratorii fondurilor de vânătoare, în ultimii ani constatându-se o tendinţă accentuată de supraestimare. 

Măsurile de conservare luate în prezent sunt reprezentate de: estimarea anuală a populaţiei şi controlul braconajului. În viitor sunt necesare următoarele măsuri de conservare: studii detaliate privind eco-etologia speciei în condiţiile din România, în special legate de mărimea şi tendinţele de evoluţie a populaţiei de lupi, precum şi implementarea unui plan de management la nivel naţional care să urmărească reducerea braconajului şi controlul activităţilor de vânătoare, conştientizarea opiniei publice privind conservarea speciei, precum şi compensarea pagubelor produse sectorului zootehnic.

              Localizare pe teritoriul ariei protejate: Specia preferă versanții împăduriți, semne ale prezenței acesteia fiind identificate pe tot teritoriul ariei protejate, chiar și în zona subalpină.
             Barbastella barbastellus (Liliacul cârn)

Descriere şi identificare: Este una din speciile de talie mare. Botul este scurt şi cârn, gura strâmtă şi dinţii mici, nările prelungite dorsal, cu zona dintre ele netedă, urechile sunt unite prin bazele lor şi prezintă pe marginile externe 5-6 pliuri transversale. Ochiul este înconjurat de pavilionul urechii. Tragusul este triunghiular, cu vârful rotunjit şi baza lată. Pe partea dorsală blana este negricioasă, iar pe cea ventrală mai deschisă.

Habitat: Este caracteristică zonelor împădurite cu stejari, carpeni, fagi, preferenţial păduri mixte, mature, dar poate fi întâlnită şi în grădini şi zone cu tufărişuri. Având dentiţie şi musculatura maxilelor slabă, se hrăneşte cu insecte mici, lepidoptere, diptere şi alte artropode cu tegumentul moale, pe care le vânează în general aproape de vegetaţie, deasupra sau sub coronamentul pădurii, inclusiv de pe arbori sau alte substraturi.

Nu vânează în jurul surselor de lumină artificială.

Pe perioada de vară se adăpostesc în scorburi sau fisurile de sub scoarţa arborilor bătrâni, mai rar în clădiri. Iarna hibernează în peşteri, galerii de mină sau scorburi de copaci. Fiind foarte rezistent la frig, în peşteri poate fi întâlnit, în general în apropierea intrării.

             Populație:  Majoritatea exemplarelor ajung la maturitatea sexuală în primul lor an. Femelele nasc, după o gestaţie de 60 de zile, 1-2 pui în a doua jumătate a lunii iunie sau prima parte a lunii iulie, pui ce devin independenţi la vârsta de 8 săptămâni. Împerecherea are loc toamna şi continuă în timpul iernii.
            Tipul populaţiei speciei în aria naturală protejată: Populaţie permanentă - sedentară/rezidentă.

            Mărimea populaţiei speciei în aria naturală protejată: În aria protejată populația speciei este

cuprinsă în intervalul 10-50 de exemplare.

Masuri de management la nivel național: În România factorii specifici care au contribuit la descreşterea populațiilor de lilieci au fost: fluxul de turişti necontrolat, amenajarea necorespunzătoare ale unor peşteri (montarea unor porţi neadecvate, prin care e împiedicată mişcarea liberă a liliecilor), schimbarea/degradarea habitatelor prin tăierea arborilor, prin schimbarea cursurilor de apă (liliecii au nevoie de acele elemente din habitat cu ajutorul cărora se orientează în zbor spre şi dinspre adăpost – tufişuri, arbori, cursuri de apă). Efectele acestor amenințări pot fi ameliorate şi compensate prin acțiuni concrete de conservare, de protejare, prin acțiuni de conștientizare a publicului și prin implicarea specialiștilor și a voluntarilor în acțiuni de cercetare și protecție a liliecilor pe termen lung.
             Localizare pe teritoriul ariei protejate: Este o specie rară în perimetrul Parcului Natural Bucegi, nefiind identificată decât în vecinătate, se hrănește pe teritoriul Parcului.

                 Rhinolophus hipposideros (Liliacul mic cu potcoavă)
                Descriere şi identificare: Este cel mai mic dintre liliecii cu potcoavă. Partea superioară a şeii este rotunjită, dar mai scundă, iar cea inferioară şi mai lungă decât cele de la Rhinolophus ferrumequinum. Blana, pe partea dorsală este brun fumurie, iar pe partea ventrală este gri, gri-albă. Dintre cele cinci specii de Rhinolophus, este singura care în repaus îşi înfăşoară complet corpul cu aripile.

   Habitat:  Specie predominant troglofilă, se întâlneşte la câmpie şi în regiunile calde, în special calcaroase. Începe să vâneze după apusul soarelui. Are un zbor rapid şi vânează la mică înălţime în păduri de foioase sau mixte, de vârste medii sau mature, în zone semi-împădurite, pajişti naturale înconjurate de liziere de arbori, crânguri, parcuri. Hrana capturată inclusiv de pe ramuri şi de pe pietre constă în principal în diptere, lepidoptere şi secundar coleoptere, himenoptere, araneide, trihoptere.

Vara se întâlneşte în diferite construcţii cu spaţii mari sau în poduri mici, accesibile prin târâre. În partea de sud a ţării se instalează în cavităţi naturale sau artificiale mari în care pot pătrunde în zbor.

Deşi specia este gregară, indivizii dorm izolat. Numai femelele formează ciorchini în maternităţile reci pentru conservarea energiei. Hibernează în peşteri, galerii de mină, pivniţe în grupuri de până la 300 de indivizi.
Populație: Femelele ajung la maturitate sexuală la 1-2 ani. Copulaţia are loc toamna şi continuă chiar şi în adăposturile de iarnă. După o perioadă de gestaţie de 60 de zile femelele nasc câte doi pui care devin independenţi după 6-7 săptămâni.
           Tipul populaţiei speciei în aria naturală protejată: Populaţie permanentă - sedentară/rezidentă.

           Mărimea populaţiei speciei în aria naturală protejată: În  aria protejată pentru populația speciei nu exista date privind numărul de exemplare.

Masuri de management la nivel național: În România factorii specifici care au contribuit la descreşterea populațiilor de lilieci au fost: fluxul de turişti necontrolat, amenajarea necorespunzătoare ale unor peşteri (montarea unor porţi neadecvate, prin care e împiedicată mişcarea liberă a liliecilor), schimbarea/degradarea habitatelor prin tăierea arborilor, prin schimbarea cursurilor de apă (liliecii au nevoie de acele elemente din habitat cu ajutorul cărora se orientează în zbor spre şi dinspre adăpost – tufişuri, arbori, cursuri de apă). Efectele acestor amenințări pot fi ameliorate şi compensate prin acțiuni concrete de conservare, de protejare, prin acțiuni de conștientizare a publicului și prin implicarea specialiștilor și a voluntarilor în acțiuni de cercetare și protecție a liliecilor pe termen lung. Factori de ameninţare la adresa liliecilor.

Localizare pe teritoriul ariei protejate: Specie relativ larg răspândită pe teritoriul Parcului în special Peștera lui Bogdan, Peștera Tunelul Apelor, Peștera Ialomiței, Peștera Mică, Peștera Ursilor, Peștera Rătei.
    4.3. Descrierea speciilor de amfibieni şi reptile enumerate în anexa II a Directivei Consiliului 92/43/CEE

                 Bombina variegata (Buhai de baltă cu burta galbenă 

               Descriere şi identificare: Este o broască de dimensiuni mici, de până la 5 cm. Forma corpului este mai îndesată decât la B. bombina. Corpul este aplatizat, capul mare are botul rotunjit. Pupila este triunghiulară sau în formă de inimă. Dorsal tegumentul este foarte verucos, aspru la pipăit, acoperit cu negi mari, ce posedă în vârf câte un spin cornos negru înconjurat de numeroşi spini mici. Negii nu sunt grupaţi sau dispuşi simetric. Coloritul este extrem de variabil. Dorsal indivizii sunt coloraţi în cenuşiu deschis, maroniu sau măsliniu pătat cu negru. Uneori pot apare indivizi parţial sau total verzi dorsal. Abdomenul şi guşa sunt colorate în galben, pe fondul căruia este un desen marmorat cenuşiu spre negru, dominând însă pigmentul galben. Coloritul este foarte intens, reprezentând un mijloc de avertizare asupra toxicităţii. Vârfurile degetelor sunt de asemenea galbene. Masculii prezintă pe faţa interioară a membrelor anterioare calozităţile nupţiale (formaţiuni cornoase, de culoare neagră ce apar în perioada de reproducere doar la masculi) vizibile chiar şi pe perioada hibernării. Masculii nu posedă sac vocal dar în privinţa orăcăitului se aseamănă cu *B. bombina*, doar că frecvenţa sunetelor este mai ridicată.

Habitat: Ocupă orice ochi de apă, preponderent bălţi temporare, putându-se reproduce inclusiv în denivelări ale solului ce conţin sub un litru de apă, spre deosebire de *B. bombina* care preferă bălţile mai mari din lunca sau valea apelor curgătoare. Este întâlnită aproape pretutindeni unde găseşte un minim de umiditate, de la 150 m până la aproape 2000 m altitudine.

Populație: Este răspândită în vestul şi centrul Europei cu excepţia peninsulei Iberice, Marii Britanii şi Scandinaviei. Limita estică a arealului este reprezentată de Polonia, vestul Ucrainei, România, Bulgaria şi Grecia. În România este prezentă pretutindeni în zonele de deal şi munte. 

Este una din cele mai abundente specii, deoarece beneficiază de orice ochi de apă disponibil pentru reproducere. Indivizii se caracterizează printr-o longevitate ridicată şi toleranţă sporită la o varietate de impacte antropice.
Tipul populaţiei speciei în aria naturală protejată: Populaţie permanentă, rezidentă.

Mărimea populaţiei speciei în aria naturală protejată: În aria protejată populația speciei nu este estimată din punct de vedere al numărului de exemplare.
Ecologie: Este o specie cu activitate atât diurnă cât şi nocturnă, preponderent acvatică, extrem de tolerantă  şi rezistentă. Este sociabilă, foarte mulţi indivizi de vârste diferite putând convieţui în bălţi mici. Se reproduce de mai multe ori în cursul verii. Ouăle se depun în grămezi mici sau izolat, fixate de plante sau direct pe fundul apei. Este rezistentă la condiţii dificile de mediu şi longevivă, iar secreţia toxică a glandelor dorsale o protejează foarte bine de eventualii prădători. De aceea aproape orice ochi de apă din cadrul arealului este populat de această specie care poate realiza aglomerări impresionante de indivizi în bălţi mici. Poate rezista şi în ecosisteme foarte poluate. Se deplasează bine pe uscat putând coloniza rapid noile bălţi apărute. Este printre primele specii de amfibieni ce ocupă zonele deteriorate în urma activităţilor umane (defrişări, construcţii de drumuri etc.) unde se formează bălţi temporare

Masuri de management la nivel național: Este o specie cu un areal vast, dar cu toate acestea este periclitată în mare parte a acestuia datorită distrugerii, deteriorării şi fragmentării habitatelor. Conservarea ei necesită măsuri simple limitate la menţinerea habitatelor acvatice existente şi crearea de noi habitate acolo unde cazul. 

Este inclusă în anexa 2 printre speciile a căror conservare necesită desemnarea ariilor speciale de conservare precum şi în anexa 3 printre speciile de interes comunitar. Conform listelor roşii specia este considerată potenţial ameninţată la nivel naţional şi neameninţată pe întregul areal.

Este inclusă în anexa 2 printre speciile a căror conservare necesită desemnarea ariilor speciale de conservare. Conform listelor roşii specia este considerată vulnerabilă la nivel naţional şi neameninţată pe întregul areal.
               Localizare pe teritoriul ariei protejate: În aria protejată este probabil răspândită, în număr mare, în regiuni întinse din parc,observată mai ales in zona cariera Lespezi.

             Triturus montandoni (Triton carpatic) 
             Descriere: Tritonul carpatic este o specie endemică pentru munţii Carpaţi, dar a fost relocat şi în câteva zone din vestul Europei, unde persistă populaţii izolate. Coloritul său este în principal verde, cu dungi la nivelul capului și de-a lungul corpului mai închise la culoare. Masculul prezintă o creastă dorsală puțin înaltă și 2 tivituri laterale (în secțiune transversală, corpul capătă formă pătrată).

            Tritonul carpatic preferă bălțile permanente sau temporare, pârâuri curate, reci, ape lin curgătoare, mlaștini, lacuri etc., de la altitudini cuprinse între 500-2000 m. Este o specie nu foarte pretenţioasă la calitatea apei (tolerează bine inclusiv apele poluate), dar puţin rezistentă la căldură. Adulţii părăsesc apa devreme (iunie), după care pot fi găsiţi ascunşi sub buşteni sau pietre, în vecinătatea locului de reproducere. Preferă zonele împădurite şi hibernează pe uscat, rareori în apă.

            Reproducere: Pentru tritonul carpatic, perioada de reproducere începe în aprilie-mai și culminează cu dansul nupțial acvatic, apoi cu fecundarea internă a spermatoforului, după care ponta se depune pe vegetația submersă în perioada mai-iunie.

           Perioadă critică: Specia este îndeosebi vulnerabilă în perioada de reproducere şi până la metamorfoza larvelor (martie-iulie), când modificările caracteristicilor mediului acvatic pot influenţa supravieţuirea noilor generaţii de tritoni (secarea bălţilor, dezechilibrarea regimului hidrologic al mlaştinilor, prin lucrări antropice).

           Habitat: Tritonul carpatic poate fi întâlnit în habitate cu umiditate ridicată şi relativ umbrite din pădurile de conifere, de amestec sau de foioase (fag, anin, molid, chiar şi stejar), dar şi la marginea acestor păduri, în luncile râurilor sau pajişti (inclusiv regiunea sub-alpină). Reproducerea şi dezvoltarea larvară are loc în aproape toate categoriile de habitate acvatice disponibile în Carpaţi, atât temporare, cât şi permanente: lacuri, bălţi, mlaştini şi turbării, izvoare, pâraie, bălţi adiacente râurilor, bălţi în şanţuri şi în urme de tractor pe drumuri secundare.
            Tipul populaţiei speciei în aria naturală protejată: Populaţie permanentă, rezidentă.

             Mărimea populaţiei speciei în aria naturală protejată: În aria protejată populația speciei nu este estimata ca număr de exemplare.
           Răspândire: Specia este endernică lanţului Carpatic, fiind nativă în Cehia, Polonia, România, Slovacia şi Ucraina. În ţara noastră, are o răspândire compactă suprapusă în cea mai mare parte Carpaţilor Orientali, însă coboară spre sud şi vest în Carpaţii Meridionali, fiind semnalată în masivele Bucegi şi Făgăraş.
           Localizare pe teritoriul ariei protejate: În Bucegi este probabil mai răspândit de-a lungul văilor, dar în populații localizate și nu foarte numeroase in zone ca : Cariera Lespezi, Captare Rătei, Deleanu, Simon, Vîrdaleș.
4.4. Descrierea speciilor de pești enumerate în anexa II a Directivei Consiliului 92/43/CEE

              Cotus gobio (Zglăvoacă)

Descriere şi identificare: Capul deprimat dorsoventral, pe preopercular şi subopercular există cel mult ţepi. Tegumentul nud sau cu ţepi mărunţi în lungul liniei laterale; linia laterală rectilinie cu orificii mici.

Radia internă a ventralei doar cu puţin mai scurtă decât radia vecină, totdeauna mai lungă decât jumătatea acesteia. Linia laterală, completă, ajunge până la caudală. Dinţii lipsesc pe palatin, sunt prezenţi pe prevomer.

Partea dorsală a corpului este brună-cafenie, cu pete marmorate, bătând uneori în roșcat, mai rar cenuşiu-închis. Faţa ventrală este galbenă-deschis sau albă. În jumătatea posterioară a corpului, 3-4 dungi transversale întunecate, uneori aproape negre.

Habitat: Trăieşte exclusiv în apele dulci, reci de munte, în general în râuri şi pâraie, rar în lacuri de munte. Stă sub pietre, în locurile cu apă mai puţin adâncă şi relative înceată, adesea spre mal sau în braţele laterale.

Populație: Are o răspândire largă în apele de munte ale României, sectorul său fiind însă unul bine delimitat din punctul de vedere al zonării acestor râuri. Cu excepţia râurilor afectate antropic arealul acestei specii nu a cunoscut modificări substanţiale în ultimii zeci de ani.

Nu exista studii populaționale pe regiuni întinse astfel încât sa fie posibila o aproximare statistica relevanta a dimensiunilor populațiilor acestei specii.
Tipul populaţiei speciei în aria naturală protejată: Populaţie permanentă, rezidentă.

Mărimea populaţiei speciei în aria naturală protejată: În aria protejată populația speciei este este cuprinsă în intervalul 5000-10000 de exemplare.
Ecologie: Trăieşte exclusiv în apele dulci, reci de munte, în general în râuri şi pâraie, rar în lacuri de munte. Stă sub pietre, în locurile cu apă mai puţin adâncă şi relative înceată, adesea spre mal sau în braţele laterale. Este un peşte puţin mobil, strict sedentar, nu întreprinde migraţii. Perioada de reproducere este în martie-aprilie. Masculii păzesc ponta până la eclozare. Alevinii sunt la început semipelagici. Hrana constă din larve de insecte, amfipode, icre şi puiet de peşte.

Masuri de management la nivel național: Cu excepţia sectoarelor de râu afectate de impactul antropic această specie nu a cunoscut restrângeri de areal, din păcate aceste sectoare sunt destul de numeroase. În România este o specie considerată ca având un areal relativ larg. Pe acest teritoriu se poate considera ca fiind o specie cu vulnerabilitate scăzută/medie. Specia este protejata prin: Legea 13 din 1993 (prin care Romania este parte a Convenției de la Berna), Directiva Europeană 92/43/EEC, prin OUG 57/2007 (cu ultimele amendamente) referitoare la ariile naturale protejate si conservarea habitatelor, florei si faunei sălbatice. Protecția cursurilor de apa, prevenirea deversării de substanțe poluante.
Localizare pe teritoriul ariei protejate: În Parcul Natural Bucegi, zglăvocul a fost semnalat în afluenți ai râului Ialomița, Carpeniș, Glăjărie.
        4.5. Descrierea speciilor de nevertebrate enumerate în anexa II a Directivei Consiliului 92/43/CEE

              Lucanus cervus (Rădașca)



              Rădașca (lat. Lucanus cervus), cunoscută și ca răgace sau caradașcă, este un gândac din familia Lucanidae. Rădașca se numără printre cei mai mari și remarcabili gândaci din Europa, fiind cel mai mare coleopter din România. Se poate întâlni în toate zonele majore de relief, chiar și la altitudini de până la 2000 de metri în sudul Europei. În România este o apariție obișnuită în special pe versanții însoriți ai dealurilor. Preferă pădurile de stejar ca habitat. Caracteristice sunt mandibulele mari și roșcate ale masculului, care seamănă cu coarne de cerb și pot fi mișcate ca un clește. La exemplare mari, lungimea coarnelor poate atinge aproape jumătate din lungimea totală a gândacului, care este 25 - 75 mm. Femelele sunt ceva mai mici decât masculii și nu au „coarne”. În schimb, au un „clește” mic de care se folosesc și pentru a accesa hrană. Rădașca poate zbura. La mascul, în zbor axul longitudinal al corpului este oblic, coarnele aratând în sus. Când nu zboară, aripile sunt acoperite. Larvele de rădașcă se hrănesc la început cu resturile vegetale din humus, apoi cu lemn mort sau în putrefacție, trăind în interiorul lui între 3 și 5 ani. Adultul trăiește însă doar din mai-iunie până în august-septembrie, hrănindu-se cu seva de la suprafața scoarței stejarilor și scurgeri naturale de pe alți arbori.

          Rădașca a fost votată Insecta anului în România și Republica Moldova în anul 2017, în urma unui chestionar online promovat de Societatea Lepidopterologică Română (SRL).

Habitat: Pădurile bătrâne de stejar şi gorun.

Populatie: Specie comuna în România, se întâlneste în toate zonele cu paduri de stejar sau gorun.

             Tipul populaţiei speciei în aria naturală protejată: Populaţie permanentă, rezidentă.

             Mărimea populaţiei speciei în aria naturală protejată: În aria protejată populația speciei nu este estimată.

Ecologie: Specie nocturna. Larva se dezvolta in reziduurile lemnoase putrezite din scorburile stejarilor, timp de 3 ani. Adultii zboara în perioada mai-iulie.

Masuri de management la nivel national: Ca primă măsură de protecţie propunem menţinerea arborilor bătrâni, scorburoşi, atacaţi sau parţial uscaţi. De asemenea, diminuarea până la eliminare a utilizării insecticidelor în păduri si evitarea taierilor la ras.
               Rosalia alpina (Croitorul fagului)

            Croitorul fagului sau croitorul alpin este un coleopter din familia Cerambycidae de dimensiuni mari, ce poate fi ușor recunoscut datorită coloritului albastru-catifea sau gri-albăstrui. Exemplarele adulte au lungimi cuprinse între 14 – 40 mm, la care se adaugă antenele lungi cât corpul la femele și de două ori mai lungi decât corpul la masculi.
           Pe corp, antene și picioare au o pubescență deasă și fină care dă coloritul de fond (peri albastru-catifea de diferite nuanțe) și marcajul specific (peri negrii). Pe elitre (aripile externe tari) au 4 puncte negre dispuse simetric. La cele mai multe exemplare punctele centrale se unesc si formează o bandă neagră iar punctele din spate sunt cele mai mici. Unele exemplare au un punct negru pe segmentul corpului situat imediat după cap (pronot). Marcajul este variabil, putând fi întâlnite exemplare cu mai multe sau mai puține astfel de puncte.

             Croitorul fagului este dependent de lemn cu putregai pentru reproducere. Adulții și larvele trăiesc în special pe fag, ocazional și pe alte specii de foioase (paltin, ulm, carpen, tei). Pentru reproducere preferă arborii cu putregai maturi, relativ izolați (însoriți, în luminișuri) și fără tufărișuri înalte în jurul lor.

             Adulții încep să apară din luna mai până în luna septembrie, maximul densității fiind atins în iunie-august. Masculii încep zborul cu circa o săptămână mai devreme decât femelele. După emergență trăiesc circa 15-24 de zile, timp în care pot fi observați mai ales între orele 10-18. În general zboară pe distanțe foarte mici, câțiva metri, fiind însă înregistrate și deplasări mai lungi, de circa 1,5 km. De obicei nu se hrănesc în stadiul matur dar contribuie la polenizarea speciilor de plante pe care stau.

             După împerechere, femele depun ouă mai ales în crăpăturile arborilor pe picior cu lemn descompus, de obicei în zone fără scoarță și însorite. După eclozare, larvele se mută mai adânc în lemn, formând galerii până la 10 cm adâncime. Larvele ies din lemn după 2-3 ani. În anul de emergență larvele se mută spre exterior și formează găuri de emergență de 3-8 mm.

              Faptul că sunt ușor de observat poate duce la concluzia că specia are abundențe mari, dar preferințele stricte de habitat fac ca în realitate numărul de exemplare care trăiesc într-o zonă să fie mic (densitate aparentă 40 exemplare mature per ha).

              Croitorul fagului este specie protejată prin Directiva Habitate (specie prioritară, listat în Anexele II și IV) și prin Ordonanța de urgență nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei și faunei sălbatice. Este considerată ca având statut de conservare favorabil în România (perioada 2013-2018) dar acest lucru este datorat supraestimării arealului ce poate fi ocupat de această specie.

Populație:În România, este o specie destul de rară, prezentă, localizat, în tot lanțul carpatic. 

             Tipul populaţiei speciei în aria naturală protejată: Populaţie permanentă, rezidentă.

              Mărimea populaţiei speciei în aria naturală protejată. În aria protejată populația speciei nu este estimata ca număr de exemplare.

Masuri de management la nivel național: Ca primă măsură de protecţie propunem menţinerea arborilor bătrâni, atacaţi sau parţial uscaţi. De asemenea, diminuarea până la eliminare a utilizării insecticidelor în păduri si evitarea tăierilor la ras.

Localizare pe teritoriul ariei protejate:  În Bucegi specia este rară, fiind întâlnită în zonele cu făgete bătrâne, însorite, cu expoziţie sudică.

                Pholidoptera transsylvanica 
Descriere şi identificare: Cosasul transilvan are culoarea corpului maro, cu fata ventrala galben-albicioasa. Pe frunte prezinta o banda lata albicioasa si pe pronot o banda alba pe marginea latero-posterioara. Aripile la mascul sunt brune-ruginii. La femela aripile sunt mici avand o treime din lungimea pronotului si se suprapun.
Habitat: În  Europa,  specia a  fost  identificată în  Slovacia,  Ungaria,  Polonia, Ucraina şi România.

În România, este frecventă în munţii Carpaţi, între 400 - 2.300 m altitudine.

Cosașul transilvan este o specie praticolă şi geofilă, mezofilă până la higro-mezofilă, caracteristică pentru pajiştile, poienile şi lizierele din zona montană.
Distributie:Specie endemica pentru bazinul Carpatic. A fost gasita in: Romania, Ungaria, Slovacia, Ukraina, Croatia, Bosnia Herzegovina, SerbiaIn Romania este raspandita in general in tot lantul carpatic
Populatie:Nu exista date. 
Tipul populaţiei speciei în aria naturală protejată: Populaţie permanentă, rezidentă.

Mărimea populaţiei speciei în aria naturală protejată:  În aria protejată populația speciei nu este estimată.

Localizare  pe  teritoriul  ariei  protejate:  În  aria  protejată  Bucegi,  specia  poate  să  fie identificată în zonele de lizieră, în pajiştile aflate în apropierea zonelor ripariene şi în poienile montane mai umede întalnita cel mai des in zona Stînii Regale.

Ecologie şi comportament: Specie montana pana la 2300 m altitudine. Specie pradatoare, adultii se intalnesc din luna iulie pana in octombrie.

Măsuri luate şi necesare pentru ocrotire: Conservarea habitatelor in care traieste specia. In habitatele respective pasunatul si cositul trebuie facut in mod alternativ.
            Chilostoma banaticum - Melc  carenat  bănăţean
            Acest melc poate fi considerat un indicator al vârstei și stării de sănătate pentru zonele ripaiene și ecosisteme forestire.

           Distribuție, habitat. Specia a fost identificată în estul şi sudul Carpaţilor, în munţii din Transilvania şi în Germania. De asemenea a mai fost identificată în Ungaria, Croaţia, Serbia, Slovacia şi Ucraina.

           În România, distribuția sa cuprinde subcarpații și lanțul Carpatic din Munții Țibleș la nord,

până în Munții Aninei la sud și Masivul Ciucaș la est, mai puțin în Carpații Orientali. În sudul Carpaților Meridionali coboară pe văile râurilor până în zona submontană.

           Specia este un relict glaciar, al cărui centru de distribuţie este considerat zona Banatului.

           Ea este prezentă de-a lungul văilor din zona montană până la câmpie, preferând altitudini medii. Este o specie microfagă, mezobiontă, higrofilă, preferă zonele împădurite sau cele cu vegetaţie abundentă. Se găsește pe sub pietre, printre lemne putrede, buşteni, pe stânci, pe plante, în frunzar pe sol, în păduri, tufărişuri, formaţiuni vegetale dintre cele mai diverse, inclusiv parcuri şi grădini, la marginea drumurilor, în locuri umbrite şi umede, deseori în apropierea apelor.

         Tipul populaţiei speciei în aria naturală protejată. Populaţie permanentă, rezidentă.

         Mărimea populaţiei speciei în aria naturală protejată. În aria protejată populația speciei nu

este estimată.

         Localizare pe teritoriul ariei protejate. În Bucegi specia este întâlnită pe marginea râurilor montane sau pe văi, acolo unde există vegetaţie abundentă.

            Cucujus cinnaberinus
           Etimologia denumirii științifice. Numele de gen este o variantă a latinescului cucullus – anteriu cu glugă, referitor la aspectul insectei. Numele de specie este grecescul kinnabari – pigment roşu, cinabru, referitor la culoarea gândacului.

          Cele mai stabile populaţii sunt în Europa Centrală, în pădurile de foioase de la şes.

           Situri desemnate pentru conservare: Bucegi, Călimani-Gurghiu, Cheile Vârghişului, Defileul

Jiului, Munţii Rodnei.

         Tipul populaţiei speciei în aria naturală protejată. Populaţie permanentă, rezidentă.

         Mărimea populaţiei speciei în aria naturală protejată. În aria protejată populația speciei nu

este estimată.

          Localizare pe teritoriul ariei protejate : - aceasta specie poate fi întâlnită în zonele acoperite de habitatul european 91V0 si 9119, în special în zona Dobrești.

            Euphydryas aurinia - Fluture auriu
           Etimologia  denumirii  științifice. Numele de gen derivă din grecescul euphydryas – „adevăratul iubitor de copaci/păduri”. Numele de specie este derivat din latinescul aureus – auriu,

referitor la nuanţa aripilor fluturelui.

           Tipul populaţiei speciei în aria naturală protejată. Populaţie permanentă, rezidentă.

            Mărimea populaţiei speciei în aria naturală protejată. În aria protejată populația speciei nu

este estimată.

           Este întâlnită în pajişti umede şi turbării, din zonele joase până la altitudini de 1500 m.

           Situri desemnate pentru conservare: Apuseni, Bucegi, Grădiştea Muncelului-Ciclovina, Munţii  Făgăraş,  Oltul  Superior,  Pădurea  Bogăţii,  Pădurea  şi  mlaştinile  eutrofe  de  la  Prejmer, Poienile cu narcise de la Dumbrava Vadului, Poienile de la Şard, Râul Tur, Sighişoara-Târnava Mare, Strei-Haţeg.

            Cordulegaster heros - Calul dracului
            Etimologia  denumirii  științifice. Numele de gen este alcătuit din latinescul cordula – inimioară şi grecescul gaster – stomac, pântec, referitor la forma stomacului la speciile genului.

            Numele speciei este grecescul heros – erou, apărător, referitor la agresivitatea speciei.

            Trăieşte pe lângă apele montane sau râuri şi pâraie foarte curate cu scurgere rapidă de la altitudine medie. Zboară de la sfârşitul lunii iunie până la începutul lui august.

             Situri  desemnate  pentru  conservare:  Bucegi,  Cheile  Nerei-Beuşniţa,  Domogled-Valea

Cernei, Frumoasa, Munţii Rodnei, Porţile de Fier, Tinovul Mare Poiana Stampei.

            În Bucegi a fost observată în zona Lespezi.

4.6. Descrierea speciilor de plante enumerate în anexa II a Directivei Consiliului 92/43/CEE

                  Tozzia carpathica (Iarba gâtului)


                 Descriere şi identificare: Gama naturală Tozzia carpathica constă în Carpați și Munții Balcani. Se găsește în Polonia, Slovacia, România, Ucraina, Serbia, Bulgaria și Grecia. În Ucraina și Carpați se dezvoltă în centura subalpină de la 1,140-1,890 m .  În partea central-nordică Grecia aceasta se gaseste la Varnous Mts (vârf de Kalo Nero, la 5 km sud la sud-sud-est de Kortsa vârf Toumpa), la nord Pind (Smolikas). Specia este aparent rară în Grecia și are o mică măsură de apariție a 300 km², o mică zonă de ocupare de 12 km², și număr mic de locații. 
                 Populație: În Polonia, sa estimat că populația este format din 10.000 înflorire tulpini (Comisia Comunităților Europene 2009). În Slovacia, specia a fost înregistrată în 20 de localități (Comisia Comunităților Europene 2009). De obicei, mai mult de 100 de persoane au fost observate la diferite localități. Dimensiunea populațiilor de specii și numărul acestora sunt mai mult sau mai puțin stabile (Mereďa și Hodálová 2011). În Ucraina, a fost înregistrată în opt localități. Nu există date privind mărimea populației din Grecia. Singurii referințe sunt încă din anii 1980 (Strid și Franzen 1982). Pe de altă parte, zona de distribuție poate fi mai mare, deoarece are loc la părți din Grecia, care nu sunt încă chestionate în detaliu.

                Habitat și ecologie: Specia este găsită în câmpii inundabile și marjele de rar, de asemenea flux montane, în standuri de pin si de arin pitic si paduri umede pe ud, bogate in nutrienti, neutru la solurile alcaline, în centura de vegetație montana. De asemenea, în râpe umbrite și de-a lungul râulețe în pajiști subalpine 1,900-2,050 m pe diferite substraturi. Planta are un ciclu de viață interesant, care conține atât un parazit și o fază semiparasitic. Nu se cunoaște despre speciile care gazda Tozzia Carpatica parasitizes, dar ele sunt, probabil, specii din genurile Petasites, adenostyles și cicerbita (Mereďa și Hodálová 2011).

Aceasta planta crește în următoarele habitate enumerate Directiva privind habitatele (Comisia Comunităților Europene 2009): 6430 hidrofile ierburi înalte franjuri de câmpie și de montan până la nivelul alpin paduri 91E0 aluviale cu Alnus glutinosa și Fraxinus excelsior (Alno-Padion, Alnion incanae , Salicion albae)
               În  România a fost  semnalată din  Munții  Rodnei,  Bucegi,  Postăvaru,  Făgăraș,  Ceahlău, Maramureșului ș.a.

              Tipul populaţiei speciei în aria naturală protejată: Populaţie permanentă, rezidentă.

                Mărimea populaţiei speciei în aria naturală protejată: În aria protejată populația speciei nu a fost realizata o estimare a numărului de exemplare.

                Localizare pe teritoriul ariei protejate: În Parcul Natural Bucegi este o specie rară, fiind semnalată in zonele ocupate de habitatele 6150, 6170, 4960, 4070*, 3220.
                Masuri de management la nivel național: Carpathica Tozzia este inclusă în anexa II la Directiva habitate. În Slovacia, planta este clasificată ca Near Amenințat; aceasta are loc în cinci situri Natura 2000 care acoperă 76,5% din localitățile sale (Mereďa și Hodálová 2011). În Bulgaria, Tozzia alpina ssp. carpathica este listat ca Vulnerabil (UV) B1ab (iii) + 2ab (iii) în lista roșie națională (Petrova și Vladimirov 2009). Tozzia alpina ssp. carpathica este pe cale de dispariție în Serbia Critic (pers V. Stevanovic. Comm. 2010). Acesta nu este inclusă în Lista Roșie Maghiară.

             Campanula serrata (Clopoțel) 


            Descriere şi identificare: Tulpina este dreaptă, cu înălțimea de 100–250 mm, cu numeroase frunze ascuțite, alungite, fără codițe. Frunzele de la mijloc sunt mai înghesuite și mai late, dințate mărunt. Frunzele de sus sunt nedințate și mai înguste. Florile sunt albastru-violete, puține la număr. Sunt așezate la vârful tulpinii, câteodată îndreptate într-o parte. Floarea are un caliciu cu cinci dinți înguști și o corolă în formă de clopot cu 20 mm lungime, cu cinci lobi pe margini. Înflorește în lunile iulie-august. 
           Habitat: Cunoscuta  sub  denumirea  populara  de Clopoţel, aceasta  specie,  se regaseste in urmatoarele habitate caracteristice: 6230 * Pajişti de Nardus stricta bogate în specii, pe substraturi silicatice din zone montane (şi submontane, în Europa continentală), 4030 Lande uscate europene, 6150 Pajişti boreale şi alpine pe substrate silicatice, 6170 Pajişti calcifile alpine şi subalpine, 9420 Păduri alpine de Larix decidua şi/sau Pinus cembra, 4060 Tufărişuri alpine şi boreale.

            Este  o  specie  endemică  carpatică,  fiind  întâlnită  doar  în  zona  acestor  munți.  Campanula serrata se întâlnește în poieni, fâneţe şi păşuni, pe stâncării şi printre tufărişuri, din regiunea montană şi până în zona alpină.În România: în munții Carpați și Apuseni, prin păduri de molid, prin pășuni și locurile ierboase.

           Tipul populaţiei speciei în aria naturală protejată: Populaţie permanentă, rezidentă.

           Mărimea populaţiei speciei în aria naturală protejată. În aria protejată populația speciei este estimată la 2000-3000 exemplare.

                 Localizare  pe  teritoriul  ariei  protejate:  În  aria  protejată  specia  apare  sporadic,  fiind semnalată  in  Deleanu,  Duda  Mare,  Duda  Mică,  Tătaru,  Colții  Țapului,  Doamnele,  Obarșia, VînturiȘ, Furnica, Piatra Arsă, Valea Cerbului, Țigănești, Valea Gaura.

                 Localizare  pe  teritoriul  ariei  protejate:  În  aria  protejată  specia  apare  sporadic,  fiind semnalată  in  Deleanu,  Duda  Mare,  Duda  Mică,  Tătaru,  Colții  Țapului,  Doamnele,  Obarșia, VînturiȘ, Furnica, Piatra Arsă, Valea Cerbului, Țigănești, Valea Gaura.
                 Masuri de management la nivel național: Campanula serrata este listată ca specie prioritară în anexa II la Directiva habitate. Specia are loc în 17 arii protejate din Slovacia, care cuprinde 49% din distribuția națională.  Cele mai multe localități sunt protejate în parcurile naționale (Tatra și parcuri naționale Bieszczady) și în rezervații naturale. Specia este, de asemenea, strict protejată la nivel național. 

             Iris aphylla ssp. Hungarica (Iris) 
             Descriere şi identificare: Plantă perenă, înaltă de 20-30 cm. Frunze de lungimea tulpinii, adesea foarte arcuite, late de 2-3 cm. Flori 2-4, închis violacee, lucioase, înainte de înflorire erectea sau nutante. Fruct bruniu, alungit cilindric, obtuz 3-muchiat, lung de 3-4,5 cm şi de 13-16 mm în diametru. 

      Numele de gen provine de la numele zeiţei greceşti a curcubeului, Iris, referitor la culorile extrem de variate şi de vii ale florilor unor specii din genul stânjeneilor, precum Iris germanica, Iris florentina sau Iris pumila. Numele de specie este grecescul aphyllon – fără frunze, florile speciei apărând pe tulpini fără frunze. Numele de subspecie este latinizatul hungarica – din Ungaria, ungurească, specia fiind descrisă prima dată din silvostepa panonică.

             Habitat: Există trei habitate distincte, cu condiţii ecologice relativ asemănătoare deşi îndepărtate ca locaţie, în care găsim populaţii mari de stânjenel de stepă. Mai precis, pajiştile stepice în măsura în care nu sunt degradate prin suprapăşunat, sunt un habitat preferat al specie dar exemplare ceva mai viguroase (de multe ori şi cu tulpini ramificate, descrise uneori ca Iris aphylla ssp. dacica) se pot afla frecvent  în  masivele calcaroase sau  conglomeratic-calcaroase  (rar  pe  gneise  în  Cozia) de altitudine mai redusă din munţi (până la 1500m). Populaţii izolate se află şi în pajiştile stepice ponto-sarmatice (62C0*) din Moldova, mai ales la marginea şi în poienile pădurilor din silvostepă unde pajiştile respective sunt mai bine păstrate.

             Situri desemnate pentru conservare: Apuseni, Bucegi, Călimani-Gurghiu, Câmpia Careiului, Ceahlău, Cheile Bicazului-Hășmaș, Cheile Glodului, Cibului și Măzii, Cheile Șugăului-Munticelu, Cheile Turzii, Colinele Elanului, Cozia, Creasta Nemirei, etc. În munții Bucegi a fost observată în Cheile Zănoagei, Cheile Tătarului, Cheile Brăteiului, Lespezi, Raciu.
             Masuri de management la nivel național: În România, acesta este listat ca o plantă rară și vulnerabilă, care este protejat cu alte specii, inclusiv, Adonis vernalis, Allium albidum subsp. albidum, Astragalus excapus subsp. transsylvanicus, Cephalaria radiata, Crambe tataria, Dictamnus albus, jurinea mollis subsp. transsylvanica, Peucedanum tauricum, Pulsatilla grandis, Prunus tenella, nutans Salvia, Salvia transsylvanica și Stipa pulcherrima. 
            Din cauza statutului său pe cale de dispariție, a fost dezvoltat de propagare rapidă (prin cultura în vitro).  

        Ligularia sibirica (Curechiu de munte) 

                   Face parte din familia Asteraceae, ordinul Asterales, relict glacial. Este o plantă perenă de 80-150 cm. Frunzele de bază sunt ovale de regulă cu marginea adânc dinţată. Frunzele de pe tulpină au formă de vioră, fără peţiol şi îmbrăţişează cu baza tulpina. Florile sunt de culoare galbenă.
În România, este destul de raspândită, de exemplu în judetele Bacău, Brașov, Cluj, Harghita, Maramureș, Prahova, Suceava.

           Crește prin depresiuni, lunci, mlaștini, pajiști și păduri, în locuri mlaștinoase, buruienișuri de-a lungul văilor, în regiunea montană și subalpină.
Tipul populaţiei speciei în aria naturală protejată: Populaţie permanentă, rezidentă.
Mărimea populaţiei speciei în aria naturală protejată: În aria protejată populația speciei este de aproxinativ 500 de exemplare.

          Localizare pe teritoriul ariei protejate: Pe teritoriul Parcului Natural Bucegi, specia este rară, fiind întâlnită în special Cheile Zănoagei, Pestera, Valea Cerbului, Valea Azugii, in special pe văile umede și umbroase.
              Buxbaumia viridis (Mușchiul de pământ) 

Este o specie de muşchi de dimensiuni mici, ce se dezvoltă pe materialul lemnos în curs de degradate, cât şi pe humusul de pe sol. Se întâlneşte din zona pădurilor de răşinoase până în zona subalpină. Este caracteristică pădurilor de răşinoase cu cantităţi mari de lemn mort.
            Distribuție, habitat. Este o specie răspândită în Europa, Asia și America de Nord. În Europa, apare sporadic.

            În România, mușchiul de pământ este destul de raspândit: Munții Maramureșului, Munții Rodnei, Bazinul Bistrita Aurie, Muntele Rarău, Munții Rarăului, Munții Bârgăului, Munții Stânișoarei, Munții Bârsei - Piatra Mare, Munții Bucegi, Munții Piatra Craiului, Munții Cibinului, Munții Lotrului, Munții Parâng, Munții Vlădeasa.

           Crește sporadic prin păduri montane, dezvoltându-se pe lemne putrede, mai rar pe soluri bogate în humus.

           Tipul populaţiei speciei în aria naturală protejată. Populaţie permanentă, rezidentă.

           Mărimea populaţiei speciei în aria naturală protejată. Având dimensiuni foarte mici nu se poate estima numărul indivizilor din această specie, care este probabil, de ordinul miilor.

            Localizare pe teritoriul ariei protejate. Buxbaumia viridis este data de Boros A. si Vajda L. din padurea de amestec de fag cu molid de pe Muntele Bucșoiu, alt. 1100-1400 m. (sub B. indusiata Boros & Vaida 1967), Cheile Zănoagei, Cheile Răteiului.

           Pe teritoriul Parcului Natural Bucegi, specia este rară.

           Dicranum viride (Mușchiul de pământ furculiță) 

       Specie dioică, cu durată lungă de viaţă, întâlnită în pădurile de foioase şi de amestec cu o umiditate relativă ridicată. Se dezvoltă pe trunchiurile arborilor, înălţimea până la care urcă pe trunchi fiind conditionată de desimea pădurii şi de dimensiunile arborelui suport. Specia poate fi considerată un indicator al pădurilor naturale.
Etimologia denumirii științifice. Numele genului provine din latinescul dicranum – furcă, iar cel al speciei din latinescul viridis – verde.

           Situri desemnate pentru conservare Bucegi, Călimani-Gurghiu, Frumoasa, Grădiștea Muncelului- Ciclovina, Herculian, Mestecănișul de la Reci, Munții Maramureșului, Munții Rodnei, Penteleu, Rarău- Giumalău, Tinovul Mare Poiana Stampei.

           Tipul populaţiei speciei în aria naturală protejată. Populaţie permanentă, rezidentă.

           Mărimea populaţiei speciei în aria naturală protejată. Având dimensiuni foarte mici nu se poate estima numărul indivizilor din această specie.

           Localizare pe teritoriul ariei protejate.Dicranum viride este semnalat în zona limitrofă localităţii Sinaia (Papp 1967). Pe teritoriul Parcului Natural Bucegi, specia este rară.
             Meesia longiseta (Mușchiul de pământ cu sete lungi) 

           Face parte din familia Meesiaceae, ordinul Splachnales. Este o plantă tipică a florei de tinoave şi turbării cu vegetaţie forestieră.

           Este foarte răspândită în partea nord – vestică oceanică a Canadei şi SUA. În România este prezentă numai în habitatele ocrotite din zonele de munte, preferă clima cu precipitaţii abundente şi temperaturi mai scăzute. Este un muschi de 15 –20 cmcu frunze scurte şi corpul de frctificaţie pe un peţiol lung de 20 –25 cm. Este o specie periclitată datorită păşunatului abuziv.

Etimologia denumirii științifice. Numele genului este o dedicaţie pentru botanistul olandez David Meese (1723-1770). Numele specie este latinescul longiseta – cu sete lungi, referitor la axele foarte lungi ale capsulelor cu spori din vârful tulpiniţelor.

           Se găseşte rar în turbării acide (7110*, 7140, 91D0*).

           Situri desemnate pentru conservare Bucegi, Călimani-Gurghiu, Frumoasa, Harghita Mădăraș, Munții Făgăraș, Munții Maramureșului, Munții Rodnei, Munții Țarcu, Retezat, Sărăturile Ocna Veche, Tinovul Mohoș-Lacul Sf. Ana.

          Tipul populaţiei speciei în aria naturală protejată. Populaţie permanentă, rezidentă.

          Mărimea populaţiei speciei în aria naturală protejată. Având dimensiuni foarte mici nu se poate estima numărul indivizilor din această specie, care este probabil, de ordinul miilor.

           Localizare pe teritoriul ariei protejate. Meesia longiseta este identificată pe Muntele Blana- Muntele Nucet (Ștefureac 1947), Rătei, Rezervația Lespezi,etc..

          Pe teritoriul Parcului Natural Bucegi, specia este rară.
         5. Evaluarea Stării De Conservare A Speciilor Și Habitatelor De Interes Comunitar

      5.1. Evaluarea stării de conservare a habitatelor din cadrul sitului de interes comunitar  ROSCI 0013 Bucegi
   Habitatele prezente în situl ROSCI0013 Bucegi sunt încadrate în formularul standard Natura 2000 la stadiul de conservare B – conservare bună.
În ceea ce priveşte situl de importanţă comunitară ROSCI0013 Bucegi, considerăm că menţinerea structurii naturale şi a funcţiilor specifice habitatelor forestiere va conduce la menţinerea speciilor caracteristice într-o stare de conservare favorabilă şi ca atare va fi îndeplinită şi cea de-a treia condiţie necesară pentru asigurarea unei stări de conservare favorabilă la nivel de habitat (speciile care sunt caracteristice unui anumit habitat se află într-o stare de conservare favorabilă). 

Tabel 26: Evaluarea stării de conservare a habitatelor de interes conservativ

	Nr. Crt.
	Tipul de habitat
	Evaluarea stării de conservare

	
	
	Suprafața ocupată
	Structura și funcțiile specifice tipului de habitat
	Perspectiva viitoare, în urma aplicării măsurilor de management
	Globală

	1
	3220 Vegetație herbacee de pe malurile râurilor montane
	favorabilă
	favorabilă
	favorabilă
	favorabilă

	2
	3230 Vegetaţie lemnoasă cu Myricaria germanica de-a lungul râurilor montane
	favorabila
	favorabila
	favorabilă
	favorabilă

	3
	3240 Rauri montane si vegetatia lor de Salix elaeagnos
	nefavorabil
	favorabila
	favorabila
	favorabila

	4
	4060 Tufărişuri alpine şi boreale
	favorabilă
	favorabilă
	favorabilă
	favorabilă

	5
	4070* Tufărişuri cu Pinus mugo şi Rhododendron myrtifolium
	favorabilă
	favorabilă
	favorabilă
	favorabilă

	6
	4080 Tufarisuri subarctice de Salix spp.
	inadecvata cu

tendinta necunoscuta
	inadecvata cu tendinta

necunoscuta
	inadecvata cu tendinta

necunoscuta
	inadecvata cu tendinta

necunoscuta

	7
	6110 * Comunităţi rupicole calcifile sau pajişti bazifite din Alysso-Sedion albi
	favorabilă
	favorabilă
	favorabilă
	favorabilă

	8
	6170 Pajişti calcifile alpine şi subalpine
	favorabilă
	favorabilă
	favorabilă
	favorabilă

	9
	6230 Pajişti montane cu Nardus, cu mare diversitate de specii, dezvoltate pe substraturi silicioase în Europa continentală
	favorabilă
	favorabilă
	favorabilă
	favorabilă

	10
	6430 Comunităţi de lizieră cu ierburi înalte higrofile de la nivelul câmpiilor, la cel montan și alpin
	favorabilă
	favorabilă
	favorabilă
	favorabilă

	11
	6520 Fânețe montane
	favorabilă
	favorabilă
	favorabilă
	favorabilă

	12
	7140 Turbarii sud-est carpatice, mezo- oligotrofe, cu Carex rostrata si Sphagnum recurvum
	inadecvata cu

tendinta necunoscuta
	inadecvata cu tendinta necunoscuta
	inadecvata cu tendinta necunoscuta
	inadecvata cu tendinta necunoscuta

	13
	8110 Grohotiş stâncos al etajului montan
	favorabila
	favorabila
	favorabila
	favorabila

	14
	8120 Grohotişuri calcaroase şi de şisturi calcaroase din etajul montan până în cel alpin (Thlaspietea rotundifolii)
	favorabilă
	favorabilă
	favorabilă
	favorabilă

	15
	8160* Grohotisuri medio-europene calcaroase ale etajelor colinar si montan
	favorabilă
	favorabilă
	favorabilă
	favorabilă

	16
	8210 Versanţi stâncoşi calcaroşi cu vegetaţie chasmofitică pe roci calcaroase
	favorabilă
	favorabilă
	favorabilă
	favorabilă

	17
	8310 Peşteri în care accesul publicului este interzis
	inadecvata cu

tendinta necunoscuta
	inadecvata cu tendinta necunoscuta
	inadecvata cu tendinta necunoscuta
	inadecvata cu tendinta necunoscuta

	18
	9110 Păduri de fag de tip Luzulo - Fagetum
	favorabilă
	favorabilă
	favorabilă
	favorabilă

	19
	9150 Păduri medio-europene de fag din Cephalanthero-Fagion
	favorabilă
	favorabilă
	favorabilă
	favorabilă

	20
	9180 Păduri de tip Tilio-Acerion pe versanţi abrupţi, grohotişuri şi ravene
	inadecvata cu

tendinta necunoscuta
	inadecvata cu tendinta necunoscuta
	inadecvata cu tendinta necunoscuta
	inadecvata cu tendinta necunoscuta

	21
	91E0* Păduri aluviale cu Alnus glutinosa şi Fraxinus excelsior (Alno-Padion, Alnion incanae, Salicion albae)
	nefavorabilă -

inadecvată
	nefavorabilă -

inadecvată
	favorabilă
	nefavorabilă -

inadecvată

	22
	91V0 Păduri dacice de fag (Symphyto - Fagion)
	favorabilă
	favorabilă
	favorabilă
	favorabilă

	23
	9410 Păduri acidofile de Picea abies din regiunea montană (Vaccinio-Piceetea)
	favorabilă
	favorabilă
	favorabilă
	favorabilă

	24
	9420 Păduri de Larix decidua şi/sau Pinus cembra
	favorabilă
	favorabilă
	favorabilă
	favorabilă


5.2. Evaluarea stării de conservare a fiecărei specii din cadrul sitului de interes comunitar  ROSCI 0013 Bucegi
Tabel 27: Evaluarea stării de conservare a fiecărei specii de interes conservativ

	Nr. crt.
	Specia
	Evaluarea stării de conservare

	
	
	populației
	habitatului
	perspectiva speciei, în urma aplicării măsurilor de
management
	globală

	Specii de nevertebrate

	1
	Rosalia alpina
	nefavorabilă -

inadecvată
	nefavorabilă -

inadecvată
	favorabilă
	nefavorabilă -

inadecvată

	2
	Cucujus cinnaberinus
	favorabilă
	favorabilă
	favorabilă
	favorabilă

	3
	Lucanus cervus
	nefavorabilă -

inadecvată
	nefavorabilă -

inadecvată
	favorabilă
	nefavorabilă -

inadecvată

	4
	Pholidoptera transsylvanica
	favorabilă
	favorabilă
	favorabilă
	favorabilă

	5
	Chilostoma
banaticum
	favorabilă
	favorabilă
	favorabilă
	favorabilă

	6
	Colias myrmidone
	favorabilă
	favorabilă
	favorabilă
	favorabilă

	7
	Euphydryas aurinia
	neevaluată
	neevaluat
	neevaluată
	neevaluată

	8
	Nymphalis vaualbum
	nefavorabilă -

inadecvată
	nefavorabilă -

inadecvată
	favorabilă
	nefavorabilă -

inadecvată

	9
	Vertigo genesii
	neevaluată
	neevaluată
	neevaluată
	neevaluată

	10
	Isophya costata
	favorabilă
	Favorabilă
	favorabilă
	favorabilă

	11
	Odontopodisma
rubripes
	favorabilă
	favorabilă
	favorabilă
	favorabilă

	12
	Cordulegaster
heros
	neevaluata
	neevaluata
	neevaluata
	neevaluata

	Specii de pești

	1
	Cottus gobio
	favorabilă
	favorabilă
	favorabilă
	favorabilă

	2
	Barbus
meridionalis
	nefavorabilă -

inadecvată
	nefavorabilă -

inadecvată
	nefavorabilă -

inadecvată
	nefavorabilă -

inadecvată

	Specii de amfibieni

	1
	Bombina variegata
	favorabilă
	favorabilă
	favorabilă
	favorabilă

	2
	Triturus montandoni
	favorabilă
	favorabilă
	favorabilă
	favorabilă

	Specii de mamifere

	1
	Canis lupus
	favorabilă
	favorabilă
	favorabilă
	favorabilă

	2
	Lynx lynx
	favorabilă
	favorabilă
	favorabilă
	favorabilă

	3
	Ursus arctos
	favorabilă
	favorabilă
	favorabilă
	favorabilă

	4
	Barbastella
barbastellus,
	favorabilă
	favorabilă
	favorabilă
	favorabilă

	5
	Rhinolophus hipposideros
	favorabilă
	favorabilă
	favorabilă
	favorabilă


        6. Obiectivele De Conservare A Ariei Naturale Protejate De Interes Comunitar, Acolo Unde Au Fost Stabilite Prin Planul De Management

Baza legislativă pentru înfiinţarea reţelei Natura 2000 o constituie Directiva 92/43/EEC („Directiva Habitate”). Conform Directivei Habitate, scopul reţelei Natura 2000 este de a stabili un „statut de conservare favorabil” pentru habitatele şi speciile considerate a fi de interes comunitar. Conceptul de „statut de conservare favorabil” este definit în articolul 1 al directivei habitate în funcţie de dinamica populaţiilor de specii, tendinţe în răspândirea speciilor şi habitatelor şi de restul zonei de habitate. (Natura 2000 şi pădurile, C.E.).
Articolul 4 al Directivei Habitate afirmă în mod clar că de îndată ce o arie este constituită ca sit de importanţă comunitară, aceasta trebuie tratată în conformitate cu prevederile Articolului 6. Înainte de orice se vor lua măsuri ca practicile de utilizare a terenului să nu provoace degradarea valorilor de conservare ale sitului. Pentru siturile forestiere, de exemplu, aceasta ar putea include, de pildă, să nu se facă defrişări pe suprafeţe mari, să nu se schimbe forma de utilizare a terenului sau să nu se înlocuiască speciile indigene de arbori cu alte specii exotice.

Obiectivele de conservare a ariei naturale protejate de interes comunitar au în vedere menţinerea şi restaurarea statutului favorabil de conservare a speciilor şi habitatelor de interes comunitar. Stabilirea obiectivelor de conservare se face ţinându-se cont de caracteristicile ariei naturale protejate de interes comunitar (reprezentativitate, suprafaţa relativă, populaţia, statutul de conservare etc.), prin planul de management al ariei naturale protejate de interes comunitar.


Integritatea ariei naturale protejate de interes comunitar este posibil afectată dacă planul poate:

    1. să reducă suprafaţa habitatelor şi/sau numărul exemplarelor speciilor de interes comunitar;

    2. să ducă la fragmentarea habitatelor de interes comunitar;

    3. să aibă impact negativ asupra factorilor care determină menţinerea stării favorabile de conservare a ariei naturale protejate de interes comunitar;

    4. să producă modificări ale dinamicii relaţiilor care definesc structura şi/sau funcţia ariei naturale protejate de interes comunitar.

            Pentru Parcul Natural Bucegi a fost elaborat plan de management și au fost stabilite obiectivele de conservare ale ariei naturale protejate.

           În aceste condiții, măsurile pentru protecția sitului de interes comunitar care sunt avute în vedere pentru implementarea proiectului vor avea ca scop conservarea habitatelor și speciilor existente în zonă.

       7. Descrierea Stării De Conservare A Ariei Naturale Protejate De Interes Comunitar

              Pentru evaluarea stării de conservare a habitatelor forestiere s-a folosit setul de indicatori propus în cadrul Proiectului LIFE05 NAT/RO/000176 - „Habitate prioritare alpine, subalpine şi forestiere din România” (Stăncioiu et al. 2008). Desigur, pentru un management corespunzător al populaţiilor speciilor pentru care a fost propus situl, pot apărea anumite măsuri în plus faţă de cele referitoare strict la gospodărirea durabilă a habitatelor forestiere, însă nu considerăm că vor exista motive pentru care unele vor intra în conflict cu celelalte.

            Starea de conservare se referă la habitatul ca întreg (la nivel de sit) şi nu la porţiuni din acesta (arborete individuale din cadrul sitului). Cu toate acestea, din motive tehnico–organizatorice (situaţii complexe sub raportul proprietăţii, administrării, fragmentării habitatului etc.), considerăm că aceasta trebuie să fie evaluată la nivelul fiecărui arboret (ca unitate elementară în gospodărirea pădurilor) folosind ca model de referinţă structura tipurilor natural fundamentale de pădure (Paşcovschi şi Leandru 1958). Dacă fiecare arboret va prezenta o stare de conservare favorabilă cu atât mai mult suma lor (întreaga suprafaţă a habitatului la nivel de sit) va fi într-o astfel de stare. În plus, existenţa unei porţiuni cât de mici într-o stare nefavorabilă conservării ar putea trece neobservată (efectul ei asupra întregului ar putea fi considerat drept nesemnificativ) în cazul în care habitatul este evaluat ca întreg şi nu la nivel de arboret individual aşa cum propunem în abordarea de faţă.

Tabelul 28. Evaluarea stării favorabile de conservare (extras din Stăncioiu et al. 2009)

	Indicatorul supus evaluării
	Mod de exprimare
	Valoarea indicatorului

	
	
	Normală 
	Pragul acceptabil

	1. Suprafaţa

	1.1. Suprafaţa minimă
	hectare
	> 1 la arboretele pure
	Minim 1

	
	
	> 3 la arboretele amestecate
	Minim 3

	1.2. Dinamica suprafeţei
	% de diminuare (privită ca distrugere atât a biotopului cât şi a biocenozei) din suprafaţa subparcelei
	0
	Maxim 5

	2. Etajul arborilor

	2.1. Compoziţia
	% de participare a speciilor principale de baza în compoziţia arboretului, potrivit tipului natural fundamental de pădure
	80 – 100 în cazul arboretelor pure sau constituite doar din specii principale de baza
	Minim 60

	
	
	50 – 70 în cazul arboretelor de amestec dintre specii principale de baza şi alte specii
	Minim 40

	2.2. Specii alohtone
	% din compoziţia arboretului
	0
	Maxim 20

	2.3. Mod de regenerare (cu excepţia habitatului 91D0*)
	% de arbori regeneraţi din sămânţă din total arboret
	100
	minim 60 (excepţii: habitatul 91E0* - minim 40 ) 

	2.4. Consistenţa - cu excepţia arboretelor în curs de regenerare 
	% de închidere a coronamentului la nivel de arboret
	80 – 100 în cazul habitatelor de pădure
	Minim 70

	
	
	30 – 50 în cazul habitatelor de rarişte
	Minim 20

	2.5. Numărul de arbori uscaţi pe picior (cu excepţia arboretelor sub 20 ani)
	Număr de arbori la hectar
	4 – 5 în arborete de până la 80 ani
	Minim 3

	
	
	2 – 3 în arborete de peste 80 ani
	Minim 1

	2.6. Numărul de arbori aflaţi în curs de descompunere pe sol (cu excepţia arboretelor sub 20 ani)
	Număr de arbori la hectar
	4 – 5 în arborete de până la 80 ani
	Minim 3

	
	
	2 – 3 în arborete de peste 80 ani
	Minim 1


	Indicatorul supus evaluării
	Mod de exprimare
	Valoarea indicatorului

	
	
	Normală 
	Pragul acceptabil

	3. Seminţişul (doar în arboretele sau terenurile în curs de regenerare)

	3.1. Compoziţia
	% de participare a speciilor principale de bază în compoziţia arboretului, potrivit tipului natural fundamental de pădure
	80 – 100 în cazul arboretelor pure sau constituite doar din specii principale de bază
	Minim 60

	
	
	50 – 70 în cazul arboretelor de amestec dintre specii principale de bază şi alte specii
	Minim 40

	3.2. Specii alohtone
	% de acoperire pe care îl realizează speciile alohtone din total subparcelă
	0
	Maxim 20

	3.3. Mod de regenerare
	% de acoperire pe care îl realizează exemplarele regenerate din sămânţă din total seminţiş
	100
	Pentru habitatul 91E0* - minim 50 %. Pentru restul habitatelor minim 70 %

	3.4. Grad de acoperire
	% de acoperire pe care îl realizează seminţişului plus arborii bătrâni (unde există – în cazul arboretelor în care se aplică tratamente bazate pe regenerare sub masiv) din total arboret
	> 80 în cazul habitatelor de pădure
	Minim 70

	
	
	> 30 în cazul habitatelor de rarişte
	Minim 20

	4. Subarboretul (doar în arboretele cu vârstă de peste 30 ani)

	4.1. Specii alohtone
	% de acoperire din suprafaţa arboretului
	0
	Maxim 20

	5. Stratul ierbos (doar în arboretele cu vârstă de peste 30 ani)

	4.2. Specii alohtone
	% de acoperire din suprafaţa arboretului
	0
	Maxim 20

	6. Perturbări

	6.1. Suprafaţa afectată a etajului arborilor
	% din suprafaţa arboretului pe care existenţa etajului arborilor este pusă în pericol
	0
	Maxim 10

	6.2. Suprafaţa afectată a seminţişului
	% din suprafaţa arboretului pe care existenţa seminţişului este pusă în pericol
	0
	Maxim 20

	6.3. Suprafaţa afectată a subarboretului
	% din suprafaţa arboretului pe care existenţa subarboretului este pusă în pericol
	0
	Maxim 20

	6.4. Suprafaţa afectată a stratului ierbos
	% din suprafaţa arboretului pe care existenţa stratului ierbos este pusă în pericol
	0
	Maxim 20


În ceea ce priveşte indicatorii prezentaţi în tabel se impun următoarele clarificări (Stăncioiu et al. 2008):

Suprafaţa habitatului. Chiar dacă nu există limite de suprafaţă impuse de Reţeaua Natura 2000, în general, atunci când habitatul în cauză ocupă suprafeţe prea mici, întrucât menţinerea integralităţii şi a continuităţii acestuia sunt dificil de asigurat, se recomandă fie să i se mărească suprafaţa (dacă acest lucru este posibil), fie suprafaţa respectivă să fie considerată „fără cod Natura 2000”;

Dinamica suprafeţei. Trebuie reţinut faptul că acest indicator se referă strict la diminuarea suprafeţei pe care există habitatul de importanţă comunitară (pentru care a fost declarat situl). În plus, chiar şi pentru cazurile în care diminuarea suprafeţei este sub pragul maxim admis prezentat în tabel, se vor lua măsuri de revenire cel puţin la suprafaţa iniţială (fie prin refacere pe vechiul amplasament, fie prin extindere într-o altă zonă).

Compoziţia arboretului. În arboretele tinere trebuie privită ca grad de acoperire al coronamentului, iar în cele mature ca indice de densitate (pondere în volum).
Modul de regenerare a arboretului. Trebuie subliniat faptul că Reţeaua Ecologică Natura 2000  nu impune regenerarea exclusiv din sămânţă a habitatelor forestiere
. Cu toate acestea, având în vedere efectele negative ale regenerării repetate din lăstari, este de preferat ca regenerarea generativă (sau cea din drajoni, atunci când cea din sămânţă este dificil de realizat) să fie promovată ori de câte ori este posibil. Regenerarea generativă include şi plantaţiile (dar cu puieţi obţinuţi din sămânţă de provenienţă corespunzătoare – locală sau din ecotip similar). 

Arbori uscaţi în arboret. Reţeaua Ecologică Natura 2000 nu impune prezenţa lemnului mort (i.e. arbori uscaţi pe picior sau căzuţi la sol). Cu toate acestea, prezenţa acestora în arboret denotă o biodiversitate crescută şi ca atare existenţa lor trebuie promovată. La evaluarea acestui indicator se vor inventaria arborii de acest fel de dimensiuni medii la nivel de arboret. În plus, în arboretele tinere (sub 20 ani), în care eliminarea naturală este foarte activă, aceşti indicatori nu au relevanţă.

Gradul de acoperire al seminţişului.  Acest indicator nu se va estima în primii 2 ani după executarea unei tăieri de regenerare (mai ales în cazul celor cu caracter de însămânţare).

Compoziţia floristică a subarboretului şi păturii erbacee. La evaluare se va ţine seama de stadiul de dezvoltare a arboretului. În plus, în cazul păturii erbacee este de dorit ca evaluarea să surprindă atât aspectul vernal cât şi cel estival.

Perturbări. Se includ aici suprafeţe de pe care minim 50% din exemplarele unui etaj al arboretului sunt vătămate (înţelegând prin aceasta că la nivel de fito-individ intensitatea distrugerilor reprezintă cel puţin 50% din suprafaţa asimilatoare); nu vor face obiectul evaluării etajele care asigură o acoperire mai mică de 10%. Evaluarea se face la nivelul fiecărui etaj, nu se cumulează suprafeţele afectate de la mai multe etaje. Factorii de stres/situaţiile limitative care pot avea un impact major asupra 
habitatelor forestiere din sit sunt în general:

· de natură abiotică: doborâturi/rupturi produse de vânt şi/sau de zăpadă, viituri/revărsări de ape, depuneri de materiale aluvionare, etc.;

· de natură biotică: vătămări produse de insecte, ciuperci, plante parazite, microorganisme, faună etc.;

· de natură antropică: tăieri ilegale, incendieri, poluare, exploatarea resurselor (e.g. rocă, nisip, pietriş etc.), eroziunea şi reducerea stabilităţii terenului, păşunatul etc.

Totuşi chiar dacă anumite perturbări (păşunatul şi trecerea animalelor prin habitat, incendiile de litieră etc.) nu au un efect imediat şi foarte vizibil asupra etajului arborilor, suprafaţa afectată de acestea nu trebuie să depăşească 20 % din suprafaţa totală a arboretului.

În cele ce urmează se prezintă analiza stării de conservare a habitatelor forestiere din suprafaţa Amenajamentului Silvic. De asemenea, se enumerează cei mai reprezentativi factori perturbatori (ameninţări), atât cei existenţi cât şi cei cu caracter potenţial.

8. Alte Informații Relevante Privind Conservarea Ariei Naturale Protejate De Interes Comunitar, Inclusiv Posibile Schimbări În Evoluția Naturală A Ariei Protejate De Interes Comunitar

Amenințările  majore  privind  speciile  și  habitatele  siturilor  specificate  în Formularele Standard Natura 2000 sunt:

· Vânătoare ilegală (braconajul, otrăvirea și capcanele)

· Pescuitul ilegal

· Defrișările necontrolate 

· Pășunatul  reprezintă  o  amenințare  negativă  atunci  când  este  practicat în zonele unde se găsesc specii protejate de floră

· Depozitarea deșeurilor menajere

Alte activități cu impact negativ asupra speciilor și habitatelor din situl ROSCI0013 Bucegi  sunt: focul, prădarea stațiunilor florisitice, utilizarea pesticidelor, impactul generat de turismul dezorganizat.

C. Identificarea Și Evaluarea Impactului



1. Identificarea Impactului

Reţeaua Ecologică Natura 2000 urmăreşte menţinerea, îmbunătăţirea sau refacerea stării de conservare favorabilă a speciilor şi habitatelor de importanţă comunitară din situl Natura 2000, luând în considerare realităţile economice, sociale şi culturale specifice la nivel regional şi local ale fiecărui stat membru al Uniunii Europene. Prin urmare această reţea ecologică nu are în vedere altceva decât gospodărirea durabilă a speciilor de importanţă comunitară din situl Natura 2000. Însăşi existenţa unor specii într-o stare bună de conservare, chiar în zone cu management activ aşa cum sunt pădurile din situl de importanţă comunitară ROSCI0013 Bucegi, atestă faptul că gestionarea durabilă a resurselor naturale nu este incompatibilă cu obiectivele Natura 2000. 


Aşadar, la nivelul fiecărei regiuni biogeografice (în siturile de importanţă comunitară propuse şi chiar în afara acestora), pentru ca un anumit habitat considerat de importanţă comunitară să aibe o stare de conservare favorabilă, trebuie să fie gospodărit astfel încât să fie îndeplinite concomitent aceste trei condiţii.

Abordarea corectă şi completă a problemei gospodăririi durabile a habitatelor forestiere de importanţă comunitară trebuie să cuprindă în mod obligatoriu următoarele patru etape (Stăncioiu et al. 2009): 

· descrierea tipurilor de habitate 

· evaluarea stării lor de conservare (pentru a cunoaşte paşii necesari de implementat în continuare)

· propunerea de măsuri de gospodărire adecvate

· monitorizarea dinamicii stării de conservare (pentru îmbunătăţirea continuă a modului de management).

În ceea ce priveşte situl de importanţă comunitară ROSCI0013 Bucegi, considerăm că menţinerea structurii naturale şi a funcţiilor specifice habitatelor forestiere va conduce la menţinerea speciilor caracteristice într-o stare de conservare favorabilă şi ca atare va fi îndeplinită şi cea de-a treia condiţie necesară pentru asigurarea unei stări de conservare favorabilă la nivel de habitat (speciile care sunt caracteristice unui anumit habitat se află într-o stare de conservare favorabilă).

Din analiza obiectivelor Amenajamentului Silvic, aşa cum sunt ele prezentate la capitolul A.1.2.4. Obiectivele ecologice, economice și sociale, tragem concluzia că acestea coincid cu obiectivele generale ale reţelei Natura 2000, respectiv a obiectivelor de conservare a speciilor şi habitatelor de interes comunitar. În cazul habitatelor, planul de amenajament are ca obiectiv asigurarea continuităţii pădurii, promovarea tipurilor fundamentale de pădure, menţinerea funcţiilor ecologice şi economice ale pădurii aşa cum sunt stabilite ele prin încadrarea în grupe funcţionale şi subunităţi de producţie (capitolele A.1.2.5. Funcțiile pădurii și A.1.2.6. Subunității de producție sau protecție constituite).

Obiectivele de conservare a habitatelor de interes comunitar au un caracter general ţinând cont de multitudinea tipurilor de habitate, însă putem concluziona că obiectivele asumate de Amenajamentul Silvic pentru pădurile studiate sunt conforme şi susţin integritatea reţelei Natura 2000 şi conservarea pe termen lung a habitatelor forestiere identificate în zona studiată.

Obiectivele asumate urmează a fi concretizate prin stabilirea măsurilor de management (lucrări silvice), în funcţie de realitatea din teren, aspectul, vârsta, compoziţia, consistenţa şi funcţiile pe care le îndeplinesc arboretele. 



Figura 8: Măsuri de management în raport cu vârsta arboretelor
Pentru  a  putea fi estimat impactul acestor măsuri de management (lucrărilor silvice) asupra ariei protejate de interes comunitar vor trebui prezentate principiile, specificul şi tehnicile de aplicare a lucrărilor silvotehnice prevăzute în amenajamentul silvic pentru arboretele studiate.

Se disting mai multe tipuri de măsuri de management – lucrări silvice:

I. Lucrări de îngrijire și conducere 

Lucrările  de  îngrijire  şi  conducere  a  pădurii  implică  intervenția  activă  în viaţa arborilor individuali, a arboretului în ansamblu, cât şi a pădurii ca ecosistem. Prin efectuarea acestor lucrări se realizează reducerea gradată a numărului de exemplare arborescente fapt care determină o serie de schimbări în desfăşurarea proceselor fiziologice la arborii rămaşi, precum şi modificarea caracteristicilor structurale şi funcţionale ale arboretului. Astfel se pot diferenţia două grupe mari de efecte ale operaţiunilor culturale: de natură bioecologică, respectiv economică.


Operaţiunile  culturale  se  concentrează  asupra  arboretului  dar  prin modificarea repetata a structurii acestuia se acţionează şi asupra celorlalte componente ale pădurii. Operaţiunile culturale acţionează asupra pădurii astfel:

· ameliorează permanent compoziţia și structura genetică a populaţiilor, calitatea arboretului, starea fitosanitară a pădurii

· reduc consistența și permit lărgirea spaţiului de nutriţie pentru arborii valoroşi intensificând creşterea acestora

· reglează convenabil raporturile inter şi intraspecifice

· modifică treptat şi ameliorează mediul ducând la intensificarea funcţiilor productive și protectoare

· permit recoltarea unei cantităţi de masă lemnoasă valorificabilă sub forma produselor lemnoase secundare

Premisele biologice ale operaţiunilor culturale constau din suma cunoştinţelor despre biologia arboretelor, despre modul de reacţie a arborilor și arboretelor la intervenţiile practicate.
Principii de bază în îngrijirea şi conducerea arboretelor:

Prin aplicarea lucrărilor de îngrijire se tine seama de capacitatea arborilor de a reacţiona favorabil la schimbarea mediului după ce s-a aplicat selecţia artificială în loc de cea naturală. In executarea lucrărilor de îngrijire se tine seama de variabilitatea individuală, dinamica competiţiei intra-și inter specifice și neuniformitatea  condiţiilor  de  mediu,  ceea  ce  face  să  se  promoveze  speciile valoroase ele fiind susţinute de condiţiile mediului respectiv.

Pentru reducerea la maximum a pagubelor care se pot produce la exploatare este  necesară  armonizarea cerinţelor biologice cu cele ale gospodăririi pădurii cultivate. In acest sens trebuiesc cunoscute mijloacele materiale, soluţiile tehnice și procesele tehnologice de adoptat.

În plus trebuiesc urmărite eficienţa economica imediata a fiecărei lucrări executate cat si  rentabilitatea globala. Sunt necesare aplicarea lucrărilor de îngrijire și conducere a pădurii prin care se introduc în circuitul economic până la 50% din volumul lemnos recoltat la atingerea momentului  exploatării, cantitate care s-ar pierde în urma procesului de eliminare naturală. Eficiența economică de perspectiva (rentabilitatea globala) rezulta prin reglarea raporturilor inter și intraspecifice, ameliorarea  condiţiilor sanitare de vegetaţie și prin promovarea celor mai bune exemplare sub raport cantitativ şi valoric.

Obiectivele urmărite prin efectuarea lucrărilor de îngrijire şi conducere a arboretelor sunt:

· păstrarea şi ameliorarea stării de sănătate a arboretelor;

· creşterea  gradului  de  stabilitate  şi  rezistenţă  a  arboretelor   la acţiunea factorilor externi şi interni destabilizatori (vânt, zăpadă,  boli şi dăunători);

· creşterea productivităţii arboretelor, precum şi îmbunătăţirea calităţii lemnului produs;

· mărirea capacităţii de fructificare a arborilor şi ameliorarea condiţiilor de regenerare;

· recoltarea biomasei vegetale în vederea valorificării ei.

În plan pentru fiecare arboret în parte s-a indicat natura lucrărilor preconizate şi numărul intervenţiilor necesare în deceniu, cu luarea în considerare atât a stării şi structurii actuale, cât şi evoluţia previzibilă a stadiului de dezvoltare. Numărul intervenţiilor poate fi modificat de către organele de execuţie în funcţie de dinamica stadiului de dezvoltare a arboretului, menţionându-se faptul că vor fi introduse în planurile anuale. În scopul asigurării unei producţii cantitativ şi calitativ optime, corespunzătoare ţelului de gospodărire propus, în funcţie de compoziția şi starea arboretelor de amplasarea teritorială şi destinaţia lor, arboretele din fondul forestier se vor parcurge conform situaţiilor din amenajament cu următoarele lucrări:
a. Rărituri

Răriturile  sunt lucrări executate repetat în fazele de păriş, codrişor şi codru mijlociu şi care se preocupă de îngrijirea individuală a arborilor, în scopul de a contribui cât mai activ la ridicarea valorii productive şi protectoare a pădurii cultivate.
Răriturile sunt considerate lucrări de selecţie individuală pozitivă, preocuparea de bază fiind  îndreptată asupra arborilor valoroşi care rămân în arboret până la termenul exploatării şi nu asupra celor extraşi prin intervenţia respectivă.

Răriturile sunt cele mai pretenţioase, mai complexe şi mai intensive operaţiuni culturale, cu  efecte favorabile atât asupra generaţiei existente, cât şi asupra viitorului arboret.

Cele mai importante obiective urmărite prin aplicarea răriturilor sunt:

· ameliorarea calitativă a arboretelor, mai ales sub raportul compoziţiei, al calităţii tulpinilor şi coroanelor arborilor, al distribuţiei lor spaţiale, precum şi al însuşirilor tehnologice ale lemnului acestora;

· ameliorarea structurii genetice a populaţiei arborescente;

· activarea  creşterii  în  grosime  a  arborilor  valoroşi  (cu  rezultat  direct asupra măririi volumului) ca urmare a răririi treptate a arboretului, fără însă a afecta creşterea în înălţime şi producerea elagajului natural (operație de îndepărtare a crăcilor din partea inferioară a tulpinii arborilor, aplicată în exploatările forestiere)

· luminarea mai pronunţată a coroanelor arborilor de valoare din speciile de  bază  pentru  a  crea  condiţii  mai  favorabile  pentru  fructificaţie  şi pentru regenerarea naturală a pădurii;

· mărirea rezistenţei pădurii la acţiunea vătămătoare a factorilor biotici şi abiotici cu menţinerea unei stări fitosanitare cât mai bune şi a unei stări de vegetaţie cât mai active a arboretului rămas.

      În cadrul planului de amenajament, au fost propuse  rărituri, în  arboretele suprapuse cu ROSCI 0013 Bucegi, u.a.- urile: 57 D,  57 E, 59 A, 60 A, 61 A, 72 D, 73 D, 74 A și 75 B.
               b. Lucrări de igienă

Adesea denumite şi tăieri de igienă, aceste lucrări urmăresc asigurarea unei stări fitosanitare corespunzătoare a arboretelor, obiectiv care se poate realiza prin extragerea arborilor uscaţi sau în curs de uscare, căzuţi, rupţi sau doborâţi de vânt sau zăpadă, puternic atacaţi de insecte, precum şi a arborilor-cursă şi de control folosiţi în lucrările de protecţie a pădurilor, fără ca prin aceste lucrări să se restrângă biodiversitatea; în cadrul planului de amenajament au fost identificate cu astfel de lucrări, u.a.-uri care se suprapun cu ROSCI 0013 Bucegi: 57 A, 57 C, 58 A, 58 B, 72 E, 73 A, 74 D și 76 B.
  În pădurile parcurse sistematic cu operaţiuni culturale, în special rărituri, precum şi cu tratamente nu este necesară planificarea lucrărilor de igienă deoarece arborii care se extrag în prima urgenţă prin astfel de intervenţii sunt tocmai cei uscaţi sau în curs de uscare, rupţi, doborâţi, etc., igienizarea realizându-se astfel concomitent.

Tăierea arborilor care fac obiectul lucrărilor de igienă se poate face tot timpul anului fiind încadrată în categoria – tăiere fără restricţii. Fac excepţie răşinoaselor afectate de gândaci de scoarţă  care este de preferat să se extragă înainte de zborul adulţilor.

Intensitatea (volumul de extras) lucrărilor de igienă este determinată de starea de fapt a arboretelor. Astfel, pe baza observaţiilor de teren, se pot diferenţia următoarele situaţii:

· dacă se constată că numărul arborilor de extras este mic şi prin intervenţia asupra lor nu se dereglează starea de masiv, se procedează la recoltarea acestora într-o singură repriză;

· dacă proporţia arborilor de extras este mare, aceştia se vor extrage în 2-3 reprize, la interval de 2-3 (4) ani, pentru a nu se întrerupe dintr-o dată şi exagerat de mult starea de masiv;

· în situaţia în care, prin recoltarea arborilor vătămaţi, consistenţa arboretului s-ar reduce sub 0,7 în arboretele tinere şi sub 0,6 în cele mature şi bătrâne (deci acestea ar deveni exploatabile după stare), este de preferat să se procedeze la refacerea lor prin tehnici specifice.

Masa lemnoasă de extras prin lucrări de igienă este inclusă în categoria produselor accidentale neprecomptabile (care nu depăşesc 5 m3/an/ha, raportat la suprafaţa unităţii de producţie din care fac parte arboretele parcurse, micşorată cu mărimea suprafeţei periodice în rând a arboretelor în care se va interveni cu tratamente în deceniul următor).

Dacă volumul de extras prin lucrările de igienă depăşeşte valoarea menţionată, acesta este inclus în categoria produselor lemnoase precomptabile şi se scade din posibilitatea de produse secundare - rărituri.

c. Lucrări de conservare

În arboretele din ţara noastră cărora li s-au atribuit funcţii speciale de protecţie, acolo unde structurile necesare pentru îndeplinirea optimă a funcţiilor respective nu se pot realiza şi menţine prin intermediul tratamentelor prezentate mai sus, s-a propus şi oficializat după 1986 aplicarea aşa- numitelor lucrări de conservare.

Acestea constau dintr-un ansamblu de intervenţii necesare a se aplica în arborete de vârste înaintate, exceptate de la aplicarea tratamentelor, în scopul menţinerii sau îmbunătăţirii stării lor sanitare, al asigurării permanenţei pădurii şi îmbunătăţirii continue a exercitării de către arboretele respective a funcţiilor de protecţie ce li se atribuie.

În acest scop, lucrările de conservare cuprind următoarele intervenţii:

-
lucrări de igienă, prin care se extrag arborii uscaţi sau în curs de uscare,arborii rupţi de vânt sau de zăpadă, precum şi cei bolnavi, atacaţi de dăunători, afectaţi de poluare, etc. Acestea se execută ori de câte ori este nevoie;

-
promovarea nucleelor de regenerare naturală din specii valoroase, prin efectuarea de extrageri de arbori cu intensitate redusă. Prin aceste lucrări se recoltează exemplarele cu defecte, ajunse la limita longevităţii fiziologice, exemplare din specii cu valoare scăzută, etc.;

-
îngrijirea seminţişurilor şi a tinereturilor naturale valoroase, prin lucrări adecvate potrivit stadiului lor de dezvoltare (descopleşiri, recepări, degajări);

-
împădurirea golurilor existente, folosind specii şi tehnologii corespunzătoare staţiunii şi ţelurilor de gospodărire urmărite;

În plus, acolo unde este necesar, lucrările de conservare pot să includă şi Combaterea  bolilor şi dăunătorilor, optimizarea efectivelor de vânat, interzicerea păşunatului şi a rezinajului, executarea unor sisteme de drenare în pădurile situate pe staţiuni cu exces de umiditate, raţionalizarea accesului publicului, etc..

Referitor la intensitatea tăierilor care au rolul de a valorifica nucleele de seminţiş-tineret şi înlăturarea treptată a elementelor necorespunzătoare din arboret, prin normele actuale se recomandă următoarele:

- limita minimă a extragerilor va fi corespunzătoare volumului recoltat prin lucrări de igienă;

- limita superioară a acestor extrageri nu poate fi precizată; ea diferă de la arboret la arboret, în funcţie de starea şi funcţionalitatea fiecăruia. În astfel de situaţii se impune ca extragerile care depăşesc 10% din volumul pe picior să fie justificate prin starea de fapt a arboretului (rupturi şi doborâturi de vânt sau zăpadă, atacuri de insecte, etc.), care impune intervenţii cu intensităţi relativ mari.

               În cadrul planului de amenajament, au fost propuse astfel de lucrări, în  arboretele suprapuse cu ROSCI 0013 Bucegi, u.a. – urile: 59 B, 60 B, 61 B, 72 B, 73 E, 74 B, 74 C, 74 E, 75 C și 76 C.
II. Tratamente silvice

Tratamentul defineşte structura arboretelor din punctul de vedere al repartiţiei arborilor pe categorii dimensionale şi al etajării populaţiilor de arbori şi arbuşti.

În mod practic, gospodărirea unei păduri în cadrul unui regim se poate realiza prin mai multe modalităţi, ceea ce a condus la apariţia noţiunii de tratament.

În sens larg, tratamentul include întregul ansamblu de măsuri culturale, prin care aceasta este condusă de la întemeiere până la exploatare şi regenerare. Aceste măsuri culturale includ lucrările prin care, procedând consecvent, vreme îndelungată, se realizează regenerarea sau reîntinerirea, educarea, protecţia, exploatarea tuturor arborilor care constituie o pădure.

În sens restrâns, prin tratament se înţelege modul special cum se face exploatarea şi se asigură regenerarea unei păduri în cadrul aceluiaşi regim, în vederea atingerii unui scop.

Masa lemnoasă care rezultă prin aplicarea tratamentelor este încadrată în grupa produselor principale, iar tăierea prin care se realizează poartă numele de tăiere de produse principale.

a. Tăieri progresive

Acestea consistă în aceea că se urmăreşte obţinerea regenerării naturale sub masiv prin aplicarea de tăieri repetate neuniforme, concentrate în anumite ochiuri împrăştiate neregulat în cuprinsul pădurii, în funcţie de mersul instalării şi dezvoltării seminţişului ce va constitui noul arboret.

Tehnica tratamentului. În principiu, tăierile progresive urmăresc realizarea obiectivului regenerării naturale sub masiv prin două modalităţi:

1.   Punerea treptată în lumină a seminţişurilor utilizabile existente, precum şi a celor instalate artificial prin semănături sau plantaţii sub masiv sau în margine de masiv;

2.   Provocarea însămânţării naturale prin rărirea sau deschiderea arboretului acolo unde încă nu s-a produs.

Pentru realizarea acestor obiective, teoreticianul tratamentului tăierilor progresive a diferenţiat trei genuri de tăieri: (1) de deschidere a ochiurilor, (2) de lărgire şi luminare a ochiurilor, precum şi (3) de racordare a ochiurilor.

Dacă însă unele arborete exploatabile nu au fost suficient rărite, trebuie executate în prealabil tăieri preparatorii, care urmăresc să nu întrerupă prea mult starea de masiv (consistenţa după tăiere 0,8).

Tăierile de deschidere a ochiurilor urmăresc să asigure fie dezvoltarea seminţişului preexistent utilizabil deja instalat, fie instalarea unuia nou, acolo unde încă nu există. Pentru realizarea acestui scop se porneşte de la porţiunile (ochiurile) existente, în care s-au instalat deja seminţişuri utilizabile şi numai apoi se trece la crearea de noi ochiuri. Acolo unde seminţişul preexistent este neutilizabil, acesta se indică să fie extras într-un an de fructificaţie, când se pot executa şi lucrări de mobilizare a solului pentru pregătirea  acestuia în vederea declanşării regenerării naturale.

Principalele probleme care trebuie rezolvate la aplicarea tăierilor de deschidere a ochiurilor se referă la repartizarea, forma, mărimea, orientarea şi numărul ochiurilor, precum şi la intensitatea tăierii în fiecare ochi.

Repartizarea ochiurilor se face ţinând seama de starea arboretului, de mersul regenerării şi de posibilităţile de scoatere a materialului. Astfel, tăierile trebuie să înceapă în porţiunile mai rărite, cu arbori mai bătrâni şi cu stare mai slabă de vegetaţie. Pentru a se uşura transportul şi protejarea seminţişului instalat este indicat ca deschiderea ochiurilor să înceapă din interiorul suprafeţei de regenerat spre drumurile de scoatere cele mai apropiate. Pe versanţi, ochiurile se deschid începând de sus în jos, spre drumul de scoatere a lemnului care este, în general, de vale. Ochiurile se vor împrăştia la distanţe destul de mari, în general, cuprinse între 1 şi 2 înălţimi medii ale arboretului, astfel încât, în cadrul fiecărui ochi, regenerarea să se desfăşoare independent de ochiurile alăturate.

Forma ochiurilor poate fi, după caz, circulară, ovală, eliptică sau, cel mai adesea, neregulată (“mai mult lungă decât rotundă, adesea cu colţuri sau în formă de amoebă”). Forma ochiurilor se alege astfel încât să se poată asigura seminţişului umiditatea, căldura şi lumina necesare pentru instalare şi dezvoltare iar pe de altă parte să-l protejeze contra unor eventuale vătămări. Pentru a se alege o formă optimă, s-a pornit de la maniera în care se desfăşoară regenerarea naturală sub masiv. Astfel, s-a observat că, în regiunile călduroase şi uscate, seminţişul natural apare de preferinţă în partea sudică, unde are asigurată umbrirea şi umiditatea necesară. În schimb, în regiunile înalte sau umbrite, răcoroase şi umede, seminţişul se instalează şi se dezvoltă mai bine în partea nordică a ochiului, unde primeşte căldură suficientă.  Pornind de la aceste constatări practice, se recomandă să se deschidă ochiuri de formă eliptică, orientate cu axa mare pe direcţia est-vest, în regiunile calde şi uscate, în timp ce în regiunile reci şi umede sunt preferate cele eliptice orientate nord-sud.

Mărimea ochiurilor şi intensitatea răririi în ochiuri a arboretului bătrân depind, în primul rând, de exigenţele faţă de lumină ale speciilor care se urmăreşte să fie regenerate. Astfel, la speciile de umbră cu seminţiş sensibil la îngheţuri sau secetă (fag, brad), care au nevoie de protecţie de sus şi laterală, ochiurile au mărimi de la suprafaţa proiecţiei a 2-3 arbori până la 0,5H sau chiar 0,75H (H este înălţimea medie a arboretului). În plus, în aceste ochiuri nu se intervine cu tăieri rase ci se procedează la rărirea arboretului în jurul arborilor seminceri care se păstrează în ochi. În arboretele din specii de lumină (stejar, gorun), care necesită doar protecţie laterală şi creşterea în lumină plină de sus (Stejarului îi place să crească “în blană însă cu capul descoperit”), ochiurile vor fi mai mari, ajungând la 1-1,5H la gorun şi chiar 2H la stejar. Pentru a se da de la început lumină suficientă celor două specii se recomandă fie ca, în ochi, arborii să se extragă integral ori consistenţa să se reducă până la valori de 0,4-0,5(0,6).
Numărul ochiurilor, care nu se poate fixa cu anticipaţie ci rezultă pe teren, depinde de mărimea acestora şi de intensitatea tăierilor aplicate în fiecare ochi. Cu cât ochiurile sunt mai mari şi tăierea în ochi mai intensă, ca la gorun sau stejar, cu atât numărul lor poate fi mai mic. Din contră, în arborete cu specii de umbră (fag, brad), unde ochiurile deschise şi intensitatea tăierii în ochi sunt mici, şi numărul acestora este mai numeros, (Negulescu şi Ciumac,1959). Oricum, este necesar să se urmărească atent, din aproape în aproape, volumul de masă lemnoasă pus în valoare în ochiurile care se deschid, iar lucrarea să fie sistată atunci când s-a constatat că fost atins volumul dorit, pentru a nu se depăşi posibilitatea anuală fixată prin amenajament.

În ochiuri se recomandă să fie extraşi arborii cu coroanele cele mai mari care, recoltaţi ulterior, ar putea provoca vătămări grave seminţişului instalat. În plus, trebuie extrase integral subetajul arborescent şi subarboretul, pentru a permite luminii să pătrundă la sol (Dămăceanu,

 1984). Tot cu ocazia tăierii de deschidere a ochiurilor dar numai dacă se constată existenţa unor arbori uscaţi, rupţi, doborâţi, etc. se intervine şi în afara ochiurilor cu lucrări de igienă.

După ce s-a constatat că seminţişul s-a instalat în ochiurile deschise se trece la tăierile de lărgire şi luminare a ochiurilor, ale căror obiective sunt clar definite prin denumirea menţionată.

Luminarea ochiurilor deja create, care se corelează cu ritmul de creştere şi nevoile de lumină ale seminţişului, se face moderat şi repetat (prin mai multe tăieri) la speciile de umbră (brad sau fag), respectiv printr-o tăiere intensă sau chiar eliminarea integrală a acoperişului la cele de lumină (gorun, stejar).

Tăierea de lărgire a ochiului se realizează fie după ce în afara acestuia s-a instalat deja seminţiş utilizabil fie într-un an cu fructificaţie abundentă.

Principial, lărgirea ochiurilor se poate realiza prin benzi concentrice (în optimul de vegetaţie al speciilor de valoare) sau excentrice, numai în marginea lor fertilă, unde regenerarea progresează activ datorită condiţiilor ecologice favorabile. În mod practic, ochiurile eliptice se lărgesc spre nord în zonele cu deficit de căldură, unde s-au deschis ochiuri orientate N-S, sau spre sud în regiunile cu deficit de umiditate, unde au fost instalate ochiuri orientate E-V.

În general, lăţimea benzii variază după natura speciei şi mersul regenerării. În general, ea nu depăşeşte o înălţime medie de arboret (20-30 m), dar poate fi mai mică la speciile de umbră sau când regenerarea este anevoioasă şi mai mare (2-3H) la cele de lumină sau în condiţii de regenerare foarte favorabile. Dacă însă regenerarea, cu toate că tăierea de lărgire a ochiului s-a aplicat corect într-un an de fructificaţie, decurge anevoios, este necesar să se execute lucrări de favorizare a instalării seminţişului sau lucrări de asigurarea dezvoltării acestuia (extragerea seminţişului neutilizabil şi a subarboretului, receparea seminţişului de foioase vătămat, descopleşiri, completarea zonelor neregenerate, etc.).

Atunci când ochiurile, precum şi porţiunea dintre ele, sunt destul de bine regenerate şi apropiate între ele, se poate recurge la tăierea de racordare, care constă din eliminarea printr-o singură tăiere a ultimelor exemplare rămase din vechiul arboret între ochiurile regenerate. Ca şi la tăierile succesive, se recomandă ca această lucrare să fie aplicată când seminţişul, ajuns la independenţă biologică, ocupă cel puţin 70% din suprafaţă şi are o înălţime de 30-80 cm. În gorunetele şi stejăretele de la noi, din raţiuni legate de necesitatea reducerii la maximum a vătămărilor produse cu ocazia tăierilor de racordare, se recomandă ca acestea să se aplice înainte ca seminţişul să atingă 0,5 m înălţime.

Dacă însă regenerarea este îngreunată sau seminţişul instalat este puternic vătămat, tăierea de racordare se poate executa însă este urmată imediat de completări în porţiunile neregenerate.

La aplicarea tratamentului  tăierilor progresive, posibilitatea  fixată pe volum poate fi realizată din orice partea suprafeţei periodice în rând. Pentru recoltarea acesteia, în anii cu fructificaţie se intervine cu tăieri de deschidere şi de lărgire a ochiurilor iar în cei lipsiţi de fructificaţie cu celelalte feluri de tăieri (preparatorii, de luminare a ochiurilor sau de racordare).

În arboretele parcurse cu acest tratament din România, perioada generală de regenerare a fost adoptată la 20 de ani însă tratamentul s-ar putea aplica fie în varianta cu perioadă normală (15-

20 ani ca la gorun) fie cu perioadă lungă (30 de ani ca la brad şi fag) de regenerare. Mai importantă pentru succesul regenerării este perioada specială de regenerare a fiecărui ochi în care a fost declanşată regenerarea. Ţinând cont de capacitatea de rezistenţă sub masiv a speciilor importante conduse cu tăieri în ochiuri (2-3 ani la stejar, 4-6 ani la gorun), se recomandă ca perioada specială de regenerare să nu depăşească 2-4 ani la stejar, 5-7 ani la gorun, respectiv 8-12 ani la fag şi brad.

             În cadrul planului de amenajament, au fost propuse  tăieri progresive, în  arboretele suprapuse cu ROSCI 0013 Bucegi – 57 B, 57 F, 58 C, 72 A, 73 B și 73 C.
III. Lucrări de ajutorarea regenerărilor naturale și de împădurire

Regenerarea naturală este influenţată decisiv de:

· biologia fructificării speciilor forestiere (capacitatea lor de regenerare vegetativă)

· cantitatea, calitatea şi modul de împrăştiere a seminţelor (lăstarilor) pe suprafaţa în curs de regenerare

· starea,  desimea  şi  structura  arboretului  pe  picior  devenit  exploatabil sau de absenţa acestuia.

Întemeierea pe cale naturală a pădurii impune realizarea unor condiţii de bază şi anume:

· existenţa unui număr suficient de arbori valoroşi (arbori apţi de regenerare generativă sau vegetativă) împrăştiaţi corespunzător pe întreaga suprafaţă de regenerare sau capabili să asigure instalarea unei generaţii juvenile viabile şi valoroase ca urmare a   modului de diseminare a seminţelor;

· recoltarea cu
anticipaţie şi deci excluderea de la reproducerea arborilor necorespunzători sau nedoriţi ca specie, genotip sau fenotip; 

· reglarea corespunzătoare a desimii arboretului parental în vederea realizării unor  condiţii ecologice favorabile instalării noii generaţii, corelată cu preocuparea pentru  ţinerea sub control a instalării altor populaţii (etaje) fitocenotice care pot prejudicia sau periclita instalarea regenerării în compoziţia optimă dorită.

În zonele în care s-a declanşat exploatarea-regenerarea pădurii cultivate, dar instalarea naturală a seminţişului este periclitată sau îngreunată şi nesigură, se pot adopta, după împrejurări, unele lucrări sau complexe de lucrări specifice denumite Lucrări de ajutorarea regenerărilor naturale şi de împădurire.

a. Lucrări necesare pentru asigurarea  regenerării naturale se constituie ca o componentă indispensabilă şi se integrează armonios în sistemul lucrărilor de îngrijire necesare în vederea producerii şi conducerii judicioase a regenerării pădurii cultivate.
Obiectivele acestor lucrări sunt:
· crearea  condiţiilor  corespunzătoare  favorizării  instalării  seminţişului natural, format din specii proprii compoziţiei de regenerare;

· realizarea lucrărilor de reîmpădurire şi împădurire;

· consolidarea regenerării obţinute; asigurarea compoziţiei de regenerare; 

· selecţionarea puieţilor corespunzători calitativ;

· consolidarea regenerării obţinute; 

· asigurarea compoziţiei de regenerare; 

· remedierea  prejudiciilor  produse  prin  procesul  de  recoltare  a  masei lemnoase.

Asigurarea unei regenerări naturale de calitate presupune de multe ori completarea aplicării intervenţiilor (tăieri de regenerare, tratamente) prin care se urmăreşte instalarea sau dezvoltarea seminţişului cu anumite lucrări speciale, ajutătoare, care încetează odată cu realizarea stării de masiv şi constau din:

1. Lucrări pentru favorizarea instalării seminţişului

Mobilizarea solului, se execută numai în porţiunile din arboret în care instalarea seminţişului din speciile de bază prevăzute în compoziţia de regenerare este imposibilă sau îngreunată de condiţiile grele de sol, când acesta este tasat sau acoperit cu un strat gros de humus brut (ca în molidişuri şi făgete acidofile) sau litieră, care împiedică sămânţa să ia contact cu solul mineral. Lucrarea se execută în anii de fructificaţie, precum şi înainte de fructificaţie (înainte de diseminarea seminţelor), de regulă în benzi alterne sau în ochiuri de regenerare.

2. Lucrări pentru asigurarea dezvoltării seminţişului
Descopleşirea seminţişului. Această lucrare se pot executa în seminţişurile naturale din momentul instalării lor până ce arboretul realizează starea de masiv si urmăreşte protejarea seminţişului imediat după instalarea acestuia, împotriva buruienilor care îi pun în pericol existenţa sau care pot să-i împiedice dezvoltarea. Descopleşirea se efectuează o dată sau de două ori pe an, prima intervenţie făcându-se la o lună de la începerea sezonului de vegetaţie (pentru ca puieţii să se fortifice înainte de venirea perioadei cu arşiţă), iar cea de-a doua în septembrie, dacă există pericolul ca buruienile să determine la căderea zăpezii, prin înălţimea lor, culcarea puieţilor.

b. Lucrări de regenerare – Împăduriri

Regenerarea arboretelor, ca proces de asigurare a continuităţii arboretelor, a perenităţii pădurilor,  se poate realiza prin două metode: regenerarea naturală şi regenerarea artificială.

Este în majoritate acceptată ideea că regenerarea naturală asigură constituirea unor arborete foarte valoroase, cu o productivitate ridicată şi un înalt grad de stabilitate, ce îşi exercită cu maximă eficienţă funcţiile atribuite. În baza acestei concepţii, principiile de gospodărire raţională a pădurilor recomandă, în mod justificat, aplicarea tăierilor bazate pe regenerarea naturală în toate cazurile în care acest lucru este posibil.

Totuşi, sunt anumite cazuri care reclamă folosirea regenerării artificiale ca ultimă posibilitate de perpetuare a generaţiilor de arbori. În continuare vor fi prezentate aceste cazuri care, prin diverse condiţii staţionale, fizico-geografice sau chiar prin particularităţi socio-economice, impun ca regenerarea pădurii să se realizeze printr-o metodă mai puţin agreată, mai precis prin regenerarea artificială.



În general, regenerarea artificială e cel mai des utilizată în cazul arboretelor cărora li s-a aplicat tratamentul tăierilor rase care reclamă intervenţia cu reîmpăduriri cât mai urgentă. Tăierile rase pot  fi preferate uneori din punct de vedere economic, datorită faptului că tăierile concentrate implică costuri de exploatare mai mici dar câteodată pot avea şi o justificare de ordin silvicultural: în molidişuri,  de exemplu, se  doreşte  să  nu se  extragă treptat  arboretul pentru a nu-l expune doborâturilor provocate de vânt. Regenerarea artificială a acestor arborete permite pădurii să revină rapid în vechiul amplasament pentru a-şi exercita funcţiile eco-protective.

Intervenţii la fel de rapide se impun şi în cazul arboretelor calamitate natural prin incendii, doborâturi provocate de vânt sau rupturi cauzate de zăpadă, atacuri de insecte etc. În ambele din cele două cazuri mai sus amintite regenerarea artificială este singura alternativă aflată la îndemâna silvicultorilor şi care oferă posibilitatea reintroducerii rapide a pădurii pe terenul pe care ea a mai existat dar a dispărut în urma unei intervenţii artificiale de exploatare sau naturale cu caracter de calamitate.

În vederea creşterii productivităţii arboretelor se acţionează pe foarte multe căi. Una din primele astfel de modalităţi priveşte principiul potrivit căruia un arboret, prin asortimentul de specii, trebuie să  valorifice complet potenţialul productiv al staţiunii. În baza acestui fapt, o mare importanţă se acordă regenerărilor artificiale ce vizează arboretele degradate, brăcuite, derivate, care nu corespund din punctul de vedere al cantităţii şi calităţii producţiei lor.

Regenerarea naturală a acestor arborete este foarte greu de realizat (datorită consistenţei scăzute, înţelenirii solului, vitalităţii scăzute etc.) iar uneori nici nu este dorită păstrarea aceluiaşi asortiment de specii care şi-a dovedit incapacitatea productivă. Regenerarea artificială este facilă şi permite introducerea  de noi specii care să valorifice la maxim potenţialul staţiunii şi să ofere o producţie cantitativ şi calitativ superioară.

Intervenţia artificială poate uneori să  aibă un caracter parţial, regenerarea  în ansamblu având, în acest caz, un caracter mixt.

Putem vorbi despre un caracter parţial al regenerării artificiale atunci când se intervine într- un arboret care a fost supus tăierilor specifice regenerării naturale, în scopul realizării desimii optime pe întreaga suprafaţă. De asemenea, în acelaşi context, intervenţia ce urmăreşte reglarea structurii compoziţiei viitorului arboret folosind regenerarea artificială are un caracter parţial.

Un ultim aspect legat de acest caracter parţial vizează posibilitatea introducerii artificiale într-un arboret regenerat natural a unor specii deosebite, care să ridice valoarea arboretului.

În aceste  cazuri  prezentate  anterior, regenerarea artificială, chiar dacă nu este  folosită integral pe toată suprafaţa ci doar parţial în zonele în care se doreşte a se interveni, completează, ajută şi ridică valoarea regenerării naturale, totul în scopul obţinerii unui arboret care să corespundă exigenţelor staţiunii şi să valorifice cât mai bine potenţialul ei productiv.

În concluzie folosirea regenerării artificiale este motivată de cazuri în care alte soluţii sunt imposibil sau dificil de realizat din cauze de ordin silvicultural, staţional sau economic. De asemenea, atunci când reuşita  regenerării impune realizarea acesteia cât mai urgent sau când se doreşte schimbarea asortimentului de specii a unui arboret, regenerarea artificială va putea fi luată în considerare în mod complet justificat.

U.P. VII Pripor Tătaru: Se va planta (împăduriri + completări) suprafața de 5,87 ha. Asortimentul de specii propus pentru împădurire este 38FA 28LA 25MO 9PAM. Se estimează că vor fi necesari 25,27 mii puieţi. În cazul în care dinamica creşterii şi dezvoltării seminţişurilor va determina necesitatea şi a altor intervenţii decât cele cuprinse în prezentul plan, acestea vor putea fi executate.
Potrivit normelor tehnice în vigoare terenurile de împădurit sau reîmpădurit se încadrează în una din următoarele categorii:

A) terenuri lipsite de vegetaţie lemnoasă şi anume:

· poieni şi goluri neregenerate din cuprinsul pădurii;

· terenuri preluate în fondul forestier, destinate împăduririi;

· terenuri fără vegetaţie lemnoasă ca urmare a unor calamităţii (incendii, rupturi şi doborâturi de vânt, zăpadă, uscării în masă ş.a.);

· suprafeţe (parchete) rezultate în urma exploatării prin tăieri rase.

B) terenuri ocupate de arborete necorespunzătoare silvo-biologic şi/sau economic ce urmează a fi reîmpădurite:

· suprafeţe acoperite de arborete derivate provizorii (mestecănişuri, plopişuri de plop tremurător, arţărete, cărpinete, teişuri ş.a.)

· terenuri cu arborete slab productive ce nu se pot regenera natural;

· suprafeţe cu arborete în care sunt necesare lucrări de ameliorare în scopul îmbunătăţirii compoziţiei şi/sau consistenţei

C) terenuri pe care regenerarea naturală este incompletă:

· suprafeţe ocupate cu arborete parcurse cu lucrări de regenerare sub adăpost având porţiuni  neregenerate sau   regenerate cu  specii   neindicate în compoziţia de regenerare, cu seminţiş neutilizabil, vătămat etc;

· teritorii ocupate cu arborete parcurse cu tăieri de crâng simplu, cu porţiuni neregenerate în care este indicată introducerea unor specii valoroase.

D) alte terenuri şi anume:

· terenuri în care sunt necesare completări în plantaţii, semănături şi butăşiri directe;

· terenuri aflate în folosinţă temporară la alţi deţinători şi reprimite în fondul forestier spre a fi împădurite (terenuri decopertate de stratul de sol, halde industriale, menajere etc).

Încadrarea suprafeţelor ce necesită intervenţii pentru instalarea culturilor pe categorii de terenuri de împădurit, reîmpădurit este necesară, pentru că trebuiesc  luate în  considerare  în stabilirea diferenţiată a lucrărilor de pregătire a terenului şi a solului, de alegere a speciilor, a metodelor de instalare a noului arboret, de îngrijire a culturilor până la realizarea stării de masiv.

Spre exemplu, pentru împădurirea terenurilor lipsite de vegetaţie forestieră sau a celor pe care s-au executat tăieri rase, pregătirea terenului şi a solului se recomandă a se face pe întreaga suprafaţă  la câmpie şi/sau parţial la coline sau munte. Reîmpăduririle în completarea regenerări naturale executate, în urma aplicării tratamentelor cu regenerare naturală sub adăpost sau pentru ameliorarea arboretelor se realizează, de regulă, pe 10-40% din suprafaţă unităţii amenajistice. Dacă reîmpădurirea cuprinde suprafeţe compacte, mai mari de 0,5 ha acestea se vor constitui ca unităţi de cultură forestieră separate ce vor deveni noi unităţi amenajistice.

c. Lucrări de completări în arborete care nu au închis starea de masiv

Sunt lucrări de împădurire ce se execută în regenerările naturale aflate în fazele de dezvoltare de seminţiş-desiş, deci curând după înlăturarea arboretului parental, la adăpostul căruia s-a instalat noua generaţie şi înainte ca solul să-şi piardă însuşirile tipic forestiere.

De asemenea, această lucrarea se realizează în cazul plantaţiilor efectuate recent însă cu reuşită nesatisfăcătoare, în vederea completării golurilor din care puieţii s-au uscat, au dispărut sau au fost afectaţi de diverşi factori dăunători. Completările în regenerări naturale constituie categoria de lucrări de împăduriri cea mai frecvent aplicată în practica silvica, cu perspectiva creşterii ponderii acestora în măsura în care arboretele sunt optim structurate, corespunzătoare echilibrului ecologic. 

În urma intervenţiei cu lucrări de împădurire rezultă arborete cu origine combinată (naturală şi artificială), caracterul natural sau artificial al ecosistemului respectiv fiind imprimat în mare măsură de ponderea în suprafaţă a uneia sau alteia din cele două modalităţi de regenerare a pădurii.

Operaţiunea devine oportună pentru regenerarea punctelor (locurilor) unde regenerarea naturală nu s-a produs sau seminţişul natural instalat este neviabil, a fost  grav  vătămat  şi  nu  mai  poate  fi  valorificat, aparţine speciilor nedorite în viitoarea pădure, sau provine din lăstari în cazul unei regenerări mixte. Completările se vor face numai după evaluarea corectă (în fiecare an) a stării, desimii şi suprafeţei ocupate de seminţişurile naturale. Pe această bază se va estima şi prognoza cantitatea de material de împădurire necesară, sursa de aprovizionare, metoda, schema şi dispozitivul de împădurire preferabil, perioada otpimă de executare în teren.
Aceste lucrări de completări în arborete care nu au închis starea de masiv se realizează pe o suprafață de 2,27 ha.

d. Lucrări de îngrijire a culturilor tinere

În perioada de la instalare până la atingerea reuşitei definitive, culturile forestiere au de înfruntat acţiunea multor factori dăunători, dintre care pe prim plan se situează concurenţa vegetaţiei erbacee şi a lăstarilor copleşitori, seceta şi insolaţia: atacurile de insecte şi bolile criptogamice, efectivele de vânat etc. 

Vulnerabilitatea culturilor în această perioadă, îndeosebi în cazul folosirii puieţilor cu rădăcină nudă, este agravată şi de şocul transplantării, la care se adaugă schimbarea de mediu, deosebit de însemnata, mai cu seamă în cazul folosirii unor specii în afara arealului tot natural între momentul plantării (semănării) şi al închiderii masivului, concurenţa intra şi inter-specifică între puieţi este aproape inexistentă, dezvoltarea fiecărui exemplar fiind condiţionată de propriul fond genetic, de caracteristicile fenotipice iniţiale şi de mediul de viaţă, care prezintă diferenţieri de la un loc la altul, ca urmare a eterogenităţii însuşirilor solului, a microclimatului local, a compoziţiei şi densităţii covorului erbaceu etc. Datorită acestor factori, curând după înfiinţare, în culturile forestiere se manifestă tendinţa ierarhizării exemplarelor în raport cu poziţia lor relativă. Eterogenitatea condiţiilor de mediu şi a potenţialului genetic al plantelor influenţează în sens pozitiv sau negativ procesul creşterilor curente individuale, putând conduce în scurt timp la o pronunţată diferenţiere dimensională a puieţilor şi chiar la dispariţia unui număr însemnat de exemplare. Fenomenul se poate solda cu consecinţe negative în ceea ce priveşte uniformitatea închiderii masivului, în unele situaţii prelungind exagerat atingerea reuşitei definitive.

În scopul diminuării efectelor negative ale factorilor de mediu, pentru evitarea pierderilor, crearea şi menţinerea unor condiţii de creştere şi dezvoltare favorabile tuturor puieţilor, culturile forestiere sunt parcurse după instalare cu lucrări speciale de îngrijire, constând în înlăturarea unor defecţiuni şi omogenizarea condiţiilor de vegetaţie la nivelul întregii populaţii. 

În funcţie de natura şi scopul urmărit prin aplicare, lucrările se repetă în fiecare an, însă cu frecvenţă tot mai redusă pe măsură ce cultura se dezvoltă, este mai puţin vulnerabilă şi prin caracteristicile ei se apropie de reuşita definitivă.

Principalele lucrări de îngrijire aplicate în culturi forestiere tinere constau în receparea puieţilor, reglarea desimii, întreţinerea solului şi Combaterea vegetaţiei dăunătoare, precum şi din executarea unor lucrări cu caracter special cum ar fi: fertilizarea şi irigarea culturilor; elagajul artificial, tăierile de formare şi stimulare, Combaterea bolilor şi dăunătorilor ş.a.

Aceste lucrări de îngrijire a culturilor tinere nou create se realizează pe o suprafață de 23,20 ha.

1.1. Impactul direct și indirect

a) Impactul lucrărilor silvice asupra habitatelor forestiere

Impactul direct este manifestat asupra habitatelor forestiere identificate pe suprafața de aplicare a Amenajamentului Silvic din cadrul sitului ROSCI0013 Bucegi. Asupra speciilor de interes comunitar din cadrul sitului se va exercita un efect redus si indirect. 

Impactul lucrărilor silvice asupra habitatelor s-a realizat prin analiza efectelor acestora asupra criteriilor ce definesc starea favorabilă de conservare pentru fiecare tip de habitat. Redăm totuși concluziile analizei, cumulat pentru toate habitatele identificate.

Tabel 29: Impactul lucrărilor silvice asupra habitatului 9410,  prin analiza efectelor asupra criteriilor
ce definesc starea favorabilă de conservare

	Indicatorul supus evaluării
	Măsuri de management (lucrări silvice) prevăzute în amenajamentul silvic

	
	Completări/Împăduriri
	Rărituri
	Tăieri igienă
	Tăieri progresive
	Tăieri de conservare

	
	                                        1. Suprafaţa

	1.1. Suprafaţa minimă
	Fără schimbări
	Fără schimbări
	Fără schimbări
	Fără schimbări
	Fără schimbări

	1.2. Dinamica suprafeţei
	Fără schimbări
	Fără schimbări
	Fără schimbări
	Fără schimbări
	Fără schimbări

	
	                                           2. Etajul arborilor
	

	2.1. Compoziţia
	Fără schimbări
	Ameliorează calitativ arboretele sub raportul compoziţiei
	Fără schimbări
	Se promovează regenerarea naturală a speciilor caracteristice tipul natural de pădure
	Se promovează regenerarea naturală a speciilor caracteristice tipul natural de pădure

	2.2. Specii alohtone
	Fără schimbări
	Se înlătură arborii din orice specie şi orice plafon care, prin poziţia lor, împiedică creşterea şi dezvoltarea coroanelor arborilor de viitor
	Fără schimbări
	Favorabil instalării speciilor alohtone
	Favorabil instalării speciilor alohtone

	2.3. Mod de regenerare 
	Fără schimbări
	Fără schimbări
	Fără schimbări
	Promovează regenerarea naturală pe cale generativă
	Promovează regenerarea naturală pe cale generativă

	2.4. Consistenţa - cu excepţia arboretelor în curs de regenerare
	Fără schimbări 
	Ameliorează calitativ arboretele sub raportul distribuţiei lor spaţiale, activând creșterea în grosime a arborilor valoroși
	Fără schimbări
	Se urmăreşte obţinerea regenerării naturale sub masiv prin aplicarea de tăieri repetate neuniforme, concentrate în anumite ochiuri împrăştiate neregulat în cuprinsul pădurii, astfel încât tot timpul solul să fie acoperit de  vegetație lemnoasă
	Se urmăreşte obţinerea regenerării naturale sub masiv prin punerea în lumină a semințișurilor deja instalate

	2.5. Numărul de arbori uscaţi pe picior (cu excepţia arboretelor sub 20 ani)
	Fără schimbări
	Se înlătură arborii uscaţi sau în curs de uscare
	Se extrag arbori uscaţi sau în curs de uscare, căzuţi, rupţi sau doborâţi de vânt sau zăpadă, puternic atacaţi de insecte
	Se extrag arbori uscaţi sau în curs de uscare, căzuţi, rupţi sau doborâţi de vânt sau zăpadă, puternic atacaţi de insecte
	Se extrag arbori uscaţi sau în curs de uscare, căzuţi, rupţi sau doborâţi de vânt sau zăpadă, puternic atacaţi de insecte

	2.6. Numărul de arbori aflaţi în curs de descompunere pe sol (cu excepţia arboretelor sub 20 ani)
	Fără schimbări
	Se reduce numărul arborilor aflați în curs de descompunere
	Se reduce numărul arborilor aflați în curs de descompunere
	Se reduce numărul arborilor aflați în curs de descompunere
	Se reduce numărul arborilor aflați în curs de descompunere

	
	3. Seminţişul (doar în arboretele sau terenurile în curs de regenerare)

	3.1. Compoziţia
	Se ajusteaza compoziția în funcție de tipul natural de pădure
	Fără schimbări
	Fără schimbări
	Urmărește obținerea de seminţiş natural, format din specii proprii compoziţiei tipului natural de pădure
	Urmărește obținerea de seminţiş natural, format din specii proprii compoziţiei tipului natural de pădure

	3.2. Specii alohtone
	Se utilizează puieți autohtoni
	Fără schimbări
	Fără schimbări
	Favorabil instalării speciilor alohtone
	Favorabil instalării speciilor alohtone

	3.3. Mod de regenerare
	Se folosesc puieți obținuți pe cale generativă din surse controlate
	Fără schimbări
	Fără schimbări
	Promovează regenerarea generativă
	Promovează regenerarea generativă

	3.4. Grad de acoperire
	Se ameliorează prin completarea golurilor din care puieţii s-au uscat, au dispărut sau au fost afectaţi de diverşi factori dăunători
	Fără schimbări
	Fără schimbări
	Se urmărește să se asigure fie dezvoltarea seminţişului existent utilizabil deja instalat fie instalarea unuia nou, acolo unde încă nu există
	Se urmărește să se asigure fie dezvoltarea seminţişului existent utilizabil deja instalat fie instalarea unuia nou, acolo unde încă nu există

	
	                     4. Subarboretul (doar în arboretele cu vârstă de peste 30 ani)

	4.1. Compoziția floristică
	Nefavorabil instalării arbuştilor
	Nefavorabil instalării arbuştilor
	Favorabil instalării arbuştilor
	Favorabil instalării arbuştilor
	Favorabil instalării arbuştilor

	4.2. Specii alohtone
	Nefavorabil instalării arbuştilor
	Nefavorabil instalării arbuştilor
	Favorabil instalării arbuştilor
	Favorabil instalării arbuştilor
	Favorabil instalării arbuştilor

	
	                   5. Stratul ierbos (doar în arboretele cu vârstă de peste 30 ani)

	5.1. Compoziția floristică
	Se modifică microclimatul
	Se modifică microclimatul
	Favorabil instalării speciilor ierboase
	Favorabil instalării speciilor ierboase
	Favorabil instalării speciilor ierboase

	5.2. Specii alohtone
	Se modifică microclimatul
	Se modifică microclimatul
	Favorabil instalării speciilor ierboase
	Favorabil instalării speciilor ierboase
	Favorabil instalării speciilor ierboase

	Evaluare impact pe categorii de lucrări
	
	
	
	
	


	
	Impact negativ semnificativ

	
	Impact negativ nesemnificativ

	
	Neutru

	
	Impact pozitiv nesemnificativ

	
	Impact pozitiv semnificativ


Un alt aspect important este şi durata de implementare a prezentului amenajament silvic, trecerea de la structura actuală la compoziţia ţel se va realiza în decursul a mai multor decenii, realizându-se astfel o trecere aproape nesesizabilă la nivelul speciilor.

Prin lucrările propuse prin prezentul amenajament silvic, se doreşte atât menţinerea stării de conservare actuale cât şi îmbunătăţirea acesteia.

Prevederile amenajamentului silvic nu conduc la pierderi de suprafaţă din habitatele de interes comunitar. Anumite lucrări precum completările, curăţirile, răriturile au un caracter ajutător în menţinerea sau îmbunătăţirea după caz a stării de conservare. Pe termen scurt soluţiile tehnice alese contribuie la modificarea microclimatului local, respectiv al condiţiilor de biotop, datorită, modificărilor structurilor orizontale şi verticale (retenţie diferită a apei pluviale, regim de lumină diferenţiat, circulaţia diferită a aerului). Aceste modificări au loc de obicei şi în natură, prin prăbuşirea arborilor foarte bătrâni, apariţia iescarilor, atac al dăunătorilor fitofagi, doborâturi de vânt, etc.

               Concluzionăm că lucrările propuse nu afectează negativ semnificativ starea de conservare a habitatelor forestiere de interes comunitar pe termen mediu şi lung. Lucrările silvice au pe termen lung efect pozitiv, fiind un instrument  tehnic  necesar  şi  eficient  de  reglare  a  compoziţiei  arboretelor  şi  a  desimii  acestora  în  scopul conducerii spre structura optimă stabilită (ţel).
Chiar dacă prevederile Amenajamentului Silvic analizat implică doar habitatele forestiere, trebuie luate în considerare şi speciile de interes comunitar care sunt prezente în sit şi care utilizează pădurile ca habitat. Pentru asigurarea unei stări de conservare favorabilă a acestor specii, gospodărirea pădurilor trebuie: 

· să asigure existenţa unor populaţii viabile; 

· să protejeze adăposturile acestora, locurile de concentrare temporară; 

· să asigure, acolo unde este nevoie, coridoare necesare pentru conectivitatea habitatelor fragmentate.

Pentru realizarea condiţiilor necesare asigurări stării de conservarea favorabilă a speciilor (toate condiţiile necesare acestora atât pentru reproducere dar şi pentru hrănire, camuflare, protecţie termică, etc.) este necesar un ansamblu de structuri (adică nu doar pădure bătrână, arbori de dimensiuni mari, scorburoşi, etc.), ca urmare, mozaicul structural al arboretelor creat prin aplicarea prevederilor amenajamentului este benefic. Astfel, existenţa populaţiilor viguroase ale unor specii de interes comunitar în pădurile cu rol de producţie (supuse managementului forestier activ), subliniează posibilitatea menţinerii stării de conservare favorabilă a speciilor respective cu aplicarea regimului silvic (ansamblul de norme tehnice, economice şi juridice) transpus în amenajamentul silvic.

Pentru a menţine funcţiile diverse ale pădurii, este necesară o diversitate de forme (structuri şi compoziţii) ce pot fi obţinute numai printr-o gamă largă de intervenţii silviculturale.

În Figura - Imaginea  simplificată  asupra  structurilor  ce  pot fi create  prin  diverse  tratamente  silvice se prezintă imaginea  simplificată asupra structurilor ce pot fi create prin  diverse tratamente silvice. Intensitatea intervenţiilor creşte de la stânga la dreapta (de la tăieri rase la lucrări de conservare). Tăierile rase (a) produc arborete cu structuri uniforme (cu o singură clasă de vârstă – arborete echiene2F
); cele succesive (b) şi progresive (c), în funcţie de perioada de regenerare, pot produce atât structuri uniforme dar şi diversificate  (arborete cu 2 clase de vârstă sau cu variaţia  vârstelor arborilor mai mare de 20 ani – arborete relativ echiene sau relativ pluriene); lucrările de conservare (d)  produc arborete  cu  structuri  puternic  diversificate  (arbori de diverse dimensiuni aparţinând mai multor generaţii – este acoperită întreaga gamă de vârste – arborete pluriene). Limitele trasate pe figură sunt cu caracter orientativ (linie punctată roşie – limita între tratamente; linie punctată verde – ochi deschis prin tăiere progresivă). Combinarea acestora, în funcţie de realităţile din teren, produc structuri din cele mai variate. (imaginea este preluată din O’Hara et al. 1994 şi prelucrată)
Figură 11 - Imaginea  simplificată  asupra  structurilor  ce  pot fi create  prin  diverse  tratamente  silvice

	a
	b
	c
	d



Pădurile fiind sisteme dinamice, se află într-o continuă schimbare. Ca urmare, fiecare stadiu de dezvoltare al arboretului, de la întemeierea lui până la regenerare, are în mod natural propria constelaţie de specii.

Figură 12 - Succesiunea stadiilor de dezvoltare a arboretelor (de la instalare până la maturitate- regenerare)  şi succesiunea  speciilor  adaptate   diferitelor  structuri (preluată  din Hunter 1999 şi prelucrată).




Astfel, nu doar arboretele/pădurile aflate în stadiul de maturitate (pădurile cu structuri diversificate, cu mai multe etaje de vegetaţie şi generaţii de arbori) au biodiversitate naturală. Pădurea în toate stadiile sale de dezvoltare prezintă biodiversitate specifică.

Numeroase specii, pentru satisfacerea necesităţilor (hrană, adăpost, reproducere, creşterea puilor etc.), au nevoie de structuri diverse ale pădurii pe când altele sunt adaptate numai unei anumite structuri.

Un  exemplu  simplu  poate  fi  cerbul  care  foloseşte  poienile  şi  pădurile  nou  întemeiate (regenerări,  plantaţii – înainte  de a închide  starea de masiv) pentru hrană,  pădurile  tinere încheiate  (desişurile)  pentru a se feri de răpitori  şi pădurile  mature  pentru  adăpost termic (Hunter, 1990). În acelaşi timp există şi specii adaptate  numai unei anumite  structuri  (anumit stadiu de dezvoltare al pădurii), aşa-numitele specii specializate („specialist species” - Peterken  1996).  Figura următoare ilustrează  aceste  două  situaţii  folosind  ca  exemplu  cerbul  şi ciocănitoarea.

Figură 13 – Utilizarea diferenţiată a structurilor arboretelor de către specii diferite


Aşadar, ideea de diversitate biologică nu trebuie abordată la nivel de arboret (subparcelă silvică sau unitate amenajistică) ci la nivel de pădure (ansamblu de arborete) şi chiar de peisaj forestier (landscape – Forman 1995). Realizarea unui amestec de arborete în diverse stadii  de  dezvoltare va asigura o diversitate de structuri şi compoziţii (de la simple la complexe) care va  menţine astfel întreaga paletă de specii caracteristice tuturor stadiilor succesionale. Un astfel de mozaic este deci de preferat promovării aceluiaşi tip de structură (aceluiaşi tip de tratament silvic) pe suprafeţe extinse, indiferent dacă la nivel de arboret această structură este una diversificată. O structură diversificată la nivel de peisaj forestier (şi chiar pe suprafeţe mai mari) este benefică  nu numai din punct de vedere biologic (al conservării biodiversităţii) ci şi economic, permiţând  practicarea unei game largi de lucrări agricole şi silvice şi deci convieţuirea armonioasă dintre societatea umană şi natură.

b) Impactul lucrărilor silvice asupra speciilor de mamifere

             Pentru evaluarea impactului planului de amenajare a fondului forestier pentru speciile de mamifere Canis lupus (lup), Lynx lynx (râs), Ursus arctos (urs) s-au prelucrat datele existente în literatura de specialitate.
             Lucrările silvice prin natura lor presupun intervenţia directă în arborete, utilizând tehnologii specifice şi o anumită sistemă de utilaje.  În cazul sitului vizat, mamiferele de interes conservativ utilizează areale mari, mai mari decât fondul forestier amenajat, teritoriile lor neţinând cont, fireşte, de limitele de proprietate. În cuprinsul fondului forestier fiind prevăzute lucrări silvice cu intensitate mai mare doar într-o proporţie mică comparativ cu suprafaţa pădurii, efectele lucrărilor nu au un caracter negativ semnificativ, exemplarele speciilor fiind deja adaptate activităţii de exploatări forestiere cu un istoric lung.

               Efectele  lucrărilor  silvice  prevăzute  de  amenajament  au  pe  termen  lung  un  impact  pozitiv  asupra habitatelor forestiere, implicit asupra speciilor care le utilizează.

Structura cât mai echilibrată pe clase de vârstă a arboretelor urmărită prin implementarea amenajamentului menţine o biodiversitate ridicată datorită diversităţii nişelor ecologice, cu efect pozitiv în cadrul fluxului energetic la nivel trofic pentru toate speciile (atât producători primari cât şi consumatori primari, secundari şi terţiari), asigurând spaţiu de adăpost şi resurse de hrană suficiente. Dacă arboretele mature oferă condiţii de adăpost şi o parte din resursa de hrană, arboretele tinere adăpostesc mamifere mai mici.

               Aşadar, cu excepţia unor perturbări punctuale datorate executării efective a lucrărilor silvice, efectele acestora pe termen lung asupra speciilor de interes sunt pozitive.  Avand în vedere etologia speciilor și regimul trofic specific acestora nu se poate afirma că gospodărirea fondului forestier poate cauza schimbări fundamentale în ceea ce privește starea de conservare a populațiilor de mamifere. 

c) Impactul lucrărilor silvice asupra speciilor de amfibieni si reptile

În formularul standard al sitului Natura 2000 ROSCI0013 Bucegi sunt menționate 2 specii de amfibieni de interes național/comunitar: Bombina variegata (Buhai de baltă cu burta galbenă), Triturus montandoni (Triton carpatic).

Prin lucrările de exploatare ce vor fi realizate conform planificărilor din amenajament, respectiv prin operațiunile de scoatere a materialului lemnos, se creează involuntar, mici șanțuri în sol, atât pe drumurile de scoatere, cât și în zona platformelor primare, care vor constitui ulterior habitate adecvate, chiar optime pentru mai multe specii de amfibieni. Așadar, acesta este un tip de impact pozitiv asupra acestor specii.

Prin gospodarirea fondului forestier / planul de amenajare a pădurii nu are un impact semnificativ asupra speciilor de amfibieni de la nivelul SCI și nu va cauza schimbari în ceea ce priveste starea de conservare a speciilor și  populatiilor acestora. 

Activitati ce trebuie evitate a se desfășura deoarece au un potențial perturbator asupra speciilor de amfibieni:

· Taierile rase, schimbarile asupra tipurilor de habitate forestiere existente;

· Degradarea zonelor umede, desecari, drenari sau acoperirea ochiurilor de apa;

· Depozitarea rumegusului sau a resturilor de exploatare in zone umede;

· Bararea cursurilor de apa;

· Astuparea podurilor/podetelor cu material levigat sau cu resturi de vegetatie;

· Utilizarea de pesticide pentru tratamentul padurilor.

Analizând lucrările propuse în amenajamentul silvic pentru suprafața de pădure ce se suprapune cu aria protejată, constatăm că nu sunt propuse nici una din lucrările menționate mai sus. 

Ca urmare efectul eventualelor lucrări silvotehnice asupra populaţiilor acestor specii de amfibieni este aproape nul, acestea reuşind să se păstreze la nivelul sitului Natura 2000 din zonă într-o stare bună de conservare.

d) Impactul lucrărilor silvice asupra speciilor de pesti

Parcele silvice aflate limitrof cursurilor de apă, prezintă prin localizarea lor o importanță  ridicată pentru specia de pește Cottus gobio.
În aceste parcele tehnicile de exploatare a masei lemnoase vor fi aplicate astfel încât să fie asigurată integralitatea ecosistemelor acvatice. În lungul cursurilor de apă va fi păstrată o zonă tampon de 25 m pe ambele maluri.  Traversarea pâraielor cu bușteni se va face obligatoriu pe podețe de lemn iar platformele primare și organizările de șantier vor fi amplasate la o distanță de minim 25 de metri de albia minoră a pâraielor.

Activitati ce trebuie evitate a se desfășura deoarece au un potențial perturbator asupra speciilor de pești:

· Tăierile rase, schimbările majore asupra tipurilor de habitate forestiere existente;

· Traversarea cursurilor de apă de către utilaje forestiere sau cu bușteni;

· Creșterea turbidității apei din bazinele hidrografice ale cursurilor de apă;

· Deversarea voită sau accidentală de uleiuri uzate și/sau carburanți;

· Degradarea zonelor umede, desecări, drenări sau acoperirea ochiurilor de apă;

· Depozitarea rumegușului sau a resturilor de exploatare în albia minoră sau majoră a pâraielor;

· Bararea  sau dirijarea cursurilor de apă;

· Astuparea podurilor/podețelor cu material levigat sau cu resturi de vegetație;

· Utilizarea de pesticide pentru tratamentul pădurilor.

Considerăm că lucrările propuse a se desfășura pe suprafața amenajamentului silvic nu vor afecta aceste specii, dacă măsurile de protecție a cursurilor de apă nu vor fi încălcate de operatorii economici care vor exploata masa lemnoasă, impactul va fi unul neutru.

Niciuna din lucrările silvice propuse a se realiza prin amenajamentul silvic nu se realizează din punct de vedere tehnic pe un luciu sau un curs de apă.

Analizând cele menționate anterior observăm că aplicarea amenajamentului silvic în suprafața de pădure cuprinsă în sit are un impact neutru asupra speciilor de pești.

e) Impactul lucrărilor silvice asupra speciilor de nevertebrate

           Conform formularului Standard Natura 2000 al sitului ROSCI0013 Bucegi actualizat în septembrie 2021 sunt menționate 7 specii de nevertebrate după cum urmează: Chilostoma banaticum, Condulegaster heros, Cucujus cinnaberinus, Euphydryas  aurinia, Lucanus cervus, Pholidoptera  transsylvanica și Rosalia alpina.
          Analiza impactului activităților planificate asupra speciilor de nevertebrate, prezentată în tabelul de mai jos, s-a realizat considerând acele specii ce au o prezență certă sau potențială în zona studiată. Analiza s-a bazat pe evaluarea a modului în care activitățiile pot produce modificări în cadrul criteriilor ce descriu starea de conservare (populație, areal de distribuție și calitatea  habitatului).  

Analiza impactului lucrărilor planificate asupra speciilor de nevertebrate de interes comunitar

	Criteriu stare de conservare
	Impactul soluției tehnice prevăzută în amenajament

	
	Completări, Împăduriri
	Rarituri
	Tăieri de
Igienă
	Tăieri progresive
	Tăieri de conservare

	Populație
	Nu modifică
marimea și structura populației
	Nu modifică
marimea și structura populației
	Nu modifică
marimea și structura populației
	Nu modifică
marimea și structura populației
	Nu modifică
marimea și structura populației

	Distribuție
	Nu modifică
arealul de
distribuiție
	Nu modifică
arealul de
distribuiție
	Nu modifică
arealul de
distribuiție
	Nu modifică
arealul de
distribuiție
	Nu modifică
arealul de
distribuiție

	Habitat
	Nu modifică
habitatele
	Nu modifică
habitatele
	Nu modifică
habitatele
	Nu modifică
habitatele
	Nu modifică
habitatele


       Conform tabelului de mai sus observăm că amenajamentul silvic are un impact neutru asupra speciilor de nevertebrate pentru care a fost constituit situl ROSCI0013 Bucegi.

f) Impactul lucrărilor silvice asupra speciilor de plante

Lista speciilor de plante menționate în ROSCI0013 Bucegi conform formularului standard actualizat în septembrie 2021 cuprinde nouă specii de plante de interes comunitar: Buxbaumia viridis, Campanula serrata, Dicranum viride, Draba dorneri, Iris aphylla ssp. hungarica, Ligularia sibirica, Meesia longiseta, Poa granitica subsp. disparilis și Tozzia carpathica. Aceste specii, deși sunt prezente la nivelul sitului de interes comunitar, au  prezență rară sau nu se găsesc deloc în  habitatele forestiere care au facut obiectul analizei. 

Planurile de amenajare a padurilor nu vor avea ca si consercinta degradarea statutului de conservare al speciilor, deoarece obiectul acestor planuri îl constituie suprafetele de pădure și nu vegetatia din lungul cursurilor de apa sau din pasuni/fânețuri.

Cu toate acestea, pentru menținerea statutului de conservare este necesara protejarea habitatelor în care trăiesc speciile de plante. Impactul asupra speciilor de plante va fi unul neutru.
1.2. Impactul pe termen scurt și lung

Impactul activitățiilor pe termen scurt, este reprezentat de perioada de efectuare a lucrărilor silvice. Astfel pe termen scurt lucrările silvice prevăzute contribuie la modificarea microclimatului local, respectiv al condiţiilor de biotop, datorită, modificărilor structuriilor orizontale şi verticale, deoarece aceste lucrări se întind pe o perioadă de câteva zile sau săptămâni. Odată cu terminarea lucrărilor și părăsirea parchetelor exploatate,  pădurea începe să revină la ciclul biologic normal.
Prevederile amenajamentului silvic în ce priveşte dinamica arboretelor pe termen lung, susţinute de un ciclu de producţie de 100 de ani pentru SUP A indică păstrarea caracteristicilor actuale ale habitatelor sau îmbunătăţirea lor. 

Astfel se estimează:
i.
menținerea diversități structurale – atât pe verticală (structuri relativ pluriene) cât și pe orizontală (structură mozaicată – existența de arborete în faze de dezvoltare diferită), 

ii.
menţinerea compoziţiei conform specificului ecologic al zonei.

Concluzionăm că lucrările propuse au un impact pozitiv nesemnificativ asupra stării de conservare a habitatelor forestiere de interes comunitar pe termen scurt şi lung. 

1.3. Impactul din faza de aplicare a activităților generate de lucrările silvice

Lucrările propuse se desfăşoară periodic conform prevederilor amenajamentului silvic, pe o durată scurtă respectându-se Ordinului nr. 1.540 din 3 iunie 2011 – Normele privind stabilirea termenelor, modalitatilor si perioadelor de exploatare a masei lemnoase din Unitatea de Producţie constituita din fond forestier si a vegetatiei forestiere din afara fondului forestier.

In perioada de aplicare a activităților generate de lucrările silvice impactul este direct, pe termen scurt, limitat la durata executiei, nu este rezidual si nu se cumuleaza in zona studiata cu impactul generat de alte activitati existente, datorita suprafetelor întinse pe care se aplică lucrările.

Nu se poate cumula de exemplu zgomotul produs de lucrarile de exploatare forestieră dintr-un parchet de exploatare (doborârea, fasonarea arborilor) cu zgomotul generat de transportul materialului lemnos rezultat (zgomotul produs de camioanele forestiere), datorita distantei care le separa.

Dupa finalizarea lucrarilor silvice impactul asupra ariei protejate are componente pozitive pe termen lung. Impactul nu este rezidual, lucrările silvice menținând sau refăcând starea de conservare favorabilă.

1.4. Impactul rezidual

Impactul rezidual este minim, datorită modificarilor microclimatului local, respectiv al condiţiilor de biotop, datorită modificărilor structuriilor orizontale şi verticale (retenţie diferită a apei pluviale, regim de lumină diferenţiat, circulaţia diferită a aerului), se întinde pe durata a câteva zile – 2-3 zile (maxim 5 zile), cât durează lucrarea. Odată cu terminarea lucrărilor și părăsirea parchetelor exploatate, încetează practic și împactul rezidual și pădurea revine la ciclul biologic normal

1.5. Impactul cumulativ

Obiectul prezentului studiu îl constituie amenajamentul unităţii de producție VII Pripor Tătaru, întocmit pentru pădurile proprietate privată aparţinând persoanei fizice Grigorescu Dan Răzvan, judeţul Dâmbovița. Din punct de vedere administrativ-teritorial, suprafaţa luată în studiu, se află pe raza U.A.T. Moroeni, judeţul Dâmbovița.

Aria de evaluare a impactului cumulativ a fost stabilită ca fiind suprafața sitului de importanţă comunitară: ROSCI0013 Bucegi – 38 683.60 ha, suprafața amenajamentului silvic ce se suprapune peste situl ROSCI0013 Bucegi reprezentând 0,49% din suprafaţa întregului sit.
Zona studiată pentru stabilirea impactului cumulativ este alcătuită în proporţie de 99% din păduri, gestionate în baza unui amenajament silvic. Conform legislaţiei din România, toate amenajamentele silvice se realizează în baza unor norme silvice de amenajare a pădurilor ce stabilesc cadrul în care se stabilesc funcţiile pădurii, respectiv obiectivele de protecţie sau producţie. Normele silvice stabilesc de asemenea şi cadrul tehnic în care soluţiile tehnice pot fi stabilite. În condiţiile în care amenajamentele vecine au fost realizate în conformitate cu normele tehnice şi ţinând cont de realităţiile existente în teren, putem estima că impactul cumulat al acestui amenajament asupra integrităţii sitului ROSCI0013 Bucegi este de asemenea nesemnificativ. 

2. Evaluarea Semnificatiei Impactului

Evaluarea semnificației impactului se face pe baza 
indicatorilor cheie cunatificabili prezenți în cele ce urmează:

2.1. Procentul din suprafata habitatelor care va fi pierdut

            Amenajamentul silvic menţine sau reface starea de conservare favorabilă a habitatelor naturale, prin gospodărirea durabilă a pădurilor, astfel nu se poate vorbi de pierderea unei suprafețe din habitatul identificat.
2.2. Procentul ce va fi pierdut din suprafata habitatelor folosite pentru necesitatile de hrana, odihna si reproducere ale speciilor de interes comunitar

Pentru realizarea condiţiilor necesare asigurării stării de conservare favorabilă a speciilor (toate condiţiile necesare acestora atât pentru reproducere dar şi pentru hrănire, camuflare, protecţie termică, etc.) este necesar un ansamblu de structuri (adică nu doar pădure bătrână, arbori de dimensiuni mari, scorburoşi, etc.), ca urmare, mozaicul structural al arboretelor creat prin aplicarea prevederilor amenajamentului este benefic. Astfel, existenţa populaţiilor viguroase ale unor specii de interes comunitar în pădurile cu rol de producţie (supuse managementului forestier activ), subliniează posibilitatea menţinerii stării de conservare favorabilă a speciilor respective cu aplicarea regimului silvic (ansamblul de norme tehnice, economice şi juridice) transpus în amenajamentul silvic. 

Concluzionând, prin aplicarea prevederilor amenajamentului silvic nu se va pierde din suprafata habitatului folosit pentru necesitatile de hrana, odihna si reproducere ale speciilor de interes comunitar.

2.3. Fragmentarea habitatelor de interes comunitar

Fragmentarea habitatelor este un proces prin care un areal natural continuu este redus ca suprafata si divizat in mai multe fragmente.

Habitatele fragmentate sunt diferite de habitatele originale prin doua caracteristici:

– Fragmentele contin habitate de liziera mai mari decat habitatul initial;

– Centrul fragmentului de habitat este mai aproape de liziera decat la habitatele naturale.

Amenajamentul silvic nu implică alte activităţi decât cele legate de silvicultură şi exploatare forestieră (nu propune construirea de drumuri noi, defrișarii ale vegetației forestiere, etc), astfel încât, implementarea planurilor nu determina fragmentarea habitatului de interes comunitar din zona intrucat generează divizarea habitatului identificat.
2.4. Durata sau persistenta fragmentarii

            Neexistând o fragmentare a habitatelor de interes comunitar nu se poate vorbi de o durata a fragmentării a acestora.

2.5. Durata sau persistenta perturbării speciilor de interes comunitar

Perturbarea speciilor de interes comunitar este punctiformă ca întindere, fiind de scurtă durată și suprapunându-se cu durata necesară efectuării lucrărilor silvice conform Ordinului nr. 1.540 din 3 iunie 2011 pentru aprobarea Instructiunilor privind termenele, modalitatile si perioadele de colectare, scoatere si transport al materialului lemnos, fără a avea însă un impact semnificativ.

2.6. Schimbări în densitatea populației

Nu se prevăd modificări în densitatea populaților prin implementarea amenajamentului silvic.

2.7. Scara de timp pentru înlocuirea speciilor/habitatelor afectate de implementarea planului

Nu este cazul.

2.8. Identicatori chimici cheie care pot determina modificări legate de resursele de apă sau de alte resurse naturale, care pot determina modificarea funcțiilor ecologice ale unei arii naturale protejate de interes comunitar

Prin implementarea amenajamentului silvic nu se genereaza poluanți care să poată determina modificări legate de resursele de apă sau alte resurse naturale, astfel nu necesită stabilirea unor indicatori chimici-cheie.

3. Evaluarea Impactului Cauzat Prin Implementarea Planului Fără A Lua În Considerare Măsurile De Reducere A Impactului

Pe baza indicatorilor-cheie cuantificabili, impactul produs asupra ariei protejate ROSCI0013 Bucegi se sintetizeaza în:

3.1. Reducerea suprafetelor habitatului

Amenajamentul silvic se suprapune parțial cu aria protejată ROSCI0013 Bucegi (ocupând 0,49% din suprafaţa întregului sit).

Implementarea prevederilor amenajamentului silvic nu duce la reducerea suprafețelor de habitat identificate, acestea având un impact pozitiv nesemnificativ asupra habitatelor. Aceasta  apreciere  este motivata si de faptul ca implementarea planurilor nu este insotita de poluanti chimici care sa se disperseze în zona învecinată.

3.2. Impactul asupra speciilor de interes comunitar

Ecosistemele naturale trebuie privite ca sisteme dinamice. Chiar şi în cazul celor care au duratã de viaţã îndelungatã, cum sunt pãdurile, anumite evenimente produc schimbãri radicale în compoziţia şi structura acestora şi implicit influenţeazã dezvoltarea lor viitoare. În  astfel  de situaţii,  perioada  necesarã reinstalãrii  aceluiaşi tip de pãdure este variabilã, în funcţie de amploarea perturbãrii şi de capacitatea de rezilienţã a ecosistemului (capacitatea acestuia de a reveni la structura iniţialã dupã o anumitã perturbare – Larsen 1995). Reţeaua Ecologicã Natura 2000  urmãreşte menţinerea sau refacerea stãrii de conservare favorabilã a speciilor de interes  comunitar pentru care a fost desemnat un sit.

Aşa cum reiese şi din lucrarea de faţã, în fiecare caz în parte, mãsurile de gospodãrire au fost direct corelate cu funcţia prioritarã atribuitã pãdurii (care poate fi de producţie sau de protecţie – vezi cap. A.1.2.5. Funcţiile păduri). Bineînţeles, că acolo unde a fost cazul, acestea s-au adaptat necesitãţilor speciale de conservare ale speciilor de interes comunitar pentru care siturile au fost desemnate. Ca urmare, eventualele restricţii în gospodãrire se datorează unor cerinţe speciale privind conservarea speciilor de interes  comunitar. Aceste restricţii au fost atent analizate pentru a nu crea tensiuni între factorii interesaţi şi mai ales pentru a nu cauza pierderi  inutile  proprietarilor de terenuri.
4. Evaluarea Impactului Cauzat Prin Implementarea Planului Cu Luarea În Considerare A Măsurilor De Reducere A Impactului

4.1. Impactul asupra habitatului după aplicarea măsurilor de reducere

Măsurile prevăzute în studiu pentru minimizarea impactului asupra habitatului de interes comunitar din zona de implementare a amenajamentului silvic sunt prezentate în capitolul D.

4.2. Impactul asupra speciilor de interes comunitar după aplicarea măsurilor de reducere

Măsurile prevăzute în studiu pentru minimizarea impactului asupra speciilor de interes comunitar din zona de implementare a amenajamentului silvic sunt prezentate în capitolul D.

4.3. Evaluarea impactului rezidual care va rămâne după implementarea măsurilor de reducere a impactului

Impactul rezidual este minim, acesta fiind datorat modificării microclimatului local, respectiv al condiţiilor de biotop, datorită, modificărilor structuriilor orizontale şi verticale (retenţie diferită a apei pluviale, regim de lumină diferenţiat, circulaţia diferită a aerului), care se va reface în zona, în conditiile succesiunii normale.

4.4. Evaluarea impactului cumulativ cu alte planuri

În condiţiile în care amenajamentele silvice vecine au fost realizate în conformitate cu normele tehnice şi ţinând cont de realităţiile existente în teren, putem estima că impactul cumulat al acestui amenajament asupra integrităţii sitului ROSCI0013 Bucegi este de asemenea nesemnificativ.

D. Măsuri De Reducere A Impactului


1. Măsuri De Reducere A Impactului Cu Caracter General

Conform Comisiei Europeane, Directoratul General pentru Mediu, Unitatea Natură şi Biodiversitate, Secţia Păduri şi Agricultură, 2003, Natura 2000 şi pădurile - Provocări şi oportunităţi, se disting următoarele măsuri conform obiectivelor.

              În acord cu recomandările Comisiei Europene prezentate în materialul Natura 2000 şi pădurile, considerăm necesară respectarea următoarelor măsuri pentru habitatul: 9410 Păduri acidofile de molid (Picea) din etajul montan până în cel alpin (Vaccinio- Piceetea ), în cadrul ROSCI0013 Bucegi:

· Obiectiv: Menţinerea sănătăţii şi vitalităţii ecosistemelor de pădure

-
Practicile propuse de gospodărire a pădurilor utilizează cât mai bine structurile şi procesele naturale şi folosesc măsuri biologice preventive ori de câte ori este posibil. Existenţa unei diversităţi  genetice,  specifice  şi  structurale  adecvate  întăreşte  stabilitatea,  vitalitatea  şi rezistenţa acestor păduri la factori de mediu adverşi şi duce la întărirea mecanismelor naturale de reglare.

-
Se  utilizează  practici  de  gospodărire  a  pădurilor  corespunzătoare  ca  reîmpădurirea  şi împădurirea cu specii şi provenienţe de arbori adaptate sitului precum şi tratamente, tehnici de recoltare şi transport care reduc la minim degradarea arborilor şi/sau a solului. Scurgerile de ulei în cursul operaţiunilor forestiere sau depozitarea nereglementară a deşeurilor sunt strict interzise.

· Obiectiv: Menţinerea şi încurajarea funcţiilor productive ale pădurii (lemnoase şi nelemnoase)

-
 Operaţiunile de regenerare, îngrijire şi recoltare se vor executa la timp şi în aşa fel încât să nu scadă capacitatea productivă a sitului, de exemplu prin evitarea degradării arboretului şi arborilor rămaşi, ca şi a solului şi prin utilizarea sistemelor corespunzătoare.

-
 La stabilirea recoltelor, atât lemnoase cât şi nelemnoase, s-a avut în vedere ca acestea să nu depăşească un nivel durabil pe termen lung și facem recomandarea ca produsele recoltate să fie utilizate în mod optim, urmărindu-se rata de reciclare a nutrienţilor.

-
 Se recomandă menţinerea infrastructurii actuale (drumuri, căi de scos-apropiat sau podețe) pentru a asigura circulaţia eficientă cu ocazia efectuării lucrărilor propuse prin aceste amenajamente fapt ce va asigura reducerea la minimum a impactului negativ asupra mediului.
· Obiectiv: Menţinerea, conservarea şi extinderea diversităţii biologice în ecosistemele de pădure

Planificarea gospodăririi pădurilor trebuie să urmărească menţinerea, conservarea şi sporirea biodiversităţii ecosistemice, specifice si genetice, ca şi menţinerea diversităţii peisajului.

Amenajamentul silvic, inventarierea terestră şi cartarea resurselor pădurii trebuie să includă biotopurile forestiere importante din punct de vedere ecologic şi să ţină seama de ecosistemele forestiere protejate, rare, sensibile sau reprezentative ca suprafeţele ripariene şi zonele umede, arii ce conţin specii endemice şi habitate ale speciilor ameninţate ca şi resursele genetice în situ periclitate sau protejate. 

Se va prefera regenerarea naturală cu condiţia existenţei unor condiţii adecvate care să asigure cantitatea şi calitatea resurselor pădurii şi ca soiurile indigene existente să aibă calitatea necesară sitului.

Pentru împăduriri şi reîmpăduriri vor fi preferate specii indigene şi provenienţe locale bine adaptate la condiţiile sitului

Practicile de management forestier trebuie să promoveze, acolo unde este cazul, diversitatea structurilor, atât orizontale cât şi verticale, ca de exemplu arboretul de vârste inegale, şi diversitatea speciilor, arboret mixt, de pildă. Unde este posibil, aceste practici vor urmări menţinerea şi refacerea diversităţii peisajului.

Infrastructura trebuie proiectată şi construită aşa încât afectarea ecosistemelor să fie minimă, mai ales în cazul ecosistemelor şi rezervelor genetice rare, sensibile sau reprezentative, şi acordându-se atenţie speciilor ameninţate sau altor specii cheie - în mod special modelelor lor de migrare.

Arborii uscaţi, căzuţi sau în picioare, arborii scorburoşi, pâlcuri de arbori bătrâni şi specii deosebit de rare de arbori trebuie păstrate în cantitatea şi distribuţia necesare protejării biodiversităţii, luându-se în calcul efectul posibil asupra sănătăţii şi stabilităţii pădurii şi ecosistemelor înconjurătoare.

· Obiectiv: Menţinerea şi îmbunătăţirea funcţiilor de protecţie prin gospodărirea pădurii (mai ales solul şi apa)

- Se va acorda o atenţie sporită operaţiunilor silvice desfăşurate pe soluri sensibile/instabile sau zone predispuse la eroziune ca şi celor efectuate în zone în care se poate provoca o eroziune excesivă a solului în cursurile de apă. 

- Se va acorda o atenţie deosebită practicilor forestiere din zonele forestiere cu funcţie de protecţie a apei, pentru evitarea efectelor adverse asupra calităţii şi cantităţii surselor de apă. Se va evita de asemenea utilizarea necorespunzătoare a chimicalelor sau a altor substanţe dăunătoare ori a practicilor silviculturale neadecvate ce pot influenţa negativ calitatea apei.”

2. Măsuri De Reducere A Impactului Asupra Habitatelor De Interes Comunitar

Administratorul pădurii va urmări recomandările de mai jos pentru păstrarea biodiversităţii la nivelul unităţii administrate:

· păstrarea a minim 5 arbori maturi, uscaţi sau în descompunere pe hectar, pentru a asigura un habitat potrivit pentru ciocănitori, păsări de pradă, insecte şi numeroase plante inferioare (fungi, ferigi, briofite, etc) –  în toate unităţile amenajistice;

· păstrarea arborilor cu scorburi ce pot fi utilizate ca locuri de cuibărit de către păsări şi mamifere mici  - în toate unităţile amenajistice;

· menţinerea bălţilor, pâraielor, izvoarelor şi a altor corpuri mici de apă, mlaştini, smârcuri, într-un stadiu care să le permită să îşi exercite rolul în ciclul de reproducere al peştilor, amfibienilor, insectelor etc. prin evitarea fluctuaţiilor excesive ale nivelului apei, degradării digurilor naturale şi poluării apei – în toate unităţile amenajistice;

· adaptarea periodizării operaţiunilor silviculturale şi de tăiere aşa încât să se evite interferenţa cu sezonul de reproducere al speciilor animale sensibile, în special cuibăritul de primăvară şi perioadele de împerechere ale păsărilor de pădure – în toate unităţile amenajistice;

· menţinerea terenurilor pentru hrana vânatului şi a terenurilor administrative la stadiul actual evitându-se împădurirea acestora;

· compoziţiile ţel şi compoziţiile de regenerare vor fi adaptate pentru a asigura compoziţia tipică a habitatelor – în unităţile amenajistice propuse pentru completări, împăduriri sau promovarea regenerării naturale.

Alte măsuri ce vor fi aplicate pentru reducerea presiunilor exercitate de factori destabilizatori:

                                         Tabel 29: Măsuri particulare referitoare la habitatele forestiere
	Indicatori ai stării de consevare
	Starea de conservare la nivelul habitatului:

	
	9410

	La nivel de arboret:
	Compoziţia
	- conducerea arboretelor, cu o pondere excesivă a răşinoaselor sau / şi a speciilor pioniere, către o compoziţie apropiată de cea a tipului natural de pădure (fie prin extragerea treptată a speciilor necorespunzătoare, în cazul arboretelor în care acestea au o proporţie de peste 20%, fie prin substituirea speciilor necorespunzătoare – în momentul ajungerii la vârsta exploatabilităţii –  şi împădurirea cu specii corespunzătoare, în cazul arboretelor constituite în proporţie de cel putin 80% din răşinoase sau / şi specii pioniere);
- executarea la timp a lucrărilor de îngrijire şi conducere;
- valorificarea la maxim a posibilităţilor de regenerare naturală din sămânţă, a fagului.

	
	Modul de regenerare
	- executarea la timp a lucrărilor de îngrijire şi conducere;
- valorificarea la maxim a seminţişurilor naturale existente;
- conducerea arboretelor numai în regimul codru.

	
	Consistenţa
	- executarea la timp a lucrărilor de îngrijire şi conducere, iar în cazul arboretelor în care nu s-a intervenit de mult timp, să de aplice intervenţii de intensitate redusă dar mai frecvente;
- evitarea la maximum a rănirii arborilor remanenţi cu ocazia recoltării masei lemnoase.

	La nivel de seminţiş
	Compoziţia
	- executarea la timp a lucrărilor de îngrijire;

	
	
	- valorificarea la maxim a posibilităţilor de regenerare naturală din sămânţă, a speciilor principale, în cazul arboretelor în care se aplică tăieri de regenerare.

	
	Modul de regenerare
	- executarea la timp a lucrărilor de îngrijire;
- valorificarea la maxim a posibilităţilor de regenerare naturală din sămânţă, a fagului, în cazul arboretelor în care se aplică tăieri de regenerare.

	
	Gradul de acoperire
	- executarea la timp a lucrărilor de îngrijire;
- valorificarea la maxim a posibilităţilor de regenerare naturală din sămânţă, a speciilor principale, în cazul arboretelor în care se aplică tăieri de regenerare;
- menţinerea efectivelor de mamifere sălbatice (în special cervide) la valori optime + protejarea seminţişurilor şi puieţilor în zonele sensibile.

	La nivel de subarboret
	Gradul de acoperire
	-

	La nivel de strat ierbos
	Gradul de acoperire
	-

	Factori destabilizatori de intensitate ridicată
	- executarea la timp a lucrărilor de îngrijire şi conducere, iar în cazul arboretelor în care nu s-a intervenit de mult timp, să de aplice intervenţii de intensitate redusă dar mai frecvente;
- evitarea la maximum a rănirii arborilor remanenţi cu ocazia recoltării masei lemnoase;
- executarea tuturor măsurilor fitosanitare necesare prevenirii înmulţirii în masă a insectelor dăunătoare şi a proliferării agenţilor fitopatogeni;
- menţinerea efectivelor de mamifere sălbatice (în special urşi şi cerbi) la valori optime + protejarea arborilor din zonele sensibile;
- aplicarea unor lucrări de intensitate ridicată în arboretele tinere.


Tabel 30: Măsuri particulare referitoare la factori cu potenţial perturbator care trebuie avute în vedere pentru evitarea deteriorării stării de conservare a habitatului forestier
	Habitat Natura 2000
	Măsura necesară

	9410
	- respectarea regulilor de recoltare a masei lemnoase şi evitarea la maximum a rănirii arborilor remanenţi;

- folosirea în cazul regenerărilor artificiale numai de puieţi produşi cu material seminologic de origine locală;

- eliminarea tăierilor în delict;

- evitarea extracţiilor de andezit;

- conştientizarea potenţialilor turişti (în special a tinerilor) asupra necesităţii şi beneficiile protejări habitatelor forestiere + informarea corespunzătoare a turiştilor;

- evitarea păşunatului în pădure şi reducerea la minim a trecerii turmelor de animale prin arborete;

- respectarea măsurilor de identificare şi prognoză a evoluţiei populaţiilor principalelor insecte dăunătoare şi agenţi fitopatogeni + Combaterea promptă (pe cât posibil pe cale biologică sau integrată) în caz de necesitate + executarea tuturor măsurilor fitosanitare necesare prevenirii înmulţirii în masă a insectelor dăunătoare şi a proliferării agenţilor fitopatogeni;

- menţinerea efectivelor de mamifere sălbatice (în special urşi şi cerbi) la valori optime + protejarea arborilor, seminţişurilor şi puieţilor în zonele sensibile;

- educarea celor care intră în pădure asupra posibilităţii declanşării unor incendii + existenţa unor planuri de intervenţie rapidă în caz de incendiu + existenţa unei echipări corespunzătoare stingerii incendiilor, la construcţiile silvice din zonă;

- evitarea colectării concentrate şi pe o durată lungă a arborilor prin târâre, pe linia de cea mai mare pantă, pe terenurile cu înclinare mare + evitarea menţinerii fără vegetaţie forestieră, pentru o perioadă îndelungată, a terenurilor înclinate + intervenţia operativă în cazul apariţiei unor semne de torenţialitate.


3. Măsuri Necesare În Cazul Producerii Unor Calamități Naturale Adaptate Obiectivelor De Conservare Ale Ariei Naturale Protejate
Pentru creşterea eficacității funcționale a pădurilor, prin amenajament s-au prevăzut măsuri pentru asigurarea stabilității ecologice a fondului forestier, iar în cazul constatării unor importante deteriorări, acțiuni de reconstrucție ecologică.

S-au avut în vedere: protecția  împotriva doborâturilor şi rupturilor produse de vânt şi zăpadă; protecția împotriva incendiilor; protecția  împotriva bolilor şi dăunătorilor; măsuri de gospodărire a pădurilor cu fenomene de uscare anormală; 

În cazul în care, totuși, astfel de calamități se produc (doborâturi şi rupturi de vânt sau de zăpadă, uscări în masă, incendii) se recomandă punerea în valoare în cât mai scurt timp a acestor produse şi evacuarea cât mai urgentă a materialului lemnos din aceste păduri pentru a preveni apariţia şi dezvoltarea focarelor de înmulţire în masă a dăunătorilor (gândacii de tulpină al răşinoaselor infestează în primul rând arborii doborâţi sau rupţi, aflaţi încă în stare verde şi nescoși din pădure). Dacă aceşti arbori nu sunt scoşi în primul an, pericolul infestărilor se accentuează în următorii 2-3 ani, când creşterea numerică a acestor dăunători este foarte mare, atacurile se extind şi la arborii pe picior din jurul doborâturilor, provocând uscarea acestora. 

De asemenea este foarte important ca zonele cu doborâturi sa fie relativ izolate prin benzi în jurul zonelor calamitate, benzi în care se vor extrage cu prioritate arborii căzuți și se vor coji cioatele. Aceste benzi vor constiuti zone tampon între zonele necalamitate și cele calamitate, mai ales dacă din diverse motive se va întârzia extragerea arborilor afectați. 

Cu prioritate, se v-a interveni pentru evacuarea materialului lemnos căzut pe căile de circulaţie sau în albiile pâraielor. La nevoie se vor sista tăierile în alte parchete și se vor concentra mijloacele logistice spre zonele calamitate. 

Se vor lua măsuri pentru scoaterea și transportul urgent al arborilor afectați, fără întârzieri și staționări inutile pe traseu. Zonele limitrofe celor afectate de dăunători biotici se vor monitoriza îndeaproape pentru a preveni  răspândirea acestora.

Refacerea zonelor calamitate se va asigura prin lucrări de împădurire (integrale sau completări la regenerările naturale existente, după caz) avîndu-se în vedere că acestea trebuie executate în maxim 2 sezoane de vegetație de la producerea calamităților. Se vor lua măsuri din timp pentru asigurarea sortimentului, cantității și calității puieților necesari precum și de asigurare a logisticii și forței de muncă necesare în astfel de calamități 

4. Măsuri Pentru Reducerea Impactului Asupra Speciilor De Interes Comunitar

Așa cum s-a menționat în capitolele anterioare, chiar dacă prevederile Amenajamentului Silvic implică doar habitatele forestiere, trebuie luate în considerare şi speciile de interes comunitar care sunt prezente în situl ROSCI0013 Bucegi  şi care utilizează pădurile ca habitat. Pentru asigurarea unei stări de conservare favorabilă a acestor specii, se propun câteva măsuri de gospodărire ce trebuie avute în vedere de către administratorul pădurilor din cadrul Amenajamentului Silvic, pentru menţinerea stării de conservare favorabilă a speciilor de interes comunitar întâlnite în sit.

4.1. Măsuri de minimizare a impactului asupra mamiferelor

Pentru a evita producerea de schimbări fundamentale în ceea ce privește starea de conservare a populațiilor de mamifere, se vor evita pe cât posibil:

· În zonele favorabile pentru bârloage de urs, sau în care existența lor este certă, parchetele de exploatare se vor amplasa și se vor autoriza la tăiere numai în perioada martie - noiembrie;
·  Prevenirea  si  combaterea  actelor  de  braconaj  si  limitarea  altor  fapte  ce  aduc prejudicii speciilor de mamifere si anume prin pasunat abuziv, turism necontrolat si altele asemenea.

·    Starea de sanatate va fi monitorizata permanent si se va interveni pentru limitarea si stingerea eventualelor focare de boala
· Parchetele de exploatare se vor organiza simultan, pe suprafețe învecinate.
· Interzicerea/limitarea folosirii de insecticide chimice sau ale altor tratamente chimice în pădure, care ar putea efect negativ asupra faunei din cadrul fondului forestier studiat;
·  Creşterea capacităţii biogenice a habitatelor forestiere pentru mamiferele de interes cinegetic;
·   Prevenirea încendiilor la nivelul pădurii;
·  Interzicerea drenării/obturării zonelor umede existente la nivelul pădurii;
·   Interzicerea abandonării deşeurilor de orice natură;
·   Respectarea căilor de acces existente din interiorul zonelor de impact;
·   Să asigure existenţa unor populaţii viabile;
·   Interzicerea perturbării intenţionată în cursul perioadei de reproducere, de creştere, de hibernare şi de migraţie;
·  Deteriorarea şi/sau distrugerea locurilor de reproducere ori de odihnă.
4.2. Măsuri de minimizare a impactului asupra speciilor de amfibieni

Pentru a menține starea de conservare favorabilă a populațiilor de amfibieni, se vor evita pe cât posibil următoarele activități:

· Degradarea zonelor umede, desecări, drenări sau acoperirea ochiurilor de apă;

· Depozitarea rumegușului sau a resturilor de exploatare în zone umede;

· Bararea cursurilor de apă;

· Astuparea podurilor/podețelor cu material levigat sau cu resturi de vegetație.
· Limitarea folosirii de insecticide chimice sau ale altor tratamente chimice în pădure, care ar putea avea efect negativ asupra faunei din cadrul pădurilor;
· Interzicerea depozitării deşeurilor de orice natură;
· Respectarea căilor de acces existente din interiorul ariei naturale protejate;
· degradarea cursurilor de apă ce străbat arealul analizat.
4.3. Măsuri de minimizare a impactului asupra speciilor de pești

Pentru a menține starea de conservare favorabilă a populațiilor de pești, se va avea în vedere:

· În cadrul parcelelor limitrofe cursurilor de apă tehnicile de exploatare a masei lemnoase vor fi aplicate astfel încât să fie asigurată integralitatea ecosistemelor acvatice;

· De-a lungul cursurilor de apă va fi păstrată o zonă tampon de 50 m pe ambele maluri;

· Traversarea pâraielor cu bușteni se va face obligatoriu pe podețe de lemn iar platformele primare și organizările de șantier vor fi amplasate la o distanță de minim 50 de metri de albia minoră a pâraielor.

4.4. Măsuri de minimizare a impactului asupra speciilor de nevertebrate

Pentru a menține starea de conservare favorabilă a populațiilor de nevertebrate, se vor aplica următoarele măsuri:

· Conservarea arborilor bătrâni, doborâți de fenomene naturale, de-a lungul malurilor pâraielor de munte;
· Evitarea degradării malurilor pietroase;
· Evitarea amplasării depozitelor primare în vecinătatea malurilor și interzicerea depozitării rumegușului de-a lungul apelor;
· Păstrarea a cel puțin 5 exemplare la hectar de arbori morți;
· Nu se vor amenaja depozite de carburanţi în pădure şi în apropierea cursurilor de apă;
· Se interzice deversarea în apă si pe sol a uleiurilor uzate;
· Este interzisă stocarea/depozitarea temporară a deşeurilor în pădure;
· Nu se arde vegetaţia din cadrul pădurii;
· Respectarea căilor de acces existente la nivelul fondului forestier analizat.
4.5. Măsuri de minimizare a impactului asupra speciilor de plante

            Chiar dacă speciile de plante de interes comunitar prezente în situl Natura 2000 nu sunt în majoritatea, specii caracteristice habitatelor forestiere, se fac câteva precizări ce trebuiesc respectate vis-a-vis de procesul de exploatare a masei lemnoase, în conţinutul actelor de reglementare:

· se vor face referiri în actele de reglementare a procesului de exploatare la interzicerea depozitării masei lemnoase exploatate în zone în care aceste specii au fost identificate;

· se va evita colectarea materialului lemnos pe trasee în care au fost identificate respectivele specii;

· se va interzice amplasarea de rampe de încărcare în zone în care a fost raportată prezenţa speciilor de interes comunitar.

4.6. Protecția fondului forestier
4.6.1.   Protecţia împotriva doborâturilor

           Condiţiile naturale în care se dezvoltă arboretele din această unitate de producţie sunt favorabile producerii doborâturilor şi rupturilor de vânt şi zăpadă, mai ales că molidul, specie recunoscută ca fiind cea mai vulnerabilă la acţiunea vânturilor puternice, are ponderea de 78%.

            În zona studiată s-au semnalat numeroase doborâturi şi rupturi de vânt dispersate (parcelele 3, 4, 5, 7, 14, 16, 21, 26, 28, 29, etc.), care contribuie la slăbirea rezistenţei arboretelor. În ultimul deceniu s-au recoltat din produse accidentale 9850 mc lemn, ceea ce înseamnă 4,1 mc/ha.

           Principalele măsuri în direcţia sporirii rezistenţei arboretelor faţă de acţiunea distructivă a vânturilor puternice:

       - ameliorarea compoziţiei arboretelor prin reducerea ponderii molidului şi creşterea speciilor de amestec (larice, pin, paltin de munte) şi a celor rezistente la acţiunea vânturilor puternice (brad, fag). Se poate realiza prin folosirea unor formule de împădurire mai complexe în împăduririle care se realizează după tăierile de regenerare sau după doborâturi masive;

       - folosirea la împăduriri a unor puieţi proveniţi din ecotipuri locale, mai bine adaptate la condiţiile din zonă;

      - împădurirea sau reîmpădurirea cât mai rapidă a oricăror terenuri goale din cuprinsul pădurii;

executarea la timp şi cu periodicitatea necesară a lucrărilor de îngrijire a arboretelor, evitându-se apariţia unor arborete tinere, foarte dese cu coeficienţi de zvelteţe ridicaţi, foarte vulnerabile la doborâturi şi rupturi;

      - executarea corespunzătoare a lucrărilor de igienizare a arboretelor;

      - respectarea modului de aplicare a tratamentului tăierilor rase; etc.

4.6.2. Protecţia împotriva incendiilor

În cursul deceniului anterior nu s-au semnalat incendii, personalul de teren execută patrulări după un plan bine stabilit pentru a depista eventualele începuturi de incendii. 

Dintre măsurile preventive nu trebuie uitate: educarea şi instruirea celor care vin în contact cu pădurea prin mijloace de propagandă vizuală şi instruirea periodică a muncitorilor forestieri, dar şi asigurarea unei stări sanitare corespunzătoare a pădurii.

4.6.3. Protecţia împotriva bolilor şi a altor dăunători 

În ultimul deceniu nu s-au semnalat atacuri în masă de insecte sau ciuperci, dar este necesar ca personalul silvic să urmărească în continuare evoluţia stării de sănătate a arboretelor şi să semnaleze cu promptitudine începutul oricărui eveniment de acest fel (trebuie continuată instalarea de arbori cursă şi curse feromonale pentru monitorizarea evoluţiei populaţiilor de Ipidae, şi Tortrix viridana).

Aşa cum s-a mai arătat şi la subcapitolul 4.9., prezenţa dăunătorilor, insecte sau ciuperci, a fost semnalată fără însă ca ea să fi reprezentat în nici un moment un pericol real pentru pădure şi în condiţiile aplicării corecte a măsurilor de gospodărire stabilite prin acest amenajament, nici nu vor reprezenta o problemă în viitor.

Ca măsuri preventive se recomandă:

· extragerea permanentă a arborilor uscaţi sau a celor în care uscarea a început;

· extragerea rapidă a arborilor doborâţi sau rupţi;

· evacuarea rapidă a materialului rezultat din lucrările de îngrijire şi conducere;

· conservarea arboretelor de tip natural, pluriene, etajate şi amestecate şi aplicarea de tratamente pentru realizarea acestor structuri;

· menţinerea unei densităţi optime prin promovarea tineretului din speciile corespunzătoare tipului natural fundamental de pădure;

· receparea seminţişurilor naturale prejudiciate prin exploatarea lemnului sau datorită vânatului;

· asigurarea unei protecţii corespunzătoare a regenerărilor naturale, precum şi executarea la timp a lucrărilor de îngrijire a arboretelor.

În cazul atacurilor de boli şi dăunători, pentru stabilirea stărilor normale ale ecosistemelor sub raport fitosanitar, se recomandă măsuri de combatere bazate pe îmbinarea armonioasă a măsurilor silviculturale şi ecologice cu cele specifice protecţiei pădurilor.

Pentru combaterea bolilor şi dăunătorilor se impun următoarele:

· să se efectueze observaţii şi măsurători permanente cu privire la apariţia acestora, precum şi a stadiului lor de dezvoltare;

· arboretele afectate de boli sau dăunători, ce nu pot fi aduse la o stare fitosanitară normală, să fie exploatate;

· să se aplice măsurile de combatere chimică cu substanţe active biodegradabile şi cu toxicitate redusă, atunci când atacurile sunt în masă.

În cazul unor atacuri puternice de boli sau dăunători, cu evoluţii imprevizibile ale stării fitosanitare, depistarea şi prognoza acestora şi, mai ales, definirea sistemului de măsuri preventive şi de combatere se va face cu participarea şi colaborarea specialiştilor în domeniul protecţiei pădurilor.

4.6.4. Măsuri de gospodărire a arboretelor cu uscare anormală  

În raza unităţii s-au semnalat fenomene de uscare slabă, la nivel de arborete, fără însă să pună în pericol starea arboretelor.

Principala măsură de prevenire a apariţiei şi răspândirii acestui fenomen este executarea corespunzătoare a tăierilor de igienă. 
Alte măsuri preventive mai sunt:

- executarea corespunzătoare a lucrărilor de îngrijire;

- crearea şi menţinerea unor arborete cât mai complexe şi diversificate;

- trebuie luate toate măsurile de prevenire a vătămării puieţilor şi arborilor tineri din diferite cauze (exploatare, vânat, tăieri ilegale);

- interzicerea păşunatului în pădure; etc.

5. Monitorizarea Implementării Măsurilor Propuse În  Prezentul Studiu

Frecvenţa şi modul de realizare a monitorizării efectelor semnificative ale implementării amenajamentului silvic va fi stabilit prin actele de reglementare emise de Agenţia pentru Protecţia Mediului Dâmbovița.

Tabel 29: Planul de monitorizare a factorilor de mediu propus  pentru perioada de funcţionare va avea in vedere
	Factor monitorizat
	Parametrii monitorizaţi
	Perimetrul analizat
	Scop

	Succesiunea vegetației în ariile exploatate
	Tipurile de vegetație
	Unitatea amenajistică cuprinsă în amenajementul silvic și imediata vecinătate
	Respectarea planurilor de exploatare conform cu evaluarea adecvată și prevederile amenajamentului silvic

	Metoda de exploatare
	Tipul de exploatare aplicat
	Unitatea amenajistică cuprinsă în amenajementul  silvic
	Respectarea metodei de exploatare conform cu evaluarea adecvată și prevederile amenajamentului silvic

	Vizuinele animalelor
	Populația de animale
	Unitatea amenajistică cuprinsă în amenajementul silvic și imediata vecinătate
	Respectarea prevederilor din evaluarea adecvată 

	Deșeuri
	Cantități de deșeuri generate, mod de eliminare/valorificare
	Unitatea amenajistică cuprinsă în amenajementul silvic și imediata vecinătate
	Minimizarea cantităților de deșeuri rezultate, mărirea gradului de valorificare a acestora, colectare exclusiv selectivă și minimizarea impactului acestora asupra calității mediului


Programul de monitorizare a efectelor asupra mediului

Monitorizarea Amenajamentului silvic al U.P. VII Pripor Tătaru se va realiza conform următorului program de monitorizare, prezentat   în tabelul următor:

	Obiective relevante (OR) de mediu
	Indicatori propuşi
	Ţinte
	Metoda
	Frecvenţa de monitorizare / competenţa

	OR 1. Protecţia fondului forestier din U. P. VII Pripor Tătaru:

	1. Monitorizarea lucrărilor de 

ajutorare a regenerărilor naturale
	A.Suprafaţa anuală parcursă cu lucrări  de ajutorare a regenerărilor naturale
	- respectarea prevederilor din Planul lucrărilor de regenerare și împădurire din amenajamentul silvic
	Controlul anual al regenerărilor
	Anual / Ocolul Silvic Privat Codrii Verzi

	2. Monitorizarea suprafeţelor 

regenerate
	A.Suprafaţa regenerată anual, din care:

· Regenerări naturale

· Regenerări artificiale
	- respectarea prevederilor din Planul lucrărilor de regenerare și împădurire din amenajamentul silvic
	Controlul anual al regenerărilor
	Anual / Ocolul Silvic Privat Codrii Verzi

	3. Monitorizarea lucrărilor de îngrijire 

şi conducere a arboretelor tinere
	A. Suprafaţa anuală parcursă cu degajări
	- respectarea prevederilor din Planul lucrărilor de

îngrijire şi conducere a arboretelor din amenajamentul silvic
	Raportarea statistică SILV 3
	Anual / Ocolul Silvic Privat Codrii Verzi

	
	B. Suprafaţa anuală parcursă cu curăţiri
	
	Raportarea statistică SILV 3
	

	
	C. Volumul de masă lemnoasă recoltat 

prin aplicarea curăţirilor
	
	Raportarea statistică SILV 3
	

	
	D. Suprafaţa anuală parcursă cu rărituri
	
	Raportarea statistică SILV 3
	

	
	E. Volumul de masă lemnoasă recoltat 

prin aplicarea răriturilor
	
	Raportarea statistică SILV 3
	

	4. Monitorizarea lucrărilor speciale de conservare
	A. Suprafaţa anuală parcursă cu lucrări 

de conservare
	- respectarea prevederilor din Planul lucrărilor de conservare din amenajamentul silvic
	Raportarea statistică SILV 3
	Anual / Ocolul Silvic Privat Codrii Verzi

	
	B. Volumul de masă lemnoasă recoltat 

prin aplicarea lucrărilor de conservare
	
	Raportarea statistică SILV 3
	

	5. Monitorizarea tăierilor de igienizare 

a pădurilor
	A. Suprafaţa anuală parcursă cu tăieri de igienă
	- respectarea prevederilor din Planul lucrărilor de

îngrijire şi conducere a arboretelor din amenajamentul silvic
	Raportarea statistică SILV 3
	Anual / Ocolul Silvic Privat Codrii Verzi

	6. Monitorizarea stării de  sănătate a arboretelor
	A. Suprafeţe infestate cu dăunători.
	- evitare apariției cazurilor dovedite de gradaţii sau defolieri cu caracter de atac în masă
	Statistica și prognoza anuală a dăunătorilor
	Anual / Ocolul Silvic Privat Codrii Verzi

	7. Monitorizarea impactului presiunii

antropice asupra arboretelor
	A. Volumul de masă lemnoasă tăiată

ilegal.
	- reducerea la minim a tăierilor ilegale
	Controale de fond / evidența

tăierilor ilegale
	Anual / Ocolul Silvic Privat Codrii Verzi


	Obiective relevante (OR) de mediu
	Indicatori propuşi
	Ţinte
	Metoda
	Frecvenţa de

monitorizare / competenţa

	OR 2. Protecţia habitatelor naturale, a speciilor de floră şi faună sălbatică din cadrul ariei naturale protejate ROSCI0013 Bucegi  şi  a habitatelor acestora:

	1. Asigurarea conservării habitatelor naturale pentru care a fost declarată aria  naturală protejată  ROSCI0013 Bucegi
	A. Stabilitatea arealului natural al habitatului şi a suprafeţelor pe care le acoperă amenajamentul;
	- respectarea Planului de management al ariei naturale protejate și respectarea lucrărilor prevăzute în amenajament
	Consultare rapoarte de monitorizare ale administratorilor ariilor naturale             protejate sau, după caz,

autorităţii responsabile și respectarea condițiilor specifice punere în valoare și exploatare forestieră.
	Anual / Ocolul Silvic Privat Codrii Verzi

	
	B. Menţinerea structurii şi funcţiilor specifice ale habitatului;
	
	
	

	2. Protecția speciilor de floră și faună de importanţă comunitară din cadrul

ariilor naturale protejate Parcul Natural Bucegi și ROSCI0013 Bucegi şi a habitatelor acestora
	A. Menținerea unui mozaic de arborete 

cu vârste diferite în terenurile forestiere 

din cadrul ariei naturale protejate;
	- la nivel de U.P. structura pe clase de vârstă a

arboretelor este una mozaicată (6% peste 121 ani, 9% între 101-120 ani, 36% între 81-100 ani, 31% între 61-80 ani, 15% între 41-60 ani, 2% între 21-40 ani, 1% între 1- 20 ani. Prin respectare a                                      lucrărilor prevăzute în deceniul de aplicare se va mentine această structură, chiar se va îmbunătății;
	Consultare rapoarte de monitorizare ale administratorilor ariilor naturale              protejate sau, după caz,

autorităţii responsabile
	La 10 ani prin reamenajare / Ocolul Silvic Privat Codrii Verzi

	
	B. Menţinerea procentajului actual de pădure matură (peste 80 ani) raportat la întreaga suprafaţă forestieră de pe cuprinsul ariilor protejate;
	- Proporția pădurilor cu vârste de peste 80 de ani -

la nivel de U.P. proporția pădurilor cu vârste de peste 80 de ani este de 51%. Prin respectarea lucrărilor prevăzute 

în deceniul de aplicare se                  va mentine acest procent poate chiar va crește
	Consultare rapoarte de monitorizare ale administratorilor ariilor naturale              protejate sau, după caz,

autorităţii responsabile
	La 10 ani prin reamenajare / Ocolul Silvic Privat Codrii Verzi

	
	C. Stabilirea unei zone tampon în

jurul bârloagelor sau a  vizuinelor şi limitarea/controlul activităţilor forestiere în zona tampon, în           perioada de hibernare și creșterea puilor  pentru protecţia speciilor de faună sălbatică;
	- Pentru speciile de mamifere, se va verifica dacă există bârloage, vizuini  în toate unităţile amenajistice în care a fost idetificată specia și               dacă vor fi identificate, în perimetrul acestor locuri se va institui o zonă tampon. 
	Consultare rapoarte de monitorizare ale administratorilor ariilor naturale                 protejate sau, după caz,

autorităţii responsabile și factori interesați.
	Anual / Ocolul Silvic Privat Codrii Verzi 

(Autorizare expl. forestieră în afara perioadei de hibernare sau a creșterii puilor în bârlog sau vizuină)


	Obiective relevante (OR) de mediu
	Indicatori propuşi
	Ţinte
	Metoda
	Frecvenţa de

monitorizare / competenţa

	
	D. Limitarea activităților forestiere în perioada de hibernare și creștere a puilor pentru speciile de  faună sălbatică;
	- Lucrările nu se vor efectua în perioada de hibernare și creștere a puilor în bârlog sau vizuină 
	Consultare termen de exploatare specificat în autorizații de exploatare
	Anual / Ocolul Silvic Privat Codrii Verzi

	
	E. Interzicerea aplicării degajărilor şi curăţărilor chimice în pădurile din aria   naturală protejată
	- Nu se vor realiza curăţiri și degajări chimice;
	Consultare evidențe lucrări executate
	Anual / Ocolul Silvic Privat Codrii Verzi

	
	F.Interzicerea aplicării tratamentelor          chimice
	- Nu se vor aplica tratamente chimice, cu excepţia cazurilor dovedite de gradaţii sau defolieri şi doar în cazul ineficienţei sau imposibilităţii aplicării altor tipuri de tratamente (biologice, integrate etc.)
	Consultare evidențe lucrări executate
	Anual / Ocolul Silvic Privat Codrii Verzi

	OR 3. Factori de mediu:

	1. AER / Minimizare a impacturilor asupra calităţii aerului
	A. Emisii de poluanţi în atmosferă
	- Emisii de poluanţi sub valorile limită impuse de legislaţia de mediu
	Consultare rapoarte de monitorizare ale administratorilor ariei naturale     protejate sau, după caz,

autorităţii responsabile și factorilor

interesați.
	Anual / Ocolul Silvic Privat  Codrii Verzi

	2. APA/ Limitarea poluării apei subterane
	A. Calitatea apei
	- Asigurarea stabilității pădurilor ripariene prin

neintervenția în imediata vecinătate a cursului de apă
	Consultare evidențe documentații partizi; Consultare

rapoarte de monitorizare ale administratorilor ariei  naturale      protejate sau, după caz,

autorităţii responsabile și factori      interesați.
	Anual / Ocolul Silvic Privat  Codrii Verzi

	3. SOLUL
	A. Protecţia solului
	- Nu sunt constatate fenomene de degradare a solului în                urma operațiunilor forestiere
	Centralizare observații controale fond, PV reprimire partizi; Consultare rapoarte de

monitorizare ale administratorilor ariei naturale        protejate sau, după caz,

autorităţii responsabile și factori       interesați.
	Anual / Ocolul Silvic Privat  Codrii Verzi

	4. MANAGEMENTUL DEȘEURILOR
	A. Gestionarea deşeurilor conform HG 856/2002
	- La finalizarea operațiunilor forestiere nu sunt lăsate                      deșeuri în pădure.
	Centralizare observații controale fond, PV reprimire partizi; Consultare rapoarte de monitorizare ale administratorilor ariei naturale        protejate sau, după caz,

autorităţii responsabile și factori     interesați.
	Anual / Ocolul Silvic Privat  Codrii Verzi


Monitorizarea va avea ca scop:

· urmărirea modului în care sunt respectate prevederilor Amenajamentului Silvic;

· urmărirea modului în care sunt respectate recomandările prezentei evaluări adecvate;

· urmărirea  modului  în  care  sunt  puse  în  practică  prevederile Amenajamentului  Silvic  corelate cu recomandările prezentei evaluări adecvate;

· urmărirea modului în care sunt respectate prevederile legislației de mediu cu privire la evitarea poluărilor accidentale și intervenția în astfel de cazuri.

Stabilirea responsabilităților aplicării prevederilor Amenajamentului Silvic și a punerii în practică a recomandărilor prezentei evaluări adecvate revine proprietarului – Grigorescu Dan Răzvan.
În condiţiile în care aceasta va contracta cu terţi diverse lucrări care se vor executa în cadrul amenajamentului silvic, este direct răspunzător de respectarea de către aceştia a prevederilor amenajamentului şi a recomandărilor prezentei evaluări adecvate.

E. Metode Utilizate Pentru Culegerea Informatiilor Privind Speciile Si Habitatele De Interes Comunitar Afectate



1. Habitate forestiere

Studiul stațiunii şi al vegetației forestiere se face în cadrul lucrărilor de teren  şi al celor de redactare a amenajamentului şi are ca scop determinarea şi valorificarea tuturor informațiilor care contribuie la:

- cunoaşterea condițiilor naturale de vegetație, a caracteristicilor arboretului actual, a potențialului productiv al stațiunii şi a capacității actuale de producție şi protecție a arboretului;

- stabilirea măsurilor de gospodărire în acord cu condițiile ecologice şi cu cerințele ecologice și social-economice;

- realizarea controlului prin amenajament privind exercitarea de către pădure în  ansamblu şi de către fiecare arboret în parte a funcțiilor ce le-au fost atribuite.

Descrierea unităților amenajistice se execută obligatoriu prin parcurgerea terenului, iar datele se determină prin măsurători şi observații. De asemenea, ca material ajutător de orientare s-au folosit ortofotoplanuri.

Datele din teren s-au consemnat în fişa unității amenajistice şi în fişa privind condițiile  staționale,  prin  coduri  şi  denumiri  oficializate,  ele  constituind documentele primare ale sistemului informatic al amenajării pădurilor.

Amenajamentul conține studii pentru caracterizarea condițiilor staționale şi de vegetație, cuprinzând evidențe cu date statistice, caracterizări, diagnoze, precum şi măsuri de gospodărire corespunzătoare condițiilor respective.

Acest studiu s-a realizat cu luarea în considerare a zonării şi regionării ecologice a pădurilor din România, cu precizarea regiunii, subregiunii şi sectorului ecologic. De asemenea, s-a avut în vedere clasificările oficializate privind: clima, solurile, flora indicatoare, tipurile de stațiuni şi de ecosisteme forestiere.

a) Lucrãri pregãtitoare

Lucrările de teren pentru amenajarea pădurilor s-au desfăşurat pe baza unei documentări prealabile şi a unei recunoaşteri generale.

Documentarea  prealabilã   s-a  realizat  prin  consultarea  următoarelor materiale de  lucru:  amenajamentul şi hărțile amenajistice anterioare, lucrări de cercetare şi proiectare executate în teritoriul studiat, studii de sinteză referitoare la diferite aspecte ale gospodăririi pădurilor, alte lucrări cu implicații în gospodărirea fondului forestier, harta geologică (scara 1:200.000) si  harta  pedologică  (scara 1:200.000) pentru teritoriul studiat, zonarea şi regionarea ecologică a pădurilor din România, tema de proiectare pentru amenajarea pădurilor din ocolul silvic respectiv, evidențe privind aplicarea amenajamentului anterior.

Pe  baza  acestei  documentări  s-au  întocmit  schițe  de  plan  (scara  1:50.000) privind:  geologia  şi litologia,  geomorfologia,  clima,  solurile,  etajele fitoclimatice, proiectul  de canevas al profilelor  principale de sol, precum şi lista provizorie  a tipurilor de pădure natural fundamentale şi ale tipurilor de stațiuni forestiere.

În situațiile în care există studii naturalistice prealabile, canevasul profilelor de sol elaborat cu ocazia studiilor respective se va îndesi corespunzător necesităților de rezolvare integrală a cartării staționale.

Amplasarea profilelor de sol a fost corelată cu punctele rețelei de monitoring forestier național (4x4 km), urmărindu-se respectarea densității canevasului profilelor de sol corespunzătoare scării la care s-a întocmit studiul stațional.

Recunoaşterea generală a  terenului s-a făcut înaintea începerii lucrărilor de teren  propriu-zise  şi a avut ca scop o  primă  informare  privind:  geologia,  formele specifice de relief, particularitățile climatice, principalele tipuri de sol, etajele fitoclimatice, stațiunile intra şi extrazonale, tipurile natural fundamentale de pădure, tipurile de floră indicatoare, condițiile de regenerare naturală, starea fitosanitară a pădurilor, intensitatea proceselor de degradare a terenurilor etc. Această recunoaştere a servit, de asemenea, şi la organizarea cât mai eficientă a lucrărilor de teren.

b) Informații de teren privind studiul stațiunii

Lucrările de teren privind condițile staționale au avut ca scop elaborarea de studii staționale la scară mijlocie (1:50.000). Studiile staționale s-au întocmit de colectivele de amenajişti, concomitent cu lucrările de amenajare, cu participarea specialiştilor în domeniu.

Datele de caracterizare a stațiunilor forestiere s-au înscris în fişele unitățiilor amenajistice şi fişele staționale şi se referă la:

· factorii fizico-geografici (substrat litologic, forma de relief, configurația terenului, înclinare, expoziție, altitudine, particularități climatice);

· caracteristicile solului (litiera, orizonturile diagnostice, grosimea şi culoarea lor;  tipul,  subtipul  şi  conținutul  de  humus;  pH;  textura;  conținutul  de  schelet; structura; compactitatea; drenajul; conținutul în CaCO3  şi săruri solubile; procese de degradare;  grosimea  fiziologică,  volumul  edafic  util,  regimul  hidrologic  şi  de umiditate, adâncimea apei freatice; tipul, subtipul şi varietatea de sol; potențialul productiv; tendința de evoluție);

· tipul natural fundamental de pădure, tipul de floră indicatoare şi tipul de stațiune;

· alte caracteristici specifice.

c) Informații de teren privind vegetația forestieră
Descrierea vegetației forestiere se referă cu precădere la arboret. Acesta reprezintă partea biocenozei (ecosistemului forestier) constituite, în principal, din populațiile de arbori şi arbuşti.

Studiul şi descrierea arboretului cuprinde determinarea şi înregistrarea caracteristicilor de ordin ecologic, dendrometric, silvotehnic şi fitosanitar, de interes amenajistic,  precum  şi  indicarea  măsurilor  necesare  în  deceniul  următor  pentru fiecare unitate amenajistică,  ținându-se  seama de starea arboretului şi de funcțiile atribuite acestuia.

Stabilirea caracteristicilor de mai sus s-a făcut pe etaje şi elemente de arboret, precum şi pe ansamblul arboretului în baza sondajelor. De asemenea, se fac determinări şi asupra subarboretului şi semințişului, precum și pentru alte componente ale biocenozei forestiere, la nevoie, se fac determinări suplimentare cu înscrierea informațiilor la “date complementare”.

Măsurarea şi înregistrarea caracteristicilor respective, inclusiv inventarierea arboretelor, s-a făcut folosind instrumente şi aparate performante, bazate pe tehnologia informației, care să asigure precizie ridicată, precum şi stocarea şi transmiterea automată a informațiilor, în vederea prelucrării lor în sistemul informatic al amenajării pădurilor.

S-au făcut determinări asupra următoarelor caracteristici:

Tipul  fundamental  de  pãdure.  S-a  determinat  după  sistematica  tipurilor  de pădure în vigoare.

Caracterul actual  al tipului  de pãdure.  S-a folosit următoarea clasificare:natural  fundamental  de  productivitate  superioară,  natural  fundamental  de productivitate mijlocie si natural fundamental de productivitate inferioară; natural fundamental subproductiv; parțial derivat; total derivat; artificial (de productivitate: superioară,  mijlocie,  inferioară);  arboret  tânăr  -  nedefinit  sub  raportul  tipului  de pădure.  

Tipul de structurã. Sub raportul vârstelor se deosebesc următoarele tipuri: echien, relativ echien, relativ plurien si plurien, iar din punct de vedere al etajării,structuri unietajate şi  bietajate.

Elementul de arboret este format din totalitatea arborilor dintr-o unitate amenajistică,  de  aceeaşi  specie,  din  aceeaşi  generație şi  constituind  rezultatul aceluiaşi mod de regenerare (din sămânță, lăstari, plantații); elementele de arboret s-au constituit diferențiat, în raport cu etajul din care fac parte.

S-au constituit atatea elemente de arboret cate specii, generații şi moduri de regenerare (proveniențe) s-au identificat în cadrul unei subparcele.

Constituirea  în  elemente,  în  raport  cu  criteriile  menționate,  s-a facut  în  toate cazurile în care cunoaşterea structurii, conducerea şi regenerarea arboretului a reclamat acest lucru. Elementele de arboret nu s-au constituit, de regulă, în cazul în care ponderea lor a fost sub limita de 5% din volumul etajului din care face parte. Elementul de arboret care nu îndeplineşte condiția menționată s-a înscris la date complementare.

În  cazul  arboretelor  pluriene,  elementele  de  arboret  s-au  constituit  numai  în raport cu specia.

Ponderea elementelor de arboret s-a estimat în raport cu suprafața ocupată de element în cadrul subparcelei şi s-a exprimat în procente, din 5 în 5.

Ponderea speciilor, respectiv participarea acestora în compoziția  arboretului, s-a stabilit prin însumarea ponderilor elementelor de arboret de aceeaşi specie, pe etaje sau pe întregul arboret, după caz.

La plantațiile care n-au realizat încă reuşita definitivă, proporția speciilor s-a determinat conform “ Normelor tehnice pentru compozițiile, scheme şi tehnologii de regenerare a pădurilor”.

Amestecul exprimă modul de repartizare a speciilor în cadrul arboretului şi poate fi: intim, grupat (în buchete, în grupe, în pâlcuri, în benzi) sau mixt.

Vârsta.  S-a determinat pentru fiecare element de arboret şi pe arboretul întreg. Pe elemente de arboret, toleranța de determinare a vârstei este de aproximativ 5% .

Vârsta arboretului s-a stabilit în raport cu vârsta elementului în raport cu care se stabilesc măsurile de gospodărire. În cazul când în cadrul arboretului nu s-a putut defini un astfel de element, s-a înregistrat vârsta elementului majoritar. În cazul arboretelor etajate, vârsta arboretului în ansamblu este reprezentată de vârsta care caracterizează etajul ce formează obiectul principal al gospodăriei. Pentru arboretele pluriene s-a estimat vârsta medie a arborilor din categoria de diametre de referință (50 cm).

Diametrul mediu al suprafeței de  bază (dg) s-a determinat pentru  fiecare element de arboret, prin luarea în considerare a diametrelor măsurate pentru calculul suprafeței de bază măsurat, cu o toleranță de +/- 10 % .

În cazul arboretelor pluriene s-a înscris diametrul mediu corespunzător categoriei de diametre de referință.

Suprafața de bază a arboretului (G) s-a determinat prin procedeul Bitterlich.

Înãlțimea medie (hg) s-a determinat prin măsurători pentru fiecare element de arboret cu o toleranță  de +/- 5 % pentru arboretele care intră în rând de tăiere în următorul deceniu şi de +/- 7 % la celelalte.

La arboretele pluriene s-a determinat înălțimea indicatoare, măsurată pentru categoria arborilor de referință.

Clasa de producție. Clasa de producție relativă s-a determinat pentru fiecare element de arboret în parte, prin intermediul graficelor de variație a înălțimii în raport cu vârsta, la vârsta de referință. La arboretele pluriene tratate în grădinărit, clasa de productie s-a determinat cu ajutorul graficelor corespunzătoare arboretelor cu structuri pluriene.

Cu  ocazia prelucrării datelor, s-a determinat automat şi clasa de producție absolută în raport cu înălțimea la vârsta de referință.

Clasa de producție a întregului arboret este cea a elementului sau grupei de elemente preponderente. În cazul în care nu s-a putut defini un element preponderent, clasa de producție pe întregul arboret s-a stabilit a fi cea a elementului majoritar.

În cazul arboretelor etajate, clasa de producție a arboretului în ansamblu este reprezentată de clasa de producție care caracterizează etajul ce formează obiectul principal al gospodăriei.

Volumul. Se stabileşte atât pentru fiecare element de arboret şi etaj, cât şi pentru întregul arboret.

Creşterea curentã în volum s-a stabilit atât pentru fiecare element de arboret, cât şi pentru arboretul întreg. În raport cu importanța arboretelor şi posibilitățile de realizare, s-au aplicat următoarele procedee:

- compararea volumelor determinate la etape diferite, cu luarea în considerare a volumului extras între timp - se aplică de regulă la arboretele tratate în grădinărit;

-  procedeul tabelelor de producție sau al ecuațiilor de regresie echivalente.

În cazul arboretelor afectate de factori destabilizatori, creşterea curentă în volum determinată a fost diminuată corespunzător intensității cu care s-a manifestat fenomenul. 

Clasa de calitate. S-a stabilit  prin  măsurători  pentru  fiecare  element  de arboret identificat şi s-a exprimat prin clasa de calitate a fiecărui element de arboret.

Elagajul. S-a estimat  pentru  fiecare  element  de  arboret şi s-a exprimat în zecimi din înălțimea arborilor.

Consistența s-a determinat pentru etajul care constituie obiectul gospodăririi şi s-a redat prin următorii indici:

- indicele de desime, în cazul semințişurilor, lăstărişurilor sau plantațiilor fără starea de masiv încheiată;

- indicele de închidere a coronamentului (de acoperire);

- indicele  de  densitate,  determinat  în  raport  cu  suprafața  de  bază, pentru fiecare element de arboret, acolo unde s-a determinat suprafața de bază prin procedee simplificate.

Indicele de densitate serveşte la stabilirea elementelor biometrice, cel de acoperire este necesar pentru stabilirea măsurilor silviculturale cu referire specială la lucrările de îngrijire şi conducere a arboretelor, precum şi pentru aplicarea tratamentelor. Indicele de desime se are în vedere la stabilirea lucrărilor de completări, îngrijire a semințişurilor şi a culturilor tinere. Indicii respectivi s-au înscris obligatoriu în amenajament, în raport cu scopurile urmărite. În cazul arboretelor etajate, consistența s-a stabilit şi pe etaje.

Modul de regenerare s-a determinat pentru fiecare element de arboret şi poate fi: naturală din sămânță, din lăstari (din cioată, din scaun) sau din drajoni; artificială din sămânță sau din plantație.

Vitalitatea. S-a stabilit pentru fiecare element de arboret după aspectul majorității  arborilor şi poate fi: foarte viguroasă, viguroasă, normală, slabă, foarte slabă.

Starea de sănătate. S-a stabilit pe arboret, prin observații şi măsurători, în raport cu vătămările cauzate de animale, insecte, ciuperci, factori abiotici, factori antropici etc. 

Subarboretul. S-au consemnat speciile componente de arbuşti, indicându-se desimea, răspândirea şi suprafața ocupată.

Semințişul (starea regenerării). S-a descris atât semințişul utilizabil, cât şi cel neutilizabil, pentru fiecare dintre acestea indicându-se speciile componente, vârsta medie, modul de răspândire, desimea şi suprafața ocupată.

Cu ocazia descrierii parcelare s-a insistat, pe cât posibil, asupra diversității genetice intraspecifice şi asupra diversității la nivelul speciilor şi al ecosistemelor (arboretelor) respective. Este de importanță deosebită semnalarea diverselor forme genetice, a tuturor speciilor forestiere existente (indiferent de proporția lor în arboret), a speciilor arbustive, a speciilor de plante erbacee, a unor particularități privind fauna, precum şi a caracteristicilor de ansamblu ale arboretelor (amestec, structură verticală etc.).

Lucrãrile executate. Se referă la natura şi cantitatea lucrărilor executate în cursul deceniului expirat. Datele corespunzătoare se înscriu pe baza constatărilor din teren şi luând în considerare evidențele aplicării amenajamentului şi alte evidențe şi documente tehnice deținute de unitățile silvice.

Lucrãri propuse. Se referă la natura şi cantitatea tuturor lucrărilor necesare pentru deceniul următor, inclusiv la indicii de recoltare pentru produse principale şi secundare, în raport cu  prevederile  normelor  tehnice  de  specialitate  şi  cerințele fiecărui arboret.

Datele complementare. S-au arătat în termeni concişi toate detaliile ce nu au putut fi înregistrate la punctele anterioare, dar necesare caracterizării de ansamblu sau de detaliu sub raportul stațiunii şi al arboretului, al folosinței terenului şi funcțiilor pădurii. Tot aici s-a mai consemnat date în legătură cu preexistenții, cu tineretul din arboretele grădinărite, cu defectele arborilor, cu starea cioatelor şi altele. S-a menționat, de asemenea, aspecte referitoare la neomogenitatea arboretelor sub raportul consistenței, compoziției, existenței unor goluri, dacă porțiunile în cauză nu au putut fi constituite ca subparcele separate.

Se fac aprecieri asupra efectului măsurilor aplicate în deceniul expirat, asupra provenienței materialului de împădurire, existenței arborilor plus şi orice elemente informative referitoare la biodiversitate.

2. Mamifere

In vederea analizei impactului planului propus asupra populatiilor de carnivore mari (Canis lupus, Ursus arctos si Lynx lynx) au fost luate in consideratie datele publicate pe site-uri de profil, precum si informatiile din literatura de specialitate. 

Pentru studiul pe teren s-au utilizat metodele active bazate pe transecte şi notarea urmelor lasate de mamifere. Pe baza analizei favorabilitatii reliefului si a habitatelor s-au identificat şi evidentiat zonele de mare importanţă pentru speciile de carnivore (zona de hibernare, zone favorabile vizuinilor, etc) care se suprapun arelului planurilor de amenajare a fondului forestier.
3. Amfibieni

Cercetările în teren asupra amfibienilor şi reptilelor produc informaţii privind distribuţia, abundenţa şi necesităţile de habitat ale acestor specii, şi totodată aduc lumină în ce priveşte variabilele din mediu care controlează diversitatea acestora. 

Monitorizarea amfibienilor se realizează cel mai uşor şi sigur în perioada de reproducere, când indivizii se adună de pe suprafeţe întinse în zonele umede, unde pot fi identificaţi şi număraţi (Cogălniceanu, 1997b). Adesea timpul nu e un element favorabil, pentru că eficienţa unui studiu de monitorizare a amfibienilor depinde de numărul sezoanelor de-a lungul cărora s-a realizat.

Identificarea şi inventarierea speciilor de amfibieni de interes comunitar care fact obiectul conservarii în situl  ROSCI0013 se va realiza prin metode active cât şi pasive, prin transecte vizuale, auditive (în cazul masculilor), căutari active, realizare de adaposturi artificiale, cercetarea siturilor de reproducere din zona etc. Cartarea arealelor de distributie s-a realizat prin vizitarea repetata a unor habitate cât şi prin testarea şi validarea estimatorilor de bogaţie spercifică, în funcţie de bogaţia specifică totală din zonă. 

S-au identificat şi cartat zonele de mare importanţă pentru speciile de interes comunitar (zona de adapost, zona de reproducere, de hranire etc) existente in spatiul de implementare al amenajamentelor silviec.

Pentru fiecare specie de interes comunitar analizata s-au avut în vedere următoarele aspecte: 

· inventarierea al tuturor speciilor de amfibieni  identificate pe teritoriul proiectului de amenajare a padurilor; 
· realizarea unor hărţi cu distribuţia fiecărei specii pe teritoriul proiectului de amenajare a padurilor.
4. Nevertebrate

S-a realizat prin inventarierea și cartarea parțială a speciilor de nevertebrate de interes comunitar care fac obiectul formularelor standard ale ROSCI0013.

Pentru identificări şi inventarieri sau folosit atât metode active cât şi pasive:

· metode active – s-au ales şi delimitat transecte vizuale pentru identificarea atât a speciilor cât şi a urmelor acestora, căutarea activă pe unităţi de suprafaţă;

· metode pasive - prin care s-au identificat şi inventariat speciile prin amplasarea de capcane vizitate permanent pe durata etapelor de teren.

S-au identificat şi cartat zonele de importanţă (situri de reproducere, zone de hranire si hibernare) pentru speciile de interes comunitar vizate de ROSCI0013. 

5. Plante

Ca şi metode de studiu a vegetaţiei s-au folosit principiile şcolii fitocenologice a lui BRAUNBLANQUET în Europa, iar în România a lui Al. BORZA. În etapa de teren s-au  ales suprafeţe de probă din porţiuni ale covorului vegetal cu fizionomie şi condiţii ecologice omogene, pentru determinarea tipurilor de asociatii vegetale caracteristice unitatilor amenajistice in care sunt propuse lucrari silvice.

F. Concluzii


Ecosistemele naturale trebuie privite ca sisteme dinamice. Chiar şi în cazul celor care au duratã de viaţã îndelungatã, cum sunt pãdurile, anumite evenimente produc schimbãri radicale în compoziţia şi structura acestora şi implicit influenţeazã dezvoltarea lor viitoare. În  astfel  de situaţii,  perioada  necesarã reinstalãrii  aceluiaşi tip de pãdure este variabilã, în funcţie de amploarea perturbãrii şi de capacitatea de rezilienţã a ecosistemului (capacitatea acestuia de a reveni la structura iniţialã dupã o anumitã perturbare – Larsen 1995). Reţeaua Ecologicã Natura 2000  urmãreşte menţinerea sau refacerea stãrii de conservare favorabilã a habitatelor  forestiere  de interes  comunitar pentru care a fost desemnat un sit.

Aşa cum reiese şi din lucrarea de faţã, în fiecare caz în parte, mãsurile de gospodãrire au fost direct corelate cu funcţia prioritarã atribuitã pãdurii (care poate fi de producţie sau de protecţie – vezi cap. A.1.2.5. Funcţiile păduri). Bineînţeles, că acolo unde a fost cazul, acestea s-au adaptat necesitãţilor speciale de conservare ale speciilor de interes comunitar pentru care siturile au fost desemnate. Ca urmare, eventualele restricţii în gospodãrire se datorează unor cerinţe speciale privind conservarea speciilor de interes  comunitar. Aceste restricţii au fost atent analizate pentru a nu crea tensiuni între factorii interesaţi şi mai ales pentru a nu cauza pierderi  inutile  proprietarilor de terenuri.

În ceea ce priveşte habitatele, Amenajamentul silvic urmăreste o conservare (= prin gospodărire durabilă) a tipurilor de ecosisteme existente. Aşadar este vorba de perpetuarea aceluiaşi tip de ecosistem natural (menţinerea, refacerea sau îmbunătăţirea structurii şi funcţiilor lui). Lipsa măsurilor de gospodărire putând duce la declanşarea unor succesiuni nedorite, către alte tipuri de habitate. Astfel, măsurile de gospodărire propuse vin în a dirija dinamica pădurilor în sensul perpetuării acestora nu numai ca tip de ecosistem (ecosistem forestier) dar mai ales ca ecosistem cu o anumită compoziţie şi structură.
Prevederile amenajamanetului silvic în ce priveşte dinamica arboretelor pe termen lung, susţinute de un ciclu de producţie de 100 de ani pentru SUP A şi o vârstă medie a exploatabilităţii de 101 ani pentru SUP A,  indică păstrarea caracteristicilor actuale ale habitatelor sau îmbunătăţirea lor. 

Astfel se estimează:

i.
menținerea diversități structurale – atât pe verticală (structuri relativ pluriene) cât și pe orizontală (structură mozaicată – existența de arborete in faze de dezvoltare diferită), 

ii.
menţinerea compoziţiei conform specificului ecologic al zonei.

De asemenea, se mai poate concluziona:

· Din analiza obiectivelor amenajamentului silvic, tragem concluzia că acestea coincid cu obiectivele generale ale reţelei Natura 2000, respectiv cu obiectivele de conservare a speciilor de interes comunitar. Planul de amenajament are ca obiectiv asigurarea continuităţii pădurii, promovarea tipurilor fundamentale de pădure, menţinerea funcţiilor ecologice şi economice ale pădurii aşa cum sunt stabilite ele prin încadrarea în grupe funcţionale şi subunităţi de producţie;

· Obiectivele asumate de amenajamentul silvic pentru păduriile studiate sunt conforme şi susţin integritatea reţelei Natura 2000;

· Lucrările propuse nu afectează negativ semnificativ starea de conservare a habitatelor forestiere de interes comunitar pe termen mediu şi lung;

· Prevederile amenajamentului silvic nu conduc la pierderi de suprafaţă din habitatele de interes comunitar;

· Anumite lucrări precum completările, curăţirile, răriturile au un caracter ajutător în menţinerea sau îmbunătăţirea după caz a stării de conservare;

· Pe termen scurt măsurile de management alese contribuie la modificarea microclimatului local pe termen scurt, respectiv al condiţiilor de biotop, datorită, modificărilor structuriilor orizontale şi verticale (retenţie diferită a apei pluviale, regim de lumină diferenţiat, circulaţia diferită a aerului);

· În condiţiile în care amenajamentele vecine au fost realizate în conformitate cu normele tehnice şi ţinând cont de realităţiile existente în teren, putem estima că impactul cumulat al acestor amenajamente asupra integrităţii siturilor este de asemenea nesemnificativ;

· Gospodărirea fondului forestier nu cauzează modificări fundamentale în ceea ce priveşte starea de conservare a populaţiilor de mamifere;
· În perimetrul considerat, echilibrul ecologic al populaţiilor de amfibieni şi reptile se menţine deocamdată într-o stare relativ bună, fără a fi supus unor factori disturbatori majore. Managementul forestier adecvat, propus în amenajament, este în măsură să conserve suprafeţele ocupate la ora actuală de pădure şi păşune, ca tipuri majore de ecosisteme, precum şi păstrarea conectivităţii în cadrul habitatelor vor putea asigura perpetuarea în timp a biocenozelor naturale, inclusiv a comunităţilor de amfibieni.
· Ansamblul  de  lucrări  silvotehnice  prevăzute  în  amenajamentul  silvic  nu  va  conduce  la dereglarea populaţiilor de amfibieni şi reptile, acestea reuşind să se păstreze într-o stare bună de conservare.
·  Impactul  asupra  creşterii  şi  dezvoltării  populaţiilor  speciilor  de  nevertebrate,  de  interes

comunitar, a prevederilor amenajmentului silvic este unul nesemnificativ.

·  Impactul reglementărilor prezentului amenajament silvic  asupra speciilor pești este unul neutru (lucrările propuse nu au legătură cu cursurile de apă).
· Lucrările silvotehnice nu vor avea un impact semnificativ asupra speciilor de plante de interes

comunitar acestea reuşind astfel să-şi păstreze statutul de conservare.

· Managementul forestier adecvat, propus în amenajament, este în măsură să conserve suprafeţele ocupate la ora actuală de pădure şi păşune ca tipuri majore de ecosisteme precum şi să păstreze conectivitatea în cadrul habitatelor ce vor putea astfel asigura perpetuarea în timp a biocenozelor naturale.

· Reglementările şi măsurile propuse de amenajamentul silvic în studiu nu implică un impact negativ  semnificativ  asupra  ariilor  naturale  protejate  existente  în  limitele  teritoriale  ale  UP  VII Pripor Tătaru.

· Neimplementarea planului nu ar duce în niciun caz la o dezvoltare mai judicioasă, ci din contra ar duce la destabilizarea unor funcții ale pădurii (apariția de specii alohtone), care s-ar resfrânge ulterior și asupra celorlalte specii de pe suprafețele respective.

            Ecosistemele forestiere trebuie privite ca ecosisteme dinamice. Chiar şi în cazul celor care au o durată de viaţă îndelungată, cum sunt pădurile, anumite evenimente produc schimbări radicale în compoziţia şi structura acestora şi implicit influenţează dezvoltarea lor viitoare.  În astfel de situaţii, perioada necesară reinstalării aceluiaşi tip de pădure este variabilă, în funcţie de amploarea perturbării şi de capacitatea de rezilienţă a ecosistemului. Reţeaua ecologică natura 2000 urmăreşte menţinerea sau refacerea stării de conservare favorabilă a habitatelor și a populațiilor speciilor prezente.

Pentru suprafeţele ce nu se suprapun peste arii protejate, Amenajamentul Silvic prin măsurile de gospodărire propuse menţine sau reface starea de conservare favorabilă a habitatelor naturale, prin gospodărirea durabilă a pădurilor.
Amenajamentul Silvic are ca bază următoarele principii:
· Principiul continuităţii exercitării funcţiilor atribuite pădurii;
· Principiul exercitării optimale şi durabile a funcţiilor multiple de producţie ori protecţie;
· Principiul valorificării optimale şi durabile a resurselor pădurii;
· Principiul conservării şi ameliorării biodiversităţii;
· Principiul estetic, etc. 

G. Index De Termeni Tehnici


A

Administrarea pãdurilor

    - totalitatea activitãţilor cu caracter tehnic, economic şi juridic desfãşurate de ocoalele silvice, de structurile de rang superior sau de Regia Naţionalã a Pãdurilor - Romsilva în scopul asigurãrii gestionãrii durabile a pãdurilor, cu respectarea regimului silvic

Amenajament silvic

    - documentul de bazã în gestionarea pãdurilor, cu conţinut tehnico-organizatoric şi economic, fundamentat ecologic

Amenajarea pãdurilor

    - ansamblul de preocupãri şi mãsuri menite sã asigure aducerea şi pãstrarea pãdurilor în stare corespunzãtoare din punctul de vedere al funcţiilor ecologice, economice şi sociale pe care acestea le îndeplinesc

Arboret

    - porţiunea omogenã de pãdure atât din punctul de vedere al populaţiei de arbori, cât şi al condiţiilor staţionale

Arboretum

    - suprafaţa de teren pe care este cultivatã, în scop ştiinţific sau educaţional, o colecţie de arbori şi arbuşti

C

Circulaţia materialelor lemnoase

    - acţiunea de transport al materialelor lemnoase între douã locaţii, folosindu-se în acest scop orice mijloc de transport, şi/sau transmiterea proprietãţii asupra materialelor lemnoase

Compoziţie-ţel

    - combinaţia de specii urmãritã a se realiza de un arboret care îmbinã în mod optim, atât prin proporţie, cât şi prin gruparea lor, exigenţele biologice cu obiectivele multiple, social-economice ori ecologice

Consistenţa

    - gradul de spaţiere a arborilor în cadrul arboretului. Consistenţa, în funcţie de gradul de dezvoltare a arboretului, se exprimã prin urmãtorii indici:

    a) indicele de desime - în cazul seminţişurilor, lãstãrişurilor sau plantaţiilor fãrã starea de masiv încheiatã;

    b) indicele de densitate - determinat în raport cu suprafaţa de bazã sau cu volumul;

    c) indicele de închidere a coronamentului

Control de fond

    - totalitatea acţiunilor efectuate în fondul forestier, în condiţiile legii, de cãtre personalul care asigurã administrarea pãdurilor şi serviciile silvice, în scopul:

    a) verificãrii stãrii limitelor şi bornelor amenajistice;

    b) verificãrii suprafeţei de pãdure în scopul identificãrii, inventarierii şi evaluãrii valorice a arborilor tãiaţi în delict, a seminţişurilor utilizabile distruse sau vãtãmate, a oricãror altor pagube aduse pãdurii, precum şi stabilirii cauzelor care le-au produs;

    c) verificãrii oportunitãţii şi calitãţii lucrãrilor silvice executate;

    d) identificãrii lucrãrilor silvice necesare;

    e) verificãrii stãrii bunurilor mobile şi imobile aferente pãdurii respective;

    f) inventarierii stocurilor de produse ale pãdurii existente pe suprafaţa acesteia;

    g) stabilirii pagubelor şi/sau daunelor aduse pãdurii, precum şi propuneri de recuperare a acestora

D

Defrişare

    - acţiunea de înlãturare completã a vegetaţiei forestiere, fãrã a fi urmatã de regenerarea acesteia, incluzând scoaterea şi îndepãrtarea cioatelor arborilor şi arbuştilor, cu schimbarea folosinţei şi/sau a destinaţiei terenului

Deţinãtor

    - proprietarul, administratorul, prestatorul de servicii silvice, transportatorul, depozitarul, custodele, precum şi orice altã persoanã fizicã sau juridicã în temeiul unui titlu legal de fond forestier sau de materiale lemnoase

Dispozitiv special de marcat

    - ciocanele silvice de marcat, instrumentele folosite de personalul silvic pentru marcarea arborilor, a cioatelor şi a materialului lemnos

E

Ecosistem forestier

    - unitatea funcţionalã a biosferei, constituitã din biocenozã, în care rolul predominant îl au populaţia de arbori şi staţiunea pe care o ocupã aceasta

Exploatare forestierã

    - procesul de producţie prin care se extrage din pãduri lemnul brut în condiţiile prevãzute de regimul silvic

G

Gestionarea durabilã a pãdurilor

    - administrarea şi utilizarea pãdurilor astfel încât sã îşi menţinã şi sã îşi amelioreze biodiversitatea, productivitatea, capacitatea de regenerare, vitalitatea, sãnãtatea şi în aşa fel încât sã asigure, în prezent şi în viitor, capacitatea de a exercita funcţiile multiple ecologice, economice şi sociale permanente la nivel local, regional, naţional şi global fãrã a crea prejudicii altor ecosisteme

M
Masã lemnoasã

    - totalitatea arborilor pe picior şi/sau doborâţi, întregi sau pãrţi din aceştia, inclusiv cei aflaţi în diferite stadii de transformare şi mişcare în cadrul procesului de exploatare forestierã

Materiale lemnoase

    - lemnul rotund sau despicat de lucru şi lemnul de foc, cheresteaua, flancurile, traversele, lemnul ecarisat - cu secţiune dreptunghiularã sau pãtratã -, precum şi lemnul cioplit. Aceastã categorie cuprinde şi arbori şi arbuşti ornamentali, pomi de Crãciun, rãchitã şi puieţi

Material forestier de reproducere

    - materialul biologic vegetal prin care se realizeazã reproducerea arborilor din speciile şi hibrizii artificiali, importanţi pentru scopuri forestiere; aceste specii şi aceşti hibrizi se stabilesc prin lege specialã

O
Obiectiv ecologic, economic sau social

    - Efectul scontat şi fixat ca țel prin amenajarea unei păduri. El se poate referi atât la produsele, cât şi la serviciile pădurii
Ocol silvic

    - unitatea constituitã în scopul administrãrii pãdurilor şi/sau asigurãrii serviciilor silvice, indiferent de forma de proprietate asupra fondului forestier, având suprafaţa minimã de constituire dupã cum urmeazã:

    a) în regiunea de câmpie - 3.000 ha fond forestier;

    b) în regiunea de deal - 5.000 ha fond forestier;

    c) în regiunea de munte - 7.000 ha fond forestier

Ocupare temporarã a terenului

    - schimbarea temporarã a folosinţei unui teren cu destinaţie forestierã în scopuri şi pe perioade stabilite în condiţiile legii

P
Precomptare

    - acţiunea de înlocuire a volumului de lemn prevãzut a fi recoltat din arboretele incluse în planurile decenale de recoltare a produselor principale cu volume rezultate din exploatarea masei lemnoase din arborete afectate integral de factori biotici sau abiotici ori din arborete cu vârsta peste 60 de ani, afectate parţial de factori biotici sau abiotici ori provenite din defrişãri legale şi tãieri ilegale

Parchet

    - suprafaţa de pãdure în care se efectueazã recoltãri de masã lemnoasã în scopul realizãrii unei tãieri de îngrijire sau a unui anumit tratament

Perdele forestiere de protecţie

    - formaţiunile cu vegetaţie forestierã, amplasate la o anumitã distanţã unele faţã de altele sau faţã de un obiectiv cu scopul de a-l proteja împotriva efectelor unor factori dãunãtori şi/sau pentru ameliorarea climaticã, economicã şi estetico-sanitarã a terenurilor

Perimetru de ameliorare

    - terenurile degradate sau neproductive agricol care pot fi ameliorate prin împãdurire, a cãror punere în valoare este necesarã din punctul de vedere al protecţiei solului, al regimului apelor, al îmbunãtãţirii condiţiilor de mediu şi al diversitãţii biologice

Plantaj

    - cultura forestierã constituitã din arbori proveniţi din mai multe clone sau familii, identificate, în proporţii definite, izolatã faţã de surse de polen strãin şi care este condusã astfel încât sã producã în mod frecvent recolte abundente de seminţe, uşor de recoltat

Posibilitate

    - volumul de lemn ce poate fi recoltat dintr-o pãdure, în baza amenajamentului silvic, pe perioada de aplicare a acestuia

Posibilitate anualã

    - volumul de lemn ce poate fi recoltat dintr-o pãdure, rezultat ca raport dintre posibilitate şi numãrul anilor de aplicabilitate a amenajamentului silvic

Prejudiciu adus pãdurii

    - efectul unei acţiuni umane, prin care este afectatã integritatea pãdurii şi/sau realizarea funcţiilor pe care aceasta ar trebui sã le asigure. Aceste acţiuni pot afecta pãdurea:

    a) în mod direct, prin acţiuni desfãşurate ilegal;

    b) în mod indirect, prin acţiuni al cãror efect asupra pãdurii poate fi cuantificat în timp. Se încadreazã în acest tip efectele produse asupra acestora în urma poluãrii, realizãrii de construcţii, exploatãrii de resurse minerale, cu identificarea relaţiei cauzã-efect certificate prin studii realizate de organisme abilitate, neamenajarea zonelor de limitare a propagãrii incendiilor, precum şi neasigurarea dotãrii minime pentru intervenţie în caz de incendiu

Prestaţie silvicã

    - lucrãrile cu caracter tehnic silvic efectuate de ocoale silvice, pe bazã de contract, în vegetaţia forestierã din afara fondului forestier naţional

Principiul teritorialitãţii

    - efectuarea administrãrii şi serviciilor silvice, dupã caz, pe bazã de contract, de cãtre ocolul silvic care deţine majoritatea fondului forestier din raza unitãţii administrativ-teritoriale respective
Produse accidentale I

    - volumul de lemn rezultat din exploatarea arboretelor afectate integral de factori biotici şi abiotici, din exploatarea unor arbori din arborete cu vârste de peste 60 de ani, afectate parţial de factori biotici şi abiotici, sau cel provenit din defrişãri legal aprobate

Produse accidentale II

    - volumul de lemn rezultat din exploatarea unor arbori din arborete cu vârste de pânã la 60 de ani, afectate parţial de factori biotici şi abiotici

Provenienţa materialelor lemnoase

    - sursa localizatã de unde au fost obţinute materialele lemnoase, respectiv:

    a) fondul forestier naţional;

    b) vegetaţia forestierã din afara fondului forestier;

    c) centrele de sortare şi prelucrare a lemnului;

    d) depozitele de materiale lemnoase;

    e) pieţele, târgurile, oboarele şi altele asemenea, autorizate pentru comercializarea materialelor lemnoase;

    f) import

Preţul mediu al unui metru cub de masã lemnoasã pe picior

    - preţul mediu de vânzare al unui metru cub de masã lemnoasã pe picior, calculatã la nivel naţional pe baza datelor statistice din anul anterior

R
Regimul codrului

    - modul general de gospodãrire a unei pãduri, bazat pe regenerarea din sãmânţã

Regimul crângului

    - modul general de gospodãrire a unei pãduri, bazat pe regenerarea vegetativã

Regimul silvic

    - sistemul unitar de norme tehnice silvice, economice şi juridice privind amenajarea, cultura, exploatarea, protecţia şi paza fondului forestier, în scopul asigurãrii gestionãrii durabile

S
Schimbarea categoriei de folosinţã

    - schimbarea folosinţei terenului cu menţinerea destinaţiei forestiere, determinatã de modificarea prevederilor amenajamentului silvic în scopul executãrii de lucrãri, instalaţii şi construcţii necesare gestionãrii pãdurilor

Scoatere definitivã din fondul forestier naţional

    - schimbarea definitivã a destinaţiei forestiere a unui teren în altã destinaţie, în condiţiile legii

Servicii silvice

    - totalitatea activitãţilor cu caracter tehnic, economic şi juridic desfãşurate de ocoalele silvice, de structurile de rang superior sau de Regia Naţionalã a Pãdurilor - Romsilva în scopul asigurãrii gestionãrii durabile a pãdurilor, cu respectarea regimului silvic, exceptând valorificarea masei lemnoase

Sezon de vegetaţie

    - perioada din an de la intrarea în vegetaţie a unui arboret pânã la repaosul vegetativ

Silvicultura

    - ansamblul de preocupãri şi acţiuni privind cunoaşterea pãdurii, crearea şi îngrijirea acesteia, recoltarea şi valorificarea raţionalã a produselor sale, prelucrarea primarã a lemnului, precum şi organizarea şi conducerea întregului proces de gestionare

Spaţii de depozitare a materialelor lemnoase

    - spaţiile delimitate, în care deţinãtorul materialelor lemnoase are dreptul sã realizeze depozitarea acestora în vederea expedierii pentru transport, a prelucrãrii primare şi industriale, a comercializãrii, precum şi platformele primare de la locul de tãiere a masei lemnoase pe picior

Stare de masiv

    - stadiul din care o regenerare se poate dezvolta independent, ca urmare a faptului cã exemplarele componente ale acesteia realizeazã o desime care asigurã condiţionarea lor reciprocã în creştere şi dezvoltare, fãrã a mai fi necesare lucrãri de completãri şi întreţineri

Structurã silvicã de rang superior

    - structura în a cãrei subordine se pot afla, din punct de vedere tehnic, ocoalele silvice private

Subunitate de gospodãrire

    - diviziunea unei unitãţi de producţie şi/sau protecţie, constituitã ca urmare a grupãrii arboretelor din unitatea de producţie şi/sau protecţie în funcţie de ţelul de gospodãrire

T

Teren neproductiv

    - terenul în suprafaţã de cel puţin 0,1 ha, care nu prezintã condiţii staţionale care sã permitã instalarea şi dezvoltarea unei vegetaţii forestiere

Terenuri degradate

    - terenurile care prin eroziune, poluare sau acţiunea distructivã a unor factori antropici şi-au pierdut definitiv capacitatea de producţie agricolã, dar pot fi ameliorate prin împãdurire, şi anume:

    a) terenurile cu eroziune de suprafaţã foarte puternicã şi excesivã;

    b) terenurile cu eroziune de adâncime - ogaşe, ravene, torenţi;

    c) terenurile afectate de alunecãri active, prãbuşiri, surpãri şi scurgeri noroioase;

    d) terenurile nisipoase expuse erodãrii de cãtre vânt sau apã;

    e) terenurile cu aglomerãri de pietriş, bolovãniş, grohotiş, stâncãrii şi depozite de aluviuni torenţiale;

    f) terenurile cu exces permanent de umiditate;

    g) terenurile sãrãturate sau puternic acide;

    h) terenurile poluate cu substanţe chimice, petroliere sau noxe;

    i) terenurile ocupate cu halde miniere, deşeuri industriale sau menajere, gropi de împrumut;

    j) terenurile neproductive, dacã acestea nu se constituie ca habitate naturale;

    k) terenurile cu nisipuri mobile, care necesitã lucrãri de împãdurire pentru fixarea acestora;

    l) terenurile din oricare dintre categoriile menţionate la lit. a)-k), care au fost ameliorate prin plantaţii silvice şi de pe care vegetaţia a fost înlãturatã

U

Unitate de producţie şi/sau protecţie

    - suprafaţa de fond forestier pentru care se elaboreazã un amenajament silvic. La constituirea unei unitãţi de protecţie şi de producţie se au în vedere urmãtoarele principii:

    a) se constituie pe bazine sau pe bazinete hidrografice, în cadrul aceluiaşi ocol silvic;

    b) delimitarea se realizeazã prin limite naturale, artificiale permanente sau pe limita proprietãţii forestiere, dupã caz.

    Se includ într-o unitate de producţie şi/sau protecţie proprietãţi întregi, nefragmentate; proprietãţile se pot fragmenta numai dacã suprafaţa acestora este mai mare decât suprafaţa maximã stabilitã de normele tehnice pentru o unitate de producţie şi/sau protecţie

Urgență de regenerare

     - Ordinea indicată pentru regenerarea arboretelor exploatabile, în raport cu vârsta exploatabilității şi starea lor

V

Vegetaţie forestierã din afara fondului forestier naţional

    - vegetaţia forestierã situatã pe terenuri din afara fondului forestier naţional, care nu îndeplineşte unul sau mai multe criterii de definire a pãdurii, fiind alcãtuitã din urmãtoarele categorii:

    a) plantaţiile cu specii forestiere de pe terenuri agricole;

    b) vegetaţia forestierã de pe pãşuni cu consistenţã mai micã de 0,4;

    c) fâneţele împãdurite;

    d) plantaţiile cu specii forestiere şi arborii din zonele de protecţie a lucrãrilor hidrotehnice şi de îmbunãtãţiri funciare;

    e) arborii situaţi de-a lungul cursurilor de apã şi canalelor;

    f) zonele verzi din intravilan, altele decât cele definite ca pãduri;

    g) parcurile dendrologice şi arboretumurile, altele decât cele cuprinse în pãduri;

    h) aliniamentele de arbori situate de-a lungul cãilor de transport şi comunicaţie

Vârsta exploatabilității

    - Vârsta la care un arboret devine exploatabil în raport cu funcțiile multiple atribuite

Z

Zonã deficitarã în pãduri

    - judeţul în care suprafaţa pãdurilor reprezintã mai puţin de 16% din suprafaţa totalãa acestuia

Zonarea funcțională a pădurilor

       - operația de delimitare a suprafețelor de pădure menite să îndeplinească diferite funcții de producție şi protecție sau numai de protecție
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1. Lista Abrevieri.
Specii forestiere

ALT
ALUN T.

AN
ANIN ALB

ANN
ANIN N.

AR
ARTAR

ARA
ARTAR AM.

BR
BRAD

CA
CARPEN

CAP
CASTAN P.

CAS
CASTAN C.

CD
CORCODUS

CE
CER

CI
CIRES

CLA
CELTISA

CLO
CELTISO

CR
CARPINITA

CS
CENUSAR

CT
CATALPA

DD
DUD

DM
DIV.MOI

DR
DIV.RAS.

DT
DIV.TARI

DU
DUGLAS

EX
DIV.EXOT.

FA
FAG

FR
FRASIN C.

FRA
FRASIN A.

FRB
FRASIN B.

FRP
FRASIN P.

GI
GIRNITA

GL
GLADITA

GO
GORUN

JE
JUNIPER

JU
JUGASTRU

KL
KOELRAT

LA
LARICE

MA
MAR

ME
MESTEACAN

MJ
MOJDREAN

ML
MALIN

MLA
MALIN AMERICAN

MO
MOLID

NU
NUC C.

NUA
NUC A.

OT
OTETAR

PA
PALTIN C.

PAM
PALTIN M.

PI
PIN SILV.

PIC
PIN CEMB.

PIN
PIN NEGRU

PIS
PIN STROB

PLA
PLOP ALB

PLC
PLOP C.

PLN
PLOP N.

PLT
PLOP TR.

PLX
PLOPI EA.

PLY
PLOPI EA.

PLZ
PLOPI EA.

PR
PAR

PRN
PRUN

PTL
PLATAN

SA
SALCIE A.

SAC
SALCIE C.

SAP
PLESNITOARE

SB
SORB

SC
SALCIM

SCJ
SALCIM J.

SL
SALCIOARA

SR
SCORUS

ST
STEJAR PD

STB
STEJAR BR.

STP
STEJAR PF.

STR
STEJAR R.

TA
TAXODIUM

TE
TEI ARG.

TEM
TEI M.

TEP
TEI P.

TI
TISA

TU
TUIA

ULC
ULM CIMP

ULM
ULM MUNTE

ULV
VELNIS

VIT
VISIN T.

Diverse

FIL
FILIALA SILVICA

OS
OCOLUL SILVIC

UP
UNITATEA DE PRODUCTIE

IDUA
CHEIE UNICA DE IDENTTIFICARE

UA
UNITATE AMENAJISTICA

ADM
ADMINISTRATIV

DEC1
SUPRAFATA DE PARCURS IN DECENIU PT. LUCRAREA PROPUSA 1

DEC2
SUPRAFATA DE PARCURS IN DECENIU PT. LUCRAREA PROPUSA 2

DEC3
SUPRAFATA DE PARCURS IN DECENIU PT. LUCRAREA PROPUSA 3

SUP
SUBUNITATEA DE PRODUCTIE

FF
FOND FORESTIER

SPR
SUPRAFATA, HA

FLS
FOLOSINTA

GF
GRUPA FUNCTIONALA

FCT1
CATEGORIA FUNCTIONALA 1

FCT2
CATEGORIA FUNCTIONALA 2

FCT3
CATEGORIA FUNCTIONALA 3

RLF
UNITATEA DE RELIEF

CNF
CONFIGURATIA TERENULUI

EXP
EXPOZITIA

INC
INCLINAREA

ALT1
ALTITUDINEA MINIMA/MEDIE

ALT2
ALTITUDINEA MAXIMA

SOL
SOL

ERZ
GRADU DE EROZIUNE

FLR
FLORA INDICATOARE

TS
TIPUL DE STATIUNE

INV
MODUL DE INVENTARIERE

TP
TIPUL DE PADURE

CRTI
CARACTERUL ARBORETULUI

MRG
MOD DE REGENERARE

PROV
PROVENIENTA

PRP
PROPORTIE

SPF
SUPRAFATA PE ELEMENT

VRT
VARSTA

AMS
AMESTEC

ELG
ELAGAJ

VIT
VITALITATE

TEL
TEL

CAL
CALITATE

PEX1
PROCENT DE EXTRAS PT. LUCRAREA PROPUSA NR. 1

PEX2
PROCENT DE EXTRAS PT. LUCRAREA PROPUSA NR. 2

PEX3
PROCENT DE EXTRAS PT. LUCRAREA PROPUSA NR. 3

DM
DIAMETRUL MEDIU

HM
INALTIMEA MEDIE

M
FACTOR DE UNIFORMITATE

CP
CLASA DE PRODUCTIE

VOL
VOLUMUL

CRS
CRESTEREA

CRSC
CRESTEREA CURENTA
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La baza acestui studiu au stat cercetările în teren desfăşurate în cadrul planului AMENAJAMENTULUI SILVIC U.P. VII PRIPOR TĂTARU, cât şi informaţii din alte lucrări de specialitate în domeniu. 








Se face mențiunea că, prin aceste Amenajamente Silvice, nu se implementează viitoare proiecte, așa cum sunt ele definite conform anexelor 1 și 2 ale Directivei EIA (anexele 1 și 2 ale HG nr. 445/ 2009)








Lucrarea a fost realizată în urma contractului încheiat cu persoana fizică Grigorescu Dan Răzvan pentru întocmirea STUDIULUI  DE  EVALUARE ADECVATĂ PENTRU AMENAJAMENTUL  SILVIC U.P. VII PRIPOR TĂTARU ce se suprapune peste Parcul Natural Bucegi și situl Natura 2000 ROSCI0013 Bucegi.





 


Fotografii:





Diverse lucrări de specialitate în domeniu de interes public.





Amenajamentul silvic este un proiect tehnic, prin care gospodărirea silvică își asigură în pădure condiții organizatorice proprii pentru realizarea sarcinilor ei.





Întocmirea amenajamentului este obligatorie fiind reglementată de legislația în vigoare (Legea 46/2008 – Codul Silvic si actele subsecvente acesteia).























































































































Titularul proiectului confirmă și își asumă întreaga răspundere pentru datele de bază puse la dispozitia elaboratorului.





Din cele expuse în capitolele anterioare, putem concluziona cã, mãsurile de gospodãrire a pãdurilor, prescrise de Amenajamentul Silvic propus coroborate cu măsurile de reducere a impactului propuse de prezentul studiu de evaluare adecvată, sunt în spiritul  administrãrii durabile a acestor resurse, fiind acoperitoare pentru asigurarea unei stãri favorabile de conservare atât a habitatelor forestiere luate în studiu, cât şi a speciilor de interes comunitar ce se regăsesc în suprafaţa cuprinsă de el.























Starea de maximă eficacitate a fondului de producţie se numeşte stare normală, iar fondul de producţie respectiv se numeşte şi el  normal. De asemenea, se numesc normale şi caracteristicile acestuia: mărime, structura, etc..





Amenajamentul silvic urmăreşte aducerea fondului de producţie  real, în starea considerată ca fiind cea mai bună – stare normală.





Regimul unei păduri reprezintă modul general în care se asigură regenerarea unei păduri (din sămânţă sau pe cale vegetativă), defineşte structura pădurii din acest punct de vedere.





Compoziţia ţel reprezintă combinaţia de specii din cadrul unui arboret, care îmbină în modul cel mai favorabil, atât prin proporţia cât şi prin gruparea lor, exigenţele biologice ale pădurii cu cerinţele social-ecologice şi economice, în orice moment al existenţei lui.





         Ca bază de amenajare, tratamentul  definește  structura  arboretelor din punctul de vedere al repartiției arborilor pe categorii de diametre și al etajării populațiilor de arbori.





Tratamentul silvic, în sens larg, reprezintă întreg complexul de măsuri silvo-tehnice prin care o pădure este condusă de la întemeiere până la exploatare şi regenerare, în conformitate cu țelurile fixate.











          Exploatabilitatea defineşte structura arboretelor sub raport dimensional şi se exprimă prin diametre limită, în cazul structurilor de codru grădinărit, şi prin diametrele medii de realizat, respectiv prin vârsta exploatabilităţii, în cazul structurilor de codru regulat.





Ciclul condiţionează structura pe clase de vârstă a unei păduri de codru regulat, el determinând mărimea şi structura pădurii în ansamblul ei.





Figura 1: Păduri acidofile de Picea abies din regiunea montana (Vaccinio-Piceetea) - 9410





În procesul de normalizare a fondului de producţie al unei păduri (fond de producţie real), planificarea recoltelor de lemn (posibilitatea) constituie  modalitatea de conducere a acestui proces.





Produsele principale sunt cele ce rezultă în urma efectuării tăierilor de regenerare potrivit tratamentelor silvice aplicate.





Produsele secundare sunt cele ce rezultă în urma efectuării lucrărilor de îngrijire şi conducere a arboretelor.





Prin lucrări speciale de conservare se înţelege ansamblul de intervenţii necesare a se aplica în arborete de vârste înaintate, exceptate definitiv sau temporar de la tăieri de produse principale, în scopul menţinerii sau îmbunătăţirii stării lor fitosanitare.





Sunt lucrări de îngrijire şi conducere a arboretelor de la instalarea lor până la închiderea stării de masiv.





Administrarea fondului forestier din U.P. VII Pripor Tătaru, se face prin Ocolul Silvic Privat Codrii Verzi  cu sediul în orașul Pitești, jud. Argeș.














Volumul total anual de masă lemnoasă posibil de recoltat este de 1157 m3, din care volumul de recoltat prin curăţiri, rărituri, tăieri de conservare şi tăieri de igienă este orientativ. Indicele total de recoltare este de 3,8 m3/an/ha, mai mic decât indicele de creştere (7,9 m3/an/ha). Ca urmare va avea loc o acumulare importantă de masă lemnoasă, cu influenţe pozitive asupra mărimii şi structurii fondului forestier.








Figură 2: Fazele de dezvoltare desiș - nuieliș





Figură 3: Fazele de dezvoltare prăjiniș - păriș





Figură 4: Fazele de dezvoltare codrișor – codru mijlociu





Figură 5: Fazele de dezvoltare codru bătrân





a)Lucrari de ajutorare a regenerării naturale şi de împădurire





b) Lucrari de îngrijire și conducere aarboretelor





c)Lucrari de recoltare a produselor principale sau d) Lucrari de conservare





Fondul forestier U.P. VII Pripor Tătaru luat în studiu se suprapune parțial cu: Parcul Natural Bucegi (62%) și cu Situl Natura 2000 ROSCI 0013 Bucegi (62%).
































Obiectul prezentului studiu este analiza impactului aplicării planului de Amenajament Silvic pentru fondul forestier proprietate privată aparținând persoanei fizice Grigorescu Dan Răzvan, asupra sitului de interes comunitar ROSCI0013 Bucegi. Amenajamentul Silvic fiind un document programatic, bazat pe obiective și măsuri de management pentru atingerea obiectivelor, respectiv lucrări silvice (stabilite conform normelor silvice de amenajare). 


Impactul generat de modul în care vor fi implementate soluţiile tehnice stabilite în amenajament, nu face obiectul prezentului studiu, analiza făcându-se cu premisa că modul de aplicare a lucrărilor silvice se va face cu un impact minim. În procesul de evaluare a impactului am urmărit efectele generate de soluţiile tehnice asupra criteriilor ce definesc starea favorabilă de conservare a habitatelor și speciilor prezente în suprafața studiată.





În cazul unui habitat forestier, starea de conservare este dată de totalitatea factorilor ce acţionează asupra sa şi asupra speciilor tipice şi care îi poate afecta pe termen lung răspândirea, structura şi funcţiile, precum şi supravieţuirea speciilor tipice. Această stare se consideră “favorabilă” atunci când sunt îndeplinite condiţiile (Directiva 92/43/CEE, Comisia Europeană 1992):





arealul natural al habitatului şi suprafeţele pe care le acoperă în cadrul acestui areal sunt stabile sau în creştere; 





2. habitatul are structura şi funcţiile specifice necesare pentru conservarea sa pe termen lung, iar probabilitatea menţinerii acestora în viitorul previzibil este mare; 





speciile care îi sunt caracteristice se află într-o stare de conservare favorabilă.





Figură 9: Efectele lucrărilor de îngrijire și conducere a arboretelor
































Figura 10: Modul de regenerare în pădurea cultivată








�Practic, dacă doar aceşti doi indicatori (modul de regenerare şi prezenţa arborilor uscaţi) arată o stare de conservare nefavorabilă (nu se încadrează în valorile de prag), starea generală a arboretului nu trebuie considerată nefavorabilă. Readucerea lor în parametrii propuşi va trebui realizată în viitor prin măsuri de gospodărire adecvate. 


�A se vedea capitolul  “ Tratament”
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